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RÖMISCHE KAISERZEIT 
 
Hadrianus, 117-138.  
AR-Cistophor, 128/138, Nicomedia (Bithynia). 
Metcalf B, 18, Pl. 30, 18 (dies Exemplar); RIC 461 a;
RPC 971. 
 



AUKTION 273 

Münzen aus der Welt der Antike 

ZEIT Montag, 14. März 2016

11.00 Uhr - 13.00 Uhr
14.00 Uhr - 18.00 Uhr 

ORT Steigenberger Hotel Remarque Osnabrück, Natruper-Tor-Wall 1

AUKTIONS-TELEFON 

AUKTIONS-FAX 

+49 541 6096 633

+49 541 6096 634

14. MÄRZ 2016

15./16. MÄRZ 2016 

16./17. MÄRZ 2016 

18. MÄRZ 2016

Auktionen 273-276, März 2016 

Auktion 273
Münzen aus der Welt der Antike 

Auktion 274
Münzen und Medaillen aus Mittelalter und Neuzeit 

Auktion 275
Goldprägungen 
Russische Münzen und Medaillen 

Auktion 276
Deutsche Münzen ab 1871 
u. a. die Sammlung Lorenz: 
Kleinmünzenraritäten und Proben



�

Zeitplan/Timetable 

Auktion 273 Montag, 14. März 2016 
Münzen aus der Welt der Antike 11.00 Uhr - 13.00 Uhr 

Nr. 1 bis Nr. 380 
Kelten, Griechen: Britannia - Caria 

14.00 Uhr - 18.00 Uhr 
Nr. 381 bis Nr. 1122 
Griechen: Lydia - Lots, Römische Republik, 
Römische Kaiserzeit, Völkerwanderung, Byzanz, 
Kreuzfahrer, Orientalen 

Auktion 274 Dienstag, 15. März 2016 
Münzen und Medaillen aus Mittelalter und Neuzeit 10.00 Uhr - 13.00 Uhr 

Nr. 1501 bis Nr. 2038 
Deutschland: Aachen - Löwenstein 

14.00 Uhr - 18.00 Uhr 
Nr. 2039 bis Nr. 2743 
Deutschland: Lübeck - Zellerfeld, Medaillen, 
Notmünzen, Lots, Münzwaagen, Einsatzgewichte

Mittwoch, 16. März 2016 
Münzen und Medaillen aus Mittelalter und Neuzeit 10.00 Uhr - 13.00 Uhr 

Nr. 2744 bis Nr. 3169 
Habsburgische Erblande, Europa: Andorra - 
Irland 

14.00 Uhr - 16.00 Uhr 
Nr. 3170 bis Nr. 3514 
Europa: Italien - Zypern, Übersee 

Auktion 275
Goldprägungen

16.00 Uhr - 18.00 Uhr 
Nr. 4001 bis Nr. 4278 
Europa: Albanien - Großbritannien 

Donnerstag, 17. März 2016 

Russische Münzen und Medaillen

10.00 Uhr - 13.00 Uhr 
Nr. 4279 bis Nr. 4696 
Europa: Island - Zypern, Übersee,  
Habsburgische Erblande  

14.00 Uhr - 15.30 Uhr 
Nr. 4697 bis Nr. 4929 
Deutschland, Medaillen, Notmünzen, Lots 

15.30 Uhr - 18.00 Uhr 
Nr. 4930 bis Nr. 5324 

Auktion 276 Freitag, 18. März 2016 
Deutsche Münzen ab 1871
u. a. die Sammlung Lorenz: 

Kleinmünzenraritäten und Proben

10.00 Uhr - 13.00 Uhr 
Nr. 5501 bis Nr. 6122 

14.00 Uhr - 17.00 Uhr 
Nr. 6123 bis Nr. 6734  
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F Ф B ТFrКЧФ BurmОТstОr
BОtrТОЛslОТtОr/OpОrКtТЧР MКЧКРОrBОtrТОЛslОТtОr/OpОrКtТЧР MКЧКРОr

OlТOlТЯОr Köpp
LОТtОr НОr AuФtТШЧsКЛtОТluЧР
DТrОМtШr NumТsmКtТМ DОpКrtmОЧtDТrОМtШr NumТsmКtТМ DОpКrtmОЧt

Ul Т С K ФUlrТМС KüЧФОr
GОsМС2ПtsПüСrОr/MКЧКРТЧР DТrОМtШrGОsМС2ПtsПüСrОr/MКЧКРТЧР DТrОМtШr

EТФ M llEТФО MüllОr
LОТtОr GШlНСКЧНОl
DТrОМtШr GШlН CШТЧ TrКНТЧРDТrОМtШr GШlН CШТЧ TrКНТЧР

A Н ТDr. AЧНrОКs KКТsОr
GОsМС2ПtsПüСrОr/MКЧКРТЧР DТrОМtШrGОsМС2ПtsПüСrОr/MКЧКРТЧР DТrОМtШr

LТОЛО MüЧгПrОuЧНО, 
аТr ПrОuОЧ uЧs, IСЧОЧ НТО ЧОuОЧ KКtКlШРО гu uЧsОrОr FrüСlТЧРs-AuФtТШЧ ൬൪൫൰ pr2sОЧtТОrОЧ 
гu НürПОЧ. АТr аüЧsМСОЧ IСЧОЧ ЯТОl VОrРЧüРОЧ ЛОТm StuНТum uЧН СШППОЧ, SТО fi ЧНОЧ ОТЧТРО 
sМСöЧО StüМФО Пür IСrО SКmmluЧР. 
АТО РОаШСЧt СКЛОЧ аТr uЧsОrО KКtКlШРО mТt SШrРПКlt uЧН Pr2гТ sТШЧ ОЧtstОСОЧ lКssОЧ. 
DТОsОЧ СШСОЧ StКЧНКrН ЯОrНКЧФОЧ аТr ОТЧОm TОКm ЯШЧ ЧumТsmКtТsМСОЧ EбpОrtОЧ, НТО КuП 
УКСrгОСЧtОlКЧРО ErПКСruЧР ТЧ НОr ErstОlluЧР ЯШЧ AuФtТШЧsФКtКlШРОЧ гurüМФ ЛlТМФОЧ ФöЧЧОЧ. 
BОТ KüЧФОr ФöЧЧОЧ SТО sТМС НКСОr КuП ОТЧО ОбКФtО BОаОrtuЧР uЧН BОsМСrОТЛuЧР НОr 
AuФtТШЧs ШЛУОФtО ЯОrlКssОЧ. 
АТr РОСОЧ ТЧ uЧsОrОm QuКlТt2tsЯОrsprОМСОЧ sШРКr ЧШМС ОТЧОЧ SМСrТtt аОТtОr: АОЧЧ SТО ЛОТ 
uЧs ОТЧ StüМФ ОrаОrЛОЧ, РОЛОЧ аТr IСЧОЧ ОТЧО EМСtСОТtsРКrКЧtТО – uЧН НТОsО РТlt ЛОТ uЧs 
гОТtlТМС uЧЛОРrОЧгt. АТr РОа2СrlОТstОЧ НКmТt üЛОr НТО РОsОtгlТМСО FrТst СТЧКus, НКss НТО ЯШЧ 
uЧs ЯОrФКuПtОЧ OЛУОФtО ОМСt sТЧН ЛОгТОСuЧРsаОТsО ОбКФt НОЧ BОsМСrОТЛuЧРОЧ Тm KКtКlШР 
ОЧtsprОМСОЧ. 
NОЛОЧ НОr ПКМСlТМСОЧ KШmpОtОЧг uЧН uЧsОrОm QuКlТt2ts ЯОrsprОМСОЧ sОСОЧ аТr НОЧ KШЧtКФt 
гu IСЧОЧ Кls uЧsОrО аТМСtТРstО AuПРКЛО. Es Тst ОТЧО FrОuНО Пür uЧs, НТО BОРОТstОruЧР Пür НТО 
NumТsmКtТФ mТt IСЧОЧ tОТlОЧ гu НürПОЧ. IСrО ГuПrТОНОЧСОТt Тst uЧsОr BОstrОЛОЧ. АТr stОСОЧ 
IСЧОЧ stОts ЛОТ КllОЧ FrКРОЧ mТt LösuЧРsЯШrsМСl2РОЧ гur VОrПüРuЧР. Für uЧs Тst Оs аТМСtТР, 
SТО ЛОrОТts КЛ НОm ОrstОЧ KШЧtКФt pОrsöЧlТМС uЧН ФШmpОtОЧt ЛОrКtОЧ гu ФöЧЧОЧ. DОsаОРОЧ 
sТЧН аТr stШlг НКrКuП, SТО ТЧ ТЧsРОsКmt sТОЛОЧ SprКМСОЧ (DОutsМС/EЧРlТsМС/FrКЧгösТsМС/
ItКlТОЧТsМС/SpКЧТsМС/ArКЛТsМС/RussТsМС) ЛОРrüßОЧ гu НürПОЧ. 
Um stОts Пür SТО pОrsöЧlТМС НК sОТЧ гu ФöЧЧОЧ uЧН SТО ЛОТm AuПЛКu ШНОr НОm VОrФКuП IСrОr 
SКmmluЧР ШptТmКl гu ЛОtrОuОЧ, СКЛОЧ аТr üЛОr НТО lОtгtОЧ JКСrО ОТЧ NОtг КЧ DОpОЧНКЧМОЧ 
uЧН PКrtЧОrЧ КuПРОЛКut. DКrüЛОr СТЧКus ФöЧЧОЧ SТО uЧs КuП ЯТОlОЧ РrШßОЧ MüЧгЛörsОЧ uЧН 
MОssОЧ pОrsöЧlТМС КЧtrОППОЧ. 
АТr аüЧsМСОЧ IСЧОЧ ЧuЧ ЯТОl FrОuНО mТt НОЧ KКtКlШРОЧ uЧН ЯТОl ErПШlР ЛОТm BТОtОЧ! 

DОКr CШТЧ EЧtСusТКsts,
АО КrО НОlТРСtОН tШ prОsОЧt вШu Шur ЧОа МКtКlШРuОs ПШr tСО ൬൪൫൰ sprТЧР КuМtТШЧ sКlО. АО 
аТsС вШu muМС ОЧУШвmОЧt ТЧ вШur pОrusКl ШП tСО МКtКlШРuОs, КЧН аО СШpО вШu mКв fi ЧН 
sШmО ЧТМО ТtОms вШu аТsС tШ КНН tШ вШur МШllОМtТШЧ. 
АО СКЯО, Кs usuКl, МrОКtОН Шur МКtКlШРuОs аТtС МКrО КЧН КttОЧtТШЧ tШ НОtКТl. TСОsО СТРС 
stКЧНКrНs, аСТМС вШu Кs К МustШmОr СКЯО МШmО tШ КpprОМТКtО, МШmО tШ вШu МШurtОsв ШП Шur 
tОКm ШП ЧumТsmКtТМ ОбpОrts, аСШ ЛОЧОfi t ПrШm НОМКНОs ШП ОбpОrТОЧМО tШ МrОКtО tСО КuМtТШЧ 
МКtКlШРuОs. TСus аСОЧ вШu МШЧsТРЧ tШ KüЧФОr Шr plКМО К ЛТН, вШu mКв НОpОЧН ШЧ К prОМТsО, 
prШПОssТШЧКl КssОssmОЧt КЧН НОsМrТptТШЧ ШП tСО ШЛУОМts tШ ЛО КuМtТШЧОН. 
At KüЧФОr аО ОЯОЧ РШ ШЧО stОp ПurtСОr аТtС Шur КssurКЧМО ШП quКlТtв: аСОЧ вШu КМquТrО КЧ 
ТtОm ПrШm us, аО РТЯО вШu К аКrrКЧtв ШП КutСОЧtТМТtв – аТtС ЧШ tТmО lТmТt. TСТs mОКЧs аО 
аКrrКЧt, ЛОвШЧН tСО tТmО pОrТШН sОt Лв lКа tСКt tСО ШЛУОМts ЛШuРСt ПrШm us КrО КutСОЧtТМ 
КЧН МШrrОspШЧН tШ tСО НОsМrТptТШЧs ТЧ tСО МКtКlШРuОs, prОМТsОlв. 
AlШЧР аТtС ОбpОrt МШmpОtОЧМО КЧН Шur КssurКЧМО ШП quКlТtв, аО МШЧsТНОr РШШН rОlКtТШЧs 
аТtС вШu, Шur МustШmОrs, tШ ЛО Шur mШst ТmpШrtКЧt prТШrТtв. It Тs К РrОКt plОКsurО ПШr us tШ 
sСКrО вШur ОЧtСusТКsm КЧН pКssТШЧ ПШr ЧumТsmКtТМs. Our ШЛУОМt ТЧ ЯТОа аТll ЛО вШur sКtТs-
ПКМtТШЧ. Our CustШmОr SОrЯТМО Тs КlаКвs mШrО tСКЧ СКppв tШ КЧsаОr вШur quОstТШЧs КЧН 
РТЯОs prШpШsКls ПШr sШlutТШЧ. It Тs ТmpШrtКЧt tШ us tШ КНЯТsО вШu pОrsШЧКllв КЧН МШmpОtОЧtlв, 
ПrШm tСО ЯОrв fi rst tТmО вШu МШЧtКМt us. TСОrОПШrО аО’rО prШuН tСКt аО МКЧ РrООt вШu ТЧ К 
tШtКl ШП sОЯОЧ lКЧРuКРОs (GОrmКЧ/EЧРlТsС/FrОЧМС/ItКlТКЧ/SpКЧТsС/ArКЛТМ/RussТКЧ). 
IЧ ШrНОr tШ ЛО Кt вШur НТspШsКl МШЧstКЧtlв, КЧН СОlp вШu ТЧ ЛuТlНТЧР Шr sОllТЧР вШur МШllОМ-
tТШЧ, аО СКЯО НОЯОlШpОН К аШrlНаТНО ЧОtаШrФ ШП ЛrКЧМСОs КЧН pКrtЧОrs ТЧ rОМОЧt вОКrs 
аСТМС ЛrТЧРs us ОЯОЧ МlШsОr tШ вШu. IЧ КННТtТШЧ вШu МКЧ mООt us pОrsШЧКllв Кt mКЧв mКУШr 
МШТЧ МШЧЯОЧtТШЧs КЧН МШТЧ ПКТrs КrШuЧН tСО аШrlН. 
AЧН ЧШа, КllШа us tШ аТsС вШu К plОКsКЧt ОбpОrТОЧМО аТtС tСО МКtКlШРuОs, КЧН muМС suМ-
МОss ТЧ вШur ЛТННТЧР!  
АТtС BОst АТsСОs, 

OlТЯОr Köpp КЧН Dr. AЧНrОКs KКТsОr
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KUENKER.DE

OЧlТЧО-KКtКlШР/OЧlТЧО CКtКlШРuО 
BОtrКМСtОЧ SТО uЧsОrО AuФtТШЧsФКtКlШРО Тm IЧtОrЧОt! UЧtОr 
ааа.ФuОЧФОr.НО uЧН ааа.sТбЛТН.МШm СКЛОЧ SТО НТО MöРlТМС-
ФОТt, AЛЛТlНuЧРОЧ гu ЯОrРrößОrЧ, IСrО GОЛШtО НТrОФt КЛгuРОЛОЧ 
uЧН НТО ErРОЛЧТssО НОr AuФtТШЧОЧ КЛгuruПОЧ. 

Please browse our auction catalogues at www.kuenker.com or at 

www.sixbid.com! You will have the possibility to zoom all images, 

to place your bids and to view all auction results online. 

AUKTIONEN/AUCTIONS
BОsuМСОЧ SТО uЧsОrО ТЧtОrЧКtТШЧКl ЛОНОutОЧНОЧ AuФtТШЧОЧ, НТО 
IСЧОЧ ЯТОrmКl У2СrlТМС гКСlrОТМСО RКrТt2tОЧ ЛТОtОЧ. PrШfi tТОrОЧ SТО 
Кls BТОtОr ШНОr EТЧlТОПОrОr ЯШЧ uЧsОrОr ErПКСruЧР uЧН KШmpОtОЧг. 

Visit our internationally recognized auctions which take place 

four times a year and offer many rarities. Benefi t from our experi-

ence and competence while being a bidder or consigner. 

GOLDHANDEL/GOLD COIN TRADING
АТr ЛТОtОЧ IСЧОЧ ОТЧ st2ЧНТРОs AЧРОЛШt sШаТО НОЧ AЧФКuП ЯШЧ 
AЧlКРОmüЧгОЧ Кus DОutsМСlКЧН, EurШpК uЧН КllОr АОlt гu ПКТrОЧ 
tКРОsКФtuОllОЧ PrОТsОЧ. 

We are constantly offering as well as purchasing a vast range of 

German, European and World bullion coins. We buy and sell gold 

assets at a fair, daily updated market price.  

FrТtг RuНШlП KüЧФОr GmЛH & CШ. KG 
Als EurШpКs ПüСrОЧНОs AuФtТШЧsСКus Пür MüЧгОЧ, MОНКТllОЧ uЧН 
OrНОЧ СКt sТМС uЧsОr DТОЧstlОТstuЧРsspОФtrum Пür SТО Кls uЧsОrО 
KuЧНОЧ stОtТР ЯОrЛОssОrt uЧН ОrаОТtОrt. EТЧОЧ ФlОТЧОЧ оЛОrЛlТМФ 
üЛОr uЧsОrО AЧРОЛШtО fi ЧНОЧ SТО СТОr.

As Europe´s leading auction company for coins, medals and 

decorations our range of services for our customers has been 

steadily improving and expanding. Following is a short overview 

of our offers.

BОsТМСtТРuЧР/OЧ VТОа 
KоNKER OSNABRоCK
NШЛЛОЧЛurРОr Str. ൮К 
(ЧКМС TОrmТЧКЛsprКМСО/Лв prТШr КppШТЧtmОЧt)

• ൫൯. FОЛruКr - ൬. M2rг ൬൪൫൰
• ൱. - ൫൬. M2rг ൬൪൫൰

MоNCHEN/MUNICH – NUMISMATA ൬൪൫൰
KüЧФОr, MКбТmТlТКЧsplКtг ൫൬К, ൲൪൭൭൭ MüЧМСОЧ

• FrОТtКР, НОЧ ൮. M2rг ൬൪൫൰ ЯШЧ ൳.൭൪ ЛТs ൫൲.൭൪ UСr

• SКmstКР, НОЧ ൯. M2rг ൬൪൫൰ ЯШЧ ൳.൭൪ ЛТs ൫൯.൪൪ UСr 

STEIGENBERGER HOTEL REMARQUE OSNABRоCK
StОТРОЧЛОrРОr HШtОl RОmКrquО, NКtrupОr-TШr-АКll ൫

• ൫൮. - ൫൲. M2rг ൬൪൫൰ КЛ ൳.൪൪ UСr
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ONLINE-SHOP
АТr ЛТОtОЧ IСЧОЧ ТЧ uЧsОrОm OЧlТЧО-SСШp КuП ааа.ФuОЧФОr.НО 
ОТЧ t2РlТМС КФtuКlТsТОrtОs MüЧг-AЧРОЛШt ЯШЧ НОr AЧtТФО ЛТs гur 
NОuгОТt. KКuПОЧ SТО СТОr uЧФШmplТгТОrt гum FОstprОТs uЧН ШСЧО 
RТsТФШ. 

We offer you an exclusive daily updated selection of coins from 

ancient to modern times. You can order at www.kuenker.com with-

out hassle or risk. 

ОLIVE AUCTION
MТt uЧsОrОЧ ОLТЯО AuМtТШЧs ФöЧЧОЧ SТО üЛОr НКs IЧtОrЧОt КЧ 
rОРОl m2ßТРОЧ AuФtТШЧОЧ mТt ОТЧОm ЯТrtuОllОЧ AuФtТШЧКtШr tОТl-
ЧОСmОЧ. SТО ФöЧЧОЧ VШrРОЛШtО ЛОquОm ШЧlТЧО КЛРОЛОЧ uЧН КЛ-
sМСlТОßОЧН НТО AuФtТШЧ lТЯО Кm BТlНsМСТrm Пür sТМС ОЧtsМСОТНОЧ.

With our eLive Auctions, we offer you an opportunity to partici-

pate in regular auctions live over the Internet. You can submit 

preliminary bids online, and up to the last moment of the sale you 

can win auctions live on your computer screen.

ORDEN UND EHRENГEICHEN/ORDERS AND 
DECORATIONS
EТЧmКl Тm JКСr fi ЧНОt uЧsОrО ЛОsШЧНОrО OrНОЧsКuФtТШЧ stКtt, НТО 
sТМС РКЧг НОЧ НОФШrКtТЯОЧ EСrОЧгОТМСОЧ аТНmОt. PrШfi tТОrОЧ SТО 
Кls BТОtОr ШНОr EТЧlТОПОrОr ЯШЧ uЧsОrОr ErПКСruЧР uЧН KШmpОtОЧг 
Тm BОrОТМС PСКlОrТstТФ. 

Once a year there is a special auction dedicated to medals and 

decorations. Benefi t from our experience in the fi eld of phaleristik 

becoming our bidder or consigner. 

KüЧФОr-SОrЯТМО
АТr sТЧН mТttlОrаОТlО mТt ОlП ОТРОЧОЧ StКЧНШrtОЧ ТЧ DОutsМСlКЧН 
uЧН EurШpК ЯОrtrОtОЧ. SШ ФöЧЧОЧ аТr IСЧОЧ uЧsОrОЧ ЛОlТОЛtОЧ 
KüЧФОr-SОrЯТМО КuМС ТЧ IСrОr N2СО КЧЛТОtОЧ. UЧsОrО LОТstuЧРОЧ 
ЯШr Ort:

• PОrsöЧlТМСО BОrКtuЧР uЧН BОtrОuuЧР ТЧ IСrОr N2СО.

• SТО ФöЧЧОЧ IСrО MüЧгОЧ ЧКМС VОrОТЧЛКruЧР НТrОФt ОТЧlТОПОrЧ 
ШНОr ЯОrФКuПОЧ, ОrstОТРОrtО MüЧгОЧ КЛСШlОЧ uЧН sТМС EТЧlТОПО-
ruЧРОЧ КusгКСlОЧ lКssОЧ.

• SТО ФöЧЧОЧ sТМС ЯШЧ uЧsОrОm KШШpОrКtТШЧspКrtЧОr КuП НОЧ 
KüЧФОr-AuФtТШЧОЧ ЯОrtrОtОЧ lКssОЧ. 

We are now represented with eleven locations in Germany and 

Europe so that we can also provide you the best service in your 

vicinity. Our local services:

• You always have a point of contact nearby.

• You can directly consign or sell your coins, collect purchases 

and receive payment for consignments. Please contact your 

local Künker team for an appointment.

• You can have our cooperation partner represent you at our 

auctions.
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StКЧНШrtО/LШМКtТШЧs

OSNABRоCK
FrТtг RuНШlП KüЧФОr GmЛH & CШ. KG, NШЛЛОЧЛurРОr StrКßО ൮К, 
൮൳൪൱൰ OsЧКЛrüМФ 
TОl. +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൪, sОrЯТМО@ФuОЧФОr.НО

MоNCHEN MAБIMILIANSPLATГ
FrТtг RuНШlП KüЧФОr GmЛH & CШ. KG, MКбТmТlТКЧsplКtг ൫൬К, 
൲൪൭൭൭ MüЧМСОЧ
FrКЧФ RТМСКrНsОЧ, TОl. +൮൳ ൲൳ ൬൮൬൫൰൳൳൪, ПrКЧФ.rТМСКrНsОЧ@ФuОЧФОr.НО

MоNCHEN LнАENGRUBE
KüЧФОr NumТsmКtТФ AG, LöаОЧРruЛО ൫൬, ൲൪൭൭൭ MüЧМСОЧ
Dr. HuЛОrt Ruß, TОl. +൮൳ ൲൳ ൯൯൬൱൲൮൳ ൪, sОrЯТМО@ФuОЧФОr-ЧumТsmКtТФ.НО

BERLIN
FrТtг RuНШlП KüЧФОr GmЛH & CШ. KG, PШststrКßО ൬൬, ൫൪൫൱൲ BОrlТЧ-MТttО
MТМСКОl OttШ, TОl. +൮൳ ൭൪൬൮൱൬൮൲൳൫, mТМСКОl.ШttШ@ФuОЧФОr.НО

HAMBURG
KüЧФОr HКmЛurР, М/Ш RШlКЧН TrКmpО
RШlКЧН TrКmpО, TОl. +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൪, rШlКЧН.trКmpО@ФuОЧФОr.НО

KONSTANГ
KüЧФОr KШЧstКЧг, М/Ш MТМСКОl AutОЧРruЛОr, SМСultСКТßstrКßО ൫൪, 
൱൲൮൰൬ KШЧstКЧг
MТМСКОl AutОЧРruЛОr, TОl. +൮൳ ൱൯൭൫ ൬൲൬൳൪൯൳, 
mТМСКОl.КutОЧРruЛОr@ФuОЧФОr.НО

АIEN
KüЧФОr АТОЧ, М/Ш Numfi l GmЛH, SОТНОЧРКssО ൫൰, ൫൪൱൪ АТОЧ, нstОrrОТМС
PОtr KШЯКlУШЯ, TОl. +൮൭ ൰൱൰ ൮൲൭൲ ൱൭൭, ФuОЧФОr@Чumfi l.МШm

ГNOJMO
KüЧФОr ГЧШУmШ, М/Ш Numfi l s.r.Ш., ൫൱. LТstШpКНu ൫൲, ൰൰൳൪൬ ГЧШУmШ, 
TsМСОМСТsМСО RОpuЛlТФ
PОtr KШЯКlУШЯ, TОl. +൮൬൪ ൰൪൭ ൲൫ ൫൪ ൭൫, pОtr.ФШЯКlУШЯ@ФuОЧФОr.НО

ГоRICH
KüЧФОr ГürТМС, М/Ш HОss-DТЯШ AG, LöаОЧstrКßО ൯൯, ൲൪൪൫ ГürТМС, 
SМСаОТг
UlП KüЧФОr, TОl. +൮൫ ൮൮ ൬൬൯൮൪൳൪, гuОrТМС@ФuОЧФОr.НО

MOSKAU
KüЧФОr MШsФКu, М/Ш RussТКЧ CШТЧ CШ. LtН., LвКlТЧ pОrОulШФ НШm ൳, str. ൫, 
ШП. ൭, ൫൪൯൪൰൬ MШsФКu, RusslКЧН
AlОФsОв OЧМСuФШЯ, TОl. +൱ (൮൳൯) ൯൲൳൯൰൫൪, КlОФsОв.ШЧМСuФШЯ@ФuОЧФОr.НО

LONDON
KüЧФОr LШЧНШЧ, М/Ш LШЧНШЧ CШТЧs GКllОrТОs LТmТtОН, ൰ SСОpСОrН StrООt, 
LШЧНШЧ А൫J ൱JE, GrШßЛrТtКЧЧТОЧ
MКб TursТ, NТМСШlКs MКtСТШuНКФТs, TОl. +൮൮ ൬൪൱ ൮൳൭ ൪൮൳൲, 
ТЧПШ@lМРМШТЧs.МШm

StКmmСКus OsЧКЛrüМФ

MТМСКОl OttШ RШlКЧН TrКmpО

MТМСКОl AutОЧРruЛОr PОtr KШЯКlУШЯ

UlП KüЧФОr AlОФsОв OЧМСuФШЯ

Dr. HuЛОrt RußFrКЧФ RТМСКrНsОЧ
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DКs „HКus Пür РОpr2РtО GОsМСТМСtО“
SОТt НОr FТrmОЧРrüЧНuЧР Тm JКСrО ൫൳൱൫ Тst НТО FrТtг RuНШlП KüЧФОr 
GmЛH & CШ. KG mТt НОr FrТОНОЧsstКНt OsЧКЛrüМФ ЯОrЛuЧНОЧ. UЧsОr 
FТrmОЧ sТtг Тst СОutО ОТЧОs НОr РrößtОЧ KШmpОtОЧггОЧtrОЧ НОr MüЧгОЧ-
ФuЧНО uЧН ЛОСОrЛОrРt гuНОm ОТЧО НОr ЛОНОutОЧНstОЧ BТЛlТШtСОФОЧ ТСrОr 
Art. DТОsО stОСt НОЧ ЧumТsmКtТsМСОЧ EбpОrtОЧ гur VОrПüРuЧР, um ТmmОr 
ОТЧО ОбКФtО BОаОrtuЧР uЧН BОsМСrОТЛuЧР sШаТО РОsМСТМСtlТМСО HТЧtОr-
РrüЧНО НОr AuФtТШЧsШЛУОФtО Пür uЧsОrО СШМСаОrtТРОЧ AuФtТШЧsФКtКlШРО гu 
lТОПОrЧ. 

Im StКmmСКus ТЧ OsЧКЛrüМФ ЛОr2t uЧН uЧtОrstütгt SТО uЧsОr KuЧНОЧ-
sОrЯТМО ТЧ КllОЧ BОlКЧРОЧ ruЧН um MüЧгОЧ uЧН OrНОЧ sШаТО гu НОЧ 
SККlКuФtТШЧОЧ uЧН ОLТЯО AuМtТШЧs. Um SТО КuМС ТЧ IСrОr N2СО ЛОtrОuОЧ 
гu ФöЧЧОЧ, СКЛОЧ аТr ОТЧ ТЧtОrЧКtТШЧКlОs NОtгаОrФ КuПРОЛКut. DКs гаОТtО 
StКЧНЛОТЧ uЧsОrОs UЧtОrЧОСmОЧs Тst НОr HКЧНОl mТt GШlН- uЧН AЧlКРО-
müЧгОЧ, НОr uЧsОrОЧ KuЧНОЧ ОТЧО ТЧtОrОssКЧtО uЧН rОТМССКltТРО AusаКСl 
КЧ ЧumТsmКtТsМСОЧ OЛУОФtОЧ ЛТОtОt.

TСО “HШusО ШП MТЧtОН HТstШrв”
SТЧМО tСО МШmpКЧв’s ПШuЧНТЧР ТЧ ൫൳൱൫, tСО FrТtг RuНШlП KüЧФОr 
GmЛH & CШ. KG СКs ЛООЧ strШЧРlв КssШМТКtОН аТtС tСО “CТtв ШП PОКМО”  
OsЧКЛrüМФ, GОrmКЧв. TШНКв, Шur МОЧtrКl ШПfi МОs КrО СШmО tШ ШЧО ШП tСО 
mШst ТmpШrtКЧt МОЧtОrs ШП МШmpОtОЧМО ТЧ tСО аШrlНаТНО МШТЧ spСОrО, КЧН 
МШЧtКТЧ ШЧО ШП tСО mШst sТРЧТfi МКЧt lТЛrКrТОs ТЧ tСО fi ОlН Кs аОll. KüЧФОr 
mКФОs tСТs lТЛrКrв КЯКТlКЛlО tШ ЧumТsmКtТМ ОбpОrts, ТЧ ШrНОr tШ КlаКвs 
ЛО ТЧ К pШsТtТШЧ tШ prШЯТНО prОМТsО КssОssmОЧts КЧН НОsМrТptТШЧs, КЧН ШП 
МШursО СТstШrТМ ЛКМФРrШuЧН, ШП tСО КuМtТШЧ ТtОms ПШr Шur СТРСlв-ЯКluОН 
КuМtТШЧ МКtКlШРuОs.

FrШm tСО МШmpКЧв’s OsЧКЛrüМФ СОКНquКrtОrs, tСО CustШmОr SОrЯТМО 
tОКm МКЧ КНЯТsО КЧН suppШrt вШu ТЧ Кll ТssuОs СКЯТЧР tШ НШ аТtС МШТЧs КЧН 
mОНКllТШЧs, КЧН аТtС mКttОrs rОlКtОН tШ tСО РКllОrв КuМtТШЧs КЧН ОLТЯО 
AuМtТШЧs. IЧ ШrНОr tШ ПurtСОr sОrЯО вШu ТЧ вШur ШаЧ rОРТШЧ, аО СКЯО ЛuТlt 
КЧ ТЧtОrЧКtТШЧКl ЧОtаШrФ. Our МШmpКЧв’s sОМШЧН НТЯТsТШЧ, tШШ, НОКls аТtС 
mТЧtОН СТstШrв: tСО trКНТЧР НОpКrtmОЧt ШППОrs МustШmОrs К аТНО ЯКrТОtв ШП 
ШutstКЧНТЧР РШlН ЛullТШЧ КЧН МШllОМtТЧР РШlН МШТЧs.
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АКs Тst Пür IСrО sМСrТПtlТМСО AuФtТШЧstОТlЧКСmО ЛОsШЧНОrs аТМСtТР?
• BТttО sОЧНОЧ SТО uЧs IСrО AuПtr2РО möРlТМСst ПrüСгОТtТР гu. АОЧЧ uЧs IСr AuПtrКР Оrst 

Фurг ЯШr НОr AuФtТШЧ ОrrОТМСt, ФöЧЧОЧ sТМС ЛОТ НОr BОКrЛОТtuЧР FОСlОr ОТЧsМСlОТМСОЧ. 
DКs ЛОТlТОРОЧНО FШrmulКr ОrlОТМСtОrt IСЧОЧ НТО AЛРКЛО ОТЧОs sМСrТПtlТМСОЧ GОЛШts. GОrЧО 
ЧОСmОЧ аТr IСrО GОЛШtО pОr PШst, FКб ШНОr EmКТl ОЧtРОРОЧ.

• АОЧЧ SТО ЧШМС ЧТМСt ЛОТ uЧs РОФКuПt СКЛОЧ, ЛТttОЧ аТr SТО, uЧs Кls RОПОrОЧг ОТЧО MüЧг-
СКЧНluЧР КЧгuРОЛОЧ, mТt НОr SТО ЛОrОТts ТЧ GОsМС2ПtsЯОrЛТЧНuЧР stОСОЧ.

• АТr РОа2СrlОТstОЧ НТО EМСtСОТt КllОr ЯОrФКuПtОЧ OЛУОФtО КuМС üЛОr НТО РОsОtгlТМСО FrТst 
СТЧКus.

SТО möМСtОЧ tОlОПШЧТsМС КЧ НОr AuФtТШЧ tОТlЧОСmОЧ?
DТО tОlОПШЧТsМСО TОТlЧКСmО КЧ НОr AuФtТШЧ Тst ЛОТ uЧs sОlЛstЯОrst2ЧНlТМС möРlТМС. АТr ruПОЧ 
SТО а2СrОЧН НОr AuФtТШЧ РОrЧО КЧ uЧН СОlПОЧ IСЧОЧ, НТО РОаüЧsМСtОЧ StüМФО гu ОrstОТРОrЧ. 
Aus ШrРКЧТsКtШrТsМСОЧ GrüЧНОЧ ЛТttОЧ аТr SТО, НТО ПШlРОЧНОЧ PuЧФtО гu ЛОКМСtОЧ: 

• TОlОПШЧТsМСОs BТОtОЧ Тst Чur ЛОТ LШsОЧ mТt ОТЧОr TКбО ЯШЧ mТЧН. € ൯൪൪,– möРlТМС. 

• BТttО tОТlОЧ SТО uЧs mТЧНОstОЧs ൮൲ StuЧНОЧ ЯШr НОr AuФtТШЧ mТt, гu аОlМСОЧ StüМФОЧ SТО 
КЧРОruПОЧ аОrНОЧ möМСtОЧ.

• BТttО КМСtОЧ SТО НКrКuП, НКss SТО ОrrОТМСЛКr sТЧН, аОЧЧ IСrО StüМФО ЯОrstОТРОrt аОrНОЧ. 
DОr ГОТtplКЧ ТЧ НТОsОm KКtКlШР СТlПt IСЧОЧ НКЛОТ, НОЧ ГОТtpuЧФt НОr VОrstОТРОruЧР 
КЛгusМС2tгОЧ.

• АТr ОmpПОСlОЧ, гus2tгlТМС гu IСrОm AЧruПаuЧsМС КuМС ОТЧ GОЛШtslТmТt КЛгuРОЛОЧ, 
НКmТt аТr Пür SТО КuМС НКЧЧ ЛТОtОЧ ФöЧЧОЧ, ПКlls НТО VОrЛТЧНuЧР ЧТМСt гustКЧНО ФШmmt. 

• BТttО ЛОКМСtОЧ SТО, НКss tОlОПШЧТsМСОs BТОtОЧ ОТЧО uЧsТМСОrО VКrТКЧtО НОr AuФtТШЧstОТl-
ЧКСmО sОТЧ ФКЧЧ. АТr ФöЧЧОЧ ФОТЧО GКrКЧtТО Пür НКs ГustКЧНОФШmmОЧ НОr tОlОПШЧТsМСОЧ 
VОrЛТЧНuЧР üЛОrЧОСmОЧ. АОЧЧ SТО sТМСОr РОСОЧ аШllОЧ, ЛОsuМСОЧ SТО ЛТttО uЧsОrО AuФtТ-
ШЧ pОrsöЧlТМС ШНОr РОЛОЧ SТО uЧs ОТЧ sМСrТПtlТМСОs GОЛШt. 

АКs pКssТОrt ЧКМС НОr AuФtТШЧ?
• DОr VОrsКЧН НОr AuФtТШЧsаКrО stКrtОt sШПШrt ЧКМС BООЧНТРuЧР НОr AuФtТШЧ uЧН НКuОrt ТЧ 

НОr RОРОl ൲ TКРО.

• AllО KuЧНОЧ, НТО КЧ uЧsОrОr AuФtТШЧ sМСrТПtlТМС tОТlРОЧШmmОЧ СКЛОЧ, ОrСКltОЧ ТЧЧОrСКlЛ 
ЯШЧ ൬ АШМСОЧ ЧКМС НОr AuФtТШЧ uЧsОrО ErРОЛЧТslТstО РrКtТs. 

• AllО ErРОЛЧТssО sТЧН sp2tОstОЧs ОТЧОЧ TКР ЧКМС AuФtТШЧsОЧНО КuП uЧsОrОr IЧtОrЧОtsОТtО 
ЯОrПüРЛКr.

SТО möМСtОЧ IСrО MüЧгОЧ ТЧ uЧsОrО AuФtТШЧ ОТЧlТОПОrЧ?
SШlltОЧ SТО sТМС гum VОrФКuП IСrОr MüЧгОЧ ОЧtsМСlШssОЧ СКЛОЧ, ФШmmОЧ SТО гu uЧs. SОТt 
൫൳൲൯ ЛОаОТsОЧ аТr mТt НОrгОТt ൮ AuФtТШЧstОrmТЧОЧ uЧН МК. ൫൯ KКtКlШРОЧ prШ JКСr uЧsОrО 
KШmpОtОЧг uЧН ГuЯОrl2ssТРФОТt. АТМСtТРО IЧПШrmКtТШЧОЧ Пür SТО Тm оЛОrЛlТМФ:

• IСrО MüЧгОЧ аОrНОЧ ЯШЧ uЧsОrОЧ EбpОrtОЧ ЧКМС ЧОuОstОm ЧumТsmКtТsМСОm StКЧНКrН 
ЛОstТmmt uЧН ТЧ СШМСаОrtТРОЧ FКrЛФКtКlШРОЧ pr2sОЧtТОrt. 

• АТr ЯОrПüРОЧ mТt mОСr Кls ൫൪.൪൪൪ KuЧНОЧ üЛОr ОТЧО НОr ЛОstОЧ KuЧНОЧНКtОТОЧ аОltаОТt. 
Im DurМСsМСЧТtt ЯОrФКuПОЧ аТr mОСr Кls ൳൯ % НОr StüМФО ОТЧОr AuФtТШЧ, ЧТМСt sОltОЧ Оr-
гТОlОЧ аТr НКЛОТ RОФШrНгusМСl2РО. Für ЧТМСt ЯОrФКuПtО OЛУОФtО аОrНОЧ ФОТЧО GОЛüСrОЧ 
ОrСШЛОЧ.

• AЛ НОr оЛОrРКЛО КЧ uЧs sТЧН IСrО MüЧгОЧ mТt НОm НШppОltОЧ SМС2tгаОrt ЯОrsТМСОrt. 
UЧsОrО KuЧНОЧЛОtrОuuЧР ЛОsprТМСt РОrЧО mТt IСЧОЧ аТО IСrО StüМФО sТМСОr гu uЧs РОlКЧ-
РОЧ ФöЧЧОЧ.

• IСrО EТЧlТОПОruЧР аТrН IСЧОЧ sШПШrt ЧКМС НОr оЛОrЧКСmО quТttТОrt. Sp2tОstОЧs 
൯ АШМСОЧ ЯШr НОr AuФtТШЧ ОrСКltОЧ SТО ОТЧО Aufl ТstuЧР IСrОr StüМФО ТЧФl. KКtКlШР-
ЧummОrЧ uЧН SМС2tгprОТsОЧ.

• UЧmТttОlЛКr ЧКМС НОr AuФtТШЧ ОrСКltОЧ SТО НТО ErРОЛЧТslТstО uЧН ФöЧЧОЧ НКЧЧ КllО 
ОrгТОltОЧ PrОТsО ПОststОllОЧ. DОЧ AuФtТШЧsОrlös ОrСКltОЧ SТО ТЧЧОrСКlЛ ЯШЧ ൮൯ TКРОЧ ЧКМС 
НОr AuФtТШЧ.

BКrЛКrК АОstmОвОr
НОutsМСsprКМСТРО KuЧНОЧЛОtrОuuЧР

TОlОПШЧ: +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൪
FКб: +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൬൬

GОЛüСrОЧПrОТ: ൪൲൪൪ ൯൲൭൰൯൭൱
E-MКТl: sОrЯТМО@ФuОЧФОr.НО

IЧtОrЧОt: ааа.ФuОЧФОr.НО

MШЧtКР - DШЧЧОrstКР ൲.൭൪ - ൫൱.൪൪ UСr
FrОТtКР ൲.൭൪ - ൫൰.൪൪ UСr

DEUTSCH

FrКЧФ BurmОТstОr
BОtrТОЛslОТtОr
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HТlНОРКrН TОrПОСr
EЧРlТsС, DОutsМС

MКrТШЧ KüЧФОr
EЧРlТsС, DОutsМС

PСШЧО: +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൪
FКб: +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൬൬
E-MКТl: sОrЯТМО@ФuОЧФОr.НО
АОЛsТtО: ааа.ФuОЧФОr.МШm

MШЧНКв - TСursНКв ൲.൭൪ AM - ൯ PM
FrТНКв ൲.൭൪ AM - ൮ PM

ImpШrtКЧt ПКМts ПШr К аrТttОЧ pКrtТМТpКtТШЧ ТЧ tСО КuМtТШЧ
• PlОКsО sОЧН us вШur ТЧstruМtТШЧs Кs ОКrlв Кs pШssТЛlО. TСО lТФОlТСШШН ШП ОrrШrs ШММurrТЧР 

ТЧМrОКsОs ТП аО rОМОТЯО вШur ТЧstruМtТШЧs ШЧlв sСШrtlв ЛОПШrО tСО КuМtТШЧ. TСО ОЧМlШsОН 
ПШrm sСШulН mКФО Тt sТmplО ПШr вШu tШ suЛmТt К аrТttОЧ ЛТН, вШu mКв sОЧН вШur ЛТНs Лв 
mКТl, ПКб Шr О-mКТl.

• IП вШu КrО К ЧОа МustШmОr аСШ СКs ЧШt вОt purМСКsОН ПrШm us, аО НШ rОquОst rОПОrОЧМОs. 
PlОКsО ЧКmО К МШТЧ НОКlОr аТtС аСШm вШu СКЯО КlrОКНв НШЧО ЛusТЧОss.

• TСО РОЧuТЧОЧОss ШП Кll ШЛУОМts sШlН Тs аКrrКЧtОН ЛОвШЧН tСО stКtutШrв lОЧРtС ШП tТmО.

DШ вШu аТsС tШ pКrtТМТpКtО Лв tОlОpСШЧО?
ВШu КrО аОlМШmО tШ pКrtТМТpКtО ТЧ Шur КuМtТШЧ Лв tОlОpСШЧО. АО КrО РlКН tШ МКll вШu НurТЧР 
tСО КuМtТШЧ КЧН tШ КssТst вШu ТЧ ЛТННТЧР ПШr вШur ТtОms. PlОКsО tКФО ЧШtТМО ШП tСО ПШllШаТЧР 
МШЧНТtТШЧs: 

• TОlОpСШЧО ЛТННТЧР Тs КММОptОН ОбМlusТЯОlв ШЧ lШt ЧumЛОrs аТtС ОstТmКtОs Кt ൯൪൪ EurШ Шr 
КЛШЯО.

• PlОКsО ТЧПШrm us Кt lОКst ൮൲ СШurs ТЧ КНЯКЧМО ТП вШu аТsС tШ rОРТstОr ПШr tОlОpСШЧО ЛТННТЧР,  
ОЯОЧ ПШr sТЧРlО lШts. АО НШ ЧООН ൮൲ СШurs tШ sМСОНulО Кll ТЧМШmТЧР rОquОsts.

• PlОКsО ЛО КЯКТlКЛlО, аСОЧ вШur lШts аТll ЛО sШlН. TСО tТmО sМСОНulО ТЧ tСО МКtКlШРuО аТll 
СОlp вШu tШ ОstТmКtО tСО КpprШбТmКtО tТmО аСОЧ вШur ТtОms КrО РШТЧР tШ ЛО sШlН. 

• АСОЧ вШu rОРТstОr ПШr tОlОpСШЧО ЛТННТЧР, аО  rОМШmmОЧН tШ lОКЯО К аrТttОЧ ЛТН ТЧ КННТ-
tТШЧ. TСТs ЛТН аТll ШЧlв ЛО ОбОМutОН, sСШulН tСО tОlОpСШЧО ЛТННТЧР ЛО ТЧtОrruptОН Шr ЧШt 
ЛО КМСТОЯОН.

• PlОКsО ЛО КаКrО tСКt tОlОpСШЧО ЛТННТЧР Тs К rТsФв аКв ШП pКrtТМТpКtТШЧ ТЧ Шur КuМtТШЧ. АО 
НШ ЧШt КssumО lТКЛТlТtв sСШulН tСО tОlОpСШЧО lТЧО ЛО ТЧtОrruptОН Шr ЧШt ЛО КМСТОЯОН. АО 
КНЯТsО вШu tШ КttОЧН tСО КuМtТШЧ ТЧ pОrsШЧ Шr tШ sОЧН аrТttОЧ ЛТНs.

АСКt ШММurs КПtОr tСО КuМtТШЧ?
• TСО sСТpmОЧt ШП Кll КuМtТШЧ РШШНs stКrts ТmmОНТКtОlв КПtОr tСО МШmplОtТШЧ ШП tСО ОЧtТrО 

КuМtТШЧ аООФ КЧН Тt usuКllв tКФОs ൲ НКвs tШ ЛО МШmplОtОН.

• All КuМtТШЧ rОsults КrО КЯКТlКЛlО ШЧ Шur аОЛsТtО ШЧО НКв КПtОr tСО ОЧН ШП tСО КuМtТШЧ 
аООФ.

• All МlТОЧts аСШ suЛmТttОН ЛТНs ПШr tСО КuМtТШЧ аТll КutШmКtТМКllв rОМОТЯО tСО lТst ШП КuМtТШЧ 
rОsults ПrОО ШП МСКrРО аТtСТЧ tаШ аООФs КПtОr tСО ОЧН ШП КuМtТШЧ.

DШ вШu аТsС tШ МШЧsТРЧ вШur МШТЧs tШ Шur КuМtТШЧ?
SСШulН вШu НОМТНО tШ sОll вШur МШТЧs, аО КrО rОКНв tШ КssТst вШu. SТЧМО ൫൳൲൯ аО СКЯО ОКrЧОН 
Шur ЛШЧК fi НОs ТЧ МШЧНuМtТЧР ШЯОr ൮ КuМtТШЧs КЧН ТЧ puЛlТsСТЧР ൫൯ МКtКlШРuОs pОr вОКr. IЧ tСО 
ПШllШаТЧР вШu аТll fi ЧН tСО mШst ТmpШrtКЧt ТЧПШrmКtТШЧ ШЧ МШЧsТРЧТЧР:

• АО РuКrКЧtОО tСО prШПОssТШЧКl СКЧНlТЧР ШП вШur МШЧsТРЧmОЧt ПШllШаТЧР tСО lКtОst ЧumТs-
mКtТМ lОЯОl ШП ОбpОrtТsО ТЧМluНТЧР Тts prОsОЧtКtТШЧ ТЧ МШlШur МКtКlШРuОs ШП ШutstКЧНТЧР 
quКlТtв.

• АО pШssОss ШЧО ШП tСО ЛОst МustШmОr lТsts аШrlНаТНО. OЧ КЯОrКРО аО sОll mШrО tСКЧ 
൳൯ % ШП Кll ТtОms ТЧ Шur КuМtТШЧ, КЧН Тt Тs ЧШt uЧusuКl ПШr us tШ КМСТОЯО rОМШrН СКmmОr 
prТМОs ПШr lШts suЛmТttОН. UЧsШlН ТtОms ТЧМur ЧШ ПООs.

• OЧМО tСО МШТЧs КrО МШЧsТРЧОН tСОв КrО МШЯОrОН Лв Шur ТЧsurКЧМО Кt НШuЛlО tСО ОstТmКtО. 
UpШЧ МШЧsultКtТШЧ аТtС Шur МustШmОr sОrЯТМО аО trв tШ КНЯТsО вШu ШЧ tСО sКПОst аКв ШП 
sСТppТЧР ПШr вШur МШТЧs.

• ВШur НОlТЯОrв аТll ЛО МШЧfi rmОН ТЧ аrТtТЧР ТmmОНТКtОlв ШЧ rОМОТpt. At lОКst fi ЯО аООФs 
ЛОПШrО tСО КuМtТШЧ, вШu аТll rОМОТЯО КЧ ОбКМt lТst ШП вШur ШЛУОМts аТtС tСО rОlОЯКЧt МКtК-
lШРuО ЧumЛОrs КЧН НОsМrТptТШЧs.

• АТtСТЧ К аООФ ШП tСО ОЧН ШП КuМtТШЧ, вШu аТll rОМОТЯО К lТst ШП КuМtТШЧ rОsults ТЧ ШrНОr tШ 
sОО аСКt prТМОs аОrО rОКМСОН ПШr ОКМС ТЧНТЯТНuКl lШt. As К МШЧsТРЧШr, вШu аТll rОМОТЯО 
tСО КuМtТШЧ prШМООНs аТtСТЧ ൮൯ НКвs КПtОr tСО ОЧН ШП КuМtТШЧ.

ENGLISH
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AlОбКЧНrК Elfl ОТЧ, M. A.
FrКЧ5КТs, DОutsМС, EЧРlТsС, ItКlТКЧШ

VШtrО pКrtТМТpКtТШЧ pКr 6МrТt – LОs pШТЧts ОssОЧtТОls
• VОuТllОг ЧШus ПКТrО pКrЯОЧТr ЯШs ШrНrОs lО plus tôt pШssТЛlО. SТ ЯШs ШrНrОs ЧШus pКrЯТОЧ-

ЧОЧt УustО КЯКЧt lК ЯОЧtО Кuб ОЧМС7rОs, НОs ОrrОurs rТsquОЧt Н’8trО МШmmТsОs lШrs НО lОur 
trКТtОmОЧt. LО ПШrmulКТrО МТ-УШТЧt ЯШus КТНОrК 0 r6НТРОr ПКМТlОmОЧt ЯШtrО ШППrО. VШus 
pШuЯОг ЧШus ОЧЯШвОr ЯШs ШrНrОs pКr lК pШstО, pКr ПКб Шu pКr О-mКТl. 

• SТ ЯШus Ч’КЯОг ОЧМШrО ПКТt КuМuЧО КМquТsТtТШЧ МСОг ЧШus, ЧШus ЯШus prТШЧs НО ЧШus ТЧНТ-
quОr uЧО Шu НОuб r6П6rОЧМОs Н’КutrОs mКТsШЧs ЧumТsmКtТquОs Шù ЯШus КЯОг Н6У0 КМСОt6.

• L’КutСОЧtТМТt6 НОs pТ7МОs ЯОЧНuОs Оst РКrКЧtТО m8mО Кu-НОl0 НОs Н6lКТs l6РКuб. 

VШus ЯШulОг pКrtТМТpОr pКr t6l6pСШЧО?
LК pКrtТМТpКtТШЧ pКr t6l6pСШЧО Оst ЛТОЧ sûr pШssТЛlО. NШus ЯШus КppОlШЧs ЯШlШЧtТОrs pШur 
ЯШus КТНОr 0 КМqu6rТr lОs pТ7МОs ЯШuluОs. PШur НОs rКТsШЧs Н´ШrРКЧТsКtТШЧ ЯОuТllОг ЧШtОr lОs 
pШТЧts suТЯКЧts: 

• LК pКrtТМТpКtТШЧ pКr t6l6pСШЧО Оst pШssТЛlО sОulОmОЧt pШur lОs lШts ОstТm6 0 plus НО 
൯൪൪ EurШs МСКМuЧ.

• VОuТllОг ЧШus ТЧПШrmОr Кu mШТЧs ൮൲ СОurОs КЯКЧt lК ЯОЧtО НО lК lТstО НОs pТ7МОs pШur 
lОsquОllОs ЯШus ЯШuНrТОг 8trО КppОl6.

• VОuТllОг prОЧНrО sШТЧ Н´8trО УШТРЧКЛlО quКЧН ЯШs pТ7МОs sОrШЧt mТsОs ОЧ ЯОЧtО. L’ШrНrО 
НО ЯОЧtО НКЧs МО МКtКlШРuО ЯШus КТНОrК 0 ОstТmОr l´СОurО НО lК ЯОЧtО.

• VuО lОs rТsquОs НО lК pКrtТМТpКtТШЧ t6l6pСШЧТquО, ЧШus ЯШus rОМШmmКЧНШЧs Ч6КЧmШТЧs 
Н’ТЧНТquОr uЧО lТmТtО mКбТmКlО pШur МСКquО lШt, pШur quО ЧШus puТssТШЧs ОЧМС6rТr pШur 
ЯШus, m8mО sТ lК МШmmuЧТМКtТШЧ t6l6pСШЧТquО sОrКТt ТЧtОrrШmpuО Шu ЧО pШurrКТt pКs 8trО 
6tКЛlТО.

• LК pКrtТМТpКtТШЧ pКr t6l6pСШЧО pr6sОЧtО НОs rТsquОs, Оt ЧШus Н6МlТЧШЧs tШutО rОspШЧsКЛТlТt6 
НКЧs lО МКs Шù lК МШmmuЧТМКtТШЧ t6l6pСШЧТquО sОrКТt ТЧtОrrШmpuО, Шu ЛТОЧ ЧО pШurrКТt 8trО 
6tКЛlТО. 

CО quТ sО pКssО Кpr7s lК ЯОЧtО
• L´Обp6НТtТШЧ НОs ЛТОЧs ЯК МШmmОЧМОr Тmm6НТКtОmОЧt Кpr7s lК fi Ч НО lК ЯОЧtО МШmpl7tО, 

Оt prОЧН Р6Ч6rКlОmОЧt ൲ УШurs.

• TШus lОs МlТОЧts quТ ШЧt pКrtТМТp6 0 l’uЧО НО ЧШs ЯОЧtОs Кuб ОЧМС7rОs rОМОЯrШЧt РrКtuТtО-
mОЧt uЧО lТstО НО r6sultКts НКЧs lОs НОuб sОmКТЧОs quТ suТЯОЧt. 

• LОs r6sultКts sОrШЧt НТspШЧТЛlОs sur ЧШtrО sТtО ТЧtОrЧОt, Кu plus tКrН uЧ УШur Кpr7s lК fi Ч НО 
lК ЯОЧtО. 

VШus ЯШulОг МШЧfi Оr ЯШs mШЧЧКТОs pШur ЧШs ЯОЧtОs Кuб ОЧМС7rОs?
CШЧtКМtОг ЧШus sТ ЯШus ОЧЯТsКРОг НО ЯОЧНrО ЯШs pТ7МОs. NШtrО МШmp6tОЧМО Оt fi КЛТlТt6 Оst 
prШuЯ6О НОpuТs ൫൳൲൯ pКr КМtuОllОmОЧt ൮ ЯОЧtОs Кuб ОЧМС7rОs Оt ОЧЯТrШЧ ൫൯ МКtКlШРuОs pКr 
КЧ. LО plus ТmpШrtКЧt pШur ЯШus Оst quО:

• VШs pТ7МОs sОrШЧt Н6МrТtОs pКr ЧШtrО 6quТpО Н’ОбpОrts sОlШЧ lОs stКЧНКrНs ЧumТsmКtТquОs 
lОs plus r6МОЧts, Оt ОllОs sОrШЧt pr6sОЧt6Оs НКЧs НОs МКtКlШРuОs НО СКutО quКlТt6 ОЧ МШulОurs.

• NШus КЯШЧs uЧ НОs mОТllОurs fi МСТОrs-МlТОЧt7lО Нu mШЧНО КЯОМ plus НО ൫൪.൪൪൪ МlТОЧts. 
NШus ЯОЧНШЧs ОЧ mШвОЧЧО plus НО ൳൯% НО lК ЯОЧtО Кuб ОЧМС7rОs, Оt ШЛtОЧШЧs sШuЯОЧt 
НОs prТб rОМШrНs. LОs mШЧЧКТОs ТЧЯОЧНuОs Ч’ОЧМШurОЧt КuМuЧ ПrКТs. 

• NШtrО sОrЯТМО МlТОЧt7lО Оst НТspШЧТЛlО pШur ЯШus МШЧsОТllОr pШur l’ОЧЯШТ НО ЯШs pТ7МОs, Оt 
Н7s lОur r6МОptТШЧ ЯШs pТ7МОs sОrШЧt Кssur6Оs pШur lО НШuЛlО НО lК ЯКlОur Н´ОstТmКtТШЧ.

• VШus rОМОЯrОг uЧО lТstО Н6tКТll6О НОs pТ7МОs ПШurЧТОs Кu mШmОЧt НО lК prТsО ОЧ МСКrРО 
puТs, Кu plus tКrН МТЧq sОmКТЧОs КЯКЧt lК ЯОЧtО Кuб ОЧМС7rОs, ЯШus rОМОЯrОг lОur lТstО 
ОбКМtО КЯОМ lОs Чum6rШs НО МКtКlШРuО МШrrОspШЧНКЧts.

• Imm6НТКtОmОЧt Кpr7s lК ЯОЧtО Кuб ОЧМС7rОs, ЯШus rОМОЯrОг lК lТstО НОs r6sultКts Оt pШur-
rОг prОЧНrО МШЧЧКТssКЧМО НОs prТб ШЛtОЧus. VШus rОМОЯrОг lО prШНuТt НО lК ЯОЧtО НКЧs lОs 
൮൯ УШurs Кpr7s lОs ОЧМС7rОs.

T6l. +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൪
FКМs. +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൬൬

E-MКТl: sОrЯТМО@ФuОЧФОr.НО
SТtО: ааа.ФuОЧФОr.НО

LuЧНТ 0 JОuНТ НО ൲С൭൪ 0 ൫൱С൪൪
VОЧНrОНТ НО ൲С൭൪ 0 ൫൰С൪൪

FRANCAIS

KmКr CСКМСШuК
FrКЧ5КТs, DОutsМС, EЧРlТsС, ArКЛТМ
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TОl.: +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൪
FКб: +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൬൬
E-MКТl: sОrЯТМО@ФuОЧФОr.НО
IЧtОrЧОt: ааа.ФuОЧФОr.НО

LuЧОНы К РТШЯОНы НКllО ൲.൭൪ КllО ൫൱.൪൪
VОЧОrНы НКllО ൲.൭൪ КllО ൫൰.൪൪

I puЧtТ pТú ТmpШrtКЧtТ pОr lК SuК pКrtОМТpКгТШЧО pОr ТsМrТttШ
• LК prОРСТКmШ НТ ПКrМТ pОrЯОЧТrО Т SuШТ ШrНТЧТ Кl pТú prОstШ pШssТЛТlО. SО Т SuШТ ШrНТЧТ МТ 

КrrТЯКЧШ pШМШ prТmК НОll´ТЧТгТШ НОll´КstК pШssШЧШ ЯОrТfi МКrsТ ОrrШrТ. Il ПШrmulКrТШ КllОРКtШ 
LО ПКМТlТtОrп l´ТЧЯТШ НОТ SuШТ ШrНТЧТ pОr ТsМrТttШ. CТ puя ПКr pОrЯОЧТrО Т SuШТ ШrНТЧТ pОr 
pШstК, pОr ПКб Ш pОr ОmКТl.

• SО ЧШЧ СК mКТ КМquТstКtШ prОssШ НТ ЧШТ, LК prОРСТКmШ НТ ЯШlОrМТ ТЧНТМКrО К tТtШlШ НТ rОПО-
rОЧгК Тl ЧШmО НТ uЧШ Ш НuО МШmmОrМТКЧtТ ЧumТsmКtТМТ prОssШ Т quКlТ 7 РТп МlТОЧtО.

• L’КutОЧtТМТt0 НТ tuttТ РlТ ШРРОttТ ЯОЧНutТ ЯТОЧО РКrКЧtТtК КЧМСО ШltrО Т tОrmТЧТ prОЯТstТ НКllК 
lОРРО.

DОsТНОrК pКrtОМТpКrО tОlОПШЧТМКmОЧtО КllК ЧШstrК КstК?
LК pКrtОМТpКгТШЧО tОlОПШЧТМК 7 ЧКturКlmОЧtО НК ЧШТ pШssТЛТlО. LК МСТКmОrОmШ НurКЧtО l´КstК 
О LК КssТstОrОmШ ЯШlОЧtТОrТ pОr ШttОЧОrО l´КРРТuНТМКгТШЧО НОТ pОггТ НОsТНОrКtТ. PОr mШtТЯТ НТ 
ШrРКЧТггКгТШЧО LК prОРСТКmШ НТ ЯШlОr tОЧОrО МШЧtШ НОТ sОРuОЧtТ puЧtТ: 

• LК pКrtОМТpКгТШЧО tОlОПШЧТМК 7 pШssТЛТlО sШlШ pОr lШttТ stТmКtТ МШЧ КlmОЧШ ൯൪൪,– € l´uЧШ.

• LК prОРСТКmШ НТ ЯШlОrМТ МШmuЧТМКrО КlmОЧШ ൮൲ ШrО prТmК НОll´ТЧТгТШ НОll´КstК pОr quКlТ 
pОггТ НОsТНОrК ОssОrО МСТКmКtШ.

• LК prОРСТКmШ НТ КЯОr МurК НТ ОssОrО rКРРТuЧРТЛТlО tОlОПШЧТМКmОЧtО Кl mШmОЧtШ ТЧ МuТ 
ЯОЧРШЧШ mОssТ Кll´КstК Т pОггТ МСО LО ТЧtОrОssКЧШ. LШ sМСОmК ШrКrТШ ТЧ МКtКlШРШ LК 
КТutОrп К stТmКrО К МСО ШrК ЯОrrКЧЧШ mОssТ Кll´КstК Т pОггТ МСО LО ТЧtОrОssКЧШ.

• CШЧsТРlТКmШ НТ ТЧНТМКrО sОmprО КssТОmО КllК rТМСТОstК НТ pКrtОМТpКгТШЧО tОlОПШЧТМК КЧМСО 
uЧ´ ТmpШrtШ mКssТmШ, pОr pОrmОttОrМТ НТ ПКrО pОr LОТ l´ШППОrtК КЧМСО ЧОl МКsШ ТЧ МuТ lК 
tОlОПШЧКtК ЧШЧ ПШssО pШssТЛТlО.

• LК pКrtОМТpКгТШЧО tОlОПШЧТМК 7 uЧ mШНШ ТЧМОrtШ НТ pКrtОМТpКrО КllО КstО. NШЧ КssumТКmШ 
ЧОssuЧК rОspШЧsКЛТlТt0 sО pОr ОsОmpТШ lК lТЧОК tОlОПШЧТМК 7 ШММupКtК Ш ТЧtОrrШttК Ш sО LОТ 
ЧШЧ sКrп rКРРТuЧРТЛТlО pОr КltrТ mШtТЯТ.  

CШsК suММОНО НШpШ l´КstК?
• LК spОНТгТШЧО НОl mКtОrТКlО Н´КstК МШmТЧМТК suЛТtШ НШpШ lК fi ЧО НОll´ТЧtОrК КstК О tОrmТЧК 

ЧШrmКlmОЧtО ОЧtrШ ൲ РТШrЧТ.

• TuttТ Т МlТОЧtТ МСО СКЧЧШ pКrtОМТpКtШ Кll´КstК rТМОЯШЧШ ОЧtrШ ൬ sОttТmКЧО НШpШ l´КstК lК 
lТstК НОТ prОггТ НТ rОКlТггШ.

• I prОггТ НТ rОКlТггШ sШЧШ ЯТsТШЧКЛТlТ sul ЧШstrШ sТtШ ТЧtОrЧОt Кl pТú tКrНТ uЧ РТШrЧШ НШpШ lК 
fi ЧО НОll´ТЧtОrК КstК.

VuШlО МШЧsОРЧКrМТ lО SuО mШЧОtО pОr uЧК ЧШstrК КstК?
CТ МШЧtКttТ sО СК НОМТsШ НТ ЯОЧНОrО lО SuО mШЧОtО. DКl ൫൳൲൯ lК ЧШstrК МШmpОtОЧгК ОН КПfi НК-
ЛТlТt0 7 НТmШstrКtК НК КttuКlmОЧtО ൮ КstО О МТrМК ൫൯ МКtКlШРСТ Кll´КЧЧШ. QuКlТ sШЧШ Т puЧtТ НТ 
mКРРТШr ТmpШrtКЧгК pОr LОТ:

• LО SuО mШЧОtО ЯОЧРШЧШ ЯКlutКtО НКl ЧШstrШ stКПП НТ ОspОrtТ sОМШЧНШ Т pТú КttuКlТ stКЧНКrН 
ЧumТsmКtТМТ О ЯОЧРШЧШ prОsОЧtКtТ ТЧ МКtКlШРСТ НТ КltШ ЯКlШrО К МШlШrТ.

• CШЧ pТú НТ ൫൪.൪൪൪ МlТОЧtТ НТspШЧТКmШ НТ uЧК НОllО mТРlТШrТ ЛКЧМК НКtТ МlТОЧtТ НОl mШЧНШ. 
IЧ mОНТК ЯОЧНТКmШ ШltrО Тl ൳൯% НОl mКtОrТКlО Н´КstК rОКlТггКЧНШ spОssШ prОггТ НК rОМШrН. 
PОr Т pОггТ ТЧЯОЧНutТ ЧШЧ МТ sШЧШ ЧОssuЧО spОsО НК pКРКrО.

• DКl mШmОЧtШ НОllК МШЧsОРЧК lО SuО mШЧОtО sШЧШ КssТМurКtО pОr Тl НШppТШ НОl ЯКlШrО 
НТ stТmК. Il ЧШstrШ sОrЯТгТШ МlТОЧtОlК LО МШЧsТРlТОrп ЯШlОЧtТОrТ МШmО ПКrМТ КЯОrО lО SuО 
mШЧОtО ЧОl mШНШ pТú sТМurШ.

• LК SuК МШЧsОРЧК LО ЯОrrп ТmmОНТКtКmОЧtО quТОtКЧгКtК Кl mШmОЧtШ НОllК rОsК НОТ pОггТ. 
Al pТú tКrНТ ൯ sОttТmКЧО prТmК НОll´КstК rТМОЯОrп uЧК lТstК НОttКРlТКtК НОТ SuШТ pОггТ МШЧ Т 
ЧumОrТ НТ МКtКlШРШ ОН Т prОггТ НТ stТmК.

• SuЛТtШ НШpШ l´КstК rТМОЯОrп lК lТstК МШЧ Т rТsultКtТ Н´КstК НКllК quКlО pШtrп suЛТtШ МШЧ-
trШllКrО Т prОггТ rОКlТггКtТ. RТМОЯОrп l´ТmpШrtШ НТ rОКlТггШ ОЧtrШ ൮൯ РТШrЧТ НШpШ lК fi ЧО 
НОll´КstК.

ITALIANO

CrТstТЧК АОlгОl
ItКlТКЧШ, DОutsМС, EЧРlТsС, FrКЧ5КТs

SШЧТК RussШ, M. A.
ItКlТКЧШ, DОutsМС, EЧРlТsС, EspКюШl
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ɑɬɨ ɨɫɨɛɟɧɧɨ ɜɚɠɧɨ ɩɪɢ ɡɚɨɱɧɨɦ ɭɱɚɫɬɢɢ ɧɚ ɚɭɤɰɢɨɧɟ?
• Ɍɳɚɬɟɥɶɧɨ ɢɡɭɱɢɬɟ ɧɚɲ ɤɚɬɚɥɨɝ ɢ ɡɚɩɢɲɢɬɟ ɬɟ ɥɨɬɵ, ɤɨɬɨɪɵɟ ȼɚɫ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɥɢ. 

Ɂɚɩɨɥɧɢɬɟ ɩɪɢɥɨɠɟɧɧɵɣ ɮɨɪɦɭɥɹɪ ɢ ɨɬɩɪɚɜɶɬɟ ɧɚɦ ɟɝɨ ɡɚɪɚɧɟɟ ɩɨ ɩɨɱɬɟ, ɮɚɤɫɭ 
ɢɥɢ ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɨɣ ɩɨɱɬɟ. Ɇɵ ɨɛɪɚɳɚɟɦ ɜɧɢɦɚɧɢɟ ɧɚ ɬɨ, ɱɬɨ ɟɫɥɢ ȼɚɲɢ ɫɬɚɜɤɢ 
ɩɪɢɞɭɬ ɩɟɪɟɞ ɫɚɦɵɦ ɧɚɱɚɥɨɦ ɚɭɤɰɢɨɧɚ ɥɢɛɨ ɜɨ ɜɪɟɦɹ ɚɭɤɰɢɨɧɚ, ɬɨ ɫɭɳɟɫɬɜɭɟɬ 
ɜɟɪɨɹɬɧɨɫɬɶ ɞɨɩɭɫɤɚ ɨɲɢɛɤɢ ɜ ɩɪɨɰɟɫɫɟ ɨɛɪɚɛɨɬɤɢ ɡɚɤɚɡɚ.

• ȿɫɥɢ ȼɵ ɜɩɟɪɜɵɟ ɩɪɢɧɢɦɚɟɬɟ ɭɱɚɫɬɢɟ ɜ ɧɚɲɟɦ ɚɭɤɰɢɨɧɟ, ɬɨ ɦɵ ɪɟɤɨɦɟɧɞɭɟɦ ȼɚɦ 
ɭɤɚɡɚɬɶ ȼɚɲ ɪɟɮɟɪɟɧɰ – ɚɭɤɰɢɨɧɧɵɟ ɞɨɦɚ, ɫ ɤɨɬɨɪɵɦɢ ȼɵ ɭɠɟ ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɚɥɢ. ɂɥɢ 
ɫɜɹɠɢɬɟɫɶ ɫ ɧɚɦɢ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൰൲.

• ɉɨɞɥɢɧɧɨɫɬɶ ɤɭɩɥɟɧɧɵɯ ɧɚ ɧɚɲɟɦ ɚɭɤɰɢɨɧɟ ɥɨɬɨɜ ɝɚɪɚɧɬɢɪɭɟɬɫɹ ɧɚɦɢ ɧɚ ɩɪɨ-
ɬɹɠɟɧɢɢ ɧɟɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɨɝɨ ɜɪɟɦɟɧɢ.

• Еɫɥɢ Вɵ ɯɨɬɟɥɢ ɛɵ ɩɨɥɭɱɢɬɶ ɜɵɢɝɪɚɧɧɵɟ ɥɨɬɵ ɧɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ Рɨɫɫɢɢ, 
ɧɟ ɦɟɧɟɟ ɱɟɦ ɡɚ 24 ɱɚɫɚ ɞɨ ɧɚɱɚɥɚ ɚɭɤɰɢɨɧɚ ɫɜɹɠɢɬɟɫɶ ɫ ɧɚɲɢɦ ɩɪɟɞ-
ɫɬɚɜɢɬɟɥɟɦ ɜ Рɨɫɫɢɢ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ. Вɫɸ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɸ ɩɨ ɜɨɩɪɨɫɚɦ ɩɪɨ-
ɜɟɞɟɧɢɹ ɚɭɤɰɢɨɧɨɜ, ɨɩɥɚɬɟ ɢ ɞɨɫɬɚɜɤɟ Вɵ ɬɚɤɠɟ ɦɨɠɟɬɟ ɭɬɨɱɧɢɬɶ 
ɭ ɧɚɲɟɝɨ ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɹ ɜ Рɨɫɫɢɢ – ɮɢɪɦɵ Russiancoin ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ: 
+7495 5895610.

ȼɵ ɯɨɬɟɥɢ ɛɵ ɩɪɢɧɹɬɶ ɭɱɚɫɬɢɟ ɧɚ ɚɭɤɰɢɨɧɟ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ?
• ɍɱɚɫɬɢɟ ɜ ɬɟɥɟɮɨɧɧɵɯ ɬɨɪɝɚɯ ɜɨɡɦɨɠɧɨ ɬɨɥɶɤɨ ɞɥɹ ɥɨɬɨɜ ɫɨ ɫɬɚɪɬɨɜɨɣ ɰɟɧɨɣ 

ɫɜɵɲɟ ൯൪൪ ɟɜɪɨ.

• Ⱦɥɹ ɭɱɚɫɬɢɹ ɜ ɬɨɪɝɚɯ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ ɩɪɨɫɢɦ ȼɚɫ ɫɜɹɡɚɬɶɫɹ ɫ ɧɚɦɢ ɧɟ ɩɨɡɞɧɟɟ ൮൲ ɱɚɫɨɜ 
ɞɨ ɧɚɱɚɥɚ ɚɭɤɰɢɨɧɚ.

• Ɇɵ ɯɨɬɢɦ ɩɨɞɱɟɪɤɧɭɬɶ, ɱɬɨ ɬɟɥɟɮɨɧɧɨɟ ɭɱɚɫɬɢɟ ɧɚ ɚɭɤɰɢɨɧɟ – ɧɟ ɫɚɦɵɣ ɛɟɡɨɩɚɫ-
ɧɵɣ ɫɩɨɫɨɛ: ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɩɥɨɯɨɣ ɫɜɹɡɢ, ɧɟɞɨɫɬɭɩɧɨɫɬɢ ɤɥɢɟɧɬɚ ɜɨ ɜɪɟɦɹ ɬɨɪɝɨɜ ɥɢɛɨ 
ɞɪɭɝɢɯ ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɯ ɩɪɨɛɥɟɦ ɦɵ ɧɟ ɧɟɫɟɦ ɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨɫɬɢ. 

• Ɇɵ ɪɟɤɨɦɟɧɞɭɟɦ ȼɚɦ ɩɪɢ ɭɱɚɫɬɢɢ ɜ ɬɨɪɝɚɯ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ  ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨ ɫɨɨɛ-
ɳɢɬɶ ɧɚɦ ɨ ȼɚɲɟɦ ɥɢɦɢɬɟ ɧɚ ɢɧɬɟɪɟɫɭɸɳɢɟ ɥɨɬɵ ɜ ɫɥɭɱɚɟ, ɟɫɥɢ ɬɟɥɟɮɨɧɧɚɹ ɫɜɹɡɶ 
ɛɭɞɟɬ ɧɟɜɨɡɦɨɠɧɚ ɢɥɢ ɩɨ ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɦ ɩɪɢɱɢɧɚɦ ɩɪɟɪɜɚɧɚ.

ɑɬɨ ɩɪɨɢɫɯɨɞɢɬ ɩɨɫɥɟ ɨɤɨɧɱɚɧɢɹ ɚɭɤɰɢɨɧɚ?
• Ɋɟɡɭɥɶɬɚɬɵ ɚɭɤɰɢɨɧɨɜ ɞɨɫɬɭɩɧɵ ɧɚ ɧɚɲɟɦ ɫɚɣɬɟ ɧɚ ɫɥɟɞɭɸɳɢɣ ɞɟɧɶ ɩɨɫɥɟ ɨɤɨɧ-

ɱɚɧɢɹ ɬɨɪɝɨɜ.

• ȼɵ ɦɨɠɟɬɟ ɥɢɱɧɨ ɡɚɛɪɚɬɶ ɩɪɢɨɛɪɟɬɟɧɧɵɟ ɥɨɬɵ. ɉɨ ɨɤɨɧɱɚɧɢɢ ɬɨɪɝɨɜ ɦɵ ɝɨɬɨɜɢɦ 
ɜɫɟ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ ɧɚ ɜɵɜɨɡ ɢɡ ȿɜɪɨɫɨɸɡɚ.

• ɉɨɱɬɨɜɵɟ ɨɬɩɪɚɜɤɢ ɜ Ɋɨɫɫɢɸ ( Ȼɟɥɚɪɭɫɶ, ɍɤɪɚɢɧɭ ) ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɸɬɫɹ ɩɨ ɩɪɟɞɜɚɪɢ-
ɬɟɥɶɧɨɣ ɞɨɝɨɜɨɪɟɧɧɨɫɬɢ. Ⱦɥɹ ɫɜɹɡɢ ɫ ɧɚɦɢ ɡɜɨɧɢɬɟ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ  +൮൳ (൪)൯൮൫ ൳൰൬൪൬൰൲.

ȼɵ ɯɨɬɟɥɢ ɛɵ ɜɵɫɬɚɜɢɬɶ ȼɚɲɢ ɩɪɟɞɦɟɬɵ ɧɚ ɚɭɤɰɢɨɧ?
Ȼɨɥɟɟ ൫൰൪-ɬɢ ɭɫɩɟɲɧɨ ɩɪɨɜɟɞɟɧɧɵɯ ɚɭɤɰɢɨɧɨɜ, ɬɵɫɹɱɢ ɭɱɚɫɬɧɢɤɨɜ, ൮ ɚɭɤɰɢɨɧɚ ɜ ɝɨɞ  - 
ɷɬɢ ɢ ɞɪɭɝɢɟ ɩɪɟɢɦɭɳɟɫɬɜɚ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɝɨɜɨɪɹɬ ɜ ɩɨɥɶɡɭ ɜɵɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ȼɚɲɢɯ ɤɨɥɥɟɤɰɢɣ 
ɧɚ ɚɭɤɰɢɨɧ Ʉɸɧɤɟɪ:

• ȼɚɲɢ ɦɨɧɟɬɵ ɛɭɞɭɬ ɨɰɟɧɟɧɵ ɧɚɲɢɦɢ ɷɤɫɩɟɪɬɚɦɢ ɩɨ ɫɚɦɵɦ ɧɨɜɵɦ ɧɭɦɢɡɦɚɬɢɱɟ-
ɫɤɢɦ ɫɬɚɧɞɚɪɬɚɦ ɢ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɵ ɜ ɜɵɫɨɤɨɤɚɱɟɫɬɜɟɧɧɨɦ ɰɜɟɬɧɨɦ ɤɚɬɚɥɨɝɟ.

• Ȼɨɥɟɟ ൫൪൪൪൪ ɤɥɢɟɧɬɨɜ ɫɨ ɜɫɟɝɨ ɦɢɪɚ ɨɤɚɡɵɜɚɸɬ ɧɚɦ ɫɜɨɟ ɞɨɜɟɪɢɟ. ȼ ɫɪɟɞɧɟɦ ɦɵ 
ɩɪɨɞɚɟɦ ɛɨɥɟɟ ൳൯% ɜɫɟɯ ɜɵɫɬɚɜɥɹɟɦɵɯ ɩɪɟɞɦɟɬɨɜ, ɩɪɢ ɷɬɨɦ ɡɚɱɚɫɬɭɸ ɞɨɫɬɢɝɚɹ 
ɪɟɤɨɪɞɧɵɯ ɫɭɦɦ.

• ȼɫɟ ȼɚɲɢ ɩɪɟɞɦɟɬɵ, ɩɨɫɥɟ ɩɟɪɟɞɚɱɢ ɢɯ ɧɚɦ, ɯɪɚɧɹɬɫɹ ɭ ɧɚɫ ɞɨ ɧɚɱɚɥɚ ɚɭɤɰɢɨɧɚ  
ɡɚɫɬɪɚɯɨɜɚɧɧɵɦɢ. ɇɟ ɩɨɡɞɧɟɟ ൯-ɬɢ ɧɟɞɟɥɶ ɞɨ ɧɚɱɚɥɚ ɚɭɤɰɢɨɧɚ ȼɵ ɩɨɥɭɱɢɬɟ ɩɨ ɩɨ-
ɱɬɟ ɩɨɞɪɨɛɧɨɟ ɨɩɢɫɚɧɢɟ ȼɚɲɢɯ ɥɨɬɨɜ ɫ ɭɤɚɡɚɧɧɚɦɢ ɧɨɦɟɪɚɦɢ ɜ ɤɚɬɚɥɨɝɟ, ɚ ɬɚɤɠɟ 
ɢɯ ɨɰɟɧɨɱɧɨɣ ɫɬɨɢɦɨɫɬɶɸ.

• Ɋɟɡɭɥɶɬɚɬɵ ɚɭɤɰɢɨɧɨɜ ɬɚɤɠɟ ɛɭɞɭɬ ɜɵɫɥɚɧɵ ȼɚɦ ɩɨ ɩɨɱɬɟ ɩɨɫɥɟ ɨɤɨɧɱɚɧɢɹ ɬɨɪɝɨɜ. 
ȼ ɬɟɱɟɧɢɟ ൮൯ ɞɧɟɣ ɩɨɫɥɟ ɚɭɤɰɢɨɧɚ ȼɚɦ ɛɭɞɟɬ ɜɵɩɥɚɱɟɧɨ ȼɚɲɟ ɜɨɡɧɚɝɪɚɠɞɟɧɢɟ.
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什Ѹ是书面竞ԧ要注意的？

• 请尽早将您的竞ԧঅ寄给ᡁ们。如果ᡁ们在拍আ前很短时间内才收到您
的竞ԧঅ，可能会产生工作к的失误。ਾ面附࣐的竞ԧ表会辅助您完ᡀ
您的书面竞ԧ。ᡁ们很愿意通过邮Ԧ，传真及电子邮Ԧ的方式接ਇ您的
竞ԧ。

• 如果您以前从未参о过ᡁ们的拍আ，请将一个о您有过生意往来的钱币
公ਨ作Ѫ介绍人告知ᡁ们。

• ᡁ们᢯诺所有拍品Ѫ真品，即使过了法律追诉期。

您想通过电话竞拍吗？

您当然也可以参࣐电话竞ԧ。ᡁ们会在拍আ进行时㠤电给您，并协助您拍得
拍品。ᡁ们请您注意以л几点： 

• 电话竞ԧ只针对估ԧѪ500欧元以к的拍品。

• 请在㠣少拍আ48小时前告知ᡁ们您要电话竞ԧ的拍品。

• 请您注意，在您的拍品进行竞拍时，ᡁ们能够о您联系к。拍আ目录中
所附的时间表能帮助您推测您的拍品竞拍时间。

• 如果ᡁ们н能о您联系к，ᡁ们会以您的਽ѹ出ԧ到您书面竞ԧ的最高
ԧ，最低н低于ᡁ们的起拍ԧ。

• L请您注意，电话竞ԧ是一种н保险的参拍方式。ᡁ们并н能保证电话线
路的畅通无阻。如果您想确保参拍，请亲临现场或书面竞ԧ。  

拍আ售ਾ服࣑

• 在拍আ结束ਾᡁ们将立即开始寄出拍品，通常需要8个工作日。

• 所有参࣐书面竞ԧ的顾客，将在拍আ结束的2周内免费收到ᡁ们的拍品ᡀ
交ԧ目অ。

• 所有拍品ᡀ交ԧ目অ最晚在拍আ结束一天ਾ登载在ᡁ们的ѫ页к。

您想送拍您所收藏的钱币到ᡁ们的拍আ会？

如果您想出售您的钱币，请联系ᡁ们坤客拍আ公ਨ。自1985ᒤᡁ们就通过一
ᒤ四拍和大约每ᒤ15本拍আ目录来证明了ᡁ们的专业ᢰ能和可信度。请过目
以л的重要信息：

• 您的钱币将由ᡁ们的专家通过最新币识标准来鉴定并刊登到高品质的彩
色目录к。

• ᡁ们拥有全球超过10000个顾客，ᒣ均在每场拍আ会к有95%的拍品ᡀ
交，并多次创造了新的ᡀ交记录。对于没有ᡀ交的拍品ᡁ们н收ਆ任何
费用。

• 从ᡁ们收到您的钱币开始，拍品会以双倍起拍ԧ保险，ᡁ们的客户服࣑
很愿意Ѫ您解说您的钱币如何能安全的递交于ᡁ们。

• ᡁ们在收到您的钱币ਾ会立即给您开ާ书面收据，最晚㠣拍আ开始前5星
期您会收到所送拍品明细清অ及ަ目录ਧ和起拍ԧ。

• 拍আ结束ਾ您会收到ᡀ交ԧ目录অ并从中确认您的送交拍品ᡀ交ԧ。45
天ਾ您会收到您的拍品拍আ所得款项。

CHINESE
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1,5:1 1,5:1

1

����������������

1 BELGAE. Ô-Stater, 65/40 v. Chr.; 5,99 g. Stilisierter Kopf r.//Stilisiertes Pferd l., darunter stilisierter

Krebs. Rudd, Ancient British Coins 746; van Arsdell 1205. Unregelmäßiger Schrötling, sehr schön 500,--

1,5:1 1,5:1
2

2 CANTII. Anonym. Ô-1/4 Stater, um 40/35 v. Chr.; 1,38 g. Glatt//Pferd l., darüber Dreieck aus

Schnüren, unten Korb. Rudd, Ancient British Coins 198; van Arsdell 151-1. Vorzüglich 1.000,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 226, Osnabrück 2013, Nr. 1.

1,5:1 1,5:13

3 DOBUNNI. Õ-"Unit", vor 25 v. Chr.; 1,22 g. Stilisierter Kopf r.//Pferd r., darüber Rad, unten

kleines Tier (Fohlen?). Rudd, Ancient British Coins 2009; van Arsdell 1010-2. RR Sehr schön 500,--

Exemplar der Auktion Myntauktioner 5, Stockholm 2011, Nr. 271.

Das Kernland der Dobunni entspricht der berühmten Hügellandschaft der Cotswolds.

5
4

���������		��

4 ANONYM. El-Stater, 2. Jahrhundert v. Chr.; 7,54 g. Kopf r. mit Diadem//Einspänner r., darunter

Rad. Delestrée/Tache 52 ff. RR Prägeschwächen, sehr schön 400,--

5 Ô-1/2 Stater, 2. Jahrhundert v. Chr.; 3,12 g. Apollokopf r. mit Lorbeerkranz//Pferd l. mit Lenker,

der eine Lanze hält, unten Rad. Delestrée/Tache 104. R Sehr schön 500,--

76

6 Ô-Stater, 2./1. Jahrhundert v. Chr.; 5,71 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Biga r. mit Lenker, unten Rad.

Delestrée/Tache 3065. Feine Tönung, kl. Kratzer auf dem Avers, fast sehr schön 500,--

7 El-Stater, 2./1. Jahrhundert v. Chr.; 7,22 g. Kopf r.//Einspänner l., davor Vogel, unten verzierte

Mondsichel. Delestrée/Tache 3074. Feine Tönung, Prägeschwächen, sehr schön 750,--
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GALLIA

12111098

8 Õ-Quinar, 1. Jahrhundert v. Chr.; 1,86 g. ATEVLA Victoriabüste l.//VLATOS Stier steht r.

Delestrée/Tache 640. RR Feine Patina, gutes sehr schön 400,--

9 Õ-Obol (?), vor 31 v. Chr.; 1,01 g. Athenakopf r. mit Helm//Pferd r., darüber und darunter Perlkreis.

Delestrée/Tache 2366. R Feine dunkle Patina, fast vorzüglich 200,--

10 AEDUI. Dubnocov/Dubnorex. Õ-Quinar, 1. Jahrhundert v. Chr.; 2,14 g. Kopf r.//Krieger steht l.

mit Eberstandarte. Delestrée/Tache 3211. Vorzüglich 750,--

11 Õ-Quinar, 1. Jahrhundert v. Chr.; 1,96 g. Kopf r.//Krieger steht l. mit Standarte und abgeschlagenem

Kopf. Delestrée/Tache 3213. Feine Patina, gutes sehr schön 750,--

12 ALLOBROGES. Õ-Drachme, 2. Jahrhundert v. Chr.; 2,52 g. Kopf r.//Pferdekopf r. Delestrée/Tache

3045. R Feine Tönung, gutes sehr schön 600,--

Exemplar des Apollo to Apollo Project (www.apollotoapollo.com) und der Auktion Giessener Münzhandlung 219,

München 2014, Nr. 2. Variante mit der Legende IALIKOVESI.

Der Hauptort der Allobroges, deren Gebiet sich zwischen Rhône und Isère bis zum Genfer See erstreckte, war

Vienne.

1414
13

13 Õ-Drachme, 2. Jahrhundert v. Chr.; 2,51 g. Kopf r.//Pferdekopf r. Delestrée/Tache 3045 f.

R Feine Tönung, Revers leicht dezentriert, gutes sehr schön 400,--

14 AULERCI CENOMANI. Ô-Stater, 2. Jahrhundert v. Chr.; 7,44 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Stili-

sierter Einspänner mit androkephalem Pferd r. über liegender Gestalt r. Delestrée/Tache 2152.

RR Feine Tönung, fast sehr schön 1.250,--

18171615

15 BITURIGES (?). Õ-Drachme, 2./1. Jahrhundert v. Chr.; 3,34 g. Kopf r.//Reiter r. mit Schild, unten

Hand. Delestrée/Tache 3342. Feine Tönung, sehr schön 200,--

Exemplar der Sammlung Eugen Wankmüller, München.

16 CARNUTES. Õ-Drachme, 2. Jahrhundert v. Chr.; 3,25 g. Kopf l. mit Lorbeerkranz//Hund auf Pferd r.,

unten Triskelis. Delestrée/Tache 3362. Feine Tönung, kl. Kratzer, sehr schön 600,--

Hauptorte der Karnuten waren Autricum (das heutige Chartres) und Cenabum (das heutige Orléans).

17 Õ-Drachme, 2. Jahrhundert v. Chr.; 3,11 g. Kopf l. mit Lorbeerkranz//Hund auf Pferd r., unten

Triskelis. Delestrée/Tache 3364. Feine Tönung, Prägeschwächen am Rand, fast vorzüglich 500,--

18 Õ-Drachme, 2. Jahrhundert v. Chr.; 3,43 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Zwei Pferde r., unten Blume.

Delestrée/Tache 3362. Feine Tönung, winz. Kratzer auf dem Avers, sehr schön 500,--
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2019

19 El-Stater, 2./1. Jahrhundert v. Chr.; 7,12 g. Kopf r.//Biga r., unten Lyra. Delestrée/Tache 2532.
R Attraktives, hervorragend zentriertes, sehr schönes Exemplar 2.500,--

20 El-Stater, 2./1. Jahrhundert v. Chr.; 7,17 g. Kopf r.//Biga r., unten Lyra. Delestrée/Tache 2532.
R Sehr schön 1.000,--

23
22

21

21 Ô-1/2 Stater, 1. Jahrhundert v. Chr.; 3,68 g. Kopf l.//Adler r. mit Kranz. Delestrée/Tache 2571.
Feine Tönung auf knappem Schrötling, fast sehr schön 1.250,--

Exemplar der Auktion Hess-Divo 317, Zürich 2010, Nr. 394 und der Auktion Fritz Rudolf Künker 153, Osnabrück
2009, Nr. 8032.

22 Õ-Quinar, nach 67 v. Chr.; 1,71 g. Kopf l. mit Lorbeerkranz//Pferd l. in tempelartigem Überbau.
R Feine Tönung, knapper Schrötling, sehr schön 150,--

Die Averslegende BIIINOC verweist wohl auf den keltischen Wassergott Belenos. Siehe P. de Bernardo Stempel,
Celtic and Other Indigenous Divine Names Found in the Italian Peninsula, in: A. Hofeneder (Hg.) u. a.,
Théonymie celtique, cultes, interpretatio / Keltische Theonymie, Kulte, interpretatio. Akten des X. Workshop
F.E.R.C.AN., Paris 24.–26. Mai 2010 (= Mitteilungen der Prähistorischen Kommission der ÖAW, Bd. 79), Wien
2013, Nr. 3.3.1.

23 LEMOVICES. Õ-Quinar, 2./1. Jahrhundert v. Chr.; 2,11 g. Kopf l.//Pferd r., darüber Kopf r., unten
Perlkreis mit Zentralpunkt. Delestrée/Tache 3415. Feine Tönung, sehr schön/vorzüglich 200,--

Exemplar der Sammlung Eugen Wankmüller, München.

2524

24 NAMNETES. Ô-Stater, 2./1. Jahrhundert v. Chr.; 7,25 g. Stilisierter Kopf r., von Ketten umgeben,
davor X//Mann trägt androkephales Pferd mit Reiter r. Delestrée/Tache 2187 ff. Sehr schön 1.250,--

25 Ô-Stater, 2./1. Jahrhundert v. Chr.; 7,25 g. Stilisierter Kopf r., von Ketten umgeben, davor X//Mann
trägt androkephales Pferd mit Reiter r. Delestrée/Tache 2188. Schön-sehr schön 1.000,--

27
2626

26 PICTONES. El-Stater, 100/50 v. Chr.; 6,21 g. Kopf r.//Androkephales Pferd r. mit Lenker, unten
Hand. Delestrée/Tache 3652. Feine Tönung, Prägeschwächen am Rand, sehr schön 400,--

27 RUTENI. Õ-Drachme, 2./1. Jahrhundert v. Chr.; 2,21 g. Kopf l.//Eber l. de la Tour 3433.
Feine Patina, fast vorzüglich 400,--

Hauptort der Ruteni war Segodunum, unter den Römern Ruthena civitas genannt (das heutige Rodez in der Region
Midi-Pyrénées).
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29
28

28 Æs, 1. Jahrhundert v. Chr.; 4,20 g. Kopf r.//Reiter r., unten Legende in Rahmen: TATINOS.

de la Tour 4383. RR Grünbraune Patina, kl. Kratzer, korrodiert, sehr schön 150,--

29 SENONES. Ô-Stater, 2./1. Jahrhundert v. Chr.; 7,04 g. Kreuz//Glatt. Delestrée/Tache 2537.

Schrötlingsfehler auf dem Avers, sehr schön 300,--

Die Zuweisung ist nicht gesichert. Möglicherweise wurde das Stück auch von den Carnutes geprägt.

Hauptort der Senones war Agendicum, das heutige Sens (Dep. Yonne, Region Burgund).

1,5:1 1,5:1

30

30 VENETI. Ô-Stater, 2. Jahrhundert v. Chr.; 7,54 g. Kopf r., von Perlschnüren mit Köpfen umgeben,

darüber Eber//Pferd r., darüber Perlkranz, darunter Rad. Delestrée/Tache 2105.

RR Feine Tönung, sehr schön 3.000,--

333231

31 VOLCAE ARECOMICI. Æs, 1. Jahrhundert v. Chr.; 2,04 g. Frauenkopf r., davor Kranz//Togatus

steht l., davor Palmzweig. de la Tour 2677; Slg. Flesche 152.

R Grüne Patina, fast vorzüglich/sehr schön 100,--
Hauptort der Volcae Arecomici war das heutige Nîmes.

32 VOLCAE TECTOSAGES. Õ-Drachme, Cadurci-Typus, 1. Jahrhundert v. Chr.; 1,74 g. Stark stilisier-

ter Kopf//Kreuz, in den Winkeln Halbmond und Punkt/Punkt/Punkt/Axt. Castelin, Zürich 89; de la

Tour Pl. IX, vergl. Ch. Robert (I); Dembski -. RR Feine Patina, vorzüglich 400,--

Die Zuweisung ist nicht gesichert.

����� ��������������

33 REMI. Æs, 60/25 v. Chr.; 2,01 g. Drei Köpfe nebeneinander l.//Victoria in Biga l. Delestrée/Tache 593.

Herrliche schwarze Patina, leichte Prägeschwächen, sehr schön + 75,--

3635 34
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34 ANONYM. Õ-Quinar 65/40 v. Chr.; 1,63 g. "Tanzendes Männlein" mit Torques und Schlange//Pferd r.,

Kopf zurückgewandt. Schulze-Forster Gruppe I A2; Slg. Flesche 408.

RR Dunkle Tönung, sehr schön/fast vorzüglich 200,--
Exemplar der Sammlung Eugen Wankmüller, München.

35 VINDELIKER. Ô-Stater (Regenbogenschüsselchen), 175/100 v. Chr.; 7,59 g. Glatt/Kreuz. Kellner Typ V D;

Slg. Flesche 332. Sehr schön 500,--

Datierung nach M. Nick: Gabe, Opfer, Zahlungsmittel. Strukturen keltischen Münzgebrauchs im westlichen

Mitteleuropa, Band 1, Rahden 2006, S. 30.

36 Ô-Stater (Regenbogenschüsselchen), 175/100 v. Chr.; 7,50 g. Glatt/Kreuz. Kellner Typ V D;

Slg. Flesche 332. Sehr schön 500,--
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GERMANIA
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37 Ô-Stater (Regenbogenschüsselchen), 175/100 v. Chr.; 7,45 g. Glatt/Kreuz. Kellner Typ V D;

Slg. Flesche 332. Sehr schön 500,--

38 Ô-Stater (Regenbogenschüsselchen), 175/100 v. Chr.; 7,45 g. Glatt/Kreuz. Kellner Typ V D;

Slg. Flesche 332. Sehr schön 500,--

39 Ô-Stater (Regenbogenschüsselchen), 175/100 v. Chr.; 7,52 g. Glatt/Kreuz. Kellner Typ V D;

Slg. Flesche 332. Sehr schön 500,--

40 Ô-Stater (Regenbogenschüsselchen), 175/100 v. Chr.; 7,73 g. Glatt/Kreuz. Kellner Typ V D;

Slg. Flesche 332. Sehr schön 500,--

444341 42

41 Ô-Stater (Regenbogenschüsselchen), 175/100 v. Chr.; 7,45 g. Glatt/Kreuz. Kellner Typ V D;

Slg. Flesche 332. Schön 400,--

42 Ô-Stater (Regenbogenschüsselchen), 150/75 v. Chr.; 7,50 g. Rolltier//Sechs Kugeln in Torques.

Kellner Typ I A; Slg. Flesche 283 ff.

Verbrauchter Aversstempel, Schrötlingsfehler auf dem Avers, sehr schön 750,--

43 Ô-Stater (Regenbogenschüsselchen), 150/75 v. Chr.; 7,44 g. Zweidrittelkranz, an den Enden

Kugeln//Torques mit Kugeln. Kellner Typ IV A; Slg. Flesche 312. Leicht dezentriert, fast sehr schön 600,--

44 Ô-Stater (Regenbogenschüsselchen), 1. Jahrhundert v. Chr.; 7,49 g. Vogelkopf l., davor Dreiviertel-

kranz//Kreuz, oben drei Kugeln, unten Ornament. Kellner Typ II E; Slg. Flesche 306 f. 

Prägeschwächen, sehr schön 750,--

47
45

46

45 Ô-Stater (Regenbogenschüsselchen), 1. Jahrhundert v. Chr.; 7,52 g. Vogelkopf l., davor Dreiviertel-

kranz//Kreuz, oben drei Kugeln, unten Ornament. Kellner Typ II E; Slg. Flesche 306 f. 

Prägeschwächen, sehr schön 750,--

46 Ô-Stater (Regenbogenschüsselchen), 1. Jahrhundert v. Chr.; 7,33 g. Vogelkopf l., davor Dreiviertel-

kranz//Kreuz, oben drei Kugeln, unten Ornament. Kellner Typ II E; Slg. Flesche 306 f. Schön 500,--

Exemplar der Sammlung Eugen Wankmüller, München.

47 Ô-Stater (Regenbogenschüsselchen), 1. Jahrhundert v. Chr.; 7,42 g. Vogelkopf l., davor Dreiviertel-

kranz//Kreuz, oben drei Kugeln, unten Ornament. Kellner Typ II E; Slg. Flesche 306 f. Schön 500,--
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48 BOIER. Ô-Stater, 2./1. Jahrhundert v. Chr.; 6,78 g. Buckel mit rechteckiger Vertiefung, l. Torques//

Muschel. Dembski -; Paulsen 393; Slg. Flesche -.

Variante von großer Seltenheit. Prüfstelle am Rand, gutes sehr schön 5.000,--

1,5:1 1,5:149

49 Ô-1/8 Stater, 2./1. Jahrhundert v. Chr.; 0,96 g. Buckel//Strahlendreieck, darunter Punkte. Dembski

564; Paulsen vergl. 494 ff; Slg. Flesche 432. Sehr schön 300,--

525150
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50 Õ-Tetradrachme, Typ Patraos, 3. Jahrhundert v. Chr.; 8,75 g. Apollokopf r. mit Lorbeerkranz//Reiter

r. ersticht gestürzten Gegner. Kostial vergl. 1001 ff.; Slg. Flesche vergl. 625 ff. Fast vorzüglich 750,--

Exemplar der Sammlung Dieter Grunow, Auktion Fritz Rudolf Künker 236, Osnabrück 2013, Nr. 1 und der

Auktion Kricheldorf 34, Stuttgart 1980, Nr. 53.

51 Õ-Tetradrachme, Typ Kreuzelreiter, 3. Jahrhundert v. Chr.; 10,44 g. Zeuskopf r. mit Lorbeer-

kranz//Reiter r., unten Kopf. Dembski 1067 f.; Göbl, Ostkelten 108; Kostial 408; Slg. Flesche -.

RR Feine Patina, sehr schön 750,--

52 Õ-Tetradrachme, Typ Vogelreiter/Audoleontyp, 3./2. Jahrhundert v. Chr.; 11,66 g. Kopf r.//Reiter r.,

oben Vogel. Dembski 1266; Göbl, Ostkelten 336/1; Kostial 673; Slg. Flesche 690 var.

R Feine Patina, sehr schön 200,--

Exemplar der Sammlung Eugen Wankmüller, München.

5453

53 Õ-Tetradrachme, Typ Puppenreiter, 3./2. Jahrhundert v. Chr.; 12,49 g. Kopf r. mit Lorbeer-

kranz//Reiter r. Dembski 1336; Göbl, Ostkelten 417; Kostial 720; Slg. Flesche 560.

Feine Patina, gutes sehr schön 250,--

Exemplar der Sammlung Eugen Wankmüller, München.

54 Õ-Tetradrachme, Typ Puppenreiter mit Triskelis, 3./2. Jahrhundert v. Chr.; 13,06 g. Kopf r. mit Lor-

beerkranz//Reiter r., unten Triskelis. Dembski 1350 ff; Göbl, Ostkelten Typ 434; Kostial 724 ff;

Slg. Flesche 564. Feine Patina, winzige Kratzer, sehr schön 200,--

Exemplar der Sammlung Eugen Wankmüller, München.
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55 Õ-Tetradrachme, Zickzackgruppe, 3./2. Jahrhundert v. Chr.; 13,47 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//

Reiter l. Dembski vergl. 1382; Göbl, Ostkelten Typ 457; Kostial vergl. 736; Slg. Flesche 567.

Sehr schön 350,--

Exemplar der Sammlung Eugen Wankmüller, München.

56 Õ-Tetradrachme, Typ Mondsichelreiter, 3./2. Jahrhundert v. Chr.; 12,97 g. Kopf r.//Reiter l.,

dahinter Mondsichel. Dembski 1371; Göbl, Ostkelten 442/3; Kostial 773; Slg. Flesche -.

R Feine Patina, winz. Kratzer, sehr schön 200,--

Exemplar der Sammlung Eugen Wankmüller, München.

57 Õ-Tetradrachme, Slowakischer Typ, 2./1. Jahrhundert v. Chr.; 9,98 g. Zeuskopf r.//Pferd l., darüber

Punkt in Kreis. Dembski 1411; Göbl, Ostkelten 483/2; Kostial 764; Slg. Flesche -.

R Feine Tönung, Kratzer, fast sehr schön 450,--

Exemplar der Sammlung F. de Saulcy, Auktion Cahn 81, Frankfurt am Main 1933, Nr. 1969.

5959

58
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58 Õ-Drachme, 2./1. Jahrhundert v. Chr.; 3,60 g. Herakleskopf im Löwenfell r.//Zeus Aetophoros sitzt

l., davor K. Dembski vergl. 1485; Forrer vergl. Fig. 548; Göbl, Ostkelten 575/4; Kostial 892;

Slg. Flesche -. R Feine Tönung, winz. Kratzer, fast vorzüglich/sehr schön 100,--

59 Õ-Tetradrachme, kinnloser Typ, 1. Jahrhundert v. Chr.; 14,82 g. Stilisierter Kopf r.//Stilisierter

Reiter auf Entenschnabelpferd r. Dembski 1144; Göbl, Ostkelten Typ 244; Kostial 554;

Slg. Flesche 721. Feine Patina, sehr schön 300,--

6161

60

60 Õ-Tetradrachme, Typ Sattelkopfpferd, 1. Jahrhundert v. Chr.; 7,34 g. Stilisierter Zeuskopf r.//Stili-

siertes Pferd l. Dembski vergl. 1228; Göbl, Ostkelten 300/10 ff.; Kostial 646; Slg. Flesche 724.

Feine Patina, hervorragend zentriert, sehr schön 250,--

61 Õ-Tetradrachme im thasischen Stil, 1. Jahrhundert v. Chr.; 16,42 g. Dionysoskopf r.//Herakles steht

l. mit Keule und Löwenfell. Lukanc vergl. 1473 (Avers stempelgleich); Slg. Flesche vergl. 756.

Fast vorzüglich 300,--
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62 CARTHAGO NOVA. Õ-Schekel, 218/206 v. Chr.; 7,07 g. Männerkopf (Hannibal?) l.//Pferd steht r.,

dahinter Palme. Burgos 535; CNP 181; SNG BM 105. R Leicht korrodiert, sehr schön 750,--

Exemplar der Sammlung Cervera, Auktion Jesus Vico 130, Madrid 2012, Nr. 88.

63 Õ-1/2 Schekel, 218/206 v. Chr.; 3,71 g. Männerkopf (Hannibal?) l.//Pferd steht r. Burgos 542;

CNP 22; SNG BM 114. R Herrliche Patina, attraktrives, sehr schönes Exemplar 1.000,--

Exemplar der Sammlung Santiago Iglesias, der Sammlung Lorca und der Auktion Jesus Vico 130, Madrid 2012,

Nr. 89.

1,5:1

65

1,5:1 1,5:1 1,5:1

64
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64 MASSALIA. Õ-Obol, 495/470 v. Chr.; 0,88 g. Löwenprotome l., davor Hirschschlegel//Incusum.

Furtwängler Ub 29. R Feine Tönung, fast vorzüglich 800,--

65 Õ-Obol, 470/460 v. Chr.; 0,91 g. Greifenkopf r.//In Incusum: Löwenkopf r. Furtwängler Gruppe FF.

Sehr schön 500,--

Exemplar der Auktion CNG 91, Lancaster 2012, Nr. 29.

1,5:1

67

1,5:1 1,5:1
1,5:1

66

66 Õ-Hemiobol, 470/460 v. Chr.; 0,47 g. Widderkopf l.//Incusum. Furtwängler Gruppe Qd.

R Feine Patina, sehr schön/fast vorzüglich 300,--

67 Õ-Obol, 460/450 v. Chr.; 0,83 g. Athenakopf l. mit Helm//Incusum. Furtwängler Annexe 2, Typ A.

R Feine Tönung, raue Oberfläche, fast vorzüglich/sehr schön 400,--

69
70

68
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68 UNBEKANNTE MÜNZSTÄTTE. Æs, 3. Jahrhundert v. Chr; 6,64 g. Kopf eines Schwarzafrikaners

r.//Elefant steht r. Rutter, Historia Numorum 69. RR Grüne Patina, etwas korrodiert, fast sehr schön 300,--

Roberto Russo hält eine Zuweisung zu der Münzstätte Arretium für möglich (Slg. Ludwig 22).

69 POPULONIA. Õ-20 Asses, 3. Jahrhundert v. Chr.; 8,63 g. Gorgoneion//Glatt. Rutter, Historia

Numorum 152; Vecchi, Etruscan Coinage 58; Vecchi, The coinage of the Rasna II, 54.

Feine Patina, flaue Prägung, sehr schön 750,--

70 Ô-25 Asses, 211/200 v. Chr. (?); 1,46 g. Löwenkopf r.//Glatt. Rutter, Historia Numorum 128;

Vecchi, The coinage of the Rasna I, 47. R Feine Tönung, sehr schön 1.000,--



��

CAMPANIA - CALABRIA

7271

���������������

71 CALES. Õ-Didrachme, 265/240 v. Chr.; 7,11 g. Athenakopf l. mit korinthischen Helm//Victoria in

Biga l. Rutter, Historia Numorum 434; Sambon 889. Feine Patina, sehr schön 200,--

Cales wurde 334 v. Chr. als erste latinische Kolonie in Campania gegründet.

72 Õ-Didrachme, 265/240 v. Chr.; 7,11 g. Athenakopf r. mit korinthischem Helm, l. und auf dem Helm

Palmette//Victoria in Biga l. Rutter, Historia Numorum 434; Sambon -, vergl. 901.

Sehr schön-vorzüglich 250,--
Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 43, Osnabrück 1998, Nr. 6.

76757473

73 Æs, 265/240 v. Chr.; 7,21 g. Athenakopf l. mit korinthischem Helm//Hahn steht r., l. Stern. Rutter,

Historia Numorum 435; SNG ANS 188 ff.; SNG München 154.

Schwarzbraune Patina, min. korrodiert, fast vorzüglich/sehr schön 150,--

Exemplar der Auktion Hirsch Nachf. 275, München 2011, Nr. 3021.

74 HYRIA. Õ-Didrachme, 405/385 v. Chr.; 7,27 g. Athenakopf r. mit attischem Helm, Lorbeerkranz

und Eule als Helmzier//Androkephaler Stier r. Rutter, Campanian Coinages 99; Rutter, Historia

Numorum 539. Feine Tönung, kl. Kratzer auf dem Revers, sehr schön/fast vorzüglich 1.500,--

75 Õ-Didrachme, 405/385 v. Chr.; 7,27 g. Kopf der Hera Lakinia fast v. v.//Androkephaler Stier r.

Rutter, Campanian Coinages 128; Rutter, Historia Numorum 540. Sehr schön 400,--

Erworben 1998 bei der Münzengalerie Dieter Grunow, Berlin.

76 KYME. Õ-Didrachme, 420/385 v. Chr.; 7,08 g. Weiblicher Kopf r.//Muschel, darüber Korn. Rutter,

Campanian Coinages 178 g (dies Exemplar); Rutter, Historia Numorum 532.

R Feine Tönung, Prüfeinhieb am Rand, sehr schön 1.000,--

Exemplar der Sammlung Consul Eduard Friedrich Weber, Auktion Jacob Hirsch XXI, München 1908, Nr. 207.

7877
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77 TARENT. Õ-Didrachme, 510/450 v. Chr.; 7,95 g. Taras auf Delphin l., unten Muschel//Hippocamp

l. Fischer-Bossert 102; Ravel, Vlasto 132; Rutter, Historia Numorum 827. Sehr schön 750,--

Erworben 1999 bei der Münzengalerie Dieter Grunow, Berlin.

78 Õ-Didrachme, 440/425 v. Chr.; 7,78 g. Taras auf Delphin r., unten Muschel//Nackter Reiter l.

Fischer-Bossert 219 b (dies Exemplar); Ravel, Vlasto 286; Rutter, Historia Numorum 847.

R Fast sehr schön 200,--
Exemplar der Auktion Peus Nachf. 316, Frankfurt am Main 1986, Nr. 73.
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79 Õ-Didrachme, 315/302 v. Chr.; 7,68 g. Nackter Reiter r. mit Speeren und Schild//Taras auf Delphin

l. mit Kantharos und Dreizack, darunter Delphin l. Fischer-Bossert 843; Ravel, Vlasto 600; Rutter,

Historia Numorum 937.

Leicht korrodiert, sonst vollzentriertes, fast vorzügliches Exemplar mit hohem Relief 200,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 59, Osnabrück 2000, Nr. 18.

80 Õ-Didrachme, 302/290 v. Chr.; 7,88 g. Reiter r. mit Speeren und Schild//Taras auf Delphin l. mit

Dreizack und Schild, unten Muschel. Fischer-Bossert 988; Ravel, Vlasto 594 ff.; Rutter, Historia

Numorum 935. Feine Tönung, sehr schön 150,--

Exemplar der Auktion Peus Nachf. 378, Frankfurt am Main 2004, Nr. 4.

81 Õ-Didrachme, 302/280 v. Chr.; 7,89 g. Nackter Reiter r. mit Speeren und Schild//Taras auf Delphin l.

mit Delphin. Ravel, Vlasto 692; Rutter, Historia Numorum 967. Feine Patina, sehr schön 150,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 25, Osnabrück 1993, Nr. 36 und der Auktion Fritz Rudolf Künker 21,

Osnabrück 1992, Nr. 61.

8382

82 Õ-Didrachme, 290/281 v. Chr.; 7,92 g. Nackter Reiter r. mit Speeren und Schild//Taras auf Delphin l.

mit Delphin und Spindel, r. Efeublatt, unten Wellen. Fischer-Bossert 1090; Ravel, Vlasto 589 f.;

Rutter, Historia Numorum 934.

Feine Patina auf knappem Schrötling, Schrötlingsfehler auf dem Revers, sehr schön 150,--

Erworben bei der Münzengalerie Dieter Grunow, Berlin.

83 Õ-Didrachme, 281/228 v. Chr.; 6,93 g. Satyrakopf l.//Nackter Reiter r., sein Pferd bekränzend, unten

Delphin über Dreifuß. Ravel, Vlasto 1026; Rutter, Historia Numorum 1098.

Feine Patina, winz. Kratzer, gutes sehr schön 600,--

Exemplar der Auktion Chaponnière & Hess-Divo 3, Zürich 2012, Nr. 10.

1,5:1 1,5:1

84

84 Ô-Stater, um 280 v. Chr.; 4,27 g. Herakleskopf im Löwenfell r.//Taras in Biga r. Fischer-Bossert G

24 c (dies Exemplar); Ravel, Vlasto 23; Rutter, Historia Numorum vergl. 984.

Sehr selten in dieser Erhaltung. Kl. Randfehler, sonst attraktives, fast vorzügliches Exemplar 10.000,--

Exemplar der Auktion Bourgey, Paris 20. Juni 2007, Nr. 2, der Auktion Bourgey, Paris 9. November 1976, Nr. 21,

der Sammlung Jameson I, Nr. 158 und der Sammlung Consul Eduard Friedrich Weber, Auktion Hirsch XXI, 1908,

Nr. 280.
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85 Õ-Diobol, 280/228 v. Chr.; 1,11 g. Athenakopf r. mit korinthischem Helm//Herakles mit Keule r.
bändigt eines der Pferde des Diomedes. Ravel, Vlasto 1449; Rutter, Historia Numorum 1067.

RR Vorzüglich 250,--
Exemplar der Auktion Grün 60, Heidelberg 2012, Nr. 36.

Diomedes besaß vier Menschenfleisch fressende Pferde. Herakles tötete Diomedes und warf ihn dem Pferden zum

Fraß vor, die daraufhin zahm wurden.

86 Õ-Didrachme, 272/240 v. Chr.; 6,50 g. Nackter Reiter l., sein Pferd bekränzend//Taras auf Delphin l.
mit Dreizack, dahinter Eule. Ravel, Vlasto 837 (stempelgleich); Rutter, Historia Numorum 1025.

Feine Tönung, Prägeschwächen auf dem Revers, sehr schön, fast vorzüglich 150,--

87 Õ-Didrachme, 240/228 v. Chr., Magistrat Xenokrates; 6,58 g. Reiter l. mit erhobener Rechten und
Schwert, dahinter Pileus//Taras reitet l. auf Delphin mit Dreizack, unten Wellen und Tintenfisch.
Ravel, Vlasto 955 ff.; Rutter, Historia Numorum 1058. Attraktives, fast vorzügliches Exemplar 1.000,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 236, Osnabrück 2013, Nr. 274 und der Auktion Gemini III, New York

2007, Nr. 31.

89
88

��������������

88 HERAKLEIA. Õ-Didrachme, 281/278 v. Chr.; 7,81 g. Athenakopf r. mit korinthischem Helm, stein-
schleudernde Scylla als Helmzier, l. E//Herakles steht v. v. mit Keule und Löwenfell, l. Eule. Rutter,
Historia Numorum 1385; van Keuren 87; Work 85 ff.

Kratzer auf dem Avers, attraktives, sehr schönes Exemplar 400,--

Exemplar der Auktion Hirsch Nachf. 244, München 2006, Nr. 1252.

89 METAPONT. Õ-Stater, 470/440 v. Chr.; 8,04 g. Ähre//Ähre incus. Noë 236 (stempelgleich); Rutter,
Historia Numorum 1484. Feine Tönung, winz. Kratzer, sehr schön/vorzüglich 500,--

In US-Plastic-Holder der NGC Ancients mit den Bewertungen Strike: 4/5, Surface: 4/5.

91

92

90

90 Õ-Distater, 340/330 v. Chr.; 15,66 g. Leukipposkopf r. mit korinthischem Helm, dahinter Löwen-
protome r. und ���//Ähre, l. Keule. Johnston B 1.4; Rutter, Historia Numorum 1574.

Feine Tönung, fast sehr schön 600,--

91 Õ-Didrachme, 340/330 v. Chr.; 7,78 g. Leukipposkopf r. mit korinthischem Helm, dahinter
Hund//Ähre, r. Vogel. Johnston B 3; Rutter, Historia Numorum 1576. Feine Tönung, sehr schön 200,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 26, Osnabrück 1994, Nr. 22.

92 Õ-Didrachme, 330/290 v. Chr.; 7,77 g. Demeterkopf r.//Ähre, r. Pflug. Johnston C 1.17 (stempel-
gleich); Rutter, Historia Numorum 1581. Feine Patina, fast vorzüglich 500,--

Exemplar der Auktion Hirsch Nachf. 275, München 2011, Nr. 3090.
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93

93 Õ-Didrachme, 330/290 v. Chr.; 7,67 g. Demeterkopf l.//Ähre, l. Zange. Johnston C 4.5; Rutter,
Historia Numorum 1583. Prägeschwächen, sehr schön 200,--
Exemplar der Auktion Hirsch Nachf. 191, München 1996, Nr. 81 und der Auktion Hirsch Nachf. 186, München

und der Auktion Hirsch Nachf. 186, München 1995, Nr. 61. 

1,5:1 1,5:1

94

94 Õ-Didrachme, 290/280 v. Chr.; 7,84 g. Herakleskopf r. mit Diadem, über der Schulter Keule//Ähre,
r. Kantharos. Noë/Johnston D 4.2; Rutter, Historia Numorum 1621.

RR Herrliche Patina, kl. Prägeschwäche auf dem Revers, fast vorzüglich 5.000,--
Exemplar der Auktion CNG 49, Lancaster 1999, Nr. 88 und der Auktion Giessener Münzhandlung 92, München

1998, Nr. 51.

96

97

95

95 Õ-Didrachme, 290/280 v. Chr.; 7,74 g. Demeterkopf r. mit Ährenkranz//Ähre, r. zwei Amphoren.
Johnston D 4.17; Rutter, Historia Numorum 1625.

Sehr selten in dieser Erhaltung. Feine Tönung, etwas korrodiert, vorzüglich-Stempelglanz 300,--
Erworben 2014 von privat.

96 POSEIDONIA. Õ-Stater, 470/445 v. Chr.; 7,90 g. Poseidon steht r. mit Dreizack//Stier steht l.
Rutter, Historia Numorum 1114; SNG ANS vergl. 651 ff.; SNG München vergl. 1057 ff.

Feine Tönung, sehr schön 500,--
Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 186, München 2010, Nr. 1074.

97 SYBARIS. Õ-Triobol, 446/440 v. Chr.; 1,15 g. Athenakopf r. mit attischem Helm, Lorbeerkranz als
Helmzier//Stier steht r., zurückblickend. Rutter, Historia Numorum 1751 f.; SNG ANS 862 ff.;
SNG München 1166. R Feine Tönung, kl. Kratzer, sehr schön 400,--
Exemplar der Auktion Hirsch Nachf. 275, München 2011, Nr. 3107 und der Auktion Lanz 44, München 1988,

Nr. 38 und der Lagerliste Münzen und Medaillen AG 243, Basel 1964, Nr. 3.

Das Stück wurde im vierten Sybaris geprägt, das mit Hilfe Athens 446 v. Chr. gegründet wurde, worauf sich die

Vorderseite bezieht. Sybaris nahm ab 444 v. Chr. weitere Kolonisten auf, die 440 v. Chr. die ursprünglichen

Bewohner der Stadt vertrieben. Diese gründeten daraufhin Sybaris V, während das alte Sybaris IV in Thurioi

umbenannt wurde.

98

98 THURIOI. Õ-Didrachme, 443/400 v. Chr.; 7,79 g. Athenakopf r. mit attischem Helm, Lorbeer als
Helmzier//Stier stößt l., im Abschnitt Fisch l. Rutter, Historia Numorum 1757; SNG ANS 877 (Avers
stempelgleich); SNG Cop. -. Feine Patina, Abschürfung am Rand des Averses, fast vorzüglich 500,--
Exemplar der Auktion Hess-Divo 317, Zürich 2010, Nr. 26, der Auktion UBS 61, Zürich 2004, Nr. 4193 und der

Auktion Münzen und Medaillen AG 79, Basel 1994, Nr. 60.

Im Jahre 446 v. Chr wurde mit Hilfe Athens Sybaris IV gegründet (Strabon 6, 1, 13). Die Stadt nahm ab 444 v.

Chr. weitere Kolonisten auf, die 440 v. Chr. die ursprünglichen Bewohner vertrieben. Diese gründeten daraufhin

Sybaris V, während Sybaris IV in Thurioi umbenannt wurde. Der Avers unseres Stückes bezieht sich auf die Rolle

Athens bei der Gründung der Stadt, während auf dem Revers der Stier von Sybaris erscheint.
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10099

99 Õ-Distater, 400/350 v. Chr.; 15,71 g. Athenakopf r. mit attischem Helm, Scylla als Helmzier//Stier
stößt r., im Abschnitt Fisch. Noë F 20; Rutter, Historia Numorum 1805.

Feine Tönung, Graffito auf dem Revers, dennoch attraktives, sehr schönes Exemplar 400,--
Exemplar der Lagerliste Münzen und Medaillen AG 453, Basel 1983, Nr. 11.

100 Õ-Distater, 350/300 v. Chr.; 15,42 g. Athenakopf r. mit attischem Helm, steinschleudernde Scylla als
Helmzier, r. Aphlaston//Stier stößt r. Noë K 2 (anderer Reversstempel); Rutter, Historia Numorum 1838.

R Feine Tönung, Prägeschwächen, sehr schön 400,--
Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 79, München 1996, Nr. 48 und der Auktion Fritz Rudolf Künker

21, Osnabrück 1992, Nr. 97.

101

102102

101 VELIA (HYELE). Õ-Drachme, 535/465 v. Chr.; 3,89 g. Löwenprotome r., an Hirschschlegel fressend//
Viergeteiltes Incusum. Rutter, Historia Numorum 1259; Williams 29. R Fast vorzüglich 400,--
Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 204, Osnabrück 2012, Nr. 142.

102 Õ-Didrachme, 340/334 v. Chr.; 6,96 g. Athenakopf l. mit attischem Helm, Greif als Helmzier//Löwe r.
Rutter, Historia Numorum 1284; Williams 264. Feine Tönung, kl. Kratzer, gutes sehr schön 750,--
Exemplar der Auktion Baldwin's 82, London 2013, Nr. 4010; zuvor erworben im März 1983 bei der Banque

Populaire du Nord, Lille.

104103

���������������

103 PUNIER UNTER HANNIBAL. Õ-1/4 Schekel, 213/203 v. Chr.; 1,52 g. Tanitkopf l. mit
Ährenkranz//Pferd r. CNP 27; Rutter, Historia Numorum 2017. RR Min. gewellt, sehr schön 200,--

104 BRETTII. Õ-Hemidrachme, 215/205 v. Chr.; 2,29 g. Athenakopf r. mit korinthischem Helm,
dahinter Eule//Adler steht l., r. ����� Steuerruder. Rutter, Historia Numorum 1974; Scheu S 1.

Herrliche Patina, sehr attraktives, scharf ausgeprägtes, fast vorzügliches Exemplar 1.250,--
Exemplar der Auktion NAC 33, Zürich 2006, Nr. 44.

106

105105

105 KAULONIA. Õ-Stater, 525/500 v. Chr.; 7,72 g. Apollo steht r. mit Zweig und Daimon, davor steht
Hirsch r., Kopf zurückgewandt//Incus: Apollo steht l. mit Zweig und Daimon, davor steht Hirsch l.,
Kopf zurückgewandt. Noë 23; Rutter, Historia Numorum 2035. Etwas korrodiert, schön 250,--
Exemplar der Auktion Kricheldorf 47, Berlin 2002, Nr. 32.

Kaulonia war eine Kolonie der Achaier. An die Koloniegründung erinnert auch die Darstellung des delphischen

Apollo, der einen Lorbeerzweig trägt, um damit sein Heiligtum zu reinigen, sowie einen Daimon, um seine

Ankunft zu verkünden. Vor der Gründung einer Kolonie wurde das Orakel von Delphi angerufen, um einen

Koloniegründer (Oikistes) und die geographische Lage der neuen Siedlung zu bestimmen.

106 Õ-Stater, 475/425 v. Chr.; 8,01 g. Apollo steht r. mit Zweig und Daimon, davor Hirsch r.//Hirsch l.
Noë 62; Rutter, Historia Numorum 2044. RR Feine Patina, sehr schön 300,--
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107

107 Õ-Stater, 475/425 v. Chr.; 7,68 g. Apollo steht r. mit Zweig und Daimon, davor Strauch//Hirsch springt
r. Noë 111 (stempelgleich); Rutter, Historia Numorum 2049. R Feine dunkle Patina, sehr schön 350,--

Exemplar der Auktion Hess-Divo 317, Zürich 2010, Nr. 30.

108 KROTON. Õ-Stater, 500/480 v. Chr.; 7,49 g. Dreifuß, r. Krebs//Dreifuß incus, l. Krebs. Rutter,
Historia Numorum 2085; SNG ANS -; SNG München -. RR Sehr schön 750,--

Erworben 2003 bei der Münzengalerie Dieter Grunow, Berlin.

110109

109 Õ-Stater, 480/430 v. Chr.; 7,81 g. Dreifuß//Incus: Adler fliegt r. Rutter, Historia Numorum 2108;
SNG ANS 295 ff.; SNG München -.

R Feine Patina, etwas Korrosion auf dem Avers, sehr schön/fast vorzüglich 1.000,--

110 Õ-Stater, 400/325 v. Chr.; 7,85 g. Kopf der Hera Lakinia v. v. mit Stephane//Herakles sitzt l. mit
Kantharos auf Löwenfell, oben Keule und Bogen, im Feld l. Dreifuß. Rutter, Historia Numorum 2164;
SNG ANS 382; SNG München 1458. RR Feine Tönung, Avers leicht dezentriert, sehr schön 600,--

Erworben 2004 bei der Münzengalerie Dieter Grunow, Berlin.

114113112111

111 Õ-Stater, 350/300 v. Chr.; 7,42 g. Adler steht l. auf Lorbeerzweig//Dreifuß, r. B. Rutter, Historia
Numorum 2171; SNG ANS 358; SNG München 1454. Feine Tönung, sehr schön 250,--

112 Õ-Stater, 350/300 v. Chr.; 7,44 g. Adler steht l. auf Lorbeerzweig//Dreifuß, l. Ähre, r. Schlange.
Rutter, Historia Numorum 2176; SNG ANS 355; SNG München 1455.

Feine Tönung, min. korrodiert, sehr schön + 750,--

Exemplar der Auktion Hirsch Nachf. 275, München 2011, Nr. 3142; der Auktion Hirsch  Nachf. 183, München

1994, Nr. 91 und der Auktion NAC A, Zürich 1991, Nr. 1160.

113 LOKROI EPIZEPHYRIOI. Õ-Stater, 350/300 v. Chr.; 7,33 g. Zeuskopf r. mit Lorbeerkranz//Adler
l. schlägt Hasen, unten Blitz. Rutter, Historia Numorum 2321; SNG Fitzwilliam 810.

Feine Patina, Schrötlingsfehler auf dem Avers, sehr schön 400,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 122, München 2003, Nr. 1086.

Lokris wurde im frühen 7. Jahrhundert v. Chr. von Lokrern aus Griechenland gegründet, möglicherweise mit Hilfe

von Syrakus. Lokris blieb Syrakus jedenfalls politisch stets eng verbunden und pflegte auch wichtige Handels-

beziehungen mit Sizilien.

114 Õ-Stater, 317/310 v. Chr.; 8,40 g. Pegasus l.//Athenakopf r. mit korinthischem Helm. Calciati, Pegasi 7;
Rutter, Historia Numorum -. Feine Tönung, sehr schön 600,--
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116

115115

115 RHEGION. Õ-Tetradrachme, 450/445 v. Chr.; 16,90 g. Löwenkopf v. v.//Iokastes sitzt l. mit Stab.
Herzfelder 3; Rutter, Historia Numorum 2477. Müder Aversstempel, sehr schön 750,--
Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 83, Osnabrück 2003, Nr. 78.

�������������

116 AGYRION. Æs, 344/336 v. Chr.; 5,62 g. Jugendlicher Herakleskopf r.//Androkephale Stierprotome r.
Calciati 6; SNG ANS Appendix 2, 1303; SNG München -.

RR Grüne Patina, sehr schön-fast vorzüglich 350,--
Exemplar der Auktion Hirsch Nachf. 275, München 2011, Nr. 3164 und der Auktion Giessener Münzhandlung 48,
München 1990, Nr. 64.

118117

117 AKRAGAS. Õ-Didrachme, 483/475 v. Chr.; 8,19 g. Adler steht r.//Krebs. SNG ANS 962;
SNG München 58. Avers leicht korrodiert, sehr schön 750,--

118 Õ-Tetradrachme, 471/430 v. Chr.; 17,21 g. Adler steht l.//Krebs. SNG ANS 976 (Avers stempel-
gleich); SNG München 70. Feine Tönung auf breitem Schrötling, sehr schön/fast vorzüglich 1.000,--

120119

119 Õ-Halbschekel, 213/210 v. Chr.; 3,50 g. Zeuskopf r. mit Lorbeerkranz//Adler steht l., davor T und
Ähre (?), r. �������. Burnett, Enna Hoard -, vergl. S. 6; Sammlung Ludwig 272 (stempelgleich);
SNG ANS -; SNG München -. Vorzügliches Exemplar mit feiner Tönung 750,--
Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 219, München 2014, Nr. 24 und der Auktion Giessener
Münzhandlung 42, München 1988, Nr. 46.
Das Beizeichen Ähre auf dem Revers ist ungewöhnlich und außerordentlich selten, die Beizeichen auf den ohnehin
seltenen Münzen dieses Typs sind sonst nur griechische oder (seltener) punische Buchstaben.
Der Typ wurde während der karthagischen Besatzung der Stadt im Zweiten Punischen Krieg geprägt. Seit 210
ließen die römischen Sieger dann denselben Künstler Stempel für Denare schneiden (vergl. Burnett, Enna Hoard S. 6).

120 GELA. Õ-Didrachme, 490/475 v. Chr.; 8,75 g. Reiter r. mit Lanze//Androkephale Stierprotome r.
Jenkins 28.71 (dies Exemplar). Überprägungsspuren, vorzüglich 1.500,--
Exemplar der Auktion Hess-Leu 19, Luzern 1962, Nr. 57.

122122
121

121 Õ-Didrachme, 490/475 v. Chr.; 8,66 g. Reiter r. mit Lanze//Androkephale Stierprotome r. Jenkins 65.
Avers leicht dezentriert, vorzüglich 750,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 67, Osnabrück 2001, Nr. 132.

122 Õ-Tetradrachme, 480/470 v. Chr.; 16,87 g. Quadriga r., Nike bekränzt Pferde//Androkephale Stierprotome
r. Jenkins 133. Etwas korrodiert, stellenweise etwas Hornsilber, sehr schön 400,--
Exemplar der Lagerliste Münzen und Medaillen AG 113, Basel 1952, Nr. 5.
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123123

123 Õ-Tetradrachme, 420/415 v. Chr.; 16,89 g. Quadriga l., Nike bekränzt Pferde//Androkephale Stier-

protome r. Jenkins 473. Feine Patina, verbrauchter Aversstempel, kl. Schrötlingsfehler

auf dem Revers, sehr schön/fast vorzüglich 750,--
Erworben im Jahr 1996 von privat.

124 HIMERA. Õ-Didrachme, 480/470 v. Chr.; 8,63 g. Hahn steht l.//Krebs. Westermark, Himera: The

Coins of Akragantine type, vergl. 656. Feine Tönung, fast vorzüglich/vorzüglich 1.000,--

Exemplar der Auktion Hess-Divo 317, Zürich 2010, Nr. 52.

1,5:1 1,5:1

125

125 Õ-Tetradrachme, 420/409 v. Chr.; 17,26 g. Quadriga r., Nike bekränzt Lenker//Nymphe steht v. v.

und opfert mit der Rechten über Altar, r. steht Satyr r. vor Brunnenbassin mit Löwenkopf als Wasser-

speier, l. oben Getreidekorn. Franke/Hirmer Tf. 22, 69 (Avers stempelgleich); Arnold-Biucchi Tav. III, 18;

Gutmann/Schwabacher 16. Feine Tönung, Prägeschwächen, sehr schön 1.750,--

Exemplar der Auktion Dorotheum, Wien, 20. November 2014, Nr. 665.

Der Revers zeigt die Stadtnymphe, die am Altar des Hauptgottes der Stadt (wohl der Heilgott Asklepios) opfert,

und einen kleinen Satyr, der im Wasser der warmen Heilquellen von Himera badet.

1,5:1 1,5:1

126

126 Õ-Tetradrachme, 409/407 v. Chr., signiert vom MAI(...); 17,71 g. Quadriga r., Nike bekränzt

Lenker und hält Tafel mit MAI, im Abschnitt Ketos l.//Nymphe steht v. v. und opfert mit der Rechten

über Altar, r. steht Satyr r. vor Brunnenbassin mit Löwenkopf als Wasserspeier. Arnold-Biucchi 22;

Gutmann/Schwabacher 20. R Stempelglänzendes Prachtexemplar 5.000,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 49, Osnabrück 1999, Nr. 18.
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127

127 KATANE. Õ-Tetradrachme, um 460 v. Chr.; 16,69 g. Androkephaler Stier r., darüber Silen, im Ab-

schnitt Ketos//Nike in langem Chiton geht r. mit Taenie, davor KATANION. Arnold-Biucchi,

Randazzo Hoard, ANS NS 18, -; Slg. Jameson 534 (stempelgleich); Rizzo vergl. Tav. IX, 14 (Avers

stempelgleich); SNG ANS -. RR Feine Patina, leichter Doppelschlag auf dem Revers, vorzüglich 50.000,--

Exemplar der Auktion Chaponnière & Hess-Divo 3, Zürich 2012, Nr. 48; der Auktion Nomos 5, Zürich 2011, Nr.

115; der Auktion Peus Nachf. 333, Frankfurt am Main 1992, Nr. 179; der Auktion Bank Leu AG 53, Zürich 1991,

Nr. 27 und der Auktion Sternberg 20, Zürich 1988, Nr. 254.

Der Stier auf der Vorderseite verkörpert den Flußgott Amenanos.

1,5:1 128128

128 Õ-Tetradrachme, um 460 v. Chr.; 16,80 g. Androkephaler Stier r., darüber Silen, im Abschnitt

Ketos//Nike in langem Chiton geht l. mit Taenie, davor KATANAION. Arnold-Biucchi, Randazzo

Hoard, ANS NS 18, 68; Rizzo vergl. Tav. IX, 12; SNG ANS -.

R Feine Tönung, vorzüglich/sehr schön 4.000,--

Exemplar der Auktion Manhattan Sale 2, New York 2011, Nr. 10 und der Auktion NAC Q, Zürich 2006, Nr.

1165.

2:1 2:1

129

129 Õ-Tetradrachme, um 410/404 v. Chr., signiert von Herakleidas; 16,43 g. Apollokopf fast v. v. mit

Lorbeerkranz//Quadriga l., Nike bekränzt Lenker. Rizzo Tf. XIV, 10; SNG ANS -; SNG München 438.

Von großer Seltenheit. Vorzüglich/sehr schön 50.000,--

Exemplar der Auktion Christie's, New York 2. Mai 1989, Nr. 627 (dort Titelstück).
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130 LEONTINOI. Õ-Tetradrachme, 450/430 v. Chr.; 16,83 g. Apollokopf l. mit Lorbeerkranz//Löwen-

kopf r., von vier Gerstenkörnern umgeben. Mildenberg/Hurter, Dewing Coll. 630; Rizzo - (Av.

19/Rv. 21). Feine Tönung, etwas korrodiert, sehr schön 600,--

Exemplar der Auktion Hirsch Nachf. 187, München 1995, Nr. 157.

Das Stück ist nach Chr. Boehringer datiert.

Nur in der relativ kurzen Spanne zwischen 466 und 422 v. Chr. war Leontinoi selbständig. Der Revers des Stückes

zeigt als sprechendes Wappen einen Löwenkopf, umgeben von Gerstenkörnern, die auf den Getreidereichtum der

Campi Leontini hinweisen.

1,5:1 1,5:1

131

131 Õ-Tetradrachme, um 430 v. Chr.; 17,05 g. Apollokopf l. mit Lorbeerkranz//Löwenkopf r., von drei

Gerstenkörnern und einem Blatt umgeben. Rizzo Tav. XXIV, 4.

Feine Tönung auf dem Avers, Stempelfehler und Stempelglanz auf dem Revers, vorzüglich 4.000,--

Exemplar der Auktion Rauch 98, Wien 2015, Nr. 33.

133132

132 Õ-Tetradrachme, um 430 v. Chr.; 17,05 g. Apollokopf l. mit Lorbeerkranz//Löwenkopf r., von drei

Gerstenkörnern und einem Blatt umgeben. Rizzo Tav. XXIV, 4.

Feine Tönung, kl. Schürfstelle auf dem Avers, feine Schrötlingsriße, fast vorzüglich 1.000,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 224, München 2014, Nr. 60.

133 Õ-Tetradrachme, um 430 v. Chr.; 17,14 g. Apollokopf l. mit Lorbeerkranz//Löwenkopf r., von drei

Gerstenkörnern und einem Blatt umgeben. Rizzo Tav. XXIV, 4.

Feine Tönung, kl. Kratzer, sehr schön 750,--

Erworben im Jahr 1996 von privat.

1,5:1 1,5:1

134

134 Õ-Tetradrachme, 415/413 v. Chr.; 17,01 g. Apollokopf r. mit Lorbeerkranz//Löwenkopf r., von vier

Gerstenkörnern umgeben. Rizzo Tav. XXIV, 15. RR Herrliche Patina, sehr schön 2.000,--

Exemplar der Sammlung der 1939 verstorbenen Comtesse de Béhague, Auktion Jean Vinchon, Paris 14. April

1984, Nr. 32.

Das Stück ist nach Chr. Boehringer datiert.

Die Wiederherstellung der Unabhängigkeit Leontinois war 415/413 v. Chr. eines der Kriegsziele Athens. Ob dieses

Ziel kurzfristig erreicht wurde, ist unsicher, es ist jedoch nicht unwahrscheinlich. In dieser Zeit wurde

möglicherweise die vorliegende Münze geprägt.
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135

135 MESSANA. Õ-Tetradrachme, 420/413 v. Chr.; 17,23 g. Auriga steht in Maultierbiga r., im
Abschnitt: zwei Delphine gegeneinander//Hase springt r. über Delphin r. Caltabiano 526.6 (dies
Exemplar). R Vorzügliches Exemplar mit feiner Tönung 12.500,--

Exemplar der Auktion NAC 13, Zürich 1998, Nr. 363.

137136

136 Õ-Tetradrachme, 420/413 v. Chr.; 17,04 g. Maultierbiga r., im Abschnitt Fisch//Hase springt r.,
unten Delphin. Caltabiano 541. Selten. Kl. Schrötlingsrisse, Revers min. korrodiert, fast vorzüglich 3.000,--

Exemplar der Auktion Lanz 123, München 2005, Nr. 61.

137 Õ-Tetradrachme, 412/408 v. Chr.; 17,17 g. Maultierbiga l., im Abschnitt: zwei Delphine
gegeneinander//Hase l., darunter Ähre, darüber fliegt Adler l. Caltabiano 621.

Sehr schönes Exemplar mit feiner Tönung 400,--

Erworben im Jahr 1996 von privat.

139
138

138 PANORMOS. Õ-Tetradrachme, 390/380 v. Chr.; 17,04 g. Quadriga l., im Abschnitt Mäander//
Nymphenkopf l., von drei Delphinen umgeben. Jenkins I, 26.

R Leichter Doppelschlag auf dem Avers, Prägeschwäche, sehr schön + 750,--

Erworben im Jahr 1996 von privat.

139 SEGESTA. Õ-Didrachme, 475/450 v. Chr.; 8,39 g. Hund r.//Kopf der Nymphe Aigeste r.
Hurter - (V 3/R -). R Sehr schön 750,--

Exemplar der Auktion Hess-Divo 317, Zürich 2010, Nr. 30 und der Auktion Fritz Rudolf Künker 153, Osnabrück

2009, Nr. 8144.

Der Hund verkörpert laut Silvia Hurter den Flußgott Krimisos (heute Belice).

141140

140 Õ-Didrachme, 455/440 v. Chr.; 8,03 g. Hund steht l., darüber Korn//Kopf der Nymphe Aigeste r.
Hurter 71. R Feine Patina, fast sehr schön 350,--

Exemplar der Auktion Hirsch Nachf. 267, München 2010, Nr. 73.

141 Õ-Didrachme, 412/400 v. Chr.; 7,94 g. Hund r. schnüffelt am Boden, dahinter drei Ähren//Kopf der
Nymphe Aigeste r. Hurter 195. R Sehr schön 500,--

Exemplar der Auktion Auctiones AG 25, Basel 1995, Nr. 171.
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142 SELINUS. Õ-Didrachme, 540/515 v. Chr.; 8,09 g. Eppichblatt//Vielfach geteiltes Quadratum

Incusum. Arnold-Biucchi, C., The Beginnings of Coinage in the West: Archaic Selinus, vergl. S. 16, 7;

SNG ANS 671. Herrliche Patina, gutes sehr schön 1.000,--

Exemplar der Auktion CNG 34, Lancaster 1995, Nr. 29 und der Auktion Adolph E. Cahn 80, Frankfurt am Main

1933, Nr. 91.

143 SYRAKUS. Õ-Tetradrachme, um 480 v. Chr.; 16,71 g. Quadriga r., Nike bekränzt Pferde//Arethusa-

kopf r., von vier Delphinen umgeben. Boehringer 41. R Feine Tönung, schön/fast sehr schön 400,--

Das Stück zeigt zwar in der Legende ein Koppa, stammt aber aus einer Serie, in der auch das Kappa bereits

verwendet wurde. Die gleichzeitige Verwendung von Koppa und Kappa ist durch Inschriften für etwa 480/479 v.

Chr. belegt. Wir folgen daher nicht Erich Boehringers Datierung des Stückes in die Jahre 510/485 v. Chr., sondern

datieren das Stück mit Christof Boehringer (JNG 19 (1968), S. 92) später.

1,5:1 1,5:1

144

144 Õ-Didrachme, nach 480 v. Chr.; 8,55 g. Nackter Reiter r.//Arethusakopf l., von drei Delphinen um-

geben. Boehringer 52. Von großer Seltenheit. Feine Patina, sehr schönes Exemplar 3.500,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 193, Osnabrück 2011, Nr. 73; der Sammlung Nelson Bunker Hunt,

Auktion Sotheby’s, New York 21./22. Juni 1991, Nr. 247 und der Auktion Bank Leu AG 18, Zürich 1977, Nr. 66.

1,5:1 1,5:1

145

145 Õ-Tetradrachme, nach 480 v. Chr.; 17,24 g. Quadriga r., Nike bekränzt Pferde//Arethusakopf r., von

vier Delphinen umgeben. Boehringer 70.

Attraktives Exemplar mit feiner Tönung, sehr schön-vorzüglich 3.500,--

Exemplar der Sammlung Dieter Grunow, Auktion Fritz Rudolf Künker 236, Osnabrück 2013, Nr. 372; der

Auktion NGSA 7, Genf 2012, Nr. 28; der Sammlung Moritz Simon, Auktion Cahn 68, Frankfurt am Main 1930,

Nr. 1102; der Auktion Cahn 65, Frankfurt am Main 1929, Nr. 81 und der Auktion Leo Hamburger 90, Frankfurt

am Main 1929, Nr. 130.

Bereits auf den frühesten syrakusanischen Münzen findet sich das Motiv des Wagenlenkers in einer Quadriga.

Dieses Motiv wurde so beliebt, daß es in der Folgezeit von vielen anderen Prägestätten in ihr Münzprogramm

aufgenommen wurde. Anliegen der herrschenden Tyrannen war es, ihr Interesse für den Pferdesport zu

präsentieren. Die Münzen lieferten außerdem einen Hinweis auf ihre Teilnahme an den Spielen in Delphi und

Olympia.
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146 Õ-Tetradrachme, nach 480 v. Chr.; 16,38 g. Quadriga r., Nike bekränzt Pferde//Arethusakopf r., von

vier Delphinen umgeben. Boehringer 88 E. Sehr schönes Exemplar 500,--

Erworben am 1. Mai 2004 auf der Münzbörse Hannover bei der Firma Rüdiger Kaiser, Frankfurt am Main.

147 Õ-Tetradrachme, nach 480 v. Chr.; 17,17 g. Quadriga r., Nike bekränzt Pferde//Arethusakopf r., von

vier Delphinen umgeben. Boehringer 164. Sehr schön 300,--

149148

148 Õ-Tetradrachme, 466/460 v. Chr.; 17,27 g. Quadriga r., Nike bekränzt Lenker, im Abschnitt

Ketos//Arethusakopf r., von vier Delphinen umgeben. Boehringer 446.

Feine Tönung, fast sehr schön/sehr schön 250,--
Erworben im Jahr 1996 von privat.

149 Õ-Tetradrachme, 460/450 v. Chr.; 17,35 g. Quadriga r., Nike bekränzt Pferde, im Abschnitt

Ketos//Arethusakopf r., von vier Delphinen umgeben. Boehringer 483. Sehr schön 750,--

Exemplar der Auktion NAC I, Zürich 1999, Nr. 1193.

151150

150 Õ-Tetradrachme, um 450 v. Chr.; 17,00 g. Quadriga r., Nike bekränzt Pferde, im Abschnitt Ketos//

Arethusakopf r., von vier Delphinen umgeben. Boehringer 507. Schön-sehr schön 300,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 89, Osnabrück 2004, Nr. 1090.

151 Õ-Tetradrachme, 450/440 v. Chr.; 17,08 g. Quadriga r., Nike bekränzt Pferde, im Abschnitt Ketos//

Arethusakopf r., von vier Delphinen umgeben. Boehringer 554. Revers leicht dezentriert, sehr schön 500,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 71, Osnabrück 2002, Nr. 94.

153152

152 Õ-Tetradrachme, 450/440 v. Chr.; 17,13 g. Quadriga r., Nike bekränzt Pferde, im Abschnitt

Ketos//Arethusakopf r., von vier Delphinen umgeben. Boehringer 570.

Leichter Doppelschlag auf dem Avers, fast vorzüglich 2.000,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 226, Osnabrück 2013, Nr. 238 und der Auktion The New York Sale

XXV, New York 5. Januar 2011, Nr. 11.

153 Õ-Tetradrachme, 450/440 v. Chr.; 16,83 g. Quadriga r., Nike bekränzt Pferde, im Abschnitt Ketos//

Arethusakopf r., von vier Delphinen umgeben. Boehringer 571. Leicht korrodiert, sehr schön 400,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 67, Osnabrück 2001, Nr. 178.
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155154

154 Õ-Tetradrachme, 450/440 v. Chr.; 16,88 g. Quadriga r., Nike bekränzt Pferde, im Abschnitt Ketos//
Arethusakopf r., von vier Delphinen umgeben. Boehringer 584.  

Avers dezentriert und von etwas rostigem Stempel, zwei kl. Stempelbrüche
auf dem Revers, sehr schön 750,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 124, Osnabrück 2007, Nr. 7873.

155 Õ-Tetradrachme, 440/430 v. Chr.; 17,06 g. Quadriga r., Nike bekränzt Pferde, im Abschnitt Ketos//
Arethusakopf r., von vier Delphinen umgeben. Boehringer 589. Fast sehr schön 400,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 35, Osnabrück 1997, Nr. 89.

157156

156 Õ-Tetradrachme, 440/430 v. Chr.; 17,16 g. Quadriga r., Nike bekränzt Pferde, im Abschnitt
Ketos//Arethusakopf r., von vier Delphinen umgeben. Boehringer 590.

Feine Tönung, Prägeschwäche am Rand, sehr schön 400,--

157 Õ-Tetradrachme, um 430 v. Chr.; 17,31 g. Quadriga r., Nike bekränzt Pferde//Arethusakopf r. mit
Sakkos, von vier Delphinen umgeben. Boehringer 641. Knapper Schrötling, fast sehr schön/sehr schön 200,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 77, Osnabrück 2002, Nr. 39.

159158

158 Õ-Tetradrachme, um 430 v. Chr.; 17,13 g. Quadriga r., Nike bekränzt Pferde//Arethusakopf r. mit
Sakkos, von vier Delphinen umgeben. Boehringer 645. Fast sehr schön 500,--

Erworben am 1. Mai 2001 auf der Münzbörse Hannover bei der Firma Peus Nachf.

159 Õ-Tetradrachme, 430/420 v. Chr.; 17,10 g. Quadriga r., Nike bekränzt Lenker//Arethusakopf r., von
vier Delphinen umgeben. Boehringer 679. Feine Tönung, verbrauchter Aversstempel, sehr schön 500,--

Exemplar der Lagerliste Fritz Rudolf Künker 138, Osnabrück 1998, Nr. 7.

161
160

160 Õ-Tetradrachme, 420/415 v. Chr.; 16,77 g. Quadriga r., Nike bekränzt Pferde, im Abschnitt Ölblatt//
Arethusakopf r., von vier Delphinen umgeben. Boehringer 720. R Feine Tönung, sehr schön 750,--

161 Õ-Tetradrachme, 415/405 v. Chr.; 16,30 g. Quadriga l., Nike bekränzt Lenker, im Abschnitt
Muschel//Arethusakopf l., von vier Delphinen umgeben. Tudeer 11. R Fast sehr schön 500,--

Exemplar der Lagerliste Fritz Rudolf Künker 138, Osnabrück 1998, Nr. 9.
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162

162 Õ-Tetradrachme, 413/399 v. Chr., signiert von Eukleidas; 17,11 g. Quadriga l., Nike bekränzt
Lenker, im Abschnitt Ähre//Athenakopf fast v. v. mit attischem Helm. Tudeer 58.

R Revers etwas dezentriert, Stempelbruch auf dem Revers, fast sehr schön/sehr schön 10.000,--
Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 262, Osnabrück 2015, Nr. 7064.

Der herrliche Reversstempel mit dem frontalen Athenakopf war bereits kurz nach Beginn der Prägung links

gesprungen (hier aufgrund der Dezentrierung nicht sichtbar). Als auch noch rechts im Feld Stempelbrüche

auftraten, die sich schnell vergrößerten, stellte man die Prägung mit diesem Stempel schnell ein. Das vorliegende

Stück gehört zu den letzten mit diesem Reversstempel geprägten Münzen.

1,5:1 1,5:1

163

163 Õ-Tetradrachme, 413/399 v. Chr., Reversstempel signiert von Eukleidas; 17,45 g. Quadriga l., Nike
bekränzt Lenker, im Abschnitt Ähre//Arethusakopf l., von vier Delphinen umgeben. Tudeer 86.

R Feine Tönung, kl. Kratzer, Schrötlingsrisse auf dem Revers, sehr schön 1.500,--
Erworben im Jahr 1996 von privat.

1,5:1 1,5:1

164

164 Õ-Tetradrachme, 410/405 v. Chr.; 17,33 g. Quadriga l., Nike bekränzt Lenker, im Abschnitt:
Ähre//Arethusakopf r., von vier Delphinen umgeben, Haar in Ampyx und Sphendone. Tudeer 63.  

Von großer Seltenheit. Feine Tönung, außergewöhnlich breiter Schrötling, Prägeschwäche
und Stempelbruch auf dem Revers, sehr schön/fast vorzüglich 15.000,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 232, München 2015, Nr. 70.

Der monumentale Kopf der Rückseite wurde sicher von einem bedeutenden Künstler geschaffen, leider sind alle

vier Reversstempel dieses Typs unsigniert.
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165

165 Õ-Tetradrachme, 410/405 v. Chr.; 17,20 g. Quadriga l., Nike bekränzt Lenker, im Abschnitt:
Ähre//Arethusakopf r., von vier Delphinen umgeben, Haar in Ampyx und Sphendone. Tudeer 63.

Von großer Seltenheit. Min. korrodiert, attraktives, sehr schönes Exemplar mit feiner Tönung 3.500,--

Erworben im Jahr 1996 von privat.

2:1

2:1

166

166 Õ-Dekadrachme, nach 405 v. Chr., unsigniert; 43,21 g. Quadriga im Galopp l., der Lenker, von
fliegender Nike bekränzt, streckt den Treibstab weit vor; im Abschnitt Waffengruppe, bestehend aus
Schild, Panzer, Beinschienen und Helm//Arethusakopf l., von vier Delphinen umgeben, davor Kugel,
r. achtstrahliger Stern. Gallatin K. I a/R. XXIII.

Von großer Seltenheit. Herrliche Patina, vorzügliches Prachtexemplar von feinstem Stil 75.000,--

Exemplar der Sammlung Lawrence R. Stack, Auktion Stack's, New York 2008, Nr. 2122.

2:1 2:1
167

167 Ô-20 Litren, 405/400 v. Chr.; 1,14 g. Herakleskopf im Löwenfell l.//Viergeteiltes Incusum, im Zent-
rum Arethusakopf l. SNG ANS vergl. 353; SNG München vergl. 1084.

RR Feiner Stil, winz. Auflagen, hervorragend zentriert, vorzüglich 2.500,--

Erworben im Jahr 1996 von privat.

Vergleiche das stempelgleiche Exemplar der NAC 64, Zürich 2012, Nr. 727.
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168

168 Õ-Tetradrachme, 405/395 v. Chr., unsigniert, Stempel von Eukleidas (?); 17,07 g. Quadriga l., Nike
bekränzt Lenker, im Abschnitt Delphin//Arethusakopf l., von vier Delphinen umgeben. Tudeer 94.

RR Feine Patina, sehr attraktives, vorzügliches Exemplar von feinem Stil 6.000,--
Lauri Tudeer konnte nur ein Exemplar dieser Stempelkombination nachweisen (Katalog Joseph Hamburger XI,

Frankfurt am Main 1909, Nr. 346 = Auktion Sally Rosenberg 55, Frankfurt am Main 1924, Nr. 97 = Auktion

Leo Hamburger 90, Frankfurt am Main 1929, Nr. 145 = Auktion Cahn 65, Frankfurt am Main 1929, Nr. 86).

Zwei weitere Exemplare dieser Stempelkombination wurden versteigert in der Auktion Rollin & Feuardent, Paris

20./21. Juni 1906, Nr. 537 (= Auktion Adolph Hess 207, Luzern 1931, Nr. 183) und in der Auktion Jacob Hirsch

XXIII, München 1913, Nr. 485.

1,5:1 1,5:1

169

169 Õ-Tetradrachme, 399/387 v. Chr., unsigniert; 17,23 g. Quadriga l., Nike bekränzt Lenker, im
Abschnitt Delphin//Arethusakopf l., von vier Delphinen umgeben. Tudeer 103.

RR Feine Tönung, winz. Kratzer, gutes sehr schön 2.500,--
Erworben im Jahr 1996 von privat.

171

172

170

170 Timoleon, 344-336 v. Chr. Õ-Hemidrachme; 1,97 g. Athenakopf fast v. v. mit attischem Helm, von
Delphinen umgeben//Reiter r., dahinter Stern und Ähre. SNG ANS 522; SNG München -.

Kl. Druckstelle, sehr schön 200,--
Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 97, Osnabrück 2005, Nr. 292 und der Sammlung Prof. Dr. Hagen

Tronnier, Auktion Fritz Rudolf Künker 94, Osnabrück 2004, Nr. 422.

171 Õ-2 Litren; 1,43 g. Weiblicher Doppelkopf, r. zwei Delphine//Pferd springt r., darüber Ähre.
SNG ANS 518; SNG München 1126. Sehr schön 300,--

172 Agathokles, 317-289 v. Chr. Õ-Tetradrachme, 310/305 v. Chr.; 16,99 g. Arethusakopf l., von drei
Delphinen umgeben//Quadriga l., oben Triskelis. Ierardi 72. Starke Prägeschwäche, sonst vorzüglich 1.000,--
Exemplar der Auktion NAC F, Zürich 1996, Nr. 1139.

174173

173 Õ-Tetradrachme, 304/289 v. Chr.; 17,10 g. Persephonekopf r.//Nike r. errichtet Trophäe, unten l.
Triskelis. Ierardi 215. Sehr schön-vorzüglich 1.000,--
Exemplar der Auktion Hirsch Nachf. 220, München 2002, Nr. 1147 und der Auktion Lanz 46, München 1988, Nr. 111.

174 Æs; 8,40 g. Artemiskopf r., über der Schulter Köcher//Geflügelter Blitz. Calciati 142.
Feine Patina, fast vorzüglich/vorzüglich 150,--

Exemplar der Auktion ArtCoins Roma 12, Rom 2014, Nr. 225.
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175

175 Hiketas, 288-279 v. Chr. Ô-Dekadrachme, 287/278 v. Chr.; 4,28 g. Persephonekopf l. mit
Ährenkranz, dahinter Fackel//Nike in Biga r. Buttrey in NC 1973, 3/D; Martorana 72 d.

Fast vorzüglich 4.500,--
Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 248, Osnabrück 2014, Nr. 7118.

179
178

177176

176 Hieron II., 274-216 v. Chr. für Philistis. Õ-16 Litren; 13,48 g. Verschleierter Kopf l., dahinter
Stern//Nike in Quadriga r., oben Stern, r. K. Burnett, Enna hoard in SNR 62, 1983, vergl. 34 ff.;
SNG ANS 880; SNG München 1355.

Feine Patina, winz. Kratzer auf dem Avers, Korrosionsspuren, sehr schön/vorzüglich 750,--
Erworben am 1. März 1984 von privat.

177 Õ-16 Litren; 13,33 g. Verschleierter Kopf l., dahinter Fackel//Nike in Quadriga r., unten E. Burnett,
Enna hoard in SNR 62, 1983, 45 (Avers stempelgleich); SNG ANS 884; SNG München 1357.

Herrliche Patina, fast vorzüglich/sehr schön 750,--
Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 26, Osnabrück 1994, Nr. 58 und der Lagerliste Münzen und Medaillen

AG 453, Basel 1983, Nr. 31.

178 Õ-16 Litren; 13,48 g. Verschleierter Kopf l., dahinter Fackel//Nike in Quadriga r., unten E. Burnett,
Enna hoard in SNR 62, 1983, 47; SNG ANS 884; SNG München 1357. Sehr schön-vorzüglich 750,--
Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 108, München 2001, Nr. 1100 und der Auktion NAC I, Zürich

1999, Nr. 1227.

179 Hieronymos, 215-214 v. Chr. Õ-10 Litren; 8,49 g. Kopf l. mit Diadem//Geflügelter Blitz. Holloway 23.
Leichter Doppelschlag, vorzüglich 1.000,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 248, Osnabrück 2014, Nr. 7129.

181

180180

180 Republik, 214-212 v. Chr. Õ-12 Litren; 9,96 g. Athenakopf l. mit korinthischem Helm//Artemis steht
bogenschießend l., neben ihr Hund. Burnett, Enna hoard in SNR 62, 1983, D 11; SNG ANS -;
SNG München -. Feine Tönung, etwas korrodiert, sehr schön 300,--
Exemplar der Auktion Hess-Divo 317, Zürich 2010, Nr. 83.

181 TAUROMENIUM. Õ-Drachme (4 Litren), 275/210 v. Chr.; 2,97 g. Apollokopf r. mit Lorbeerkranz,
l. Stern//Dreifuß. SNG ANS 1122 (stempelgleich); SNG München -.

Feine Patina, min. korrodiert, winz. Kratzer auf dem Avers, fast vorzüglich/sehr schön 1.750,--
Exemplar der Sammlung R. Peyrefitte, Auktion Jean Vinchon, Paris 29. April 1974, Nr. 47.
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182

182 PUNIER. Õ-Tetradrachme, 350/340 v. Chr.; 16,78 g. Weiblicher Kopf l.//Pferd l., dahinter Palme.

Jenkins III, - (O 15). Schrötlingsfehler auf dem Avers, sehr schön 500,--

Exemplar der Auktion Hirsch Nachf. 263, München 2009, Nr. 2100.

1,5:1 1,5:1

183

183 Õ-Tetradrachme, 350/320 v. Chr., Lagermünzstätte; 16,99 g. Korekopf l. von drei Delphinen

umgeben//Pferd l., dahinter Palme. Jenkins III, 135. Feine Tönung, winz. Kratzer, fast vorzüglich 3.000,--

187186185184

184 Õ-Tetradrachme, 350/300 v. Chr., Rasch Melqart (= Kephaloidion ?); 16,43 g. Quadriga l., Nike

bekränzt Lenker//Weiblicher Kopf l., von drei Delphinen umgeben. Jenkins I, 55.

Leichte Kratzer, fast sehr schön 400,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 97, Osnabrück 2005, Nr. 325 und der Auktion Auctiones AG 25, Basel

1995, Nr. 351.

Rasch Melqart (= Haupt des Herakles) gilt für gewöhnlich als punische Bezeichnung einer Stadt auf Sizilien

(möglicherweise Kephaloidion). Leo Mildenberg zweifelt dies an und hält Rasch Melqart für den Namen einer

karthagischen Institution (möglicherweise einer Militäreinheit), siehe Mildenberg, RSMLQRT, in:

Price/Burnett/Bland, Essays in honour of Robert Carson and Kenneth Jenkins, London 1993, S. 7 f.

185 Õ-Tetradrachme, 350/300 v. Chr., Rasch Melqart (= Kephaloidion ?); 17,00 g. Quadriga l., Nike be-

kränzt Lenker//Weiblicher Kopf r., von drei Delphinen umgeben. Jenkins I, 69 (dies Exemplar

erwähnt). Herrliche Patina, gutes sehr schön 1.000,--

Exemplar der Auktion Ars Classica XII, Luzern 1926, Nr. 707.

186 Õ-Tetradrachme, 320/300 v. Chr., Lagermünzstätte; 16,91 g. Weiblicher Kopf r., von vier Delphinen

umgeben//Pferdekopf l., dahinter Palme. Jenkins III, 180. Min. korrodiert, fast vorzüglich 1.000,--

Exemplar der Auktion Hirsch Nachf. 267, München 2010, Nr. 110 und der Auktion  NAC F, Zürich 1996, Nr. 1163.

187 Õ-Tetradrachme, um 300 v. Chr., Lagermünzstätte; 16,99 g. Weiblicher Kopf l., von vier Delphinen

umgeben//Pferdekopf l., dahinter Palme. Jenkins III, 263.

Knapper Schrötling, min. korrodiert, sehr schön 400,--

Exemplar der Auktion Hirsch Nachf. 267, München 2010, Nr. 110.
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189189

188

188 Õ-Schekel, 213/210 v. Chr., unbestimmte Münzstätte (Akragas?); 5,65 g. Männerkopf l. mit Lorbeer-

kranz//Elefant r., im Abschnitt Aleph. CNP 446. Min. korrodiert, kl. Randausbruch, sehr schön 600,--

���������������

189 KARALIS. Suffeten Aristo und Mutumbal Ricoce. Æs, um 38 v. Chr.; 24,93 g. Beider Köpfe

nebeneinander r.//Viersäuliger Tempel. RPC 624.

Selten, besonders in dieser Erhaltung. Dunkelgrüne Patina, gutes sehr schön 500,--

2:1
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190 ISTROS. Õ-Hemiobol, 4. Jahrhundert v. Chr.; 0,53 g. Zwei Köpfe gegeneinander versetzt//Seeadler

auf Delphin l. AMNG 452.

Sehr seltenes Nominal. Druckstelle auf dem Revers, stempelfrisch/vorzüglich 200,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 97, Osnabrück 2005, Nr. 342.

����������
���

191 OLBIA. Æs, 320/300 v. Chr.; 10,08 g. Kopf des Flußgottes Borysthenes l.//Axt-Zepter und

Bogentasche mit Bogen. SNG BM 472. Starke Prägeschwächen, sonst vorzüglich 100,--

193192

192 Koson, ca. 50/25 v. Chr. Ô-Stater, 50/25 v. Chr., Olbia; 8,36 g. Magistrat schreitet l. zwischen zwei

Liktoren, davor Monogramm//Adler l. mit Kranz und Zepter. RPC 1701 A. Vorzüglich 600,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 226, Osnabrück 2013, Nr. 275.

Diese interessante Goldmünze ist seit 1520 bekannt, als Erasmus von Rotterdam sie zu erklären versuchte. Es fällt

sofort auf, daß dieser Münztyp römische Denare der späten Republik nachahmt. Die Vorderseite ist nach einem

Denar gestaltet, den M. Iunius Brutus 54 v. Chr. zur Erinnerung an die Vertreibung der Tarquinier durch seinen

Vorfahren L. Iunius Brutus prägen ließ (Crawford 433/1). Die Rückseite hat einen Denar des Q. Pomponius Rufus

zum Vorbild, geprägt 73 v. Chr. (Crawford 398/1). Diese Nachahmung römisch-republikanischer Münzen geschah

nicht zufällig. So hat man lange angenommen, daß Koson ein Verbündeter des Caesar-Mörders Brutus im

Bürgerkrieg gegen Marc Anton und Octavian (Augustus) gewesen ist. Koson, der seinen Namenszug auf die

Vorderseite unserer Münze prägen ließ, wurde lange als König der Thraker angesehen. Max von Bahrfeldt sprach

von einem Dakerkönig Koson (in Berliner Münzblätter 1912). Koson wurde aber auch für die Scythen in Anspruch

genommen. Die Verbindung zu den Dakern (dem heutigen Rumänien, genauer Siebenbürgen) hat O. Iliescu

erarbeitet (in Quaderni Ticinesi 1990). Das auf einigen Stücken auf der Vorderseite zu findende Monogramm liest

Iliescu unserer Meinung nach zutreffend als BA für �������� (König), während andere es als BR für Brutus zu

deuten versucht haben. Das Nominal mit einem Durchschnittsgewicht von 8,24 g ist sicher kein römischer Aureus,

sondern ein griechischer Goldstater. Die Münzstätte Olbia verbirgt sich wohl nicht in dem Monogramm, wie Head

und andere glaubten, sondern sie ergibt sich aus dem Rückseitentyp, der nicht nur den Rufus-Denar zum Vorbild

hat, sondern auch zu Olbia paßt.

193 Ô-Stater, 50/25 v. Chr., Olbia; 8,47 g. Magistrat schreitet l. zwischen zwei Liktoren, davor

Monogramm//Adler l. mit Kranz und Zepter. RPC 1701 A. Fast vorzüglich 500,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 104, Osnabrück 2011, Nr. 104.
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194 ABDERA. Õ-Tetradrachme, 395/360 v. Chr., Magistrat Herogeiton; 12,97 g. Greif sitzt l.//In

Incusum: Hera sitzt l., den Oberkörper nach vorn gewandt, mit erhobenen Händen. May 351.

Von großer Seltenheit. Feine Patina, kl. Kratzer und Schürfstelle auf dem Avers, gutes sehr schön 2.500,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 112, München 2001, Nr. 4049, der Auktion Leu 76, Zürich 1999,

Nr. 73  und der Auktion Münzen und Medaillen AG 77, Basel 1992, Nr. 37.

Die Prägungen von Abdera aind nach Chryssanthaki-Nagle datiert.

196196
195

195 Õ-Tetrobol, 388 v. Chr., Magistrat Herophanes; 2,85 g. Greif sitzt l.//Hermeskopf l. mit Petasos,

davor Kerykeion. May 278. Feine Tönung, sehr schön 200,--

Exemplar der Auktion Hirsch Nachf. 231, München 2003, Nr. 105.

196 Õ-Tetradrachme, 324 v. Chr., Magistrat Diophantos; 9,86 g. Greif sitzt r.//Apollokopf r. mit Lorbeer-

kranz. May 539. Fast sehr schön 250,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 133, Osnabrück 2007, Nr. 7982.

1,5:1 1,5:1

197

197 Õ-Tetradrachme, 321 v. Chr., Magistrat Hipponax; 10,58 g. Greif sitzt l.//Apollokopf r. mit Lorbeer-

kranz, darunter Muschel. May 543. RR Attraktives Exemplar mit feiner Patina 7.500,--

199199

198

198 BERGE. Õ-Hemihekton, um 500 v. Chr.; 1,20 g. Satyr sitzt r.//Incusum. Psoma Pl. 3, 11; SNG ANS 971

(dort unter Lete, Macedonia).

Feine Tönung, attraktives, hervorragend zentriertes, sehr schönes Exemplar 125,--

Exemplar der Auktion Heritage 3020, Long Beach 2012, Nr. 24877.

199 BYZANTION. Õ-Tetradrachme (Lysimacheier), 210/195 v. Chr.; 16,86 g. Alexanderkopf r. mit Dia-

dem und Ammonshorn//Athena Nikephoros sitzt l., davor Monogramm. Marinescu 209.

Herrliche Patina, korrodiert, sehr schön 125,--
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201200

200 Õ-Tetradrachme (Lysimacheier), 175/150 v. Chr.; 16,99 g. Alexanderkopf r. mit Diadem und

Ammonshorn//Athena Nikephoros sitzt l., davor Monogramm, auf dem Thron BY, im Abschnitt

Dreizack. Boehringer in SNR 54 (1975), S. 42, 30 und Tf. 4, 30 (dies Exemplar, irrtümlich Avers

eines anderen Stückes abgebildet); Marinescu 314.1 (dies Exemplar, irrtümlich der Avers eines anderen

Stückes abgebildet). RR Herrliche Patina, gutes sehr schön 150,--

Aufgrund der irrtümlichen Abbildung bei Boehringer, die Constantin Marinescu übernommen hat, ist bei

Marinescu der Aversstempel als O.134 angegeben. Korrekt ist - wie das nun wieder vorliegende Stück zeigt -

O.135 (bei Marinescu irrtümlich als Avers von 337 abgebildet).

201 Õ-Tetradrachme (Lysimacheier), 175/150 v. Chr.; 16,93 g. Alexanderkopf r. mit Diadem und

Ammonshorn//Athena Nikephoros sitzt l., davor Monogramm, auf dem Thron BY, im Abschnitt

Dreizack. Boehringer in SNR 54 (1975), S. 43, 43 und Tf. 6, 43 (dies Exemplar, irrtümlich Avers

eines anderen Stückes abgebildet); Marinescu 322.1 (dies Exemplar, irrtümlich der Avers eines anderen

Stückes abgebildet). RR Herrliche Patina, gutes sehr schön 250,--

Aufgrund der irrtümlichen Abbildung bei Boehringer, die Constantin Marinescu übernommen hat, ist bei

Marinescu der Aversstempel als O.138 angegeben. Korrekt ist - wie das nun wieder vorliegende Stück zeigt -

O.135.

204203202

202 Õ-Tetradrachme (Lysimacheier), 175/150 v. Chr.; 16,86 g. Alexanderkopf r. mit Diadem und

Ammonshorn//Athena Nikephoros sitzt l., davor Monogramm, auf dem Thron BY, im Abschnitt

Dreizack. Boehringer in SNR 54 (1975), S. 42, 29 und Tf. 4, 29 (dies Exemplar); Marinescu 326.1

(dies Exemplar). Herrliche Patina, gutes sehr schön 250,--

203 Õ-Tetradrachme (Lysimacheier), 175/150 v. Chr.; 16,76 g. Alexanderkopf r. mit Diadem und

Ammonshorn//Athena Nikephoros sitzt l., davor Monogramm, auf dem Thron BY, im Abschnitt

Dreizack. Boehringer in SNR 54 (1975), S. 43, 42 und Tf. 5, 42 (dies Exemplar); Marinescu 345.1

(dies Exemplar). Feine Tönung, gutes sehr schön 250,--

204 Õ-Tetradrachme (Lysimacheier), 175/150 v. Chr.; 16,92 g. Alexanderkopf r. mit Diadem und

Ammonshorn//Athena Nikephoros sitzt l., davor Monogramm, auf dem Thron BY, im Abschnitt

Dreizack. Boehringer in SNR 54 (1975), S. 42, 38 und Tf. 5, 38 (dies Exemplar, irrtümlich Avers

eines anderen Stückes abgebildet); Marinescu 361.1 (dies Exemplar, irrtümlich der Avers eines anderen

Stückes abgebildet). RR Herrliche Patina, gutes sehr schön 250,--

Aufgrund der irrtümlichen Abbildung bei Boehringer, die Constantin Marinescu übernommen hat, ist bei

Marinescu der Aversstempel als O.142 angegeben. Korrekt ist - wie das nun wieder vorliegende Stück zeigt -

O.129 (bei Marinescu aufgrund fehlerhafter Informationen hinsichtlich der bei Boehringer vertauschten

Abbildungen irrtümlich als Avers von 317 abgebildet).
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205205

205 Ô-Stater (Lysimacheier), 150 v. Chr.; 8,41 g. Alexanderkopf r. mit Diadem und Ammonshorn//Athena

Nikephoros sitzt l., davor Monogramm, im Abschnitt: Dreizack. de Callatay S. 142.

R Kl. Kratzer, feiner Schrötlingsriß, fast vorzüglich 500,--

Der Stil der Prägung ist sehr rau, möglicherweise handelt es sich um eine zeitgenössische Imitation.

206 CHERSONESOS. Õ-Hemidrachme, 480/350 v. Chr.; 2,86 g. Löwenprotome r., zurückblickend//Vier-

geteiltes Incusum, in zwei Winkeln Punkte. SNG Cop. 825. Herrliche Patina, sehr schön 75,--

209208207

207 MESEMBRIA. Õ-Tetradrachme (Alexandreier), 250/175 v. Chr.; 16,43 g. Herakleskopf im Löwen-

fell r.//Zeus Aetophoros sitzt l. Price -, vergl. 989; Schulten in GN 201 (2001), S. 36, 1.

Gutes sehr schön 250,--
Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 62, Osnabrück 2001, Nr. 44.

Zwischen den Füßen des Zeus befindet sich ein "H", eine sonst nie vorkommende Platzierung für ein Beizeichen.

208 Õ-Tetradrachme (Alexandreier), 175/125 v. Chr.; 16,43 g. Herakleskopf im Löwenfell r.//Zeus

Aetophoros sitzt l., im Feld l. korinthischer Helm und ��, unter dem Thron Monogramm. Price 1055.

Sehr schön 100,--

209 Õ-Tetradrachme (Alexandreier), 125/65 v. Chr.; 16,58 g. Herakleskopf im Löwenfell r.//Zeus

Aetophoros sitzt l., davor korinthischer Helm. Price 1085. Gutes sehr schön 150,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 83, Osnabrück 2003, Nr. 133.

211210

1,5:1
1,5:1

210 THASOS. Õ-Stater, 550/463 v. Chr.; 9,28 g. Satyr verschleppt Nymphe//Viergeteiltes Incusum.

SNG Cop. 1009.  

Winz. Kratzer auf dem Revers, sonst sehr attraktives, fast vorzügliches Exemplar mit herrlicher Patina 2.500,--

Exemplar der Auktion The New York Sale XXVII, New York 2012, Nr. 242 und der Sammlung Reverend Arnold

Mallinson, Auktion Spink 39, London 1984, Nr. 43.

211 Õ-Stater, 550/463 v. Chr.; 8,99 g. Satyr verschleppt Nymphe//Viergeteiltes Incusum. SNG Cop. 1012.

Feine Tönung, attraktives, sehr schönes Exemplar 750,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 153, Osnabrück 2009, Nr. 8197.
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213
212

212 Õ-Tetradrachme, 168/148 v. Chr.; 16,74 g. Dionysoskopf r.//Herakles steht l. mit Keule und Löwen-

fell. Prokopov Gruppe XVI, 1203 (V DD2 / R 966).

Feine Tönung, hervorragend zentriert, kl. Korrosionsstelle auf dem Avers, fast vorzüglich 200,--

213 KÖNIGREICH. Lysimachos, 323-281 v. Chr. Õ-Tetradrachme, 297/281 v. Chr., Magnesia ad Maean-

drum; 16,96 g. Alexanderkopf r. mit Diadem und Ammonshorn//Athena Nikephoros sitzt l., davor

einfaches Monogramm und Monogramm in Kranz. Thompson in Essays Robinson 102. Vorzüglich 750,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 228, München 2015, Nr. 56.

1,5:1 1,5:1

214

214 Ô-Stater, 286/281 v. Chr., Pella; 8,44 g. Alexanderkopf r. mit Diadem und Ammonshorn//Athena

Nikephoros sitzt l., davor Monogramm, im Abschnitt K. Thompson in Essays Robinson 241.

Sehr selten in dieser Erhaltung. Attraktives, scharf ausgeprägtes Exemplar, vorzüglich 7.500,--

216215

215 Õ-Tetradrachme, posthum, nach 281 v. Chr., unbestimmte Münzstätte; 17,11 g. Alexanderkopf r. mit

Diadem und Ammonshorn//Athena Nikephoros sitzt l., davor Monogramm, auf dem Thron ��.

Meydancikkale 2723; Müller -; Thompson in Essays Robinson -. Fast vorzüglich 750,--

Exemplar der Auktion NAC H, Zürich 1998, Nr. 1303.

216 Skostokos, um 290/281 v. Chr. Õ-Tetradrachme, vor 281 v. Chr., unbekannte thrakische Münzstätte;

16,77 g. Alexanderkopf r. mit Diadem und Ammonshorn//Athena Nikephoros sitzt l., davor Kultpfeiler

mit kugeligem Kopf, im Abschnitt ���������. Fischer-Bossert 26. RR Sehr schön-vorzüglich 1.500,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 174, Osnabrück 2010, Nr. 189.

Wie Wolfgang Fischer-Bossert gezeigt hat sind die Lysimacheier des Skostokos wohl zeitgleich mit jenen aus der

Lebenszeit des Lysimachos entstanden. Skostokos dürfte also wohl in einem Abhängigkeitsverhältnis zu

Lysimachos gestanden haben. Die alte Vermutung, diese Prägungen seien in Ainos enstanden, ist wahrscheinlich

falsch. Siehe Fischer-Bossert, Die Lysimacheier des Skostokos, in: RBN 151 (2005), S. 49-74.

1,5:1 1,5:1
217

��������������	�

217 UNBEKANNTE MÜNZSTÄTTE. Õ-Tetrobol, um 520/500 v. Chr.; 2,43 g. Weintraube//Vier-

geteiltes Incusum. Artemis-Gyselen, Le monnaies archaiqes de Tenos, in: RBN CXXIII (1977), classe 2.

RR Herrliche Patina, sehr schön-vorzüglich 2.000,--
Exemplar der Auktion Elsen 94, Brüssel 1994, Nr. 227.

Diese interessanten Stücke wurden früher Tenos zugewiesen; Sheedy hat jedoch gezeigt, daß diese Zuweisung

höchst unwahrscheinlich ist. Das Incusum verweist möglicherweise nach Nordgriechenland. Sicher dürfte jedoch

sein, daß die ausgebende Polis in großem Stil Wein exportierte und mit dem Aversbild auf das Exportprodukt

verweist, ähnlich wie etwas später Peparethos mit einer ähnlichen Aversdarstellung (siehe Franke/Marathaki S. 82).
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218

218 Õ-Drachme, um 500/480 v. Chr.; 3,87 g. Stier r., zurückblickend, im Abschnitt Akanthosblüte//Vier-

geteiltes Incusum. AMNG 5 (Orreskier). RR Herrliche Patina, sehr schön 500,--

1,5:1
1,5:1

219

219 MENDE. Õ-Tetradrachme, 460/423 v. Chr.; 16,98 g. Dionysos mit Kantharos auf Esel r., davor

Vogel zwischen Zweigen//In Incusum: Weinstock. AMNG -; Noë, The Mende (Kaliandra) Hoard 73

(Avers)/74 (Revers); SNG ANS 340 (Avers stempelgleich). R Sehr schön 4.000,--

Exemplar der Auktion Rauch 31, Wien 1983, Nr. 199.

222221
1,5:1 1,5:1

220

220 Õ-Tritartemorion (?), 460/423 v. Chr.; 0,40 g. Eselprotome r.//In Incusum: Kantharos. SNG ANS 362.

Herrliche Patina, sehr schön 50,--

221 NEAPOLIS. Õ-Hemidrachme, 5./4. Jahrhundert v. Chr.; 1,76 g. Gorgoneion//Weiblicher Kopf r.

SNG ANS vergl. 430. Sehr schön 100,--

222 Õ-Hemidrachme, 5./4. Jahrhundert v. Chr.; 1,91 g. Gorgoneion//Weiblicher Kopf r. SNG ANS 451.

Sehr schön 100,--

224

225

223

223 OLYNTHOS. Chalkidischer Bund. Õ-Tetradrachme, 364/348 v. Chr., Magistrat Polyxenos; 14,51 g.

Apollokopf r. mit Lorbeerkranz//Kithara. Robinson/Clement 100. R Sehr schön 2.500,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 248, Osnabrück 2014, Nr. 7169.

224 ORRESKIOI. Õ-Stater, frühes 5. Jahrhundert v. Chr.; 7,88 g. Kentaur r. verschleppt Nymphe//Vier-

geteiltes Incusum. SNG ANS 982. R Feine Tönung, Randausbruch, sehr schön 400,--

Exemplar der Sammlung Karl Hollscheck. Erworben im Oktober 1968 beim Dorotheum, Wien.

Homer spricht von einem Kentauren als "oreskoos" (Ilias I, 268) - die Orreskioi haben haben wohl aus diesem

Grund die Vorderseitendarstellung gewählt. Der Stamm siedelte östlich des Strymon und nordöstlich des Pangaion-

gebirges.

225 KÖNIGREICH. Perdikkas II., 454-413 v. Chr. Õ-Tetrobol, 446/437 v. Chr.; 1,88 g. Pferd r.//In

Incusum: Helm r. Raymond vergl. 155 (Revers stempelgleich). Sehr schön/schön 50,--
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226

226 Amyntas III., 393-369 v. Chr. Õ-Didrachme; 7,99 g. Herakleskopf im Löwenfell r.//Pferd steht r.

SNG ANS 87 ff. Sehr schön 250,--

227 Philippos II., 359-336 v. Chr. Õ-Tetradrachme, 342/336 v. Chr., Pella; 14,41 g. Zeuskopf r. mit

Lorbeerkranz//Reiter r. mit Zweig, unten Blitz, im Abschnitt: N. Le Rider 241.

Feine Tönung, min. korrodiert, fast vorzüglich 1.000,--

Exemplar der Auktion Hirsch Nachf. 275, München 2011, Nr. 3478, zuvor 1978 bei der Münzhandlung Becken-

bauer.

228 Õ-Tetradrachme, 342/336 v. Chr., Pella; 14,47 g. Zeuskopf r. mit Lorbeerkranz//Reiter r. mit Zweig,

unten Blitz, im Abschnitt N. Le Rider 272. Fast vorzüglich/vorzüglich 1.000,--

Exemplar der Auktion Grün 60, Heidelberg 2012, Nr. 62.

1,5:1 1,5:1

229

229 Ô-Stater, 340/328 v. Chr., Amphipolis; 8,58 g. Apollokopf r. mit Lorbeerkranz//Biga r., darunter

Efeublatt. Le Rider Pl. 75, 60. Gutes sehr schön 2.000,--

Philipp II., der Vater Alexanders des Großen, gelangte 359 an die Regierung. Bald nach seinem Regierungsantritt

gelang es ihm, das gold- und silberreiche Pangaiongebiet unter seine Kontrolle zu bringen, dessen Jahresertrag

1000 Talente betrug und ihm die Ausprägung der schönen Goldstatere, in der Antike Philippeioi genannt,

ermöglichte. Die Vorderseite unseres Stückes zeigt den Kopf Apolls, des delphischen Gottes, zu dem Philippos eine

besondere Beziehung hatte. Im 3. Heiligen Krieg hatte Philipp sich gegen die Phoker gewandt, welche die

Tempelschätze in Delphi geraubt hatten. Die Rückseite spielt auf einen Sieg Philipps 356 v. Chr. bei den

Olympischen Spielen an (siehe Plutarch, Alex. 3,8.). Indem Philippos II. auf diesem Stück sowohl eine Verbindung

zu Delphi als auch zu Olympia schuf, zwei Orten, die allen Griechen heilig waren, brachte er auch sein

panhellenisches politisches Programm zum Ausdruck. Der Philippeios war eine der "Weltmünzen" der Antike.

1,5:1 1,5:1

230

230 Ô-Stater, 340/328 v. Chr., Amphipolis; 8,58 g. Apollokopf r. mit Lorbeerkranz//Biga r., darunter

Efeublatt. Le Rider Pl. 76, 67. Feine Tönung, winz. Kratzer, sehr schön + 2.500,--

1,5:1 1,5:1

231

231 Ô-Stater, 340/328 v. Chr., Amphipolis; 8,63 g. Apollokopf r. mit Lorbeerkranz//Biga r., darunter

Blitz. Le Rider Pl. 78, 150. Sehr schön/fast vorzüglich 2.500,--
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232

232 Ô-Stater, 340/328 v. Chr., Pella; 8,46 g. Apollokopf r. mit Lorbeerkranz//Biga r., darunter Dreizack.

Le Rider - , vgl. Pl. 61, 259 (D54/-).

Kl. Kratzer, Schürfstelle auf dem Revers, sonst attraktives, sehr schönes Exemplar 1.250,--

1,5:1 1,5:1

233

233 Õ-Tetradrachme, 342/328 v. Chr., Amphipolis; 14,43 g. Zeuskopf r. mit Lorbeerkranz//Reiter r. mit

Zweig, unten janusförmiger Kopf. Le Rider - (D 139/R -). Feine Patina, sehr schön 500,--

Le Rider konnte nur ein - deutlich schlechter erhaltenes - mit diesem Aversstempel geprägtes Stück nachweisen.

1,5:1 1,5:1

234

234 Ô-Stater, posthum, nach 325 v. Chr., Milet; 8,55 g. Apollokopf r. mit Lorbeerkranz//Biga r., darunter

Monogramm. Thompson, Alexanders Drachm Mints I, 23.  R Seltene Bildvariante. Gutes sehr schön 2.500,--

1,5:1 1,5:1

235

235 Ô-Stater, posthum, 323/317 v. Chr., Teos; 8,56 g. Apollokopf r. mit Lorbeerkranz//Biga r., unten

Monogramm, im Abschnitt Speerspitze. Thompson in Studio Paulo Naster Oblata 19.

R Prächtiger Stil, gutes sehr schön 3.000,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 216, Osnabrück 2012, Nr. 260.

Diese posthumen Philippeier wurden nach dem Tod Alexanders III. von königstreuen Kräften geprägt, die so daran

erinnern wollten, daß Philippos III. Arrhidaios ein Sohn des Philippos II. und somit rechtmäßiger Thronfolger war.

1,5:1 1,5:1

236

236 Ô-Stater, posthum, 323/315 v. Chr., Pella; 8,58 g. Apollokopf r. mit Lorbeerkranz//Biga r., darunter

Biene. Le Rider 539. Breiter Schrötling, vorzüglich/fast vorzüglich 3.000,--
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237

237 Õ-Tetradrachme, posthum, 323/315 v. Chr., Amphipolis; 14,26 g. Zeuskopf r. mit Lorbeerkranz//

Reiter r. mit Zweig, unten Aphlaston und �. Le Rider Pl. 46, 18.

Feine Tönung, etwas flau ausgeprägt, winz. Kratzer auf dem Avers, sonst vorzüglich 600,--

2:1 2:1

238

238 Alexander III., 336-323 v. Chr. Ô-Distater, 336/323 v. Chr., Aigai; 17,20 g. Athenakopf r. in korin-

thischem Helm//Nike steht l. mit Kranz und Stylis, l. Blitz, unten Monogramm. Price 191.

RR Winz. Kratzer, vorzüglich 20.000,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 224, München 2014, Nr. 139.

1,5:1 239239

239 Õ-Tetradrachme, 336/323 v. Chr., Amphipolis; 17,26 g. Herakleskopf im Löwenfell r.//Zeus

Aetophoros sitzt l., l. Kerykeion. Price 32. Vorzüglich 150,--

1,5:1 1,5:1

240

240 Ô-Stater, 334/323 v. Chr., Sardeis; 8,58 g. Athenakopf r. in korinthischem Helm//Nike steht l. mit

Kranz und Stylis, davor Schlange. Price 2532. Fast vorzüglich/sehr schön 2.000,--

Alexander III., der Große, wurde im Herbst 356 v. Chr. geboren. Sein Lehrer war der berühmte Aristoteles. Im

Jahre 336 v. Chr. trat Alexander unter schwierigen Bedingungen die Nachfolge seines Vaters an und bestieg den

makedonischen Thron. Zwei Jahre später begann er den Feldzug gegen die Perser, die er vollständig besiegte.

Doch die Eroberung des Achaimenidenreiches genügte ihm nicht, er drang bis nach Indien vor und schuf ein

Weltreich. Seine Erfolge weckten in Alexander den Drang nach Höherem, so berichten die Quellen, er sei von dem

Wunsche beseelt gewesen, Herakles zu übertrumpfen. Dies erklärt das besondere Verhältnis Alexanders zu Athena,

das auch auf dem Avers unserer Münze zum Ausdruck kommt: Die Göttin war die Beschützerin seines Vorbildes

Herakles und auch anderer Helden. Die Reversdarstellung weist Alexander als Sieger zu Wasser und zu Lande aus,

wie die Stylis zeigt. Der Erfolg zur See, der hier gemeint ist, dürfte der Sieg über die Flotte von Tyros im Jahre

332 v. Chr. sein. Der von Alexander III. im attischen Standard geprägte Stater war eine antike Weltmünze. Er

wurde, wie die antiken Lexika berichten, "Alexandreier" genannt (Pollux IX, 59). Der (Gold-) Stater galt 20

attische Silberdrachmen, somit fünf silberne Tetradrachmen. Der Tagesverdienst eines Durchschnittsbürgers betrug

etwa 2 Drachmen.
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241

241 Ô-Stater, 333/327 v. Chr., Tarsos; 8,52 g. Athenakopf r. in korinthischem Helm//Nike steht l. mit

Kranz und Stylis, davor Kantharos. Price 3000. Feine Tönung, sehr schön 1.750,--

Exemplar der Auktion Rauch Sommerauktion 2013, Wien 2013, Nr. 94.

1,5:1 1,5:1

242

242 Ô-Stater, 332/323 v. Chr., Memphis; 8,58 g. Athenakopf r. in korinthischem Helm//Nike steht l. mit

Kranz und Stylis, davor Rose, dahinter ��. Price 3968.

R Winz. Doppelschlag auf dem Revers, gutes sehr schön 2.000,--

244

245245

243243

243 Õ-Drachme, 328/323 v. Chr., Lampsakos; 4,20 g. Herakleskopf im Löwenfell r.//Zeus Aetophoros

sitzt l., unter dem Thron Monogramm, im Feld l. steht Demeter v. v. mit zwei Fackeln. Price 1356.

Vorzügliches Prachtexemplar 350,--

244 Ô-Stater, 328/320 v. Chr., Arados; 8,53 g. Athenakopf r. mit korinthischem Helm//Nike steht l. mit

Kranz und Stylis, davor Monogramm. Duyrat 58 ff.; Price 3313. Sehr schön 2.000,--

245 Õ-Tetradrachme, 325/323 v. Chr., Myriandros; 17,24 g. Herakleskopf im Löwenfell r.//Zeus Aeto-

phoros sitzt l., davor und unter dem Thron je ein Monogramm. Price 3229.

R Feine Tönung, winz. Kratzer, fast vorzüglich 500,--

1,5:1 1,5:1

246

246 Ô-Stater, posthum, 323/319 v. Chr., Sardeis; 8,58 g. Athenakopf r. in korinthischem Helm//Nike

steht l. mit Kranz und Stylis, davor Monogramm in Kranz und Fackel. Price 2619.

Vorzügliches Exemplar mit feiner Tönung 2.000,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 207, München 2012, Nr. 157.

1,5:1 1,5:1

247

247 Ô-Stater, posthum, 323/317 v. Chr., Babylon; 8,52 g. Athenakopf r. in korinthischem Helm, dahinter

M//Nike steht l. mit Kranz und Stylis, unten ��. Price 3691.

Von feinem Stil, winz. Kratzer auf dem Revers, vorzüglich/fast vorzüglich 2.000,--

Exemplar der Auktion Rauch Sommerauktion 2013, Wien 2013, Nr. 96.
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249

248

248 Ô-Stater, posthum, 322/321 v. Chr., Ake (?); 8,39 g. Athenakopf r. in korinthischem Helm//Nike

steht l. mit Kranz und Stylis. Price 3261. Sehr schön 2.000,--

Die Münzstätte ist umstritten, es kommt auch Tyros als Prägeort in Betracht. Dann wäre das Stück 325/324 v. Chr.,

also zu Lebzeiten Alexanders geprägt worden.

249 Õ-Tetradrachme, posthum, 320/280 v. Chr., unbestimmte kleinasiatische Münzstätte; 17,06 g. Herakles-

kopf im Löwenfell r.//Zeus Aetophoros sitzt l., davor Monogramm. Price 3083.

Feine Tönung auf hohem Relief, gutes sehr schön 400,--

250 Ô-Stater, posthum, 317/311 v. Chr., Babylon; 8,53 g. Athenakopf r. in korinthischem Helm//Nike

steht l. mit Kranz und Stylis, l. ��, unten r. Monogramm in Kranz. Price 3710. Gutes sehr schön 2.000,--

1,5:1 1,5:1

251

251 Ô-Stater, posthum, 311/300 v. Chr., Arados; 8,62 g. Athenakopf r. mit korinthischem Helm//Nike

steht l. mit Kranz und Stylis, davor Anker und Monogramm, r. Monogramm.  Duyrat -; Hersh, Additions

and Corrections to Martin J. Price's 'The Coinage in the name of Alexander the Great and Philip

Arrhidaeus', -; Price -. Von allergrößter Seltenheit. Sehr schön/fast vorzüglich 1.500,--

254253252

252 Õ-Drachme, posthum, 310/301 v. Chr., Abydos; 4,28 g. Herakleskopf im Löwenfell r.//Zeus

Aetophoros sitzt l., davor Kopf des Ammon, unter dem Thron Efeublatt. Price 1551.

Feine Tönung, sehr schön/fast vorzüglich 100,--
Exemplar der Auktion Myntauktioner 5, Stockholm 2011, Nr. 251.

253 Ô-Stater, posthum, 310/297 v. Chr., Abydos; 8,54 g. Athenakopf r. in korinthischem Helm//Nike

steht l. mit Kranz und Stylis, davor M in Kranz, unten Füllhorn. Price 1562.

Gutes sehr schön/vorzüglich 1.500,--
Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 216, Osnabrück 2012, Nr. 291.

254 Ô-Stater, posthum, 310/297 v. Chr., Abydos; 8,59 g. Athenakopf r. in korinthischem Helm//Nike

steht l. mit Kranz und Stylis, davor Monogramm, unten Muschel. Price 1572.

R Kl. Kratzer auf dem Avers, leichter Doppelschlag auf dem Revers, gutes sehr schön/vorzüglich 2.500,--

1,5:1 1,5:1

255

255 Philippos III., 323-316 v. Chr. Ô-Stater, 323/317 v. Chr., Lampsakos; 8,61 g. Athenakopf r. in

korinthischem Helm//Nike steht l. mit Kranz und Stylis, davor Schlange und Monogramm. Price P 13;

Thompson, Alexanders Drachm Mints II, 183 b (dies Exemplar).

Attraktives, scharf ausgeprägtes Exemplar, vorzüglich 3.000,--
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257257

256

256 Ô-Stater, 323/317 v. Chr., unbestimmte Münzstätte; 8,57 g. Athenakopf r. in korinthischem Helm//

Nike steht l. mit Kranz und Stylis, davor Monogramm und Fackel. Price P 230.

R Bearbeitungsspuren am Rand, sehr schön 1.000,--

257 Demetrios Poliorketes, 306-283 v. Chr. Õ-Tetradrachme, 292/291 v. Chr., Pella; 17,14 g. Kopf r.

mit Diadem und Stierhorn//Poseidon sitzt l. mit Aphlaston und Dreizack, auf dem Felsen und r. im Feld je

ein Monogramm. Newell 75. Sehr schön 400,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 142, München 2005, Nr. 1377 und der Auktion Münzen und

Medaillen Deutschland GmbH 4, Stuttgart 1999, Nr. 101.

259258

258 Antigonos Gonatas, 277-239 v. Chr. Õ-Tetradrachme, 252/246 v. Chr.; 17,14 g. Kopf des Pan l. auf

makedonischem Schild//Athena Alkidemos l. mit Schild und Blitz, l. makedonischer Helm, r. Mono-

gramm. AMNG 3; Panagopoulou Periode II Nr. 86 f (dies Exemplar). Feine Patina, fast vorzüglich 2.500,--

Exemplar der Auktion Vinchon, Paris 18./19. November 1957, Nr. 121 und der Sammlung R. de Castro Maya,

Auktion Bourgey, Paris 27. Februar 1961, Nr. 64.

259 Philippos V., 220-179 v. Chr. Õ-Tetradrachme, nach 188 v. Chr.; 16,90 g. Kopf des Heros Perseus

mit geflügeltem, greifenbewehrten Helm und Harpa r. auf makedonischem Schild//In Kranz: Keule, l.

�������. AMNG -, vergl. 3 ff.; Burrer in JNG 59, 62.3 (dies Exemplar). R Schön-sehr schön 300,--

1,5:1 260260

260 Perseus, 179-168 v. Chr. Õ-Tetradrachme, 178/173 v. Chr.; 16,95 g. Kopf r. mit Diadem//Adler

steht r. auf Blitz. Mamroth 8. Herrliches Porträt, vorzügliches Prachtexemplar mit feiner Tönung 4.000,--

Exemplar der Auktion Tkalec, Zürich 9. Mai 2005, Nr. 42.

262261

261 Õ-Tetradrachme, 178/173 v. Chr.; 15,41 g. Kopf r. mit Diadem//Adler steht r. auf Blitz, darunter

Pflug. Mamroth 15. Fast vorzüglich 750,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 142, München 2005, Nr. 1386.

262 Õ-Tetradrachme, 170/168 v. Chr.; 14,84 g. Kopf r. mit Diadem//Adler steht r. auf Blitz. Mamroth 19 b.

Leicht korrodiert, sehr schön 300,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 83, Osnabrück 2003, Nr. 222.

Nach dem Beginn des Krieges gegen Rom ließ Perseus das Gewicht der Tetradrachmen um etwa 1/12 herabsetzen.

So erklärt sich das niedrige Gewicht unseres Stückes.
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263 KÖNIGREICH. Lykkeios, 356-335 v. Chr. Õ-Tetradrachme; 12,94 g. Zeuskopf r.//Herakles er-

würgt den nemeischen Löwen. AMNG 8; SNG ANS 1019.

Feine Tönung, winz. Prüfstelle auf dem Avers, breites, vorzügliches Exemplar 750,--

264 Õ-Tetradrachme; 12,80 g. Zeuskopf r.//Herakles erwürgt den nemeischen Löwen. AMNG 8;

SNG ANS 1019. Vorzüglich 400,--

266

265

265 Patraos, 335-315 v. Chr. Õ-Tetradrachme; 12,60 g. Kopf r. mit Diadem, l. Axt//Reiter r. ersticht

gestürzten Gegner. Paeonian Hoard 410 (Revers stempelgleich); SNG ANS 1033.

Feine Patina, leicht dezentriert, sehr schön 150,--

��������	�
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266 LARISSA. Õ-Drachme, 400/380 v. Chr.; 5,88 g. Nymphenkopf fast v. v.//Pferd grast r. Lorber/

Shahar O75/R1; Slg. BCD 235. Dazu ein Æ-Stück aus Potidaia (Macedonia, SNG ANS 699) mit Kopf

der Athena r. und Dreizack. R Feine Tönung, fast sehr schön 150,--

268267

267 Õ-Drachme, 400/350 v. Chr.; 6,01 g. Szene aus der Taurokathapsia: stierbändigender Jüngling//Pferd

springt r. Herrmann Tf. III, 19; Slg. BCD 174. Feine Tönung, sehr schön 300,--

Erworben 1997 bei Tamco Numismatics auf der Münzbörse Berlin.

Die Taurokathapsien, Stierspiele thessalischen Ursprungs, waren später über die ganze griechische Welt verbreitet.

 Sie gehen vermutlich auf minoische Wurzeln zurück.

268 Õ-Drachme, um 400/350 v. Chr.; 6,08 g. Nymphenkopf l.//Pferd springt r. Herrmann vergl. Tf. IV,

11 (Avers stempelgleich); Lorber in AJN 20 (2008), -, vergl. Pl. 43, 64; Slg. BCD 180 (Avers stempel-

gleich); SNG Lockett -, vergl. 1568 (Avers stempelgleich).

R Feine Patina, leichter Doppelschlag auf dem Avers, fast vorzüglich 1.500,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 199, München 2011, Nr. 245.

270
269

269 PHARSALOS. Õ-Drachme, 424/404 v. Chr.; 5,98 g. Athenakopf r. mit attischem Helm, Greif als

Helmzier//Reiter r. mit Lagobolon. Lavva 163. RR Sehr schön 400,--

Erworben 2002 bei der Münzengalerie Dieter Grunow, Berlin.

���������
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270 CORCYRA. Õ-Stater, um 450 v. Chr.; 10,71 g. Kuh l. säugt Kalb//Kreis, darin zweigeteiltes Quadrat

mit Blütenmuster, r. K. BMC -, vergl. 34 ff. Sehr schön 200,--

Exemplar der Auktion Emporium 51, Hamburg 2004, Nr. 78.
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271 ANAKTORION. Õ-Stater, 345/300 v. Chr.; 8,57 g. Pegasus fliegt r.//Athenakopf r. mit korinthi-

schem Helm, dahinter Dreifuß. Calciati, Pegasi 26; Slg. BCD -. Sehr schön/fast vorzüglich 150,--

272 LEUKAS. Õ-Stater, 350/320 v. Chr.; 8,37 g. Pegasus fliegt l.//Athenakopf l. mit korinthischem

Helm, dahinter Kerykeion. Calciati, Pegasi 84; Slg. BCD -. Sehr schön-vorzüglich 150,--

Exemplar der Auktion Lanz 153, München 2011, Nr. 208.

276275273 274

273 Õ-Stater, 400/330 v. Chr.; 8,48 g. Pegasus fliegt r.//Athenakopf l. mit korinthischem Helm, dahinter

Kerykeion. Calciati, Pegasi 86 f; Slg. BCD -. Herrliche Patina, Stempelbrüche, vorzüglich 500,--

�����������	��

274 Liga, 279-168 v. Chr. Õ-Didrachme, 220/205 v. Chr.; 10,47 g. Männlicher Kopf r. mit

Eichenkranz//Krieger steht l. mit Speer und Parazonium, Fuß auf Felsen, davor �. Tsangari 741 a (dies

Exemplar). R Herrliche Patina, sehr schön 1.250,--

Exemplar des The Numismatic Circular LXXXIV, London 1976, Nr. 824; der Auktion Glendining's, London 21.

Juni 1972, Nr. 172 und der Auktion Etienne Bourgey, Paris 23./24. Mai 1910, Nr. 87.
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275 THEBEN. Õ-Stater, 425/400 v. Chr.; 12,04 g. Boiotischer Schild//Amphore, im Feld r. Weintraube.

BMC 97; Slg. BCD 398. Herrliche Patina, Prüfpunze auf dem Avers, sehr schön 500,--

276 Õ-Stater, 405/395 v. Chr.; 11,90 g. Boeotischer Schild//Herakles im Kampf mit den Schlangen.

BMC 101; Slg. BCD 459. Knapper Schrötling, sehr schön 400,--

Erworben im März 1984 beim Dorotheum, Wien.

278
277

277 Õ-Stater, 395/338 v. Chr.; 12,28 g. Boeotischer Schild//Amphore zwischen HI-��, oben Kranz.

BMC 148; Slg. BCD 488. Avers leicht dezentriert, gutes sehr schön 500,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 174, Osnabrück 2010, Nr. 266.

278 Õ-Stater, 395/338 v. Chr.; 12,10 g. Boeotischer Schild//Amphore zwischen �����. BMC 154 f.;

Slg. BCD 531 ff. Feine Tönung, kl. Kratzer auf dem Revers, sehr schön 200,--

Exemplar der Auktion Hirsch Nachf. 195, München 1997, Nr. 170 und der Auktion Hirsch Nachf. 191, München

1996, Nr. 279.
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279 ATHEN. Õ-Tetradrachme, 500/480 v. Chr.; 16,82 g. Athenakopf r. mit attischem Helm//In Incusum:

Eule steht r., dahinter Olivenzweig. Seltman Gruppe F (A 94 / P 106).

RR Feine Tönung auf knappem Schrötling, schön-sehr schön 1.250,--

1,5:1 1,5:1

280

280 Õ-Tetradrachme, 500/480 v. Chr.; 17,40 g. Athenakopf r. mit attischem Helm//In Incusum: Eule steht

r., dahinter Olivenzweig. Seltman Gruppe Gi, 171.

RR Attraktives Exemplar mit feiner Tönung, sehr schön-vorzüglich 5.000,--

Exemplar der Auktion Dorotheum, Wien, 20. November 2014, Nr. 686.

281

281 Õ-Tetradrachme, um 455/450 v. Chr.; 16,91 g. Athenakopf r. mit attischem Helm//In Incusum: Eule

steht r., dahinter Olivenzweig und Mondsichel. Starr Gruppe V.

R Feine Tönung, Kratzer und Schürfstellen, sehr schön/fast vorzüglich 800,--

Exemplar der Auktion Rauch 94, Wien 2014, Nr. 264.

2:1 2:1

282

282 Õ-Obol, 454/404 v. Chr.; 0,65 g. Athenakopf r. mit attischem Helm//In Incusum: Eule r., dahinter

Olivenzweig. SNG München 77 ff. Herrliche Patina, sehr schön 100,--

Exemplar der Auktion Hirsch Nachf. 183, München 1994, Nr. 335.

Aristophanes schreibt in den "Vögeln": "Denn ... werden euch (die Athener) die Eulen nie verlassen, die von

Laurion. Nein, sie werden sich hier niederlassen und in den Börsen einnisten, um auszubrüten kleines

Wechselgeld."

Der Obol sieht aus wie eine Miniaturtetradrachme.

1,5:1 283283

283 Õ-Tetradrachme, um 450/440 v. Chr.; 17,12 g. Athenakopf r. mit attischem Helm//In Incusum: Eule

r., dahinter Olivenzweig und Mondsichel. Flament Gruppe I.

Feine Tönung, fast vorzüglich/gutes sehr schön 1.500,--
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284

284 Õ-Tetradrachme, um 440/420 v. Chr.; 17,25 g. Athenakopf r. mit attischem Helm//In Incusum: Eule

r., dahinter Olivenzweig und Mondsichel. Flament Gruppe II.

Breites, vorzügliches Exemplar mit feiner Patina 7.500,--

Exemplar der Auktion Triton XV, New York 2012, Nr. 1168.

Der Revers des Stückes ist außergewöhnlich gut ausgeprägt.

1,5:1 1,5:1

285

285 Õ-Tetradrachme, um 440/420 v. Chr.; 17,15 g. Athenakopf r. mit attischem Helm//In Incusum: Eule

r., dahinter Olivenzweig und Mondsichel. Flament Gruppe II. Vorzügliches Prachtexemplar 4.000,--

Exemplar der Auktion Peus Nachf. 224, Frankfurt am Main 2014, Nr. 192.

288287286

286 Õ-Tetradrachme, um 440/420 v. Chr.; 17,18 g. Athenakopf r. mit attischem Helm//In Incusum: Eule

r., dahinter Olivenzweig und Mondsichel. Flament Gruppe II.

Feine dunkle Tönung, winz. Kratzer, vorzüglich 1.500,--

287 Õ-Tetradrachme, um 440/420 v. Chr.; 17,18 g. Athenakopf r. mit attischem Helm//In Incusum: Eule

r., dahinter Olivenzweig und Mondsichel. Flament Gruppe II.

Feine Tönung, vorzüglich/fast vorzüglich 1.500,--

288 Õ-Tetradrachme, um 440/420 v. Chr.; 17,20 g. Athenakopf r. mit attischem Helm//In Incusum: Eule

r., dahinter Olivenzweig und Mondsichel. Flament Gruppe II.

Avers leicht dezentriert, leichte Auflagen, fast vorzüglich 500,--
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289 Õ-Tetradrachme, um 440/420 v. Chr.; 16,65 g. Athenakopf r. mit attischem Helm//In Incusum: Eule

r., dahinter Olivenzweig und Mondsichel. Flament Gruppe II. Gutes sehr schön 500,--

290 Õ-Tetradrachme, um 440/420 v. Chr.; 17,14 g. Athenakopf r. mit attischem Helm//In Incusum: Eule

r., dahinter Olivenzweig und Mondsichel. Flament Gruppe II. Prüfhieb auf dem Revers, sehr schön 250,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 78, München 1996, Nr. 712 (Teil des Lots).

291 Õ-Tetradrachme, um 420/405 v. Chr.; 17,14 g. Athenakopf r. mit attischem Helm//In Incusum: Eule

r., dahinter Olivenzweig und Mondsichel. Flament Gruppe III.

Knapper Schrötling, winz. Kratzer, fast vorzüglich/vorzüglich 750,--

292 Õ-Tetradrachme, um 420/405 v. Chr.; 16,89 g. Athenakopf r. mit attischem Helm//In Incusum: Eule

r., dahinter Olivenzweig und Mondsichel. Flament Gruppe III. Sehr schön 300,--

Erworben am 8. Januar 1990 bei der Firma Kroyer, Hamburg.

294293

293 Õ-Tetradrachme, um 420/405 v. Chr.; 17,06 g. Athenakopf r. mit attischem Helm//In Incusum: Eule

r., dahinter Olivenzweig und Mondsichel. Flament Gruppe III.

Feine Tönung, Prüfeinhieb auf dem Revers, gutes sehr schön 250,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 78, München 1996, Nr. 712 (Teil des Lots).

294 Õ-Tetradrachme, um 350/295 v. Chr.; 17,16 g. Athenakopf r. mit attischem Helm//Eule r., dahinter

Olivenzweig und Mondsichel. Flament S. 125 ff., Gruppe Pi I.

Feine Tönung, fast vorzüglich/sehr schön 300,--

296
295

295

295 Õ-Tetradrachme, um 350/295 v. Chr.; 17,13 g. Athenakopf r. mit attischem Helm//Eule r., dahinter

Olivenzweig und Mondsichel. Flament S. 125 ff., Gruppe Pi III.

Feine Tönung, sehr schön/fast vorzüglich 250,--
Erworben am 4.10.1981 von privat.

296 Õ-Tetradrachme, 137/136 v. Chr.; 16,79 g. Athenakopf r. mit attischem Helm//In Kranz: Eule auf

Amphore v. v., r. Nike in Quadriga r. Thompson 316. Feiner Stil, gutes sehr schön 1.000,--

Exemplar des Apollo to Apollo Project (www.apollotoapollo.com) und der Auktion Triton XIV, New York 2011,

Nr. 147.

Die Neustilprägungen sind nach Chr. Boehringer datiert.
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297 Õ-Tetradrachme, Maimakterion (= November/Dezember) 135 v. Chr.; 16,61 g. Athenakopf r. mit

attischem Helm//In Kranz: Eule auf Amphore mit E v. v., l. Asklepios mit Schlangenstab. Thompson

351 a. Feine Tönung, fast vorzüglich 500,--

298 Õ-Tetradrachme, Thargelion (= Mai/Juni) 119 v. Chr.; 15,72 g. Athenakopf r. mit attischem Helm//

In Kranz: Eule auf Amphore mit � v. v., r. Doppelfüllhorn. Thompson 551. Sehr schön 200,--

Erworben am 24. Februar 1991 auf der Dortmunder Münzbörse.

299 Õ-Tetradrachme, Hekatombaion (= Juli/August) 115 v. Chr.; 16,74 g. Athenakopf r. mit attischem

Helm//In Kranz: Eule auf Amphore mit A v. v., r. Weintraube. Thompson 630.

Feine Tönung, leichter Doppelschlag auf dem Avers, sehr schön 250,--

302301
300
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300 AEGINA. Õ-Stater, 6. Jahrhundert v. Chr.; 11,92 g. Seeschildkröte//Vierfach geteiltes Incusum.

SNG Delepierre 1512. Feine Patina, Kratzer auf dem Revers, fast sehr schön 150,--

Exemplar der Lagerliste Fritz Rudolf Künker 71, Osnabrück 1986, Nr. 297. 

301 Õ-Hemidrachme, 500/480 v. Chr.; 2,90 g. Seeschildkröte//Fünffach geteiltes Incusum.

SNG Delepierre 1518. R Feine dunkle Patina, sehr schön 100,--

302 Õ-Hemiobol, 500/480 v. Chr. oder später; 0,60 g. Seeschildkröte//Leichtes, fünffach geteiltes rundes

Incusum. SNG Delepierre -. RR Sehr schön 50,--

Es handelt sich um einen Beischlag, möglicherweise kretisch.

304
303

303 Õ-Drachme, 4. Jahrhundert v. Chr.; 4,83 g. Landschildkröte//Fünffach geteiltes Incusum mit zwei

Punkten. SNG Delepierre 1546. Feine Patina, sehr schön 400,--

304 Õ-Drachme, 4. Jahrhundert v. Chr.; 5,56 g. Landschildkröte//Fünffach geteiltes Incusum mit zwei

Punkten. SNG Delepierre 1546.

Feine Patina, hervorragend zentriertes Exemplar, winz. Kratzer, schön-sehr schön 150,--

Exemplar der Lagerliste Fritz Rudolf Künker 71, Osnabrück 1986, Nr. 299.
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305 KORINTH. Õ-Stater, 405/345 v. Chr.; 8,44 g. Pegasus fliegt l.//Athenakopf r. mit korinthischem

Helm, dahinter Efeublatt. Calciati, Pegasi 118; Ravel 393.

Leichter Doppelschlag auf dem Revers, sehr schön 150,--

Exemplar der Auktion Hirsch Nachf. 212, München 2000, Nr. 195.

306 Õ-Drachme, 350/300 v. Chr.; 2,64 g. Pegasus fliegt l.//Kopf der Aphrodite l., davor I. Slg. BCD -;

SNG Cop. 114. R Feine Patina, sehr schön 75,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 168, Osnabrück 2010, Nr. 7299.

307 Õ-Stater, 345/307 v. Chr.; 8,12 g. Pegasus fliegt l.//Athenakopf l. mit korinthischem Helm, dahinter

� und Artemisstatue l. Calciati, Pegasi -; Ravel -. Sehr schön 150,--

Exemplar der Auktion Lanz 144, München 2008, Nr. 195.

310309308

308 Õ-Stater, 345/307 v. Chr.; 8,40 g. Pegasus fliegt l.//Athenakopf l. mit korinthischem Helm, davor I,

dahinter Bogen in Bogentasche. Calciati, Pegasi 424; Ravel 1033. Sehr schön-vorzüglich 150,--

Exemplar der Auktion Hirsch Nachf. 269, München 2010, Nr. 2475.

309 Õ-Stater, 345/307 v. Chr.; 8,17 g. Pegasus fliegt l.//Athenakopf l. mit korinthischem Helm, Lorbeer

als Helmzier, dahinter Aegis. Calciati, Pegasi 427; Ravel 1009. Herrliche Tönung, gutes sehr schön 150,--

Exemplar der Auktion Hirsch Nachf. 289, München 2013, Nr. 327.

310 Õ-Stater, 345/307 v. Chr.; 8,55 g. Pegasus fliegt l.//Athenakopf l. mit korinthischem Helm, Lorbeer

als Helmzier, dahinter Eber l. Calciati, Pegasi 435; Ravel 1017.

Feine Tönung, winz. Kratzer, sehr schön/sehr schön + 150,--
Erworben 15.2.1987 von privat.

312 313
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311 SICYONIA. SIKYON. Õ-Stater, 360/350 v. Chr.; 11,83 g. Chimäre l.//In Kranz: Taube fliegt l.,

dahinter Monogramm. BMC -; Slg. BCD 211. Schön-sehr schön 200,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 168, Osnabrück 2010, Nr. 7303.

312 Õ-Triobol, 330/280 v. Chr.; 2,72 g. Chimäre l.//Taube fliegt l. BMC 111; Slg. BCD 283.

Feine Tönung, sehr schön 150,--

313 Õ-Triobol, 330/280 v. Chr.; 2,63 g. Chimäre l.//Taube fliegt l. BMC 111; Slg. BCD 284.

Feine Tönung, sehr schön 100,--

315
314314

314 ELIS. OLYMPIA. Õ-Stater, 98. Olympiade, 388 v. Chr., Heratempel; 11,60 g. Herakopf r. mit

Stephane//In Olivenkranz: Blitz. Seltman 281; Slg. BCD vergl. 93.

R Feine Tönung, verbrauchter Aversstempel, fast sehr schön 1.250,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 18, Osnabrück 1990, Nr. 7951.

315 Õ-Drachme, 245/210 v. Chr.; 4,80 g. Adler r. auf Hasen//Blitz. BMC vergl. 135; Slg. BCD 250

(Avers stempelgleich). Feine Tönung, sehr schönes Exemplar 200,--

Exemplar der Auktion Myntauktioner 4, Stockholm 2011, Nr. 7.
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316 GORTYNA. Õ-Stater, um 300 v. Chr.; 11,61 g. Europa sitzt in nachdenklicher Haltung r. auf einer
Platane//In vertieftem Rund: Stier steht r., Hinterhuf angehoben, zurückblickend. Le Rider Pl. IV, 22;
Slg. Traeger (Auktion Künker 136) 70; Svoronos 58. Herrliche Patina, schön-sehr schön 200,--

317 Õ-Stater, um 280/270 v. Chr.; 11,52 g. Europa sitzt halb nackt auf einer Platane, hebt mit der
Rechten ihren Schleier und umfaßt mit der Linken einen Adler, der mit ausgebreiteten Schwingen auf
ihrem Schoß sitzt, l. Zweig mit fünf Blättern//Stier steht r., zurückblickend, darunter Biene. Le Rider -;
Slg. Traeger (Auktion Künker 136) -; Svoronos 81. Sehr seltene Variante. Sehr schön 600,--

320319

318

318 KYDONIA. Õ-Hemidrachme um 400 v. Chr.; 2,90 g. Landschildkröte//Fünffach geteiltes Incusum, in
einem Feld Mondsichel. Robinson, Pseudoaeginetica 18, Pl. IX, 18; Slg. Traeger (Auktion Künker
136) -. Herrliche Patina, sehr schön 150,--

319 Õ-Stater, 320/280 v. Chr.; 10,88 g. Kopf der Artemis Diktynna l.//Der nackte Heros Kydon steht l.
auf Standleiste und spannt seinen Bogen. Le Rider Pl. IX, 24; Slg. Traeger (Auktion Künker 136) -;
Svoronos -. R Feine Tönung, sehr schön 500,--
Exemplar der Auktion Hirsch Nachf. 223, München 2002, Nr. 1652 und der Auktion Hirsch Nachf. 209, München

2000, Nr. 94.

320 LYTTOS. Õ-Stater, 300/270 v. Chr.; 11,80 g. Adler fliegt r., in den Fängen Beute//In leichtem
Incusum und Linienquadrat: Eberkopf r., darüber TV. Le Rider vergl. Pl. XXXIII, 1; Slg. Traeger
(Auktion Künker 136) vergl. 265; Svoronos 56. R Herrliche Patina, sehr schön 600,--

321
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321 Sauromates II., 174-210. Æs; 19,72 g. Drapierte Büste r. mit Diadem//König reitet r. mit Speer.
Frolova Pl. XXXVI, 22; MacDonald 528/1. Sehr schön-vorzüglich 250,--
Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 62, München 1993, Nr. 224.

323322
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322 KÖNIGREICH. Mithradates VI., 120-63 v. Chr. Õ-Tetradrachme, Jahr 209 bithyno-pontischer Ära
(= 89/88 v. Chr.); 15,59 g. Kopf r. mit Diadem//Pegasus weidet l. in Efeukranz. de Callatay D 55/R
27 d (dies Exemplar). Herrliche Patina, sehr schön 1.000,--
Exemplar der Lagerliste Münzen und Medaillen AG 333, Basel 1972, Nr. 17.

323 Õ-Tetradrachme, Jahr 210 bithyno-pontischer Ära (= 88/87 v. Chr.); 16,77 g. Kopf r. mit Diadem//
Pegasus weidet l. in Efeukranz. de Callatay D 62/R 2. Leichte Prägeschwächen, sehr schön + 2.500,--
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324 SINOPE. Õ-Drachme, 425/410 v. Chr.; 5,95 g. Adlerkopf l., darunter Delphin l.//Viergeteiltes

Incusum, davon zwei Felder erhaben, zwei vertieft. SNG BM 1368.

Kl. Kratzer auf dem Avers, sehr schön 400,--

Exemplar der Auktion The New York Sale XXVIII, New York 2012, Nr. 1024.

1,5:1 1,5:1

325

325 Õ-Drachme, 350/330 v. Chr., Satrap ABDSSN; 4,76 g. Nymphenkopf l., davor Aphlaston//Adler l.

auf Delphin. SNG BM 1456 ff. Feine Tönung, vorzüglich 1.250,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 224, München 2014, Nr. 224.

327326
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326 HERAKLEIA PONTIKA. Õ-Tetradrachme (Lysimacheier), 2. Jahrhundert v. Chr.; 16,94 g. Alexander-

kopf r. mit Diadem und Ammonshorn//Athena Nikephoros sitzt l. davor Keule, im Abschnitt zwei

Monogramme. Boehringer in SNR 54 (1975), S. 39, Nr. 2, Tf. 2, 2 (dies Exemplar).

RR Breiter Schrötling, winz. Doppelschlag auf dem Avers, fast vorzüglich/vorzüglich 400,--

327 KÖNIGREICH. Nikomedes II., 149-127 v. Chr. Õ-Tetradrachme, Jahr 159 (= 140/139 v. Chr.);

15,59 g. Kopf r. mit Diadem//Zeus steht l. mit Zepter und bekränzt Königsnamen, davor Adler auf

Blitz l. Waddington, Rec. gen. 40, Pl. XXXII, 9 (stempelgleich).

Breiter Schrötling, sehr schön-vorzüglich 750,--

Exemplar der Sammlung Dieter Grunow, Auktion Fritz Rudolf Künker 236, Osnabrück 2013, Nr. 67 und der

Auktion Giessener Münzhandlung 175, München 2009, Nr. 120.

1,5:1

329

1,5:1 1,5:1 1,5:1

328
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328 KYZIKOS. El-Hekte, 600/550 v. Chr.; 2,73 g. Zwei Thunfische r.//Viergeteiltes Incusum. v. Fritze -;
Waggoner, Rosen Coll. -. RR Sehr schön 300,--

Kyzikos beherrschte zusammen mit Lampsakos den Handel mit den Küsten des Schwarzen Meeres. Gleichzeitig

war es Zentrum des Thunfisch-Fanges, der eine ähnliche Bedeutung hatte wie der Heringsfang im Mittelalter. Die

Elektronstatere wurden vom 6. bis zum 4. Jahrhundert geprägt. Kyzikos war die einzige Stadt des attischen

Seebundes, die neben Athen prägen durfte. Der Elektronstater entsprach 24 Drachmen oder sechs Tetradrachmen.

329 El-Hekte, 550/500 v. Chr.; 2,67 g. Löwenkopf l., dahinter Thunfisch//Viergeteiltes Incusum.

SNG France 179; v. Fritze 39. R Sehr schön-vorzüglich 600,--
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330

330 El-Hekte, 500/450 v. Chr.; 2,62 g. Jüngling kniet l. mit Thunfisch//Viergeteiltes Incusum. SNG France -;

v. Fritze 112. R Attraktives, vorzügliches Exemplar 4.000,--

Exemplar der Auktion Hess-Divo 325, Zürich 2013, Nr. 215.

1,5:1 1,5:1

331

331 El-Stater, 5./4. Jahrhundert v. Chr.; 15,96 g. Löwe r. mit Speer, unten Thunfisch r.//Viergeteiltes

Incusum. SNG France 322; v. Fritze 177. R Sehr schön 7.500,--

1,5:1 1,5:1

332

332 El-Stater, 5./4. Jahrhundert v. Chr.; 16,03 g. Zwei Adler stehen einander auf Omphalos gegenüber,

unten Thunfisch r.//Viergeteiltes Incusum. SNG France 348; v. Fritze 220. R Sehr schön 7.500,--

1,5:1 1,5:1

333

333 LAMPSAKOS. Ô-Stater, 387/330 v. Chr.; 8,37 g. Nikekopf l. mit Myrtenkranz (?), im Feld zwei Ge-

genstempel: in zypriotischen Buchstaben "le-sa-se"; ONION//In Incusum: Pegasusprotome r., im Feld

zwei Gegenstempel: VO. Baldwin 30 e (dies Exemplar). RR Feine Tönung, winz. Kratzer, sehr schön 7.500,--

Exemplar der Auktion Rauch 94, Wien 2014, Nr. 299 und der Sammlung R. Jameson, Nr. 1441. R. Jameson führt

in seinem 1913 veröffentlichten Katalog als weitere Provenienz die Sammlung Duruflé an.

335334

334 PERGAMON. Eumenes I., 263-241 v. Chr. Õ-Tetradrachme; 16,98 g. Kopf des Philetairos r. mit

Diadem//Athena sitzt l. mit Schild und Speer, auf dem Thron A, unten Efeublatt. Westermark V.II.

Sehr schön 600,--
Exemplar der Auktion Münz Zentrum 61, Köln 1987, Nr. 187.

335 Õ-Tetradrachme; 16,92 g. Kopf des Philetairos r. mit Lorbeerkranz (mit Taenien umwunden)//Athena

sitzt l. mit Schild und Speer, l. Efeublatt, auf dem Thron A, dahinter Bogen. Westermark Gruppe III

(V.XIX). Leichte Hornsilberauflage auf dem Avers, gutes sehr schön 1.000,--
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336 Õ-Tetradrachme; 17,01 g. Kopf des Philetairos r. mit Lorbeerkranz (mit Taenien umwunden)//Athena

sitzt l. mit Schild und Speer, l. Efeublatt, auf dem Thron A, dahinter Bogen. Westermark Gruppe III

(V.XXV). Feine Tönung, gutes vorzüglich 3.500,--

338

337337

������������

337 ABYDOS. Õ-Tetradrachme (Lysimacheier), 2. Jahrhundert v. Chr.; 16,90 g. Alexanderkopf r. mit

Diadem und Ammonshorn//Athena Nikephoros sitzt l., davor Monogramm, im Abschnitt Ethnikon und

Adler. Boehringer in SNR 54 (1975), S. 46, Nr. 94, Tf. 6, 94 (dies Exemplar).

Von großer Seltenheit. Wohl Unikum. Breiter Schrötling, gutes sehr schön 300,--

338 TENEDOS. Õ-Didrachme, 525/490 v. Chr.; 7,60 g. Janusförmiger Kopf (Männerkopf l., Frauenkopf

r.)//In Incusum: Doppelaxt. Hoover 378. RR Schön-sehr schön 500,--

Exemplar der Auktion Auctiones AG 8, Basel 1978, Nr. 236.

340340

339
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339 KYME. Õ-Tetradrachme, nach 190 v. Chr., Magistrat Metrophanes; 16,87 g. Kopf der Amazone

Kyme r. mit Taenie//In Lorbeerkranz: Pferd steht r., davor Skyphos. Oakley in ANSMN 27, 1982, 1.

Sehr schön-vorzüglich 350,--
In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung MS Strike: 4/5 Surface 5/5.

340 Õ-Tetradrachme, nach 190 v. Chr., Magistrat Kallias; 16,59 g. Kopf der Amazone Kyme r. mit

Taenie//Im Lorbeerkranz: Pferd steht r., davor Skyphos. Oakley in ANSMN 27, 1982, 12 i (dies

Exemplar). Feine Tönung, sehr schön 300,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 25, Osnabrück 1993, Nr. 126 und der Sammlung Hofrat Hermann,

Auktion Helbing 52, München 1927, Nr. 3053.
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341 Õ-Tetradrachme, nach 190 v. Chr., Magistrat Kallias; 16,91 g. Kopf der Amazone Kyme r. mit

Taenie//In Lorbeerkranz: Pferd steht r., davor Skyphos. Oakley in ANSMN 27, 1982, 23.

Feine Tönung, winz. Kratzer, sehr schön/fast vorzüglich 500,--

342 Õ-Tetradrachme, nach 190 v. Chr., Magistrat Olympios; 16,57 g. Kopf der Amazone Kyme r. mit

Taenie//In Lorbeerkranz: Pferd steht r., davor Skyphos. Oakley in ANSMN 27, 1982, 52.

Feine Patina, gutes sehr schön 400,--

Exemplar der Auktion Peus Nachf. 369, Frankfurt am Main 2001, Nr. 173.

344343

343 MYRINA. Õ-Tetradrachme, 2. Jahrhundert v. Chr.; 16,57 g. Apollokopf r.//In Lorbeerkranz: Apollo

von Gryneion steht r. mit Patera und Lorbeerzweig mit herabhängenden Taenien, davor Omphalos und

Kantharos. Sacks 1. Herrliche Patina, winz. Kratzer, sehr schön-vorzüglich 300,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 79, München 1996, Nr. 183.

Der Apollo von Gryneion hat, wie Vergil in der Aeneis angibt, dem Aeneas befohlen, nach Italien zu eilen.

344 Õ-Tetradrachme, 2. Jahrhundert v. Chr.; 15,51 g. Apollokopf r.//In Lorbeerkranz: Apollo von

Gryneion steht r. mit Patera und Lorbeerzweig mit herabhängenden Taenien, davor Omphalos und

Kantharos. Sacks 33. Etwas korrodiert, sonst vorzüglich 300,--

1,5:1

346

1,5:1 1,5:1 1,5:1

345
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345 MYTILENE. El-Hekte (1/6 Stater), 494/478 v. Chr.; 2,55 g. Widderkopf r., darunter Kampfhahn

l.//Inkuser Löwenkopf r. Bodenstedt 16. R Sehr schön 500,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 200, München 2011, Nr. 1713.

346 El-Hekte (1/6 Stater), 454/427 v. Chr.; 2,55 g. Satyrkopf v. v.//Löwenkopf r. Bodenstedt 38.

RR Feine Tönung, sehr schön 1.500,--

1,5:1

348

1,5:1 1,5:1 1,5:1

347

347 El-Hekte (1/6 Stater), 454/427 v. Chr.; 2,48 g. Jünglingskopf r.//In Incusum: archaisierender, bärtiger

Kopf r. mit Kranz. Bodenstedt 52. Sehr schön 300,--

348 El-Hekte (1/6 Stater), 377/326 v. Chr.; 2,53 g. Apollokopf r. mit Lorbeerkranz//In Linienquadrat:

Artemiskopf r. Bodenstedt 100. Knapper Schrötling, sehr schön 300,--

Erworben vor 2005 bei der Münzengalerie Grunow, Berlin.
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2:1

350

2:1 2:1

2:1

349

349 El-Hekte (1/6 Stater), 377/326 v. Chr.; 2,56 g. Kopf des Zeus Meilichios r. mit Lorbeerkranz//In
Linienquadrat: Büste der Nike v. v., Kopf r., oben zwei Sterne. Bodenstedt 101.

Leicht dezentriert, vorzüglich 350,--
Exemplar der Lagerliste Münzen und Medaillen AG 590, Basel 1995, Nr. 47.

������������

350 UNBESTIMMTE MÜNZSTÄTTE. El-1/12 Stater, 7./6. Jahrhundert v. Chr.; 1,11 g. Parallel verlau-
fende Linien//Incusum mit unregelmäßig verlaufenden Linien. SNG Kayhan -; Weidauer -.

R Fast vorzüglich 600,--
Exemplar der Auktion Lanz 160, München 2015, Nr. 199.

Das Incusum auf dem Revers erinnert an Incusa auf Reversen von Teilstücken des Phanes-Staters.

1,5:1
352352

351351

351 EPHESOS. Õ-Hemidrachme, um 340/330 v. Chr.; 1,59 g. Biene//Viergeteiltes Incusum.
SNG Kayhan 247. Feine Tönung, sehr schön 50,--

352 Õ-Didrachme, 258/202 v. Chr., Magistrat Grylis; 6,53 g. Artemiskopf r. mit Stephane, über der
Schulter Bogen und Köcher//Hirschprotome r., Kopf zurückgewandt, r. Biene. BMC 94.

RR Feine Patina, Überprägungsspuren, kl. Korrosionsstelle auf dem Revers, gutes sehr schön 400,--
Exemplar der Auktion Stack's, Bowers and Ponterio 164, New York 2012, Nr. 251.

1,5:1 1,5:1
353

353 KLAZOMENAI. Õ-Drachme, 375/365 v. Chr., Magistrat Leokaios; 4,12 g. Apollokopf fast v.
v.//Schwan l. SNG Cop. 15. Feine Patina, sehr schön 1.500,--
Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 248, Osnabrück 2014, Nr. 7255 und der Auktion Sternberg 13, Zürich

1983, Nr. 181.

355

354354

354 MAGNESIA. Õ-Tetradrachme, nach 190 v. Chr., Magistrat Herognetos, (Sohn des) Zopyrion; 16,70 g.
Artemisbüste r. mit Bogen und Köcher//In Kranz: Nackter Apollo steht l. auf Mäander an Dreifuß
gelehnt, darauf Köcher. BMC 38; SNG Cop. -; SNG v. Aulock 7921. Fast vorzüglich 600,--
Möglicherweise waren die auf den magnesischen Münzen genannten Individuen keine Amtsträger, sondern reiche

Männer, die eine Leiturgeia, ein Werk für den Staat (in diesem Fall eine Spende, die die Prägung der Münzen

ermöglichte) vollbrachten und aus diesem Grund durch die Nennung ihres Namens auf den Münzen geehrt wurden.

Siehe Jones, Wreathed Tetradrachms of Magnesia, in: ANSMN 24 (1979), S. 81 ff.

355 MILET. Õ-Drachme, 225/190 v. Chr., Magistrat Bion; 5,07 g. Apollokopf r. mit Lorbeerkranz//
Löwe steht l., zurückblickend, dahinter Stern. Deppert-Lippitz -; Kinns, CH 8, 474: Milesian Silver
Coinage in the Second Century BC, in: Ashton/Hurter (Hrsgg.), Studies in Greek Numismatics in
Memory of Martin Jessop Price, London 1998, Nr. 476.

Feine Patina, knapper Schrötling, sehr schön + 150,--
Erworben am 16.5.1982 in Frankfurt am Main.
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1,5:1 1,5:1 1,5:1

356

356 PHOKAIA. El-Hekte (1/6 Stater), 521/478 v. Chr.; 2,57 g. Kopf eines Kriegers l. mit
Helm//Viergeteiltes Incusum. Bodenstedt 30 f. R Prüfhieb auf dem Avers, gutes sehr schön 600,--

357 El-Hekte (1/6 Stater), 477/388 v. Chr.; 2,52 g. Athenakopf l. mit attischem Helm//Viergeteiltes
Incusum. Bodenstedt 91. Feine Tönung, fast vorzüglich 750,--

Exemplar der Auktion Hess & Divo 327, Zürich 2014, Nr. 54 und der Auktion Tkalec, Zürich 18. Februar 2002,

Nr. 72.

1,5:1
359359 1,5:1

358

358 El-Hekte (1/6 Stater), 387/326 v. Chr.; 2,50 g. Athenakopf l. mit korinthischem Helm, darunter
Robbe//Viergeteiltes Incusum. Bodenstedt 111. Feine Tönung, Revers etwas dezentriert, sehr schön 300,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 95, München 1999, Nr. 310 und der Auktion Giessener

Münzhandlung 67, München 1994, Nr. 264.

359 SMYRNA. Æs, 85/75 v. Chr., Magistrat Hippias, Sohn des Artemidoros; 11,32 g. Apollokopf r. mit
Lorbeerkranz//Homer sitzt l. mit Schriftrolle und Zepter. Milne 354.

Braungrüne Patina, fast vorzüglich/vorzüglich 150,--

1,5:1

360360

360 TEOS. Õ-Stater, 540/520 v. Chr.; 11,71 g. Greif sitzt r.//Incusum. Balcer in SNR 47, 1968, vergl. 6.
RR Kl. Schrötlingsfehler am Rand, vorzüglich 5.000,--

363
1,5:1

362

1,5:1361

361 CHIOS. Õ-Tetradrachme, 375/350 v. Chr., Magistrat Kallikles; 14,79 g. Sphinx sitzt l., davor
Amphore und Weintraube//Durch Balkenkreuz unterteiltes Incusum. Ashton u. a., The Pixodaros
Hoard -; Baldwin 77; Mavrogordato 48.

R Feine Patina, min. korrodiert, sonst attraktives, sehr schönes Exemplar 600,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 226, Osnabrück 2013, Nr. 478 und der Auktion Hirsch Nachf. 229,

München 2003, Nr. 1916.

Datierung nach Nicholas Hardwick.

362 SAMOS. Õ-Diobol, 460/430 v. Chr.; 1,08 g. Pantherkopf l.//In leichtem Incusum: Widderkopf l.
Barron -; SNG Kayhan 646. Von größter Seltenheit. Feine Tönung, gutes sehr schön 200,--

363 Õ-Tetrobol, 210/190 v. Chr.; 2,79 g. Löwenkopf v. v.//Stierprotome r., darunter Kantharos, A und
Ähre. Barron 15. Feine Patina, sehr schön 300,--
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364 UNBESTIMMTE MÜNZSTÄTTE. Õ-Stater, um 450 v. Chr.; 11,89 g. Geflügelte männliche Gestalt

im Knielauf l.//In Incusum: Löwe l., zurückblickend, darüber karische Legende "YSP", unterbrochen

von Monogramm oder Gegenstand. Konuk, K., Coin Legends in Carian, in: Adiego, I. J., The Carian

Language, Leiden/Boston 2007, S. 483, M 33 und S. 525, M 33; Robinson, E. S. G., A Find of Archaic

Coins from South-west Asia Minor, in: NC 1936, Pl. XIV, 9. Von großer Seltenheit. Sehr schön 1.000,--

365 Pixodaros, 340-334 v. Chr., Satrap. Õ-Didrachme; 6,86 g. Apollokopf fast v. v.//Zeus Labraundos

steht r. mit Zepter und Doppelaxt. Ashton u. a., The Pixodaros Hoard 44; SNG v. Aulock 2376.

Feine Tönung, sehr schön 250,--

Pixodaros war der jüngste Sohn des Hekatomnos; nach dem Tod seines Bruders Hidrieus verdrängte er dessen

Gemahlin Ada von der Regierung. Der Revers des Stückes zeigt jenen Gott, dessen Kult sich die Hekatomniden zu

ihrem Familienkult erkoren hatten: Zeus Labraundos. Das Heiligtum des Gottes lag in Labranda bzw. Labraunda,

einem 68 Stadien von Mylasa entfernten Ort. Das Doppelbeil soll der Kultlegende nach jenes sein, welches

Herakles der Amazonenkönigin Hippolyte abgerungen und der Omphale geschenkt hatte, von dieser soll es an die

lydischen Könige übergegangen sein; schließlich soll es von Gyges als Votiv an das Heiligtum des Zeus

Labraundos übergeben worden sein.

368367366

366 KAUNOS. Õ-Stater, 470/450 v. Chr.; 11,36 g. Geflügelte Iris mit Kerykeion und Kranz im Knielauf

l.//Baityl. Konuk 74. Herrliche Patina, sehr schön 250,--

Erworben am 18. November 2001 auf der Münzbörse Berlin.

367 Õ-Stater, 470/450 v. Chr.; 11,69 g. Geflügelte Iris mit Kerykeion und Kranz im Knielauf l.//Baityl.

Konuk 81. Sehr schön 250,--

368 Õ-Stater, 470/450 v. Chr.; 11,91 g. Geflügelte Iris mit Kerykeion und Kranz im Knielauf l.//Baityl.

Konuk 81. Sehr schön 250,--

371

1,5:1

370

1,5:1

369

369 KNIDOS. Õ-Drachme, 520/495 v. Chr.; 6,00 g. Löwenprotome r.//In Incusum: Aphroditekopf r.

Cahn 60.10 (dies Exemplar). Feine dunkle Patina, Korrosionsspuren, sehr schön 300,--

Exemplar der Sammlung Proschowsky und der Auktion Münzen und Medaillen AG 10, Basel 1951, Nr. 297.

370 Õ-Drachme, 465/449 v. Chr.; 6,13 g. Löwenprotome r.//In Incusum: Aphroditekopf r. Cahn 82.

Von feinem Stil. Feine dunkle Tönung, winz. Kratzer, vorzüglich/fast vorzüglich 1.000,--

371 Õ-Drachme, 465/449 v. Chr.; 6,27 g. Löwenprotome r.//In Incusum: Aphroditekopf r. Cahn 83.

Herrliche Patina, gutes sehr schön 750,--

1,5:1 1,5:1

372

372 Õ-Drachme, 411/394 v. Chr.; 6,20 g. Löwenprotome r.//In Incusum: Aphroditekopf r., l. K. Cahn 98.

Attraktives, sehr schönes Exemplar mit feiner Tönung 1.000,--

Exemplar des Apollo to Apollo Project (www.apollotoapollo.com) und der Auktion CNG 99, Lancaster 2015, Nr.

263.
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373 Õ-Tetrobol, 250/210 v. Chr., Magistrat Aristiadas; 2,50 g. Artemiskopf r. mit Stephane, über der

Schulter Köcher//Dreifuß. SNG Cop. 275.

Feine Patina, winz. Kratzer auf dem Avers, gutes sehr schön 100,--

Exemplar der Auktion Myntauktioner 10, Stockholm 2014, Nr. 29.

374 Õ-Tetrobol, 250/210 v. Chr., Magistrat Kallippos; 2,43 g. Artemiskopf r. mit Stephane, über der

Schulter Köcher//Dreifuß. SNG Keckman 195. Sehr schön 60,--

1,5:1

375375

375 KOS. Õ-Tetradrachme, 390/380 v. Chr., Magistrat Xenodikos; 14,60 g. Herakleskopf im Löwenfell

l.//In Perlquadrat: Krebs, darunter Keule. Ashton u. a., The Hecatomnus Hoard 12; Ingvaldsen 11.

Sehr schön 1.250,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 226, Osnabrück 2013, Nr. 495 und der Auktion Giessener

Münzhandlung 138, München 2005, Nr. 123.

1,5:1 1,5:1

376

376 Õ-Tetradrachme, 355/335 v. Chr., Magistrat Theodotos; 15,18 g. Herakleskopf im Löwenfell l.//In

Perlquadrat: Krebs, darunter Keule. Ashton u. a., The Pixodarus Hoard 12 c (dies Exemplar);

Ingvaldsen 33. Sehr selten, besonders in dieser Erhaltung. Fast vorzüglich 10.000,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 236, Osnabrück 2013, Nr. 608 und der Sammlung Nelson Bunker

Hunt, Auktion Sotheby's 6044, New York 1990, Nr. 534.

1,5:1 1,5:1

377

377 KAMIROS. Õ-Stater, 480/460 v. Chr.; 11,86 g. Feigenblatt//Zweigeteiltes Incusum. SNG Keckman 319.

RRR Von ungewöhnlichem Stil. Attraktives Exemplar, sehr schön-vorzüglich 5.000,--

Kamiros lag im fruchtbaren Nordwesten von Rhodos. Das Feigenblatt erscheint wohl aufgrund der reichen Erträge

an Feigen, die es dort auch heute noch gibt, auf dem Avers der Münzen von Kamiros. Kamiros schloß sich 408 v.

Chr. mit Ialysos und Lindos zur neuen Stadt Rhodos zusammen.
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380
379

378

378 RHODOS. Õ-Tetradrachme, 230/205 v. Chr., Magistrat Eukrates; 13,36 g. Helioskopf fast v.

v.//Rose, l. Blitz. Ashton, The Coinage of Rhodes 214; SNG Keckman 547. Sehr schön 750,--

379 Õ-Didrachme, 230/205 v. Chr., Magistrat Eukrates; 6,81 g. Helioskopf fast v. v.//Rose, l. Anker.

Ashton, The Coinage of Rhodes 220; SNG Keckman 549. Sehr schön-vorzüglich 200,--

Erworben 2010 bei der Münzengalerie Dieter Grunow, Berlin.

380 Õ-Drachme, 205/190 v. Chr., Magistrat Gorgos; 2,38 g. Helioskopf fast v. v.//Rose, l. Bogen in

Bogentasche. Ashton, The Coinage of Rhodes 288; SNG Keckman 582 ff. Sehr schön 75,--

2:1

383382
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381 Alyattes, 610-561 v. Chr. El-1/3 Stater, 610/561 v. Chr., Sardeis; 4,72 g. Löwenkopf r.//Zweigeteil-

tes Incusum. SNG v. Aulock 2868; Waggoner, Rosen Coll. 656; Weidauer 73.

Feine Tönung, sehr schön 1.250,--

382 El-Hekte (1/6 Stater), 610/561 v. Chr., Sardeis (?); 2,33 g. Löwenkopf r., r. Schrift//Incusum.

Weidauer 101. RR Sehr schön 2.500,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 226, Osnabrück 2013, Nr. 503.

Die Legende auf dem Avers ist lydisch "Walwel" bzw. "Walwet". Dies ist unterschiedlich aufgelöst worden, wir

folgen Stefan Karwiese, der Walwet(tes) mit Alyattes identifiziert. Siehe hierzu S. Karwiese, The Artemisium Coin

Hoard and the first Coins of Ephesus, in: RBN CXXXVII (1991), S. 1-28.

383 El-1/12 Stater, 610/561 v. Chr., Sardeis; 1,18 g. Löwenkopf r.//Incusum. SNG v. Aulock 2871;

Waggoner, Rosen Coll. 654; Weidauer 90. Gutes sehr schön 400,--

Die Zuschreibung zu Alyattes ist die traditionelle. Dieses Stück stammt sicher aus Lydien und gehört in die Zeit

vor Kroisos.

1,5:1 1,5:1

384

384 Kroisos, 561-546 v. Chr. Ô-Stater (leichter Standard), Sardeis; 8,09 g. Löwen- und Stierprotome

einander gegenüber//Zwei Incusa. SNG v. Aulock 2875.

Sehr selten in dieser Erhaltung. Attraktives Exemplar, fast vorzüglich 10.000,--

1,5:1 1,5:1

385

385 Õ-1/2 Stater, Sardeis; 5,41 g. Löwen- und Stierprotome einander gegenüber//Zweigeteiltes Incusum.

SNG v. Aulock vergl. 2877 ff.

Selten in dieser Erhaltung. Attraktives Exemplar mit feiner Patina, vorzüglich 2.000,--

Exemplar der Sammlung Amos, Auktion Bourgey, Paris 3. April 2001, Nr. 242.
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1,5:1
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386 Õ-1/2 Stater, Sardeis; 5,16 g. Löwen- und Stierprotome einander gegenüber//Zweigeteiltes Incusum.

SNG v. Aulock vergl. 2877 ff. Feine Tönung, sehr schön 250,--

Exemplar der Auktion Hirsch Nachf. 217, München 2001, Nr. 1537.

387 Õ-1/6 Stater, Sardeis; 1,68 g. Löwen- und Stierprotome einander gegenüber//Incusum. Waggoner,

Rosen Coll. 667. Feine Patina, etwas korrodiert, sehr schön 150,--

Exemplar der Auktion Myntauktioner 5, Stockholm 2011, Nr. 247.

389

388388
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388 LAODIKEIA. Õ-Cistophor, 95/67 v. Chr., Magistrat Aphobetos, (Sohn des) Philippos; 12,50 g. Cista

mystica in Efeukranz//Zwei Schlangen um Köcher, r. geflügeltes Kerykeion. Caramessini/Kleiner, RBN

CXXI (1975), S. 12, Nr. 72; Marinescu, NC 1995, S. 326, Nr. 19 ff. Sehr schön 100,--

�������	�
��

389 Khinakha (?). Õ-Stater, 460/440 v. Chr.; 9,85 g. Pegasus l. auf Rundschild, darunter Kugel//In

Incusum: Triskelis in Perlkreis. SNG v. Aulock 4089; Vismara II, 73 var. Sehr schön-vorzüglich 150,--

Erworben am 26. Mai 2002 beim 47. Norddeutschen Münzsammlertreffen in Minden.

1,5:1
1,5:1

390

390 Mithrapata, 380-360 v. Chr. Õ-Stater, 380/360 v. Chr.; 9,70 g. Löwenprotome v. v., unter dem lin-

ken Ohr Sigma//In Incusum: Bärtiger Kopf l., dahinter Triskelis. Mildenberg, Vestigia Leonis Tf.

XXXIV, 7; Olcay/Morkholm, Podalia 74; Schwabacher in Essays Robinson vergl. Tf. 12, 6.

R Prägeschwächen, vorzüglich 4.000,--
Exemplar der Auktion Rauch 98, Wien 2015, Nr. 132.

392392
391

391 MASIKYTES. Õ-Hemidrachme, 48/23 v. Chr.; 1,53 g. Apollokopf r. mit Lorbeerkranz//Lyra,

darüber kleiner Stern. Troxell 86. Feine Patina, sehr schön 50,--

�������������	��

392 ASPENDOS. Õ-Stater, 420/370 v. Chr.; 10,86 g. Zwei Ringer//Schleuderer r., davor Triskelis und

Adler. SNG Cop. vergl. 207; SNG France 3, 78; SNG v. Aulock 4519.

Unregelmäßiger Schrötling, dennoch attraktives Exemplar mit feiner Tönung, sehr schön + 400,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 174, Osnabrück 2010, Nr. 392.
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PAMPHYLIA - CILICIA

393

393 SIDE. Õ-Tetradrachme, 205/190 v. Chr., Magistrat Di(...); 16,27 g. Athenakopf r. mit korinthischem
Helm//Nike geht l. mit Kranz, im Feld l. Granatapfel. Meadows vergl. S. 155.

Feine Tönung, Revers leicht korrodiert, sehr schön 150,--

Erworben am 24. Juni 2002 bei der Münzgalerie Dieter Grunow, Berlin.

396

395

394
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394 NAGIDOS. Õ-Stater, 370/365 v. Chr.; 10,77 g. Aphrodite sitzt l. mit Patera, dahinter Eros//
Dionysos steht l. mit Reben und Thyrsos. Lederer 23. Vorzüglich 1.000,--

Exemplar der Sammlung Maitre B., Auktion Hess-Divo 310, Zürich 2008, Nr. 127.

395 SOLOI. Õ-Stater, um 420/400 v. Chr.; 10,70 g. Amazone kniet l. mit spitzer Kappe, Köcher und
Bogen, r. Satyrkopf//In Incusum: Weintraube, l. Fliege, r. Ethnikon. Brindley, James C., A Note on
the Amazon Coins of Soloi in Cilicia, in: Spink Numismatic Circular 102, Nr. 6 (1994), S. 264/265,
vergl. Gruppe VI; SNG France 2, -; SNG Levante -. RR Feine Tönung, schön/sehr schön 175,--

396 TARSOS. Datames, 378-372 v. Chr., Satrap. Õ-Stater; 10,29 g. Baaltars sitzt r. mit Ähre, Wein-
traube und Adlerzepter, daneben Thymiaterion//Ana und Datames stehen einander gegenüber, dazwi-
schen Thymiaterion. SNG France 2, 298; SNG Levante -. Feine Tönung, vorzüglich 400,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 211, München 2013, Nr. 425.

1,5:1
1,5:1

397

397 TARSOS. Mazaios, 361-334 v. Chr., Satrap. Õ-Stater; 11,05 g. Baaltars sitzt l., den Oberkörper
nach vorn gewandt, mit Adler, Ähre, Weintraube und Zepter//Löwe l. schlägt Stier l. SNG Levante 106.

Kabinettstück. Stempelglänzendes Prachtexemplar mit feiner Tönung 2.000,--

Exemplar der Auktion Lanz 128, München 2006, Nr. 137.

Das Bild des Kampfes zwischen Löwe und Stier war im alten Orient sehr verbreitet und symbolisierte ursprünglich
den heliaklischen Untergang des Sternbilds Taurus, der zunächst mit dem Termin der Frühlingsaussaat, aufgrund
der Präzession zur Zeit der Assyrer und der frühen Achämeniden jedoch etwa mit dem Frühlingspunkt
zusammenfiel. David Ulansey läßt die Frage offen, ob das Symbol des Löwe-Stier-Kampfes auf den tarsischen
Münzen in diesem Sinne eine astronomische Bedeutung hatte oder zu einem heraldischen Emblem ohne besonderen
Bezug geworden war, geht jedoch davon aus, daß dieses Stiertötungsbild ein Element in dem Prozeß gewesen ist,
in dessen Verlauf die Mithrasverehrer die Tauroktonieszene als Symbol für die Präzession auswählten (siehe hierzu
und zur umstrittenen Deutung des Mithraskultbildes als Symbol der von Hipparch entdeckten Präzession der
Äquinoktien: Ulansey, Die Ursprünge des Mithraskultes. Kosmologie und Erlösung in der Antike, Stuttgart 1998).
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400399398

398 Õ-Stater; 10,87 g. Baaltars sitzt l., den Oberkörper nach vorn gewandt, mit Adler, Ähre, Weintraube
und Zepter//Löwe l. schlägt Stier l. SNG Levante 106.

Feine Tönung, leichter Doppelschlag, fast vorzüglich 600,--

399 Õ-Stater; 10,76 g. Baaltars sitzt l., den Oberkörper nach vorn gewandt, mit Adler, Ähre, Weintraube
und Zepter//Löwe l. schlägt Stier l. SNG Levante 106. Fast vorzüglich/vorzüglich 600,--
Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 32, Osnabrück 1996, Nr. 2087.

400 Õ-Stater; 10,85 g. Baaltars sitzt l., den Oberkörper nach vorn gewandt, mit Adler, Ähre, Weintraube
und Zepter//Löwe l. schlägt Stier l. SNG Levante 106.

Feine Tönung, leichter Doppelschlag, fast vorzüglich 600,--

2:1 2:1

401
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401 AMATHOS. Zotimos, um 385-380 v. Chr. Õ-Stater; 6,52 g. Löwe lagert r., darüber Adler//Löwen-
protome r. Amandry, Amathonte 129 (D2/R-); BMC 10, Pl. I, 9 (Avers stempelgleich); Tziambazis 7.

 RR. Reversstempel wohl unediert. Feine Patina, kl. Kratzer auf dem Avers,
dennoch attraktives, sehr schönes Exemplar 6.000,--

403

1,5:1

402
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402 KÖNIGREICH. Seleukos I., 312-280 v. Chr. Õ-Tetradrachme, nach 300 v. Chr., Laodikeia; 16,89 g.
Herakleskopf im Löwenfell r.//Zeus Aetophoros sitzt l., davor Delphin und Monogramm, unter dem
Thron Monogramm. Houghton, The early Seleucid Mint of Laodicea ad mare Gruppe 17, A 21/P -;
Houghton/Lorber 357.5 b. Sehr schön 300,--
Exemplar der Auktion Münz Zentrum 119, Solingen-Ohligs 2004, Nr. 71.

403 Antiochos I., 294-280-261 v. Chr. Õ-Tetradrachme, 280/261 v. Chr., Seleukeia ad Tigrim; 17,10 g.
Kopf r. mit Diadem//Apollo sitzt l. auf Omphalos mit Pfeil und Bogen. Houghton/Lorber 379.6;
Newell, ESM 170; SNG Spaer -. Vorzügliches Prachtexemplar 600,--
Exemplar der Auktion Kölner Münzkabinett 55, Köln 1992, Nr. 265.
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406405404

404 Seleukos II., 246-226 v. Chr. Õ-Tetradrachme, Susa; 16,61 g. Herakleskopf im Löwenfell r.//Zeus
Aetophoros sitzt l. Houghton/Lorber 787 a; Newell, ESM 364; SNG Spaer -. Sehr schön 300,--

405 Demetrios I., 162-150 v. Chr. Õ-Tetradrachme, Jahr 158 seleukidischer Ära (= 153/152 v. Chr.),
Antiochia; 16,39 g. Kopf r. mit Diadem//Tyche sitzt l. mit Zepter und Füllhorn. Houghton/
Lorber/Hoover 1641.3 b; Newell, Antioch 104; SNG Spaer 1268. Sehr schön 125,--

406 Demetrius II., 1. Regierung, 146-138 v. Chr. Õ-Tetradrachme, Jahr 167 seleukidischer Ära
(= 146/145 v. Chr.), Antiochia; 16,57 g. Kopf r. mit Diadem//Apollo sitzt l. auf Omphalos mit Pfeil
und Bogen. Houghton/Lorber/Hoover 1906.2 d; Newell, Antioch 195; SNG Spaer -. Vorzüglich 500,--

409408407

407 Antiochos VII., 138-129 v. Chr. Õ-Tetradrachme, Antiochia; 16,10 g. Kopf r. mit Diadem//Athena
Nikephoros steht l. Houghton/Lorber/Hoover 2061.4 c; Newell, Antioch 290; SNG Spaer 1864.

Feine Patina, gutes sehr schön 300,--

408 Demetrios II., 2. Regierung, 129-125 v. Chr. Õ-Tetradrachme, 129/125 v. Chr., Tarsos; 16,42 g.
Kopf r. mit Diadem//Zeus Nikephoros sitzt l. Houghton/Lorber/Hoover 2156.2 c; SNG Spaer 2202.

Sehr schön 300,--
Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 142, München 2005, Nr. 1648.

409 Antiochos VIII., 1. Regierung, 121-113 v. Chr. Õ-Tetradrachme, 121/113 v. Chr., Antiochia; 16,50 g.
Kopf r. mit Diadem//Im Kranz: Zeus Uranios steht l. mit Zepter und Stern. Houghton/Lorber/Hoover
2298.2 f; Newell, Antioch 365; SNG Spaer 2493. Vorzüglich 150,--

1,5:1 1,5:1410
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410 SIDON. Baalshallim II., 401-366 v. Chr. Õ-1/16 Schekel; 0,63 g. Galeere über Wellen l.//König
steht r. und kämpft mit einem Löwen. Elayi & Elayi 1192 ff.

Herrliche Patina, Avers leicht dezentriert, gutes sehr schön 100,--
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PHOENICIA - BABYLONIA
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411

411 Abd`Ashtart I., 365-352 v. Chr. Õ-Doppelschekel, Jahr 12 (= 354/353 v. Chr.); 25,58 g. Galeere

l.//Großkönig und Wagenlenker in Triga l., dahinter Abd´Ashtart I. in ägyptischer (oder syrischer)

Tracht mit kultischem Zepter und Votiv-Vase. Elayi & Elayi 1329 (dies Exemplar).

R Sehr attraktives Exemplar, sehr schön+ 1.000,--

Exemplar der Auktion Lanz 18, München 1980, Nr. 138 und der Auktion Lanz 5, Graz 1975, Nr. 254.

413412

412 Euagoras, 346-343 v. Chr. Õ-Doppelschekel, Jahr 3 (= 344/343 v. Chr.); 25,75 g. Galeere

l.//Großkönig und Wagenlenker in Triga l., dahinter Euagoras mit kultischem Zepter. Elayi & Elayi

1666. Sehr schön 400,--

413 TYROS. Õ-Schekel, Jahr 29 (= 98/97 v. Chr.); 13,61 g. Melqartkopf r. mit Lorbeerkranz//Adler

steht l. mit Palmzweig, Fuß auf Prora, davor Keule. Cohen, Dated Coins of Antiquity 919.

Etwas korrodiert, winz. Kratzer, sehr schön/fast vorzüglich 750,--

Die tyrischen Schekel werden in der Bibel mehrfach erwähnt: So betrug die Tempelsteuer einen halben tyrischen

Schekel (Exodus 30,12); Jesus wies Simon Petrus an, die Tempelsteuer mit einem Stater (also einem schweren tyri-

schen Schekel wie unserem Stück) zu bezahlen, den er im Maul eines Fisches finden sollte (Matthäus 17,24); das

Umstoßen der Tische der Geldwechsler im Tempel (Matthäus 21,12; Marcus 11, 15) war sicher auch durch die Dar-

stellung des tyrischen Gottes Herakles-Melqart auf diesen Münzen motiviert. 

Auch die 30 Silberlinge des Judas waren sicher tyrische Schekel.

1,5:1 1,5:1

414
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414 2. Aufstand. Bar Kokhba, 132-135. Õ-Drachme, Jahr 1 (= 132/133); 3,51 g. "Schim´on" in

Kranz//"Für die Freiheit Jerusalems" Kanne, r. Palmzweig. Mildenberg 7.1 (dieses Exemplar).

R Feine Patina, fast vorzüglich 6.000,--

Exemplar der Auktion Münzen und Medaillen A. G. 61, Basel 1982, Nr. 206.

1,5:1 415415
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415 BABYLON. Õ-Tetradrachme, 322/312 v. Chr.; 16,78 g. Baal sitzt l. mit Zepter//Löwe l. Mitchiner,

Indogreek 7 j; Nicolet-Pierre 6. Feine Tönung, gutes sehr schön 300,--

Exemplar der Auktion Jean Vinchon, Paris 22. Dezember 2010, Nr. 41. 
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416 Mithradates II., 121-91 v. Chr. Õ-Tetradrachme, 120/117 v. Chr. (?), Seleukeia; 15,79 g. Drapierte
Büste l. mit Diadem//Arsakes sitzt r. mit Bogen, davor Palmzweig, im Abschnitt TV. Sellwood 24.4;
Shore 67. Min. Prägeschwächen, dennoch vorzügliches Prachtexemplar 2.000,--
Zur Regierungszeit des Mithradates II. siehe Assar, Gholamreza F., A Revised Parthian Chronology of the Period

165-91 BC, in: Electrum 11 (2006), S. 134 ff.

Zur Datierung des Stückes siehe Olbrycht, Marek Jan, The early Reign of Mithradates II the Great in Parthia, in:

Anabasis 1 (2010), S. 153.

418418
417

417 Mithradates III., 87-80 v. Chr. Õ-Drachme, Rhagae; 3,81 g. Drapierte Büste l. mit Tiara, unten run-
der Gegenstempel des Tanlis Mardates: Kopf l.//Arsakes sitzt r. mit Bogen. Sellwood 31.6; Shore 123;
Gegenstempel: Senior, Indo-Scythian Coins and History, Nr. 195. Sehr schön 50,--
Erworben am 1.10.1992 auf der 17. Düsseldorfer Antik-Messe.

Zur Zuweisung siehe Gholamreza F. Assar, A Revised Parthian Chronology of the Period 91-55 BC, in: Parthica 8

(2006), S. 69 ff.

418 Vologases IV., 147-191. Õ-Tetradrachme, Jahr 494 seleukidischer Ära (= 182), Seleukeia; 13,21 g.
Drapierte Büste l. mit Tiara//König sitzt l. und empfängt Diadem von Tyche. Sellwood 84.92 ff.; Shore -.

Feine Tönung, sehr schön 100,--

421420
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419
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419 Achämeniden. Õ-Siglos, 505/480 v. Chr.; 5,31 g. Großkönig im Knielauf r., bogen-
schießend//Incusum. SNG Berry 1446; Sunrise Collection 21. Feine Tönung, sehr schön 250,--

420 Ô-Dareike, 420/375 v. Chr.; 8,33 g. Großkönig im Knielauf r. mit Bogen und Speer//Incusum.
SNG Berry 1447; Sunrise Collection 28.

GOLD. Hervorragend zentriert, sehr attraktives, sehr schönes Exemplar 1.500,--

421 Ô-Dareike, um 420/375 v. Chr.; 8,38 g. Großkönig im Knielauf r. mit Bogen und Speer//Incusum.
SNG Berry 1447; Sunrise Collection 28.

GOLD. Hervorragend zentriert, sehr attraktives, sehr schönes Exemplar 1.500,--

422 Õ-Siglos, 5./4. Jahrhundert v. Chr.; 5,36 g. Großkönig im Knielauf r. mit Bogen und Speer//Incusum.
SNG Berry 1448; Sunrise Collection 29. Feine Tönung, sehr schön 100,--
Exemplar der Auktion Myntauktioner 10, Stockholm 2014, Nr. 28 und der Auktion Ahlström 55, Stockholm 1997,

Nr. 1574.
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423 Schapur I., 241-272. Ô-Dinar; 7,07 g. Drapierte Büste r. mit Krone//Feueraltar. Göbl Typ I/1;

SNS Paris/Berlin/Wien -. RR Feine Tönung, sehr schön 2.500,--

In der SNS Paris/Berlin/Wien ist ein Ô-Dinar mit dem Beizeichen 'frawahr' bzw. 'fravashi' auf dem Feueraltar

verzeichnet.

425424

424 Õ-Drachme; 4,12 g. Drapierte Büste r. mit Krone//Feueraltar zwischen zwei Assistenzfiguren.

SNS Paris/Berlin/Wien Tf. 32, 153. Herrliche Patina, Prägeschwächen, sehr schön-vorzüglich 100,--

Exemplar der Auktion Kölner Münzkabinett 95, Köln 2011, Nr. 230.

425 Vahran I., 273-276. Õ-Drachme; 3,92 g. Drapierte Büste r. mit Krone//Feueraltar zwischen zwei

Assistenzfiguren. SNS Paris/Berlin/Wien Tf. 9, A 28 ff. Feine Tönung, Prägeschwächen, vorzüglich 250,--

Exemplar der Auktion Jean Elsen 117, Brüssel 2013, Nr. 165 und der Auktion CNG 43, Lancaster 1997, Nr. 844.

1,5:1
426426

426 Vahran II., 276-293 mit Königin und Kronprinz 4. Õ-Drachme; 4,25 g. Gekrönte Büsten des Königs-

paares gegenüber der Büste des Kronprinzen//Feueraltar, zu den Seiten das Königspaar. SNS

Paris/Berlin/Wien Vergl. Tf. 18, A 34. Feine Tönung, kl. Prägeschwäche auf dem Avers, vorzüglich 250,--

Exemplar der Auktion Jean Elsen 124, Brüssel 2015, Nr. 156.

1,5:1 427427

427 Hormizd II., 303-309. Õ-Drachme; 3,60 g. Drapierte Büste r. mit Krone//Feueraltar mit Büste r.

zwischen zwei Assistenzfiguren. SNS Paris/Berlin/Wien vergl. Tf. 55, 33.

Feine Tönung, winz. Prägeschwäche auf dem Avers, vorzüglich 250,--

Exemplar der Auktion Jacquier 39, 2014, Nr. 251 und der Auktion Triton XII, New York 2009, Nr. 453.



��

SASANIDEN - BACTRIA
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428

428 Khusrau II., 591-628. Õ-Drachme, Jahr 36 (=626/627); 4,02 g. Drapierte Büste v. v. mit Flügel-

und Mauerkrone zwischen Stern in Halbmond und Stern in Halbmond//Drapierte Büste der Anahit im

Flammennimbus v. v. Göbl 219. RR Feine Tönung, leichte Prägeschwächen, fast vorzüglich 2.500,--

Exemplar der Auktion Peus Nachf. 378, Frankfurt am Main 2004, Nr. 336.

429

429 Ardashir III., 628-630. Õ-Drachme, Jahr 2 (= 628/629), Bishapur; 4,11 g. Drapierte Büste r. mit

Krone//Feueraltar zwischen zwei Assistenzfiguren. Göbl 226. Vorzüglich 100,--

1,5:1 1,5:1

430
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430 Diodotos I., um 250 v. Chr. Ô-attischer Stater mit Titel Antiochos II., Balkh; 8,25 g. Kopf des

Diodotos I. r. mit Diadem//��������	�
���
���Zeus steht l. und schleudert Blitz, davor Kranz

und Adler. BN Bact. 1 A; Mitchiner, Indogreek 66 a; SNG ANS 75. R Vorzüglich 4.000,--

Erworben in Köln am 5. März 2002 von privat.

Der Prägeherr für diese Münze ist nicht einschlägig gesichert. Zwei Zuweisungen sind möglich: Entweder prägte

Diodotos I. dieses Stück kurz nach der Loslösung von Antiochos II., und zwar im Namen des Seleukiden, setzte

aber sein eigenes Porträt auf die Münzen. Oder Antiochos Nikator, der noch nicht völlig anerkannte baktrische

Herrscher von 235-220 v. Chr., an den der spätere König Agathokles auf seinen Münzen erinnerte, beauftragte

diese Emission. Für diese Variante spricht sich Jakobsson, Jens: Antiochus Nicator, a third king of Hellenistic

Bactria?, in: NC 170 (2010), S. 17-33, aus.

431

431 Euthydemos I., um 235-200 v. Chr. Õ-attische Tetradrachme, Panjhir; 16,07 g. Kopf r. mit Diadem//

Herakles sitzt l. mit Keule auf Felsen. BN Bact. 12 A; Mitchiner, Indogreek 94 a; SNG ANS 141 f.

Leicht korrodiert, gutes sehr schön 500,--
Erworben 1997 von privat.
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432 Demetrios I., 200-185 v. Chr. Õ-Tetradrachme, Panjhir; 16,92 g. Drapierte Büste r. mit Elefantens-

kalp//Herakles steht v. v. mit Keule und Löwenfell und krönt sich selbst. BN Bact. 1 C; Mitchiner,

Indogreek 103 d; SNG ANS 187. Feine Tönung, sehr schön 750,--

Erworben 1995 auf der Düsseldorfer Antik-Messe.

Demetrios I. folgte seinem Vater Euthydemos I. Ihm gelang es, Arachosia und die Paropanisaden, welche Seleukos

I. 303 an Chandragupta abgetreten hatte, von den Maurya zurückzuerobern.

1,5:1
433433

433 Euthydemos II., 200-190 v. Chr. Õ-attische Tetradrachme, Panjhir; 16,96 g. Drapierte Büste r. mit

Diadem//Herakles steht v. v. mit Kranz, Keule und Löwenfell. BN Bact. 1 C; Mitchiner, Indogreek

113 d; SNG ANS 216. R Winz. Kratzer auf dem Revers, vorzüglich 1.500,--

Erworben 1997 auf der Düsseldorfer Antik-Messe.

Ob Euthydemos II. ein Sohn oder ein jüngerer Bruder des Demetrios I. war, ist bisher nicht abschließend geklärt.

435435 1,5:1 434434

434 Agathokles, 185-164 v. Chr. Õ-attische Drachme, Merv; 4,18 g. Drapierte Büste r. mit

Diadem//Zeus steht v. v. mit Zepter und Hekate, diese hält zwei Fackeln. BN Bact. 2 B; Mitchiner,

Indogreek 138 a; SNG ANS -. RR Leichte Auflagen auf dem Revers, gutes sehr schön 400,--

Erworben 1998 in Düsseldorf von privat.

Agathokles ist wohl ein jüngerer Bruder des Euthydemos II. Schon die Porträtähnlichkeit ist überzeugend. Er war

vermutlich Mitregent seines Bruders.

435 Demetrios II., 175-170 v. Chr. oder später. Õ-attische Tetradrachme, Balkh; 16,30 g. Drapierte

Büste r. mit Diadem//Athena steht v. v. mit Speer und Schild. BN Bact. 1 B; Mitchiner, Indogreek 101 a;

SNG ANS 391. R Sehr schön 500,--

Exemplar der Auktion Gemini VII, New York 2011, Nr. 684, der Sammlung Norman Davis und der Auktion NFA

XI, Beverly Hills 1982, Nr. 249.

Die Datierung der Regierung des Demetrios II. ist umstritten. Da in den Ruinen von Ai Khanoum (zerstört unter

Eukratides I.) keine Münzen des Demetrios II. gefunden wurden, ist eine späte Datierung (möglicherweise in die

Zeit um 140 v. Chr.) wahrscheinlicher als eine Datierung in die Jahre 175/170 v. Chr.
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436

436 Antimachos I., 174-165 v. Chr. Õ-attische Tetradrachme, Pushkalavati; 16,92 g. Drapierte Büste r.

mit Kausia//Poseidon steht v. v. mit Dreizack und Palmzweig. BN Bact. 1 A; Mitchiner, Indogreek 124 f;

SNG ANS 274. R Vorzüglich 1.250,--

Erworben 1996 auf der Düsseldorfer Antik-Messe.

1,5:1 437437

437 Õ-attische Tetradrachme, Bamian; 16,72 g. Drapierte Büste r. mit Kausia//Poseidon steht v. v. mit

Dreizack und Palmzweig. BN Bact. 1 C; Mitchiner, Indogreek 124 d; SNG ANS -.

Variante von großer Seltenheit. Feine Tönung, kl. Kratzer auf dem Revers, fast vorzüglich/sehr schön 2.500,--

440439438

438 Eukratides I., 170-155 v. Chr. Õ-attische Tetradrachme, 170/165 v. Chr., Panjhir; 16,92 g.

Drapierte Büste r. mit Diadem//Dioskuren reiten r. BN Bact. 1 B; Mitchiner, Indogreek 168 f;

SNG ANS 431. Attraktives, sehr schönes Exemplar 600,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 196, München 2011, Nr. 1943.

Nachdem sich Demetrios I. Indien zugewandt hatte, gab es nördlich des Hindukush entweder ein Machtvakuum

oder die dortigen Griechen fühlten sich vernachlässigt, jedenfalls gab es 171 v. Chr. eine Rebellion mit Eukratides

an der Spitze. Dieser konnte sich in Baktrien bis 168 völlig durchsetzen. Später griff er auch nach Indien aus und

engte den Machtbereich Menanders ein. Er selbst wurde von einem Sohn, vermutlich Plato, grausam ermordet.

439 Õ-attische Tetradrachme, Pushkalavati; 17,03 g. Drapierte Büste r. mit Helm//Dioskuren reiten r.

BN Bact. 6 E; Mitchiner, Indogreek 177 ee; SNG ANS 465. Sehr schön-vorzüglich/vorzüglich 600,--

Erworben 1993 auf der Düsseldorfer Antik-Messe.

440 Õ-attische Tetradrachme, Pushkalavati; 16,84 g. Drapierte Büste r. mit Helm//Dioskuren reiten r.

BN Bact. 6 E; Mitchiner, Indogreek 177 ee; SNG ANS 465.

Winz. Kratzer und Randbeschädigung, fast vorzüglich 400,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 78, München 1996, Nr. 312.
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441 Õ-attische Tetradrachme, Bactra; 16,93 g. Drapierte Büste r. mit Helm//Dioskuren reiten r.

BN Bact. 6 T; Mitchiner, Indogreek 177 h; SNG ANS 468. Feine Tönung, gutes sehr schön 500,--

Exemplar der Auktion Münz Zentrum 88, Köln 1997, Nr. 180.

1,5:1
442442

442 Õ-attische Tetradrachme, Merv; 16,73 g. Büste l. mit Helm und Speer//Die Dioskuren reiten r.

BN Bact. 8 A; Mitchiner, Indogreek 179 b; SNG ANS 484. Selten. Sehr schön-vorzüglich 2.000,--

Erworben 1994 auf der Düsseldorfer Antik-Messe.

444444

443

443 Õ-attische Drachme, Bactra; 4,06 g. Drapierte Büste r. mit Diadem//Dioskuren reiten r. BN Bact. 2 C;

Mitchiner, Indogreek 169 a; SNG ANS 439. Vorzüglich 200,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 97, Osnabrück 2005, Nr. 1005; der Auktion Münzen und Medaillen

Deutschland GmbH 4, Stuttgart 1999, Nr. 201 und der Auktion Auctiones AG, Basel 1996, Nr. 442.

444 - Memorialprägung für Heliokles und Laodike. Õ-attische Tetradrachme, Merv; 16,85 g. Drapierte

Büste r. mit Helm//Büsten des Heliokles und der Laodike r. BN Bact. 15 A; Mitchiner, Indogreek 182 a;

SNG ANS 526. RR Sehr schönes Exemplar 1.250,--

Erworben 1994 auf der Düsseldorfer Antik-Messe.

446
445

445 Eukratides II., 140-130 v. Chr. Õ-attische Tetradrachme, Balkh; 16,88 g. Drapierte Büste r. mit Dia-

dem//Apollo steht l. mit Pfeil und Bogen. BN Bact. 1 Q; Mitchiner, Indogreek 164 q; SNG ANS 624.

Sehr schön 300,--
Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 152, München 2006, Nr. 1552 und der Auktion Giessener Münz-

handlung 1999, Nr. 628.

446 Heliokles, 155-140 v. Chr. Õ-attische Tetradrachme, Pushkalavati; 16,82 g. Drapierte Büste r. mit

Diadem//Zeus steht v. v. mit Blitz und Zepter. BN Bact. 1 U; Mitchiner, Indogreek 284 o; SNG

ANS 642. RR Herrliche Patina, sehr schön 750,--

Exemplar der Auktion Münz Zentrum 63, Köln 1988, Nr. 1499.
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447447

447 Heliokles II., 110-100 v. Chr. Õ-indische Tetradrachme, Kohat; 9,81 g. Drapierte Büste r. mit Diadem//

Zeus steht v. v. mit Blitz und Zepter. BN Bact. 1 D; Mitchiner, Indogreek 288 c; SNG ANS -.

RR Sehr schön/fast vorzüglich 500,--
Exemplar der Auktion Münz Zentrum 143, Solingen-Ohligs 2008, Nr. 167.

������������

448 Antimachos II., 160-155 v. Chr. Õ-indische Drachme, Taxila; 2,40 g. Nike geht l. mit Palmzweig

und Kranz//König reitet r. BN Bact. 1 F; Mitchiner, Indogreek 135 a (Antimachos I.); SNG ANS 414.

Feine Tönung, gutes sehr schön 40,--

Exemplar der Auktion Münz Zentrum 135, Solingen-Ohligs 2007, Nr. 143.

Antimachos II. übernahm von Apollodotos I. Gebiete südlich des Hindukush.

449

449 Menander, 155-130 v. Chr. Õ-indische Tetradrachme, Pushkalavati; 9,71 g. Drapierte Büste r. mit

Diadem//Athena Alkidemos steht l. BN Bact. 12 A; Mitchiner, Indogreek 214 c; SNG ANS 764 ff.

Herrliche Patina, sehr schön 250,--

Exemplar der Auktion Kölner Münzkabinett 88, Köln 2007, Nr. 59.

Menander war der bedeutendste der griechischen Herrscher in Indien. Zeitweise wurde er im Norden von

Eukratides I. verdrängt. Er unternahm einen Feldzug bis Pataliputra am Ganges. Er ist der einzige indo-griechische

Herrscher, der in der indischen Literatur erwähnt wird.

451
1,5:1

450

450 Õ-indische Drachme, Pushkalavati; 2,39 g. Büste l. mit Pantherfell und Speer vom Rücken

gesehen//Athena Alkidemos l. mit Schild und Blitz. BN Bact. 7 E; Mitchiner, Indogreek 224 b;

SNG ANS 739. Feine Tönung, vorzüglich 75,--

Exemplar der Auktion Münz Zentrum 80, Köln 1994, Nr. 111.

 

451 Agathokleia, 135-125 v. Chr. Õ-Drachme, 2,31 g. Drapierte Büste r.//König geht r. mit Speer, Pfeil

und Bogen. BN Bact. 2 A var. (Monogramm); SNG ANS 981 var. (Monogramm). Vorzüglich 1.250,--

Exemplar der Auktion Triton XIII, New York 2010, Nr. 1374.

1,5:1 1,5:1

452

452 Nikias, 130-115 v. Chr. Õ-indische Drachme, Pushkalavati; 2,48 g. Drapierte Büste r. mit

Diadem//Nike geht l. mit erhobener Rechten und Palmzweig. BN Bact. 2 C; Mitchiner, Indogreek 378 b;

SNG ANS -. Von größter Seltenheit. Attraktives, fast vorzügliches Exemplar 1.000,--

Exemplar der Auktion Triton XIII, New York 2010, Nr. 1372.
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453 Strato I., 125-110 v. Chr. Õ-indische Tetradrachme, Kapisai; 9,59 g. Drapierte Büste r. mit Helm//

Athena Alkidemos l. mit Schild und Blitz. BN Bact. 28 A; Mitchiner, Indogreek 332 a;

SNG ANS -. Herrliche Patina, sehr schön 400,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 155, München 2007, Nr. 175 und der Auktion Peus Nachf. 372,

Frankfurt am Main 2002, Nr. 785.

454 Zoilos, 130-120 v. Chr. Õ-indische Drachme, Münzstätte in Chach; 2,23 g. Drapierte Büste r. mit

Diadem//Herakles steht v. v. mit Kranz, Keule und Löwenfell. BN Bact. 3 B; Mitchiner, Indogreek 256 b;

SNG ANS 968 ff. Feine Tönung, sehr schön-vorzüglich 150,--

Exemplar der Auktion Münz Zentrum 143, Solingen-Ohligs 2008, Nr. 160.

455 Lysias, 135-120 v. Chr. Õ-indische Drachme, Pushkalavati; 2,43 g. Drapierte Büste r. mit Elefanten-

skalp//Herakles steht v. v. mit Keule, Löwenfell und Palmzweig und krönt sich selbst. BN Bact. 4 C;

Mitchiner, Indogreek 262 c; SNG ANS 1032. Sehr schön-vorzüglich 200,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 156, München 2007, Nr. 159; der Auktion Giessener

Münzhandlung 90, München 1998, Nr. 526 und der Auktion Giessener Münzhandlung 82, München 1997, Nr.

167.

456 Antialkidas, 115-100 v. Chr. Õ-indische Drachme, Pushkalavati; 2,23 g. Drapierte Büste r. mit

Helm//Zeus Nikephoros sitzt l., davor Elefantenprotome r. BN Bact. 12 C var.; Mitchiner, Indogreek

279 c var.; SNG ANS 1078 ff. var. R Fast vorzüglich 100,--

Erworben am 2. Oktober 1991 auf der Düsseldorfer Antik-Messe.

Antialkidas, vermutlich der Nachfolger des Lysias, gehörte vielleicht zum Hause des Eukratides I., wie die Diosku-

renmützen auf seinen Bronzen nahelegen.

1,5:1 1,5:1

457

457 Epander, um 110 v. Chr. Õ-indische Drachme, Münzstätte in Paropanisadae; 2,53 g. Drapierte Büste

r. mit Diadem//Athena Alkidemos steht l. mit Schild und Blitz. BN Bact. 1 A; Mitchiner, Indogreek

301 a; SNG ANS 1254. RR Gutes sehr schön 1.000,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 136, Osnabrück 2008, Nr. 755 und der Auktion Fritz Rudolf Künker

89, Osnabrück 2004, Nr. 661.

Epander folgte möglicherweise Theophilos.

460459458

458 Philoxenos, 110-95 v. Chr. Õ-indische Drachmen-Klippe, Pushkalavati; 2,45 g. Drapierte Büste r.

mit Diadem//König reitet r. BN Bact. 4 E; Mitchiner, Indogreek 339 c; SNG ANS 1171. Sehr schön 150,--

Erworben am 20. März 1994 auf der Düsseldorfer Antik-Messe.

Nach Apollodotos I. war er der einzige indogriechische Herrscher, der eckige Drachmen emittiert hat.

459 Diomedes, 95-90 v. Chr. Õ-indische Drachme, Kapisa; 2,22 g. Drapierte Büste r. mit Helm//

Die Dioskuren reiten r. BN Bact. 6 A; Mitchiner, Indogreek 350 a var.; SNG ANS 1222.

R Leicht korrodiert, sehr schön 500,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 226, Osnabrück 2013, Nr. 639.

460 Amyntas, 95-90 v. Chr. Õ-Drachme, Demetrias; 2,49 g. Drapierte Büste r. mit Diadem//Zeus

Nikephoros sitzt l. BN Bact. 4 B; Mitchiner, Indogreek 388 b; SNG ANS -. R Vorzüglich 400,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 155, München 2007, Nr. 181 und der Auktion Giessener

Münzhandlung 96, München 1999, Nr. 291.
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461

461 Apollodotos II., ca. 80-65 v. Chr. Õ-indische Drachme Jammu; 8,33 g. Drapierte Büste r. mit

Diadem//Athena Alkidemos l. BN Bact. 1 D; Mitchiner, Indogreek 425 k; SNG ANS -.

R Feine Tönung, vorzüglich 150,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 156, München 2007, Nr. 1606.

1,5:1 462462

462 Artemidoros, um 85 v. Chr. Õ-indische Tetradrachme, Pushkalavati; 9,63 g. Drapierte Büste r. mit

Diadem//Artemis steht bogenschießend l. BN Bact. 2 A; Mitchiner, Indogreek 398 a; SNG ANS -.

RR Herrliche Patina, vorzüglich 1.250,--

Exemplar der Auktion NAC 77, Zürich 2014, Nr. 134.

Wir führen Artemidoros hier unter den Indogriechen auf. Auf einem Æ-Hemiobol (Senior/MacDonald, The Decline

of the Indo-Greeks, Athen 1998, S. 55) bezeichnet sich Artemidoros jedoch als Sohn des Maues, so daß er möglich-

erweise zu den Indo-Scythen zu zählen ist. Sicher ist dies jedoch nicht, vielleicht kommt in der Bezeichnung auch

lediglich ein Abhängigkeitsverhältnis zu Maues zum Ausdruck.

466465464463

463 Õ-indische Drachme, Pushkalavati; 2,40 g. Drapierte Büste r. mit Diadem//Nike geht r. mit Kranz

und Palmzweig. BN Bact. 6 B; Mitchiner, Indogreek 403 c; SNG ANS 1278.

RR Sehr schön-vorzüglich 200,--
Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 160, München 2007, Nr. 1721.

Wir führen Artemidoros hier unter den Indogriechen auf. Auf einem Æ-Hemiobol (Senior/MacDonald, The Decline

of the Indo-Greeks, Athen 1998, S. 55) bezeichnet sich Artemidoros jedoch als Sohn des Maues, so daß er möglich-

erweise zu den Indo-Scythen zu zählen ist. Sicher ist dies jedoch nicht, vielleicht kommt in der Bezeichnung auch

lediglich ein Abhängigkeitsverhältnis zu Maues zum Ausdruck.

464 Archebios, 90-80 v. Chr. Õ-indische Drachme, Panjhir; 2,35 g. Drapierte Büste r. mit Diadem//Zeus

steht v. v. mit Blitz und Zepter. BN Bact. 3 C; Mitchiner, Indogreek 356 b; SNG ANS 1292.

R Herrliche Patina, Revers leicht korrodiert, sehr schön-vorzüglich 100,--

Erworben 1995 auf der Düsseldorfer Antik-Messe.

465 Hermaios, 90-70 v. Chr. Õ-indische Drachme, posthum, 40/0 v. Chr., Demetrias in Arachosia; 2,17 g.

Drapierte Büste r. mit Diadem//Zeus thront halbl. mit Zepter. BN Bact. 17 B; Mitchiner, Indogreek

419 h; SNG ANS 1416. Fast vorzüglich 75,--

Erworben 1995 auf der Düsseldorfer Antik-Messe.

466 - und Kalliope. Õ-indische Drachme, Kapisa; 2,37 g. Beider Büsten r.//König reitet r. BN Bact. 2 A;

Mitchiner, Indogreek 408 a; SNG ANS 1319. RR Sehr schön-vorzüglich 200,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 156, München 2007, Nr. 1603 und der Auktion Giessener

Münzhandlung 96, München 1999, Nr. 292.
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467 Telephos, um 75-70 v. Chr. Õ-indische Drachme, 1,85 g. Mann mit Schlangenbeinen v. v., in jeder

Hand Lotus//Helios und Selene stehen v. v. BN Bact. 1 A; Mitchiner, Indogreek 451; SNG ANS -.

Sehr schön 750,--

Es ist nicht geklärt, ob Telephos Euergetes ein Indogrieche oder aber ein Indoskythe mit griechischem Namen war.

468 Zoilos II., 55-35 v. Chr. Õ-indische Drachme, Jammu; 2,25 g. Drapierte Büste r. mit

Diadem//Athena Alkidemos l. mit Schild und Blitz. BN Bact. 1 C; Mitchiner, Indogreek 459 r;

SNG ANS 1664. Selten, besonders in dieser Erhaltung. Vorzüglich 125,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 160, München 2007, Nr. 1722.

471

470

469

469 Hippostratos, 60-50 v. Chr. Õ-indische Tetradrachme, Taxila; 9,70 g. Drapierte Büste r. mit

Diadem//König reitet r. BN Bact. 3 A; Mitchiner, Indogreek 441 a; SNG ANS 1622.

R Fast vorzüglich 600,--

Exemplar der Auktion Triton XI, New York 2008, Nr. 363.

470 Straton II., 25 v.-10 n. Chr. Õ-indische Drachme, 2,20 g. Drapierte Büste r. mit Diadem//Athena

Alkidemios l. mit Schild und Blitz. BN Bact. 2A; Mitchiner, Indogreek 469 c; SNG ANS 1721.

RR Sehr schön 100,--

Exemplar der Auktion Münz Zentrum 145, Solingen-Ohligs 2008, Nr. 574.

471 Scythen. Azilises, 20 v.-10 n. Chr. Õ-indische Tetradrachme; 9,46 g. König zu Pferd r. mit

Lanze//Stadtgöttin steht l. mit Lampe und Palmzweig. Senior 56.13 T. Sehr schön 50,--

473 474

472
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472 Nektanebos II., 361-343 v. Chr. Æ-Tetartemorion, Memphis; 2,83 g. Widder springt l.//Waage, unten

runder Gegenstempel: Kopf r. mit Helm. Gegenstempel: Howgego 192; Schmitz/Schulz S. 61, 29 (dies

Exemplar); Weiser 1 (dort ohne Gegenstempel). RR Grüne Patina, fast sehr schön 750,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 174, Osnabrück 2010, Nr. 459.

Zur Zuweisung des Stückes siehe Schmitz/Schulz, Pharaonische Münzen im Roemer- und Pelizaeus Museum

Hildesheim, in: Lehmann (Hrsg.), Nub Nefer - Gutes Gold: Gedenkschrift für Manfred Gutgesell, Rahden 2014, S.

56 ff.

473 Ptolemaios I., 323-305-283 v. Chr. Õ-Tetradrachme, 310/305 v. Chr., Alexandria; 15,67 g. Alexander-

kopf r. mit Elefantenskalp//Athena Alkidemos r., davor Helm, Monogramm und Adler. SNG Cop. 29;

Svoronos 162. Attraktives, sehr schönes Exemplar 1.000,--

474 Õ-Tetradrachme, 310/305 v. Chr., Alexandria; 15,74 g. Alexanderkopf r. mit Elefantenskalp//Athena

Alkidemos r., davor Helm, �� und Adler. SNG Cop. 30; Svoronos 169.

Herrliche Patina, Prägeschwächen, fast vorzüglich 1.000,--
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475

475 Ptolemaios II., 285-246 v. Chr. Ô-Pentadrachme, Alexandria; 17,84 g. Kopf r. mit Diadem//Adler l.

auf Blitz, l. Monogramm. SNG Cop. 106; Svoronos 547. RR Fast vorzüglich 5.000,--

Exemplar der Auktion Kölner Münzkabinett 73, Köln 2000, Nr. 81.

476

476 - für Arsinoë II. Õ-Dekadrachme, 261/252 v. Chr., Alexandria; 33,92 g. Kopf r. mit Diadem und

Schleier, dahinter �//Doppelfüllhorn mit Taenie. SNG Cop. -; Svoronos 512.

RR Herrliche Patina, min. korrodiert, sehr schön 3.500,--

Exemplar der Auktion Hirsch Nachf. 281, München 2012, Nr. 528.

Datierung nach Troxell, Arsinoe´s Non-Era, in: ANSMN 28 (1983), S. 35 ff.

1,5:1 1,5:1

477

477 Ptolemaios III., 246-222 v. Chr., für Berenike II. Ô-2 1/2 Drachmen, Alexandria; 10,50 g.

Drapierte Büste r. mit Diadem und Schleier//Füllhorn mit Taenie zwischen zwei Sternen. SNG Cop. -;

Svoronos 979. Von großer Seltenheit. Vorzügliches Exemplar 10.000,--

Berenike II. wurde um 270 v. Chr. als Tochter des Magas von Kyrene und der syrischen Prinzessin Apama

geboren. Um 250 v. Chr. wurde sie von Magas mit Ptolemaios III. verlobt, nach dem Tod ihres Vaters wurde diese

Verlobung jedoch gelöst, und ihre Mutter verheiratete Berenike mit einem Bruder des Antigonos Gonatas, der

jedoch bald ermordet wurde. Berenike heiratete 246 v. Chr. Ptolemaios III., der in den Dritten Syrischen Krieg zog

und die Regierungsgeschäfte in der Heimat seiner Gemahlin überließ. Aus dieser Zeit stammt die Geschichte von

der „Locke der Berenike": Die Königin gelobte, für die glückliche Heimkehr ihres Mannes eine Haarlocke zu

opfern, die in den Tempel der Arsinoe gebracht wurde, dort jedoch am nächsten Tag verschwunden war. Der

Mathematiker und Hofastronom Konon von Samos soll die Locke als Sternbild am Himmel wiederentdeckt haben.

Aus der Ehe mit Ptolemaios III. gingen sechs Kinder hervor, u. a. Ptolemaios IV., der jedoch seine Mutter bald

nach dem Tod des Ptolemaios III. ermorden ließ. Berenike wurde bereits zu Lebzeiten kultisch verehrt, Ptolemaios

IV. richtete 211/210 v. Chr. anläßlich der Ptolemaia ein Priesteramt, die Athlophore der Berenike Euergetis ein,

welche im Rang noch vor dem Priesteramt der Arsinoe II. rangierte.
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478

478 Ptolemaios IV., 221-205 v. Chr. Ô-Oktodrachme, 220/215 v. Chr., Alexandria; 27,77 g. Büste

Ptolemaios III. r. mit Strahlenbinde, Dreizack und Aegis//Füllhorn mit Diadem und Strahlenbinde,

unten ��. Olivier/Lorber in RBN 159 (2013), 247; SNG Cop. 196; Svoronos 1117.

Selten in dieser Erhaltung. Prachtexemplar. Attraktives, vorzügliches Exemplar 15.000,--

Exemplar der Auktion Nomos 11, Zürich 2015, Nr. 139 und einer amerikanischen Sammlung.

Der vergöttlichte Ptolemaios III. trägt die Attribute von Helios, Neptun und Athena, eine im Hellenismus beliebte

Kombination von Göttern.

1,5:1 1,5:1

479

479 Ô-Oktodrachme, 220/215 v. Chr., Alexandria; 27,84 g. Büste Ptolemaios III. r. mit Strahlenbinde,

Dreizack und Aegis//Füllhorn mit Diadem und Strahlenbinde, unten ��. Olivier/Lorber in RBN 159

(2013), Av 4/Rv 18; SNG Cop. 196; Svoronos 1117. RR Attraktives, fast vorzügliches Exemplar 10.000,--

Der vergöttlichte Ptolemaios III. trägt die Attribute von Helios, Neptun und Athena, eine im Hellenismus beliebte

Kombination von Göttern.

481
480

480 Ptolemaios V., 204-180 v. Chr. Æ-Trihemiobelion, um 204/202 v. Chr., Salamis; 17,73 g. Kopf des

Zeus Ammon r.//Aphroditestatue v. v. SNG Cop. 644; Svoronos 1005; Weiser 107.

Feine grüne Patina, winz. Kratzer auf dem Avers, vorzüglich/fast vorzüglich 300,--

481 Ptolemaios VIII., 145-116 v. Chr. Õ-Tetradrachme, Jahr 38 (= 133/132 v. Chr.), Kition (Cyprus);

14,15 g. Kopf Ptolemaios I. r. mit Diadem und Aegis//Adler auf Blitz l., über der Schulter Zepter.

SNG Cop. -; Svoronos 1594.

RR Feine Patina, Schleifspuren am Rand, winz. Kratzer auf dem Avers, sehr schön/fast vorzüglich 600,--
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482

482 - für Arsinoe II. Ô-Oktodrachme (Mnaion), Alexandria; 27,78 g. Kopf r. mit Diadem und Schleier,

dahinter K//Doppelfüllhorn mit Taenie. SNG Cop. 322; Svoronos 1499.

Avers geglättet, winz. Kratzer auf dem Avers, gutes sehr schön/vorzüglich 6.000,--

Dieses große antike Goldnominal wurde zuerst unter Ptolemaios II. (285-246 v. Chr.) nach 270 v. Chr. ausgeprägt,
als er seine Schwestergemahlin Arsinoe II. nach ihrem Tod zu göttlichen Ehren aufsteigen ließ. Dieser Typ wurde
immer wieder aufgegriffen, so auch unter Ptolemaios VIII. Nach Svoronos sollen die Gesichtszüge der dargestellten
Person auf der Vorderseite Kleopatra III. wiedergeben. Sie war seine Stieftochter, die er 142 v. Chr. heiratete.

484483

483 Kleopatra VII., 50-31 v. Chr. Æ-Diobol, Alexandria; 16,16 g. Drapierte Büste r.//Adler l. auf Blitz,

davor Doppelfüllhorn. SNG Cop. 419; Svoronos 1871; Weiser 183. R Grünbraune Patina, schön 200,--

484 Æ-Diobol, Alexandria; 17,65 g. Drapierte Büste r.//Adler l. auf Blitz, davor Doppelfüllhorn.

SNG Cop. 419; Svoronos 1871; Weiser 183. R Braune Patina, schön 150,--

2:1

487

2:1

486

2:1 2:1 2:1
2:1
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485 KYRENE. Ô-Litra, 331/322 v. Chr., Magistrat Theupeides; 0,88. Karneioskopf l.//Kyrenekopf r.

Naville 52. Sehr schönes Exemplar mit feiner Tönung 1.250,--

Exemplar der Auktion Triton XV, New York 2012, Nr. 1321.

486 Ô-Litra, 331/322 v. Chr., Magistrat Aristagoras; 0,85 g. Karneioskopf l.//Kyrenekopf v. v. Naville 59.

Avers etwas dezentriert, sehr schön 750,--

487 Ô-Litra, 322/313 v. Chr. 0,85 g. Kopf des Zeus Ammon l.//Kyrenekopf r. Naville 125. Sehr schön 250,--
Exemplar der Sammlung Prof. Dr. Hagen Tronnier, Auktion Fritz Rudolf Künker 94, Osnabrück 2004, Nr. 1372.

488

488 Õ-Didrachme, 308/277 v. Chr.; 7,40 g. Karneioskopf l.//Silphium, l. Schlange, r. Monogramm.

BMC 245; SNG Cop. 1239. Sehr schönes Exemplar mit feiner Patina 400,--

Der Silphiumhandel machte Kyrene reich - in Rom wurde Silphium mit Silber aufgewogen. Die Pflanze galt lange
als ausgestorben, sie soll jedoch in Libyen wiederentdeckt worden sein. Silphium wurde sowohl als Gewürz als
auch als Heilmittel verwendet. Über die Verwendung als Gewürz berichtet uns der Meisterkoch Apicius in seinem
Werk "De re coquinaria". Das gegenüber dem kyrenäischen minderwertigere parthische Silphium (Ferula
asafoetida) wird heute noch in der indischen Küche eingesetzt (unter der Bezeichnung "Hing", besonders bei
Gerichten mit Hülsenfrüchten) - es hat einen intensiven, knoblauchartigen Geschmack. Der hohe Preis des
Silphiums erklärt sich aber wohl hauptsächlich durch seine Verwendung als Verhütungsmittel (siehe Riddle, Coins
and Contraceptives: The Plant that made Kyrene Famous, in: The Celator Vol. 17, 12 (2003), S. 34 f.). Eine
pikante Anspielung darauf findet sich bei Catull (Carmina 7): "Sagen soll ich, wie viele deiner Küsse, Liebste
Lesbia, mir genug sind und zuviel sind? - So viel Körner Sandes die Libysche Wüste In dem Silphiumtragenden
Cyrene Zwischen Ammons Orakel und des alten Battus hochgeheiligtem Grabmal aufweist, (...)"
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489

489 Õ-Didrachme, 308/277 v. Chr.; 7,48 g. Karneiuskopf l.//Silphium. SNG Cop. 1240. Sehr schön 250,--
Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 59, Osnabrück 2000, Nr. 312 und der Auktion Münzzentrum 53, Köln

1984, Nr. 2107.

2:1

491
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490 KARTHAGO. Ô-1/10 Stater, 350/320 v. Chr.; 1,09 g. Palme//Pferdekopf r. CNP 239; Jenkis/Lewis
136 ff. Revers leicht dezentriert, fast vorzüglich/sehr schön 750,--

491 Ô-1/10 Stater, 350/320 v. Chr.; 0,93 g. Palme//Pferdekopf r. CNP 239; Jenkis/Lewis 136 ff.
Attraktives, sehr schönes Exemplar 750,--

1,5:1 1,5:1

492

492 Ô-Stater, 310/270 v. Chr.; 7,41 g. Tanitkopf l. mit Ährenkranz//Pferd steht r. Jenkins/Lewis Gruppe IV,
vergl. 189/Gruppe V. Feiner Stil, fast vorzüglich 2.500,--

Bei diesem interessanten Stück aus Jenkins/Lewis Gruppe V wird noch ein alter Aversstempel aus Gruppe IV

verwendet.

495

494494

493

493 Õ-Schekel, 300/260 v. Chr.; 7,49 g. Tanitkopf l. mit Ährenkranz//Pferd steht r., Kopf zurück-
gewandt, dahinter Palme, davor Stern. CNP 166 a. Feine Tönung, gutes sehr schön 1.000,--

494 B-Tetradrachme, 264/241 v. Chr., sardinische Münzstätte; 11,95 g. Tanitkopf l.//Pferd steht r.,
darüber Stern. CNP 51. R Feine Tönung, flaue Prägung, sehr schön 500,--

�������	�
����

495 Juba II., 25 v.-23 n. Chr. und Kleopatra Selene. Õ-Denar, um 11 v. Chr.; 3,04 g. Kopf r. mit
Diadem//Stern über Mondsichel. Mazard 299; SNG Cop. 567.

Feine Patina, Prägeschwäche am Rand, fast vorzüglich 400,--

Kleopatra Selene, eine Tochter des Marcus Antonius und der Kleopatra, wird auf dieser Münze genannt. Sie war

um 20 v. Chr. von Augustus mit Juba II. verheiratet worden.
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496 Lot Tetradrachmen (Lysimacheier): Enthalten sind vier Tetradrachmen aus Byzantion (Thracia) und

zwei Tetradrachmen von Herakleia Pontika (Bithynia). Attraktives Objekt, bitte unbedingt besichtigen!

6 Stück. Sehr schön-vorzüglich 1.000,--

497 Kleine Sammlung Didrachmen/Statere: Campania, Neapolis; Calabria, Tarent; Lucania, Metapont;

Lucania, Thurioi; Bruttium, Kaulonia; Sicilia, Akragas; Pamphylia, Aspendos. Interessantes Objekt,

bitte unbedingt besichtigen! 7 Stück. Meist sehr schön 750,--

498 Griechische Silbermünzen: Didrachmen - Neapolis, Tarent (2x); Drachme - Philippos III. Arrhidaios;

Kleinsilbermünzen - Mygdones/Chrestones, Syrakus. Interesantes Lot, bitte besichtigen!

6 Stück. Meist sehr schön 750,--

499 Lot griechischer Kleinsilbermünzen: Das Lot enthält Münzen vom griechischen Mutterland bis in den

griechischen Osten. Enthalten sind u. a. Prägungen von Histiaia, Athen, Pergamon, Rhodos, Eukratides I.

von Bactrien etc. Interessantes Lot, bitte besichtigen! 20 Stück. Meist sehr schön 600,--

500 Sammlung keltischer und griechischer Münzen: Enthalten sind drei Tetradrachmen (Kelten,

Philippeier, Alexandreier), ein kelitscher Quinar und eine Drachme aus Ephesos. Dazu: Ein spät-

römischer Follis. 5 Stück. Sehr schön-vorzüglich 400,--

501 Kleine Sammlung von griechischen Silber- und Bronzemünzen: Enthalten sind sechs Kleinsilber-

münzen (u. a. Sikyon, Achaeischer Bund, Thasos etc.) sowie 12 Bronzemünzen (u. a. Brettii,

Kamarina, Syrakus etc.). Interessantes Lot, bitte besichtigen! 18 Stück. Schön-fast vorzüglich 350,--

502 Lot meist griechischer Münzen: Enthalten sind vier griechische Bronzemünzen, zwei keltische Silber-

münzen und zwei Denare der römischen Republik. 8 Stück. Meist sehr schön 200,--

503 Lot griechischer Silbermünzen: Das Lot enthält vier Drachmen: 2x Macedonia (Alexander III. bzw.

Alexander-Typ) und 2x sasanidische Drachmen. 4 Stück. Sehr schön-vorzüglich 125,--

845
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504 Æ-Quadrans, 275/270 v. Chr., Rom, anonym; 69,83 g. Eber r., unten drei Wertkugeln//Eber l., unten

drei Wertkugeln. BMC 18; Crawf. 18/4; Syd. 18. Sehr schön 500,--

506

505505

505 Æ-Sextans, 275/270 v. Chr., Rom, anonym; 56,22 g. Dioskurenkopf r., dahinter zwei Wertkugeln//

Dioskurenkopf l., dahinter zwei Wertkugeln. BMC 24; Crawf. 18/5; Syd. 19. Schön-sehr schön 250,--

506 Æ-Litra, um 270 v. Chr., Metapontum (Roma), anonym; 4,17 g. Minervakopf l. mit korinthischem

Helm//Pferdekopf l. BMC -; Crawf. 17/1 b-c; Syd. 3. R Braune Patina, sehr schön 100,--

Eine Litra zu den frühen Mars/Pferdekopf-Didrachmen gehörend, für die Crawford Rom als Prägeort annimmt.

507

507 Æ-Quadrans, 265/242 v. Chr., Rom, anonym; 65,56 g. Hund l., unten drei Wertkugeln//Rad. BMC 11;

Crawf. 24/6 a; Syd. 62. Sehr schön 750,--

1,5:1 1,5:1

508

508 Õ-Didrachme, 225/214 v. Chr., unbestimmte Münzstätte, 6,72 g. anonym; 6,02 g. Januskopf//Jupiter

mit Blitz und Zepter in Quadriga r., von Victoria gelenkt, unten auf Boden vertieft: ROMA. BMC

vergl. 82; Crawf. 28/3; Syd. 64 a.

Breiter Schrötling, sehr attraktives Exemplar, gutes sehr schön/fast vorzüglich 2.000,--

Erworben am 19. April 1973 bei der Firma Numismatica Aretusa SA, Lugano.
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510509

509 Õ-Didrachme, 225/214 v. Chr., unbestimmte Münzstätte, anonym; 6,64 g. Januskopf//Jupiter mit

Blitz und Zepter in Quadriga r., von Victoria gelenkt, unten auf Boden vertieft: ROMA. BMC 97;

Crawf. 30/1; Syd. 64 b. Herrliche Patina, winz. Kratzer auf dem Avers, gutes sehr schön 350,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 174, Osnabrück 2010, Nr. 497.

510 Õ-Didrachme, 225/214 v. Chr., unbestimmte Münzstätte, anonym; 6,26 g. Januskopf//Jupiter mit

Blitz und Zepter in Quadriga r., von Victoria gelenkt, unten auf Boden vertieft: ROMA. BMC 100;

Crawf. 31/1; Syd. 64 c. Selten Variante. Feine Tönung auf dickem Schrötling, gutes sehr schön 350,--

Exemplar der Auktion Hess-Divo 317, Zürich 2010, Nr. 420 und der Auktion NAC 21, Zürich 2001, Nr. 149.

511

511 Æ-Triens, 225/217 v. Chr., Rom, anonym; 91,16 g. Minervakopf (oder unbärtiger Marskopf?) l. mit

korinthischem Helm, darunter vier Wertkugeln//Prora r., darunter vier Wertkugeln. BMC 32; Crawf.

35/3 a; Syd. 74. Sehr schön 400,--

513

1,5:1

512

512 Õ-Denar, 148 v. Chr., Rom, Q. Marcius Libo; 3,82 g. Romakopf r. mit geflügeltem Helm, davor

X//Die Dioskuren reiten r. Bab. 1; BMC 700; Crawf. 215/1; Syd. 395.

Herrliche Patina, min. korrodiert, sonst vorzüglich 400,--

Exemplar der Auktion NAC 59, Zürich 2011, Nr. 696.

513 Õ-Denar, 137 v. Chr., Rom, T. Veturius; 3,83 g. Drapierte Büste des Mars r., dahinter

X//Schwurszene: Zwei Krieger stehen einander gegenüber und berühren ein von einer knieenden

Gestalt gehaltenes Schwein. Bab. 1; BMC 550; Crawf. 234/1; Syd. 527.

Selten in dieser Erhaltung. Hervorragend zentriertes, vorzügliches Prachtexemplar 750,--

515514

514 Õ-Denar, 123 v. Chr., Rom, C. Porcius Cato; 3,91 g. Romakopf r. mit geflügeltem Helm, dahinter X//

Victoria in Biga r. Bab. 1; BMC 461; Crawf. 274/1; Syd. 417.

Feine Tönung, kl. Kratzer und etwas korrodiert, sehr schön 125,--

Exemplar der Auktion Hess-Divo 317, Zürich 2010, Nr. 547.

515 Õ-Denar, 122 v. Chr., Rom, M. Papirius Carbo; 3,50 g. Romakopf r. mit geflügeltem Helm, davor X,

dahinter Zweig//Jupiter in Quadriga r. Bab. vergl. 6; Bahrfeldt, Nachträge zur Münzkunde der römischen

Republik, Bd. III, Taf. V, Nr. 146 (dies Exemplar); Banti 8 (dies Exemplar); BMC 472 Anm.; Crawf.

vergl. 276/1; Syd. vergl. 423. Von größter Seltenheit. Feine Patina, sehr schön +/sehr schön 500,--

Exemplar der Sammlung Manuel Vidal Quadras (Barcelona), Auktion Bourgey, Paris 4.-5. November 1913, Nr.

498.
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516 Õ-Denar, 116/115 v. Chr., Rom, M. Sergius Silus; 3,90 g. Romakopf r. mit geflügeltem Helm,

dahinter Stern//Soldat reitet l. mit Schwert und dem abgeschlagenen Kopf eines Barbaren. Bab. 1; BMC

512; Crawf. 286/1; Syd. 544. Feine Patina, vorzüglich 250,--

Exemplar der Auktion Hess-Divo 314, Zürich 2009, Nr. 1315.

Der auf dem Revers abgebildete M. Sergius Silus hatte 218 v. Chr. beim Keltenaufstand im Pogebiet (auf den sich

der Revers beziehen dürfte, wie der abgeschlagene Kopf eines Kelten zeigt) seine rechte Hand verloren, nahm aber

mit einer eisernen rechten Hand am weiteren Feldzug teil. Dieser römische Götz von Berlichingen war der

Urgroßvater des berühmten Catilina.

517 Õ-Denar, 114/113 v. Chr., Rom, Mn. Aemilius Lepidus; 3,89 g. Weiblicher Kopf r. mit Lorbeer-

kranz//Aversincusum. Bab. 7; BMC 590; Crawf. 291/1; Syd. 554.

Interessante Fehlprägung. Sehr schön 75,--

519518

518 Õ-Denar, 112/111 v. Chr., Rom, Ti. Quinctius; 3,92 g. Herculesbüste l., über der Schulter

Keule//Desultor reitet l., daneben ein zweites Pferd, darunter Ratte r. Bab. 6; BMC 575 var.; Crawf.

297/1 b; Syd. 563. Feine Tönung, Korrosionsspuren, fast vorzüglich/vorzüglich 150,--

Ein Desultor beherrschte die Kunst, im vollen Gallopp von einem Pferd auf ein anderes zu wechseln.

519 Õ-Denar, 111/110 v. Chr., Rom, Ap. Claudius Pulcher, T. Manlius Mancinus und Q. Urbinius; 3,95 g.

Romakopf r. mit geflügeltem Helm//Victoria in Triga r. Bab. 2; BMC 1293; Crawf. 299/1 b; Syd. 570 a.

Feine Tönung, sehr attraktives, fast vorzügliches Exemplar 100,--

Exemplar der Auktion Hess-Divo 317, Zürich 2010, Nr. 560 und der Auktion NAC 27, Zürich 2004, Nr. 233.

521520

520 Õ-Denar (Serratus), 106 v. Chr., Rom, L. Memmius Galerius; 3,88 g. Saturnkopf l., dahinter

Harpa//Venus in Biga r., von Cupido bekränzt. Bab. 2; BMC 1334; Crawf. 313/1 b; Syd. 574.

Gutes sehr schön/vorzüglich 200,--

521 Õ-Denar, 104 v. Chr., Rom, L. Appuleius Saturninus; 3,50 g. Saturn in Quadriga r.//Saturn in Qua-

driga r., darunter Kugel über C. Bab. 3; BMC 1562; Crawf. 317/2; Syd. 580.

Sehr selten. Feine Tönung, kl. Kratzer, sehr schön 300,--

524523522

522 Õ-Quinar, 90 v. Chr., Rom, L. Calpurnius Piso; 2,16 g. Apollokopf r., dahinter Dolch//Victoria

geht r. Bab. 13; BMC -; Crawf. 340/2 e; King 40; Syd. 672.

R Feine Patina, leichte Prägeschwäche auf dem Revers, vorzüglich 500,--

523 Õ-Quinar, 90 v. Chr., Rom, L. Calpurnius Piso; 2,29 g. Apollokopf r., dahinter Dolch//Victoria geht

r. Bab. 13; BMC -; Crawf. 340/2 e; King 40; Syd. 672.

R Avers leicht dezentriert, rostiger Reversstempel, vorzüglich 300,--

Exemplar der Auktion Hess-Divo 317, Zürich 2010, Nr. 608 und der Auktion Fritz Rudolf Künker 153, Osnabrück

2009, Nr. 8464.

524 Õ-Quinar, 89 v. Chr., Rom, M. Porcius Cato; 1,97 g. Liberkopf r. mit Efeukranz, darunter Hase (?)//

Victoria sitzt r. mit Patera. Bab. 7; Banti -; BMC -; Crawf. 343/2 b; King 46; Syd. 597 c.

Feine Tönung, vorzüglich 150,--

Exemplar der Auktion Hess-Divo 317, Zürich 2010, Nr. 616 und der Auktion Fritz Rudolf Künker 153, Osnabrück

2009, Nr. 8466.

Der römische Gott Liber wird mit dem griechischen Dionysos gleichgesetzt.
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525 Õ-Denar (Serratus), 80 v. Chr., Rom, L. Procilius; 3,80 g. Kopf der Juno Sospita r.//Juno Sospita in

Biga r. mit Speer und Schild, darunter Schlange. Bab. 2; BMC 3150; Crawf. 379/2; Syd. 772.

Feine Tönung, winz. Kratzer, sehr schön 75,--

526 Õ-Denar (Serratus), 79 v. Chr., Rom, C. Naevius Balbus; 3,85 g. Venuskopf r.//Victoria in Triga r.

Bab. 6; BMC -; Crawf. 382/1 b; Syd. 769 b.

Feine Tönung, winziger Schrötlingsriss, Revers etwas dezentriert, sonst vorzüglich 150,--

527 Õ-Denar (Serratus), 79 v. Chr., Rom, Ti. Claudius; 4,03 g. Dianabüste r., über der Schulter Bogen

und Köcher//Victoria in Biga r. Bab. 5; BMC 3112; Crawf. 383/1; Syd. 770.

Feine dunkle Tönung, hervorragend zentriert, fast vorzüglich 200,--

528 Õ-Denar, 58 v. Chr., Rom, M. Aemilius Scaurus und P. Plautius Hypsaeus; 3,99 g. Kamel r., davor

kniet Aretas//Quadriga l. Bab. 9; BMC 3880; Crawf. 422/1 b; Syd. 913. R Feine Tönung, sehr schön ��0,--

Exemplar der Auktion Myntauktioner 10, Stockholm 2014, Nr. 45.

Der Nabatäerkönig Aretas unterwarf sich M. Aemilius.

1,5:1 1,5:1

529

529 Õ-Denar, 57 v. Chr., Rom, M. Plaetorius Cestianus; 4,02 g. Drapierte Büste der Tanit/Dea Caelestis r.,

dahinter Biene//Kanne und Fackel. Bab. 7; Banti -; BMC -; Crawf. 405/4 b; Syd. 803.

Sehr seltene Variante. Revers leicht dezentriert, kl. Prägeschwächen, fast vorzüglich 1.000,--

Zur Datierung siehe Hersh/Walker, The Mesagne Hoard, in: ANSMN 29 (1984), S. 133. Zur Deutung der

Aversdarstellung siehe Woytek, B., Arma et Nummi, Wien 2003, S. 454 ff.

532531530

530 Õ-Denar, 56 v. Chr., Rom; C. Considius Nonianus; 3,84 g. Büste der Venus Erycina r.//Tempel auf

Berg in Mauerring. Bab. 1; BMC 3830; Crawf. 424/1; Syd. 886.

R Feine Patina, leichte Prägeschwächen, sehr schön 350,--

Zur Diskussion um die Datierung siehe Hollstein, W., Die stadtrömische Münzprägung der Jahre 78-50 v. Chr.

zwischen politischer Aktualität und Familienthematik, München 1993, S. 261 ff.

Dargestellt ist der Venustempel auf dem Berg Eryx im Westen Siziliens.

531 Õ-Denar, 56 v. Chr., Rom, C. Memmius; 3,82 g. Cereskopf r.//Gefangener kniet r., dahinter

Trophäe. Bab. 10; BMC 3937; Crawf. 427/1; Syd. 920.

Feine dunkle Tönung, winzige Kratzer auf dem Revers, vorzüglich/sehr schön 175,--

Der Münzmeister war der Schwiegersohn Sullas, er war Proprätor in Bithynien.

532 Õ-Denar, 55 v. Chr., Rom, P. Fonteius Capito; 3,85 g. Marsbüste r. mit Helm und Trophäe//Reiter r.

kämpft Gallier nieder, der im Begriff ist, einen römischen Soldaten zu erschlagen, r. Helm und Schild.

Bab. 17; BMC 3851; Crawf. 429/1; Syd. 900.

R Herrliche Patina, min. dezentriert, dennoch sehr attraktives, vorzügliches Exemplar 350,--

Exemplar der Auktion NAC 59, Zürich 2011, Nr. 802.

� Die Rückseite stellt eine Heldentat des M. Fonteius, eines Vorfahren des Münzmeisters, als Statthalter in der Gallia

Narbonensis dar.
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533 Õ-Denar, 54 v. Chr., Rom, M. Junius Brutus; 4,02 g. Libertasbüste r.//Der Konsul L. Junius Brutus

geht zwischen zwei Liktoren l., davor Accensus. Bab. 31; BMC 3861; Crawf. 433/1; Syd. 906.

Breites Exemplar mit feiner Patina, Prägeschwächen, vorzüglich 400,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 62, Osnabrück 2001, Nr. 252.

Q. Caepius Brutus, seit seiner Adoption M. Junius Brutus, war einer der späteren Caesarmörder und begegnet

Dante als solcher auf seinem Weg durch die Hölle. Die Rückseite zeigt den Vorfahren des Münzmeisters, der 509

v. Chr. der Tradition nach den letzten König Tarquinius Superbus aus Rom vertrieb und damit die Republik

begründete. Die Rückseite ist das Vorbild für die Goldstatere des Koson.

1,5:1 1,5:1

534

534 Õ-Denar, 54 v. Chr., Rom, M. Junius Brutus; 3,51 g. Kopf des L. Junius Brutus r.//Kopf des C.

Servilius Ahala r. Bab. 30; BMC 3864; Crawf. 433/2; Syd. 907.

Feine Patina, Vorderseite etwas dezentriert, sehr schön/vorzüglich 400,--

Exemplar der Auktion Bankhaus Aufhäuser 7, München 1990, Nr. 319 und der Auktion SKA 7, Bern 1987, Nr. 761.

Der Münzmeister ist der spätere Caesarmörder. Er zeigt hier durch die Bilder zweier Vorfahren seine streng

republikanische Gesinnung; zum einen L. Junius Brutus, der die tarquinischen Könige vertrieb, und zum anderen

C. Servilius Ahala, der den Staat vor Spurius Maelius rettete. Konkret richtet sich die Münzpropaganda gegen

Pompeius.

537536535

535 Õ-Denar, 54 v. Chr., Rom, Q. Pompeius Rufus; 3,98 g. Curulischer Stuhl zwischen Pfeil und Lorbeer-

zweig//Curulischer Stuhl zwischen Lituus und Kranz. Bab. 5; BMC 3885; Crawf. 434/2; Syd. 909.

Feine dunkle Tönung, winzige Kratzer auf dem Avers, fast vorzüglich/vorzüglich 300,--

Die Münze feiert die beiden Großväter des Münzmeisters, einmal Q. Pompeius Rufus, Xvir (Pfeil und Zweig), und

Sulla, Augur (Lituus), die zusammen im Jahr 88 v. Chr. Konsuln waren. Der Monetar wollte sich damit für höhere

Aufgaben empfehlen, denn eine vornehmere Abkunft als von zwei Consularen war kaum möglich.

536 Õ-Denar, 50 v. Chr., Rom, P. Cornelius Lentulus Marcellinus; 3,94 g. Kopf des M. Claudius

Marcellus r., dahinter Triskelis//M. Claudius Marcellus plaziert Trophäe in viersäuligem Tempel. Bab. 69;

BMC 4206; Crawf. 439/1; Syd. 1147. R Feine Tönung, gutes sehr schön 500,--

Exemplar der Auktion NAC 64, Zürich 2012, Nr. 2329.

Das Stück preist die Taten des berühmtesten Vorfahren des Münzmeisters. M. Claudius Marcellus hatte im zweiten

punischen Krieg Syrakus erobert - auf diese Tat weist die Triskelis auf dem Avers hin. Der Revers feiert die

Platzierung der spolia opima, der von einem römischen Heerführer dem gegnerischen Anführer im Zweikampf

abgerungenen Waffen im Tempel des Jupiter Feretrius. Marcellus führte Krieg gegen die Insubrer und konnte

deren König Viridomarus im Zweikampf besiegen. Diese Heldentat wurde von Naevius in der fabula praetexta

"Clastidium" besungen.

537 Õ-Denar, 49 v. Chr., illyrische Münzstätte (Apollonia?), Cn. Nerius; 3,78 g. Saturnkopf r., über der

Schulter Harpa//Legionsadler zwischen zwei Standarten. Bab. 1; BMC 3950; Crawf. 441/1; Syd. 937.

R Feine Tönung, kl. Kratzer auf dem Avers, gutes sehr schön 250,--

Zur Münzstätte siehe Woytek, B., Arma et Nummi, Wien 2003, S. 97 ff.

Das Stück ist in militärischem Zusammenhang geprägt worden, nachdem Caesar den Rubicon überschritten hatte.

Die beiden auf dem Revers genannten Consuln, L. Cornelius Lentulus und C. Claudius Marcellus, ließen später

Münzen im eigenen Namen prägen.
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1,5:1 1,5:1

538

538 Õ-Denar, 48 v. Chr., Rom, L. Hostilius Saserna; 3,84 g. Kopf eines gallischen Kriegers (wohl des

Vercingetorix) r.//Gallischer Krieger steht l. mit Schild und Speer in r. fahrendem Streitwagen. Bab. 2;

BMC 3994; Crawf. 448/2 a; Syd. 952.

RR Feine Patina, attraktives, hervorragend zentriertes, sehr schönes Exemplar 1.500,--

Exemplar der Auktion  Peus Nachf. 374, Frankfurt am Main 2003, Nr. 472 und der Auktion Sternberg 21, Zürich

1989, Nr. 233.

Vercingetorix war der Führer des großen Gallieraufstandes gegen Caesar im Jahre 52 v. Chr. Nach dem Fall

Alesias mußte Vercingetorix sich ergeben. Die berühmte clementia Caesaris wurde ihm nicht zuteil; nach sechs

Jahren Haft wurde er im Tullianum hingerichtet. Der Revers zeigt einen gallischen Streitwagen (Essedum) mit

Wagenkämpfer (Essedarius) und Lenker (Auriga). Die Streitwagen wurden vor allem gegen Kavallerie eingesetzt.

540

1,5:1

539

539 Õ-Denar, 48 v. Chr., Rom, L. Hostilius Saserna; 4,07 g. Kopf der Gallia r., dahinter Carnyx//

Artemis steht v. v. mit Speer, l. springt Hirsch l. Bab. 4; BMC 3996; Crawf. 448/3; Syd. 953.

R Feine Tönung, kl. Kratzer, Graffito auf dem Revers, gutes sehr schön 250,--

540 Õ-Denar, 48 v. Chr., Rom, Decimus Postumius Albinus Bruti f.; 3,97 g. Pietaskopf r.//Zwei Hände

halten Caduceus. Bab. 10; BMC 3964; Crawf. 450/2; Syd. 942.

Dunkle Tönung, Prüfpunze auf dem Avers, vorzügliches Prachtexemplar 350,--

Der Münzmeister ist einer der späteren Caesarmörder. Die Rückseitendarstellung des vorliegenden Stückes symboli-

siert die clementia Caesaris.

542

1,5:1

541

541 Õ-Denar, 46 v. Chr., Rom, T. Carisius; 3,99 g. Kopf der Juno Moneta r.//Münzwerkzeuge: Unters-

tempel, Zange und Hammer, darüber Vulkanshut mit Kranz. Bab. 1 var.; BMC 4057; Crawf. 464/2;

Syd. 982 a. R Feine Patina, Prägeschwächen, sonst vorzüglich 600,--

Exemplar der Auktion Peus Nachf. 337, Frankfurt am Main 1993, Nr. 298 und der Auktion Lanz 40, München

1987, Nr. 559.

Das auf dem Revers dargestellte konische Objekt, das u. a. von Crawford als Oberstempel interpretiert wurde,

deuten wir als Vulkanshut. Zur Diskussion über die Deutung des Objektes siehe Woytek, B., Arma et Nummi,

Wien 2003, S. 258.

542 Õ-Denar, 41 v. Chr., Rom, Pettilius Capitolinus; 3,81 g. Adler steht r. auf Blitz mit ausgebreiteten

Schwingen//Sechssäuliger Tempel. Bab. 3; BMC 4222; Crawf. 487/2 b; Syd. 1151.

R Feine Tönung, winz. Kratzer, sehr schön 200,--

Erworben am 13.3.1983 in Karlsruhe von der Firma Jacquier (Kehl am Rhein).

Zur Datierung siehe Woytek, B., Arma et Nummi, Wien 2003, S. 445 ff.

Auf dem Revers ist der Jupitertempel auf dem Capitol dargestellt. Es handelt sich um den 69 v. Chr. durch

Q. Lutatius Cassius neu errichteten Tempel. Das alte, viersäulige Heiligtum war 83 v. Chr. einem Brand zum

Opfer gefallen.
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543 Cn. Pompeius Magnus maior, † 48 v. Chr. Õ-Denar, 49 v. Chr., Rom, Q. Sicinius und C. Coponius;
3,67 g. Apollokopf r. mit Diadem, darunter Stern//Keule, darüber Löwenfell, l. Pfeil, r. Bogen. Bab. 1;
BMC 24; Crawf. 444/1 a; Sear 3; Syd. 939. Feine Tönung, winz. Kratzer, fast vorzüglich 150,--

1,5:1 1,5:1

544

544 Õ-Denar, 49 v. Chr., Ephesus (?), L. Cornelius Lentulus, C. Claudius Marcellus; 4,10 g. Kopf des
Jupiter r.//Artemis Ephesia steht v. v. Bab. 66; BMC 23; Crawf. 445/3 b; Sear 6; Syd. 1031.

RR Sehr schön 3.000,--
Die Münze mit dem Kultbild der Artemis Ephesia wurde vermutlich im Zusammenhang mit der Truppenaushebung

geprägt, die Cornelius Lentulus im Jahr 49 v. Chr. in Kleinasien vornahm.

Zur Datierung und Münzstätte siehe Woytek, B., Arma et Nummi, Wien 2003, S. 106 ff.

1,5:1 1,5:1

545

545 Cn. Pompeius Magnus minor, † 45 v. Chr. Õ-Denar, 46/45 v. Chr., Corduba, Marcus Poblicius;

3,92 g. Kopf des jugendlichen Mars r. mit Helm//Hispania und Pompeius halten Zweig. Bab. 9; BMC 72;
Crawf. 469/1 a; Sear 48; Syd. 1035.

Prägeschwäche am Rand, getönt, Revers leicht dezentriert, sonst sehr schön-vorzüglich 750,--
Der Revers des Stückes bringt zum Ausdruck, daß die Symmachie zwischen Spanien und dem Pompeianerheer zum

Sieg führen wird.

Zur Avers- und Reversdarstellung siehe Woytek, B., Arma et Nummi, Wien 2003, S. 283 ff.

1,5:1 1,5:1

546

546 Q. Caecilius Metellus Pius Scipio, † 46 v. Chr. Õ-Denar, 47/46 v. Chr., Utica, Crassus Iunianus;
3,95 g. Kopf der Tyche von Utica r. mit Mauerkrone zwischen Ähre und geflügeltem Caduceus, oben
liegende Weintraube (?), unten Rostrum tridens//Trophäe zwischen Lituus und Sitella. Bab. 52; BMC 6;
Crawf. 460/3; Sear 42; Syd. 1049. RR Leichte Prägeschwächen, vorzüglich-Stempelglanz 6.000,--
Exemplar der Auktion Rauch 94, Wien 2014, Nr. 666.
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547 C. Julius Caesar, † 44 v. Chr. Õ-Denar, 49 v. Chr., Lagermünzstätte; 3,81 g. Elefant r.//Priester-

geräte. Bab. 9; BMC 27; Crawf. 443/1; Sear 9; Syd. 1006.

Feine Tönung, leichte Prägeschwäche auf dem Revers, fast vorzüglich/sehr schön 750,--

Exemplar der Auktion Rauch 84, Wien 2009, Nr. 317.

Zur Datierung siehe Woytek, B., Arma et Nummi, Wien 2003, S. 119 ff.

Die Rückseite verweist auf Caesars Amt als Pontifex maximus, die einzige offizielle Stellung, die er zu Beginn des

Bürgerkrieges bekleidete.

549548

548 Õ-Denar, 48/47 v. Chr., kleinasiatische Münzstätte; 3,83 g. Venuskopf r.//Aeneas l. trägt seinen Vater

Anchises und das Palladium (aus dem brennenden Troja). Bab. 10; BMC 31; Crawf. 458/1; Sear 55;

Syd. 1013. Feine Tönung, kl. Kratzer auf dem Avers, sehr schön 300,--

Zu Datierung und Münzstätte siehe Woytek, B., Arma et Nummi, Wien 2003, S. 218 ff.

Caesar stellte in seiner Propaganda immer wieder seine Abstammung von den auf dieser Münze dargestellten mythi-

schen Vorfahren heraus. Ascanius-Iulus, der Sohn des Aeneas, gilt als Stammvater der Julier. Aeneas wiederum

stammte von Venus ab. Hier verbindet sich die Gründungssage Roms, symbolisiert durch das Palladium, mit dem

Ursprung der gens Iulia.

549 Õ-Denar, 47 v. Chr., sizilische Münzstätte, Aulus Allienus; 3,45 g. Drapierte Büste der Venus r. mit

Diadem//Trinacrus steht l., Fuß auf Prora. Bab. 14; BMC 5; Crawf. 457/1; Sear 54; Syd. 1022.

RR Sehr schön 600,--

Exemplar der Auktion UBS 78, Zürich 2008, Nr. 1093 und der Sammlung Tinchant.

Caesar befand sich 47 v. Chr. auf Sizilien, bevor er nach Afrika aufbrach, um die Pompeianer zu bekämpfen.

Aulus Allienus wählte für die Vorderseite des Stückes ein typisches Motiv der Propaganda Caesars, die Göttin

Venus, aber für den Revers eine außergewöhnliche, speziell auf Sizilien bezogene Darstellung: Trinacrus.

Trinacrus bzw. Thrinakos ist ein mythischer König von Sizilien, nach dem die Insel ihren alten Namen Thrinakria

(bei Homer wird Sizilien Thrinakie genannt) erhalten haben soll.

1,5:1 1,5:1

550

550 Ô-Aureus, 46 v. Chr., Rom, A. Hirtius; 8,06 g. Vestakopf r. mit Schleier//Priestergeräte. Bab. 23;

BMC 4052; Calico 37; Crawf. 466/1; Sear 56; Syd. 1018. Feine Tönung, fast vorzüglich 10.000,--

Exemplar der Sammlung RAJ, zuvor erworben 2002 von Fred Shore.

Hirtius war ein Legat Caesars. Nach dessen Ermordung bekleidete er das Konsulat. Er verfaßte auch das 8. Buch

des berühmten Werkes "de bello gallico".

1,5:1 1,5:1

551

551 Õ-Denar, 46 v. Chr., sizilische Münzstätte; 4,11 g. Cereskopf r.//Priestergeräte, r. D. Bab. 16; BMC 21;

Crawf. 467/1 a; Sear 57; Syd. 1023. Sehr attraktives Exemplar mit herrlicher Patina, gutes vorzüglich 1.000,--

Exemplar der Auktion Lanz 78, München 1996, Nr. 470 und der Auktion Lanz 72, München 1995, Nr. 435.

Zur Münzstätte siehe Woytek, B., Arma et Nummi, Wien 2003, S. 248 ff.
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552

552 Õ-Denar, 46 v. Chr., sizilische Münzstätte; 3,97 g. Cereskopf r.//Priestergeräte, r. M. Bab. 16; BMC

23; Crawf. 467/1 b; Sear 57 a; Syd. 1024. Doppelschlag und Punze auf dem Avers, sehr schön 150,--

Zur Münzstätte siehe Woytek, B., Arma et Nummi, Wien 2003, S. 248 ff.

553 Æ-Dupondius, 46/45 v. Chr., Rom, 14,55 g. C. Clovius; 18,33 g. Drapierte Büste der Victoria r.//

Minerva steht l. mit Trophäe, Speer und Schild, davor Schlange l. Bab. 17; BMC 4125; Crawf. 476/1 a;

Sear 62; Syd. 1025. Attraktives, sehr schönes Exemplar 300,--

Zur Datierung und Münzstätte siehe Woytek, B., Arma et Nummi, Wien 2003, S. 558.

1,5:1 1,5:1

554

554 Õ-Denar, 46/45 v. Chr., spanische Münzstätte; 3,90 g. Kopf der Venus Genetrix r., dahinter Cupido//

Trophäe, darunter zwei gallische Gefangene. Bab. 11; BMC 89; Crawf. 468/1; Sear 58; Syd. 1014.

Stempelglänzendes Prachtexemplar mit feiner Tönung 1.000,--

Exemplar der Auktion Lanz 92, München 1999, Nr. 339.

Dieses Stück wurde zur Bezahlung der Veteranen Caesars während des Kampfes gegen die Pompeianer in Spanien

geprägt. Die Gefangenen auf der Rückseite sind eine trauernde Frau und ein gefesselter Mann, dessen Kopf dem

Typ des "Vercingetorix" entspricht.

555

555 Õ-Denar, 44 v. Chr., Rom; 2,48 g. Kopf r. mit Kranz, dahinter Lituus//Juno Sospita in Biga r. mit

Speer und Schild. Bab. 31; BMC 4135; Crawf. 480/2 a; Sear 98; Syd. 1057.

RR Herrliche Patina, Randausbruch, fast sehr schön 500,--

In den Jahren vor 44 v. Chr. hatten Darstellungen kürzlich verstorbener Männer in der römischen Münzprägung

zugenommen. Cassius Dio berichtet, daß sie (die Senatoren) ihm (Caesar) den Beinamen "Vater des Vaterlandes"

verliehen und sein Bild auf die Münzen gesetzt haben.

Der vorliegende, vor Mitte Februar 44 v. Chr. und somit zu Lebzeiten Caesars geprägte Denartyp ist der erste mit

dem Porträt Caesars. 

1,5:1 556556

556 Õ-Denar, 44 v. Chr., Rom, P. Sepullius Macer; 3,83 g. Kopf Caesars r. mit Kranz//Venus steht l. mit

Victoria und Zepter. Bab. 48; BMC 4169; Crawf. 480/10; Sear 107 a; Syd. 1073.

R Feine Tönung, Prägeschwächen am Rand, etwas korrodiert, noch sehr schön 300,--

Exemplar der Auktion Rauch 94, Wien 2014, Nr. 657.

1,5:1 557557

557 Õ-Denar, 44 v. Chr., Rom, P. Sepullius Macer; 3,91 g. Kopf Caesars r. mit Kranz//Venus steht l. mit

Victoria und Zepter mit Stern. Bab. 49; BMC 4168; Crawf. 480/11; Sear 107 b; Syd. 1072.

R Sehr schön/schön 500,--
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558

558 Õ-Denar, 41 v. Chr., Rom, L. Flaminius Chilo; 3,80 g. Kopf Caesars r. mit Kranz//Venus (mit Felicitas-

aspekt) steht l. mit Caduceus und Zepter. Bab. 45; BMC 4201; Crawf. 485/1; Sear 113; Syd. 1089.

RR Hervorragendes Porträt. Feine Patina, winz. Kratzer auf dem Avers, vorzüglich/sehr schön 20.000,--

Zu Datierung und Reversdarstellung siehe Woytek, B., Arma et Nummi, Wien 2003, S. 445 ff.

Das herrliche, idealisierte Porträt auf dem Avers soll vermutlich die Göttlichkeit Caesars und damit den Herrschafts-

anspruch seines Adoptivsohnes Octavianus unterstreichen, während der Revers mit der Darstellung der Venus auf

die göttliche Abstammung der gens Iulia verweist.

1,5:1
559559

559 Õ-Denar, 41 v. Chr., Rom, L. Flaminius Chilo; 4,01 g. Kopf Caesars r. mit Kranz//Venus (mit Felicitas-

aspekt) steht l. mit Caduceus und Zepter. Bab. 45; BMC 4201; Crawf. 485/1; Sear 113; Syd. 1089.

RR Prüfpunze auf dem Avers, sehr schön 1.500,--

1,5:1 1,5:1

560

560 M. Iunius Brutus. Õ-Denar, 42 v. Chr., kleinasiatische Münzstätte (Smyrna?), P. Cornelius Lentulus

Spinther; 3,80 g. Culullus zwischen Axt und Messer//Sitella und Lituus. Bab. 41; BMC 80; Crawf.

500/7; Sear 198; Syd. 1310. R Winz. Prägeschwächen, vorzüglich 3.000,--

Die Münze ist mit hoher Wahrscheinlichkeit in einer festen Münzstätte in Kleinasien entstanden, neben Smyrna

kämen als Prägeort u. a. auch Sardeis oder Ephesus in Frage.

1,5:1 1,5:1

561

561 Õ-Denar, 42 v. Chr., lykische Münzstätte; 3,65 g. Libertaskopf r.//Lyra zwischen Köcher und Lor-

beerzweig. Bab. 34; BMC 38; Crawf. 501/1; Sear 199; Syd. 1287.

R Winz. Kratzer, sehr attraktives, fast vorzügliches Exemplar 2.000,--
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562

562 Õ-Denar, 42 v. Chr., kleinasiatische Münzstätte, L. Sestius Quirinalis; 3,73 g. Libertaskopf r. mit

Schleier//Dreifuß zwischen Axt und Simpulum. Bab. 37; BMC 41; Crawf. 502/2; Sear 201; Syd. 1290.

R Attraktives, fast vorzügliches Exemplar mit feiner Tönung 500,--

Exemplar der Auktion Münzen und Medaillen AG 66, Basel 1984, Nr. 470.

L. Sestius Quirinalis lief später zu Augustus über und wurde 23 v. Chr. Consul suffectus. Während seiner Zeit im

Heer des Brutus dürfte er sich mit Horaz angefreundet haben, der ihm eine seiner Oden (Carmen 1, 4) widmete.

1,5:1

563563

563 Sextus Pompeius, † 35 v. Chr. Õ-Denar, 44 v. Chr., südspanische Lagermünzstätte; 3,93 g. Kopf des

Pompeius Magnus r.//Pietas steht l. mit Palmzweig und Zepter. Bab. 18; BMC 93; Crawf. 477/1 b;

Sear 232 a; Syd. 1042. RR Feine Tönung, min. korrodiert, flaue Prägung, sehr schön 750,--

Exemplar der Auktion Triton X, New York 2007, Nr. 539.

Für die Datierung und Lokalisierung s. Woytek, Arma et Nummi, Wien 2003, S. 497 ff.

1,5:1

564564

564 Õ-Denar, 37/36 v. Chr., sizilische Münzstätte; 3,91 g. Kopf des Pompeius magnus r., l. Capis, r.

Lituus//Neptun steht l. zwischen Anapias und Amphinomus, die ihre Eltern tragen. Bab. 27; BMC 7;

Crawf. 511/3 a; Sear 334; Syd. 1344. RR Feine Patina, starke Prägeschwäche, sonst fast vorzüglich 750,--

Die Brüder Anapias und Amphinomus hatten ihre Eltern während eines Ausbruches des Aetna in Sicherheit

gebracht. In dieser Reversdarstellung wird also praktizierte Pietas gezeigt, was mit der Annahme des Titels "Pius"

durch Sextus Pompeius in Zusammenhang stehen dürfte.

1,5:1 1,5:1

565

565 Õ-Denar, 37/36 v. Chr., sizilische Münzstätte; 3,74 g. Kopf des Pompeius magnus r., l. Capis, r.

Lituus//Neptun steht l. zwischen Anapias und Amphinomus, die ihre Eltern tragen. Bab. 27; BMC 7;

Crawf. 511/3 a; Sear 334; Syd. 1344. RR Feine Patina, kl. Kratzer, sehr schön 400,--
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566566

566 Sextus Pompeius, † 35 v. Chr., mit Pompeius Magnus und Gnaeus Pompeius. Ô-Aureus, 37/36 v.

Chr., sizilische Münzstätte; 7,99 g. MAG·PIVS-IMP·ITER Kopf des Sextus Pompeius r. in Eichenkranz//

Köpfe des Pompeius Magnus und des Gnaeus Pompeius einander gegenüber, l. Lituus, r. Dreifuß, oben

PRAEF, unten CLAS ET OR/MARIT EX S C (zum Teil in Ligatur). Bab. 24; BMC 13; Calico 71;

Crawf. 511/1; Sear 332; Syd. 1346.

Von großer Seltenheit. Ausdrucksstarkes Porträt, kl. Schrötlingsfehler am Rand,

sehr schönes Exemplar 75.000,--

Exemplar der Sammlung Feuardent, Auktion Bourgey, Paris 26. November 2009, Nr. 23.
Das interessante Stück zeigt neben Sextus Pompeius auch seinen 48 v. Chr. in Ägypten ermordeten Vater Pompeius
Magnus und seinen älteren, nach der Schlacht von Munda 45 v. Chr. hingerichteten Bruder Gnaeus Pompeius.
Die Prägung des Stückes ist durch den gewaltigen Geldbedarf zu erklären, der durch das umfangreiche
Flottenbauprogramm, das im Herbst 37 v. Chr. begann, verursacht wurde.
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1,5:1

567

567 Marcus Antonius, † 30 v. Chr. Õ-Denar, 32/31 v. Chr., Patras (?); 3,75 g. Galeere r.//LEG II

Legionsadler zwischen zwei Standarten. Bab. 105; BMC 190; Crawf. 544/14; Sear 349; Syd. 1216.

Prüfpunze auf dem Avers, feine Patina, vorzüglich/fast vorzüglich 400,--

Erworben am 22. Oktober 1986 bei der SKA Zürich.
Es dürfte die Legio II Augusta gemeint sein. Sie war später in Mogontiacum (= Mainz) stationiert, ab 43 in Gloves
(= Gloucester) in Britannien.

568 Õ-Denar, 32/31 v. Chr., Patras (?); 3,37 g. Galeere r.//LEG III Legionsadler zwischen zwei Standar-

ten. Bab. 106; BMC 193; Crawf. 544/15; Sear 350; Syd. 1217.

Herrliche Patina, kl. Kratzer, sehr schön 175,--

Exemplar der Auktion Myntauktioner 4, Stockholm 2011, Nr. 24.

Es handelt sich wohl um die Legio III Gallica.

1,5:1 1,5:1

569

569 Õ-Denar, 32/31 v. Chr., Patras (?); 3,72 g. Galeere r.//LEG X Legionsadler zwischen zwei Stand-

arten. Bab. 117; BMC 202; Crawf. 544/24; Sear 361; Syd. 1228.

Herrliche Patina, hervorragend zentriert, winzige Kratzer, leichte Prägeschwäche, vorzüglich 1.750,--

Exemplar der Auktion NAC 78, Zürich 2014, Nr. 776.
Die Legio X wurde ursprünglich 59 v. Chr. aufgestellt und war die Lieblingslegion Caesars. 44 v. Chr. wurde sie
erneut aufgestellt und war nach dem Bürgerkrieg zunächst in Hispania ulterior stationiert, gelangte in neronischer
Zeit nach Carnuntum, wurde aber 68 n. Chr. wieder nach Spanien gesandt, wo sie im Jahr 69 für Vitellius Partei
ergriff. Schließlich wurde sie auch noch in Harenatium (Rindern), Noviomagus Batavorum (Nijmegen), Aquincum
(Budapest) und schließlich Vindobona (Wien) stationiert.

572571
570

570 Õ-Denar, 32/31 v. Chr., Patras (?); 3,49 g. Galeere r.//LEG XII Legionsadler zwischen zwei Standar-

ten. Bab. 119; BMC 204; Crawf. 544/26; Sear 365; Syd. 1230.

R Punze und Kratzer auf dem Avers, sehr schön 200,--

Exemplar der Auktion Myntauktioner 4, Stockholm 2011, Nr. 25.
Die zwölfte Legion war im Osten stationiert, zunächst in Ägypten, dann in Syrien, ab dem Jahre 70 n. Chr. in Kap-
padokien. Über diese Legion berichtet auch die christliche Legende: im Krieg des Marcus Aurelius mit den Quaden
geriet das römische Heer in eine Notlage, als bei großer Hitze das Trinkwasser knapp wurde. Die Armee wurde
durch ein plötzliches Gewitter gerettet und besiegte die Feinde vollständig. Das Gewitter soll durch die Gebete der
christlichen zwölften Legion hervorgerufen worden sein. So deutet zumindest Eusebius (hist. eccl. V, 5) das
Regenwunder der Quadenschlacht.

571 Õ-Denar, 31 v. Chr., Kyrene, L. Pinarius Scarpus; 3,73 g. Kopf des Jupiter Ammon r.//Victoria geht r.

mit Kranz und Palmzweig. Bab. 98; BMC 2; Crawf. 546/2; Sear 390; Syd. 1280.

R Feine Tönung, winz. Punzen, gutes sehr schön 600,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 236, Osnabrück 2013, Nr. 884.

572 - und C. Julius Caesar. Õ-Denar, 43 v. Chr., Lagermünzstätte in der Gallia Cisalpina; 3,67 g. Kopf

des Marcus Antonius r., dahinter Lituus//Kopf Caesars r. mit Kranz, dahinter Capis. Bab. 4; BMC 53;

Crawf. 488/1; Sear 118; Syd. 1165. R Attraktives, sehr schönes Exemplar 1.500,--

In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung Choice VF 4/5 - 4/5.

Es handelt sich um die erste Prägung, die den Namen des Marcus Antonius trägt.
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573

573 - und Octavianus. Õ-Denar, 41 v. Chr., Ephesus, M. Barbatius; 3,72 g. Beiderseits Kopf r. Bab. 51;

BMC 100; Crawf. 517/2; Sear 243; Syd. 1181. Attraktives, vorzügliches Exemplar mit feiner Tönung 2.500,--

Der Münzmeister trägt den ungewöhnlichen Titel Q P (quaestor pro praetore).

575574

574 Õ-Denar, 41 v. Chr., Ephesus, M. Barbatius; 3,72 g. Beiderseits Kopf r. Bab. 51; BMC 100; Crawf. 517/2;

Sear 243; Syd. 1181. Feine Patina, winz. Kratzer auf dem Avers, sehr schön + 1.000,--

575 Õ-Denar, 41 v. Chr., Ephesus, M. Barbatius; 3,79 g. Beiderseits Kopf r. Bab. 51; BMC 100; Crawf. 517/2;

Sear 243; Syd. 1181. Feine Tönung, winz. Kratzer, sehr schön/fast vorzüglich 1.000,--

Exemplar der Auktion Rauch 94, Wien 2014, Nr. 675.

577577 578

576

576 Õ-Denar, 40/39 v. Chr., italische Münzstätte; 3,47 g. Beiderseits Kopf r. Bab. 38; BMC -; Crawf. 528/2 b;

Sear 261 a; Syd. 1193 a. R Feine Tönung, Kratzer auf dem Avers, fast sehr schön 400,--

577 - und Octavia. Õ-Cistophor, 39 v. Chr., Ephesos (Ionia); 12,02 g. Kopf r. mit Efeukranz//Kopf der

Octavia r. auf Cista mystica zwischen zwei Schlangen. Bab. 60; BMC 133; RPC 2201; Sear 262;

Syd. 1197. R Attraktives, sehr schönes Exemplar 750,--

578 M. Aemilius Lepidus, † 12 v. Chr. Æs 44/43 v. Chr., Antipolis (Gallia); 1,80 g. Venuskopf r.//

Victoria steht r. und bekränzt Trophäe. RPC 531. RR Grüne Patina, Korrosionsspuren, fast sehr schön 100,--

Antipolis, dem heutigen Antibes (Département Alpes-Maritimes), wurde höchstwahrscheinlich von Lepidus das

Münzprägerecht erteilt.

1,5:1 1,5:1

579

579 Octavianus. Õ-Denar, 40 v. Chr., Lagermünzstätte in Italien, Quintus Salvius Salvidienus Rufus; 3,99 g.

Kopf r.//Blitz. Bab. 92; BMC 88; Crawf. 523/1 a; Sear 300; Syd. 1326 b.

RR Feine Patina, fast vorzüglich/sehr schön 1.500,--

Exemplar der Auktion Rauch 94, Wien 2014, Nr. 692.

Quintus Salvius Salvidienus Rufus hatte unter Octavianus mehrere militärische Kommandos. Der Blitz auf der Rück-

seite findet sich auch auf Schleuderbleien, die den Namen des Salvidienus tragen.
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581

1,5:1

580

580 Õ-Denar, 36 v. Chr., italische Münzstätte; 3,96 g. Kopf r.//Viersäuliger Tempel des Divus Julius v. v.,

darin seine Statue, im Pediment Komet (sidus Iulium), l. Altar. Bab. 139; BMC 33; Crawf. 540/2;

Sear 315; Syd. 1338. Gutes sehr schön 250,--

Exemplar der Lagerliste Münzen und Medaillen AG 361, Basel 1984, Nr. 470.

Der auf dem Revers dargestellte Tempel war zur Zeit der Prägung der Münze noch nicht fertiggestellt. Der Komet
im Pediment des Templum Divi Iuli ist der sidus Iulium. Über diesen Kometen schreibt Plinius (nat. II 94): "Nur
an einem einzigen Ort der Erde, nämlich in Rom, wird ein Komet in einem Tempel verehrt, weil ihn der Divus
Augustus als sehr günstiges Zeichen für sich erklärte. Er trat nämlich zu Beginn seiner Regierung in Erscheinung
während der Spiele, die er zu Ehren der Venus Genetrix kurz nach dem Tode seines Vaters Caesar in dem noch
von diesem eingesetzten Kollegium abhielt. Mit folgenden Worten äußerte er darüber seine Freude: "Gerade an den
Tagen meiner Spiele wurde ein Haarstern sieben Tage lang am nördlichen Teil des Himmels erblickt; er ging um
die elfte Tagesstunde auf, war sehr leuchtend und in allen Ländern sichtbar. Das Volk glaubte, durch diesen Stern
werde die Aufnahme der Seele Caesars unter die unsterblichen Götter angezeigt; um dessentwillen wurde dieses
Sternzeichen am Abbild seines Kopfes angebracht, das später auf dem Forum geweiht wurde. So sprach er sich
öffentlich aus; in seinem Innern aber war er mit Freude überzeugt, daß der Stern für ihn aufgegangen sei, und daß
er mit ihm aufgehe - und zwar, wenn wir die Wahrheit sagen wollen, zum Heile der Welt."

581 Õ-Denar, 36 v. Chr., italische Münzstätte; 3,92 g. Kopf r.//Viersäuliger Tempel des Divus Julius v. v.,

darin seine Statue, im Pediment Komet (sidus Iulium), l. Altar. Bab. 139; BMC 33; Crawf. 540/2;

Sear 315; Syd. 1338. Feine Patina, kl. Kratzer auf dem Avers, korrodiert, fast sehr schön 200,--

Erworben vor 1992 bei der Firma P. N. Schulten.

1,5:1 1,5:1

582

582 - und Divus Julius Caesar. Æ-Dupondius, 38 v. Chr., italische Münzstätte; 25,43 g. Kopf Octavians r.//

Kopf Caesars r. mit Kranz. Bab. 98; BMC 106; Crawf. 535/1; RPC 620; Sear 308; Syd. 1335.

Sehr selten, besonders in dieser Erhaltung. Feine grüne Patina,

winz. Kratzer, dennoch vorzügliches Prachtexemplar 5.000,--

583

583 Æ-Dupondius, um 36 v. Chr., Vienna; 18,17 g. Kopf Caesars l. und Kopf Octavians r.//Prora r. RPC

517; Sear 485. Braune Patina, kl. Randausbruch, sehr schön 250,--

Exemplar der Auktion Hess-Divo 317, Zürich 2010, Nr. 379 und der Auktion Fritz Rudolf Künker 153, Osnabrück
2009, Nr. 8566.
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584
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584 Augustus, 30 v.-14 n. Chr. Õ-Denar, 30 v. Chr., unbestimmte italische Münzstätte; 3,99 g. Victoria

mit Kranz und Zweig auf Prora r.//Kaiser in Quadriga r. mit Zweig. BMC 617; Coh. 115; RIC² 264.

R Feine Tönung und winz. Auflagen, gutes sehr schön 300,--

Exemplar der Auktion Auctiones AG 4, Basel 1974, Nr. 277.

Zur Datierung siehe Sear, The Coinage of the Roman Imperators 49-27 BC, London 1998, Nr. 416.
Die Vorderseite bezieht sich auf den Sieg bei Actium, der Revers auf den siegreichen Einzug in Alexandria.

1,5:1 1,5:1

585

585 Õ-Denar, 30/29 v. Chr., italische Münzstätte; 3,86 g. Kopf r.//Trophäe auf Prora. BMC 625; Coh.

119; RIC² 265 a. Herrliche Patina, kl. Prägeschwäche am Rand, vorzügliches Prachtexemplar 1.000,--

Zur Datierung siehe Sear, The Coinage of the Roman Imperators 49-27 BC, London 1998, Nr. 419.

587586

586 Õ-Denar, 30/29 v. Chr., italische Münzstätte; 3,67 g. Kopf r.//Triumphbogen, darauf Kaiser in Qua-

driga v. v. BMC 624; Coh. 123; RIC² 267.

Feine dunkle Patina, kl. Kratzer und Schrötlingsfehler, schön-sehr schön 150,--

Exemplar der Auktion Myntauktioner 5, Stockholm 2011, Nr. 258.
Zur Datierung siehe Sear, The History and Coinage of the Roman Imperators 49-27 BC, London 1998, Nr. 422.

587 Õ-Denar, 30/29 v. Chr., italische Münzstätte; 3,74 g. Kopf r.//Terminusstatue auf Blitz. BMC 628

(östliche Münzstätte); Coh. 114; RIC² 269 a. Etwas korrodiert, sehr schön 200,--

Die Rückseite des Stückes bezieht sich laut Kraft (Zur Münzprägung des Augustus, S. 210) auf den Sieg über
Marcus Antonius und Kleopatra. So wie der Gott Terminus beim Bau des capitolinischen Jupitertempels nicht
zurückgewichen ist, so daß sein Heiligtum in den Tempel Jupiters integriert werden mußte, so ist auch Octavianus
nicht zurückgewichen und hat im Gegensatz zu Marcus Antonius kein römisches Territorium aufgegeben.

1,5:1 1,5:1

588

588 Õ-Denar, 30/29 v. Chr., italische Münzstätte; 3,73 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Standbild auf Rost-

ralsäule. BMC 633; Coh. 124; RIC² 271. Feine Tönung, Prüfpunze auf dem Avers, sehr schön 200,--

Erworben am 20.2.1985 in Karlsruhe von der Münzhandlung R. Wickert (Ulm).
Zur Datierung siehe Sear, The Coinage of the Roman Imperators 49-27 BC, London 1998, Nr. 423.
Im RIC wird die Vorderseite als Apollokopf beschrieben, aber die Ähnlichkeit mit dem gleichzeitigen
Augustusporträt ist so groß, daß höchstens Augustus als Apollo dargestellt sein kann. Da keine Umschrift
vorhanden ist, muß die Bevölkerung damals den Kopf als den des Augustus angesehen haben.
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590

1,5:1

589

589 Õ-Denar, 28 v. Chr., italische Münzstätte; 3,52 g. Kopf r., dahinter Lituus//AEGYPTO/CAPTA Krokodil r.

BMC 650; Coh. 2; RIC² 275 a.

RR Feine Patina, kl. Kratzer, Schürfstelle auf dem Avers, noch sehr schön 600,--

Erworben am 16.2.1985 in Trier von privat.
Das Stück feiert die Eroberung Ägyptens.

590 Õ-Denar, 28 v. Chr., unbestimmte östliche Münzstätte (Pergamon?); 3,19 g. Kopf r., darunter Capri-

corn r.//AEGYPTO/CAPTA Krokodil r. BMC 653; Coh. 4; RIC² 545.

RR Herrliche Patina, kl. Randausbruch, Prüfpunzen auf dem Avers, sehr schön/fast vorzüglich 500,--

1,5:1 1,5:1

591

591 Ô-Aureus, 27 v. Chr., italische Münzstätte (vermutlich Rom); 7,80 g. Kopf r.//Adler v. v. mit corona

civica, im Hintergrund zwei Lorbeerzweige. BMC 658; Calico 173; Coh. 30; RIC² 277.

RR Kleine Randfehler und Schürfspuren, Felder leicht geglättet, sehr schön 2.500,--

Der Revers des Stückes feiert u. a. die am 16. Januar 27 v. Chr. auf Antrag des Munatius Plancus vom Senat
beschlossene Verleihung des Ehrennamens Augustus an Octavianus.

593
1,5:1

592

592 Õ-Denar, um 19 v. Chr., unbestimmte spanische Münzstätte (Colonia Patricia?); 3,74 g. Kopf r.//Eichen-

kranz, darüber OB CIVIS, darunter SERVATOS. BMC 376; Coh. 210; RIC² 75 a.

Stempelfehler, sonst fast vorzüglich/vorzüglich 400,--

593 Õ-Denar, 19 v. Chr., Rom, P. Petronius Turpilianus; 4,05 g. Feroniabüste r.//Augustus in Elefanten-

biga l. mit Zweig und Zepter. BMC 8; Coh. 481; RIC² 284.

R Prüfpunze auf dem Avers, fast vorzüglich 500,--
Exemplar der Auktion Lanz 16, München 1979, Nr. 303.

Die Reversdarstellung verweist auf die Sieghaftigkeit des Augustus. Die Siegessymbolik dürfte sich aber auf die
spanischen Siege Agrippas und die Rückgabe der Feldzeichen aus den Partherkriegen beziehen. Siehe Wiegels,
Quod viae munitae sunt - Historische Anmerkungen zu einem Aureus aus Kalkriese, in: Wiegels, R. (Hrsg.), Die
Fundmünzen von Kalkriese und die frühkaiserzeitliche Münzprägung, Möhnesee 2000, S. 214.

1,5:1 1,5:1

594

594 Õ-Denar, 19 v. Chr., Rom, P. Petronius Turpilianus; 3,80 g. Feroniabüste r.//Kniender Parther r.

präsentiert Standarte. BMC 14; Coh. 484; RIC² 288. Herrliche Patina, vorzügliches Prachtexemplar 750,--

Exemplar der Auktion Sternberg III, Zürich 1974, Nr. 12 und der Sammlung August Voirol, Auktion Münzen und
Medaillen AG 38, Basel 1968, Nr. 311.
Die von Crassus 53 v. Chr. an die Parther verlorenen Feldzeichen haben die Römer 20 v. Chr. auf diplomatischem
Wege zurückgewinnen können. Mit dem ihm eigenen robusten Selbstbewußtsein stellte Augustus dies in seinem Ta-
tenbericht (29) so dar: "Die Parther habe ich gezwungen, die Beute und Feldzeichen dreier römischer Heere zurück-
zugeben und die Freundschaft des Römischen Volkes zu erflehen".
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596
1,5:1

595

595 Õ-Denar, 19/18 v. Chr., unbestimmte spanische Münzstätte (Colonia Caesaraugusta?); 3,81 g. Kopf l.

mit Eichenkranz//Komet. BMC 326; Coh. vergl. 97; RIC² 37 b.

R Feine Tönung, leichte Schürfspur auf dem Avers, sehr schön 300,--

Der Komet ist der sidus Julius. Über diesen Kometen schreibt Plinius (nat. II 94): "Nur an einem einzigen Ort der
Erde, nämlich in Rom, wird ein Komet in einem Tempel verehrt, weil ihn der Divus Augustus als sehr günstiges
Zeichen für sich erklärte. Er trat nämlich zu Beginn seiner Regierung in Erscheinung während der Spiele, die er zu
Ehren der Venus Genetrix kurz nach dem Tode seines Vaters Caesar in dem noch von diesem eingesetzten
Kollegium abhielt. Mit folgenden Worten äußerte er darüber seine Freude: "Gerade an den Tagen meiner Spiele
wurde ein Haarstern sieben Tage lang am nördlichen Teil des Himmels erblickt; er ging um die elfte Tagesstunde
auf, war sehr leuchtend und in allen Ländern sichtbar. Das Volk glaubte, durch diesen Stern werde die Aufnahme
der Seele Caesars unter die unsterblichen Götter angezeigt; um dessentwillen wurde dieses Sternzeichen am Abbild
seines Kopfes angebracht, das später auf dem Forum geweiht wurde". So sprach er sich öffentlich aus; in seinem
Innern aber war er mit Freude überzeugt, daß der Stern für ihn aufgegangen sei, und daß er mit ihm aufgehe - und
zwar, wenn wir die Wahrheit sagen wollen, zum Heile der Welt."

596 Õ-Denar, 18 v. Chr., unbestimmte spanische Münzstätte (Colonia Patricia?); 3,64 g. Kopf r. mit Lorbeer-

kranz//Sechssäuliger Tempel des Mars Ultor, darin Legionsadler. BMC 373; Coh. 190; RIC² 105 a.

Gutes sehr schön 400,--

598
1,5:1

597

597 Õ-Denar, 18/16 v. Chr., unbestimmte spanische Münzstätte (Colonia Patricia?); 3,74 g. Kopf r.//Mars

steht l. mit Vexillum und Parazonium. BMC 438; Coh. 321; RIC² 150 a. R Gutes sehr schön 300,--

Die Rückseitenumschrift: VOTa Publica SVSCepta PRO SALute ET REDitu Iovi Optimo Maximo SACrata bezieht
sich auf die Vota am Vorabend der Abreise des Augustus nach Gallien.

598 Õ-Denar, 17 v. Chr., Rom; M. Sanquinius; 3,40 g. Herold steht l. mit Caduceus und Rundschild//

Kopf des vergöttlichten Caesar r., darüber Komet. BMC 70; Coh. vergl. 6; RIC² 340.

RR Feine Tönung, Prüfpunze auf dem Avers, sehr schön 500,--

Der Komet ist der sidus Julius. Siehe hierzu die Anmerkung zu Nr. 595.

Der Herold auf dem Avers verkündet die Saecularfeiern.

1,5:1 1,5:1

599

599 Õ-Denar, 17 v. Chr., unbestimmte Münzstätte (Cyzicus ?); 3,71 g. Kopf r. in Eichenkranz//Kande-

laber in einem mit zwei Paterae und zwei Bucrania geschmückten Kranz. BMC 684; Coh. 2 (Gaius

Caesar); RIC² 540. RR Herrliche Patina, vorzügliches Prachtexemplar 6.000,--

Exemplar der Auktion Numismatica Gevensis SA 7, Zürich 2012, Nr. 330 und der Lagerliste Münzen und
Medaillen AG 482, Basel 1985, Nr. 26.
Es wird gelegentlich auch heute noch die Auffassung Cohens vertreten, das Porträt der Vorderseite stelle den Enkel
des Augustus, Gaius Caesar dar, obwohl diese Deutung sowohl im BMC, im CBN als auch im RIC² längst
widerlegt ist. Das Porträt der Vorderseite ist sicher jugendlich, ein dreijähriger Knabe (Gaius Caesar wurde im
August oder September 20 v. Chr. geboren) ist aber bestimmt nicht dargestellt. Das Stück feiert die ludi saeculares,
die in der Nacht zum 1. Juni 17 v. Chr. eröffnet wurden und drei Tage und drei Nächte dauerten: der Kandelaber
bezieht sich sicher auf die nächtlichen Feiern, der Kranz mit den Paterae und Bucrania spielt möglicherweise auf
die Feiern am Tage an, denn Rinder wurden von Augustus und Agrippa nur am 1. und 2. Juni tagsüber geopfert
(vergl. Sutherland, The date and the significance of the candelabrum coins of Augustus, in: Classical Review 54,
1944, S. 46 ff.).
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601

600600

600 Æ-Sesterz, 16 v. Chr., Rom, C. Gallius Lupercus; 25,60 g. Corona civica zwischen zwei Lorbeer-

zweigen//SC. BMC 171; Coh. 434; RIC² 377.

R Dunkelgrüne Patina mit leichten Auflagen, gutes sehr schön 200,--

Exemplar der Auktion Münzzentrum 33, Köln 1978, Nr. 796.

601 Æ-Dupondius 15 v. Chr., Rom, Cn. Piso Cn. f.; 11,93 g. In Eichenkranz: AVGUSTVS/TRIBVNIC/

POTEST//SC. BMC 135; Coh. 378; RIC² 381.

Braungrüne Patina, Avers etwas dezentriert, sehr schön/fast vorzüglich 300,--

2:1 2:1

602

602 Ô-Aureus, 15/13 v. Chr., Lugdunum; 7,86 g. Kopf r.//Apollo steht l. mit Plectrum und Lyra. BMC 459;

Calico 215; Coh. 143; RIC² 170. Feine Tönung, winz. Kratzer, fast vorzüglich 10.000,--

Apollo hat Augustus im Jahr 31 v. Chr. den Sieg über Marcus Antonius und Cleopatra in der Schlacht bei Actium

geschenkt. An dieses Ereignis erinnert die Münze.

605604603

603 Õ-Denar, 15/13 v. Chr., Lugdunum; 3,78 g. Kopf r.//Augustus sitzt l. auf Podium und empfängt

Zweige von zwei Soldaten. BMC 446; Coh. 133; RIC² 165 a.

Herrliche Patina, Prüfpunze auf dem Avers, winz. Kratzer, gutes sehr schön 300,--

604 Õ-Denar, 15/13 v. Chr., Lugdunum; 3,95 g. Kopf r.//Augustus sitzt l. auf Podium und empfängt

Zweige von zwei Soldaten. BMC 446; Coh. 133; RIC² 165 a. Attraktives, sehr schönes Exemplar 200,--

605 Õ-Denar, 15/13 v. Chr., Lugdunum; 3,90 g. Kopf r.//Stier stößt r. BMC 451; Coh. 137; RIC² 167 a.

Herrliche Patina, winz. Kratzer, gutes sehr schön 500,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 236, Osnabrück 2013, Nr. 907.

607

1,5:1

606

606 Õ-Denar, 15/13 v. Chr., Lugdunum; 3,81 g. Kopf r.//Stier stößt l. BMC 458; Coh. 141; RIC² 169.

Feine Patina, kl.Prüfpunze auf dem Avers, gutes sehr schön 500,--

607 Õ-Denar, 15/13 v. Chr., Lugdunum; 3,83 g. Kopf r.//Apollo steht l. mit Plectrum und Lyra.

BMC 461; Coh. 144; RIC² 171 a. Feine Tönung, vorzüglich 1.000,--

Exemplar der Auktion Rauch 94, Wien 2014, Nr. 726.
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1,5:1 608608

608 Õ-Denar, 13 v. Chr., Rom, C. Sulpicius Platorinus; 3,89 g. Kopf r.//Augustus und Agrippa sitzen v. v.,

l. Speer. BMC 115; Coh. 529; RIC² 407.

RR Herrliche Patina, Prägeschwäche am Rand, gutes sehr schön 500,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 168, Osnabrück 2010, Nr. 7602.

1,5:1 1,5:1

609

609 Õ-Denar, 13 v. Chr., Rom, C. Antistius Reginus; 3,90 g. Kopf r.//Simpulum, Lituus, Dreifuß und

Patera. BMC 119; Coh. 347; RIC² 410. R Feine Patina, Prüfpunze auf dem Avers, vorzüglich 3.000,--

Exemplar der Auktion Vecchi 9, London 1997, Nr. 132. 

Der Revers stellt die Mitgliedschaft des Augustus in bedeutenden Priesterkollegien heraus, er war Pontifex, Augur,

Quindecimvir s. f. und gehörte dem Kollegium der Septemviri Epulones an.

611

1,5:1

610

610 Õ-Denar, 12 v. Chr., Rom, L. Caninius Gallus; 3,86 g. Kopf r.//Barbar kniet r. mit Feldzeichen.

BMC 128; Coh. 383; RIC² 416.

Kl. Prüfpunze auf dem Avers, winz. Schrötlingsfehler, fast vorzüglich/sehr schön 250,--

Bei dem Barbaren handelt es sich wahrscheinlich um einen Germanen (siehe BMC S. CVIII).

611 Õ-Denar, 11/10 v. Chr., Lugdunum; 3,86 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Stier stößt r. BMC 472;

Coh. 155; RIC² -. R Felder geglättet, sonst attraktives, sehr schönes Exemplar 750,--

Konrad Kraft (Zur Münzprägung des Augustus, S. 229 ff.) sieht in dem l. stoßenden Stier eine Anspielung auf

Mars Ultor als den Schlachtenhelfer von Philippi.

613

612

612 Æ-As, 8/3 v. Chr., Lugdunum; 8,47 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Ara Lugdunensis, darüber rechteckiger

Gegenstempel des Publius Quinctilius Varus: VAR. BMC 550; Coh. 209; RIC² 230; Gegenstempel:

Werz Typ 227.

Sehr seltener Gegenstempel. Braune Patina, Münze gering erhalten, Gegenstempel schön 600,--

Publius Quinctilius Varus ging mit drei Legionen in der Schlacht am Teutoburger Wald unter. Varus kann seine

Gegenstempel nur in der Zeit zwischen 7 und 9 n. Chr. auf die Münzen gebracht haben, als er Legat des Augustus

in Germanien war. Gegenstempel des Varus auf Ara-Lugdunensis-Assen sind auch in Kalkriese bei Osnabrück, dem

Ort der Varusschlacht, gefunden worden (siehe z. B. Berger S. 122, FNr. 11046).

613 Æ-As, 8/3 v. Chr., Lugdunum; 8,23 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Ara Lugdunensis, darüber rechtecki-

ger Gegenstempel des Publius Quinctilius Varus: VAR. BMC 550; Coh. 209; RIC² 230; Gegenstempel:

Werz Typ 227.

Sehr seltener Gegenstempel. Grüne Patina, Münze fast schön, Gegenstempel gering erhalten 500,--

Erworben im Jahr 1999 von privat.
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614614

614 Æ-Dupondius, 7 v. Chr., Rom, M. Maecilius Tullus; 9,62 g. Kopf l. mit Lorbeerkranz, von Victoria
bekränzt//SC. BMC 218; Coh. 450; RIC² 433. RR Grünbraune Patina, gutes sehr schön 600,--

615 Ô-Aureus, 2/1 v. Chr., Lugdunum; 7,58 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Gaius und Lucius Caesares
stehen v. v. mit Speeren und Schilden, darüber Simpulum und Lituus. BMC 513; Calico 176; Coh. 42;
RIC² 206. Prüfeinhieb auf dem Avers, schön 500,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 97, Osnabrück 2005, Nr. 1197.

617616

616 Õ-Cistophor, 27/26 v. Chr., Pergamon (?, Mysia); 11,43 g. Kopf r., davor Lituus//Bündel von sechs
Ähren. RPC 2209. R Min. korrodiert, sehr schön 600,--

617 Õ-Cistophor, 25/20 v. Chr., Ephesus (Ionia); 11,58 g. Kopf r.//Im Lorbeerkranz: Capricorn r. mit
Füllhorn. RPC 2213. Attraktives, sehr schönes Exemplar 600,--

Auf dem Revers ist, wie Sueton schreibt (Aug. 94, 12), das Sternzeichen Capricorn (Steinbock) abgebildet, unter

dem Augustus geboren wurde. Diese Aussage Suetons steht in einem scheinbaren Widerspruch zum Geburtstag des

Augustus (unter Berücksichtigung des republikanischen Kalenders und anderer Faktoren der 21. oder 22.

September 63 v. Chr.), denn die Sonne stand entweder (wenn man den Frühlingspunkt in 0 Grad Widder annimmt)

in der Jungfrau oder aber in der Waage (wenn man, nach einer chaldäischen Methode der Berechnung des

Horoskopes, den Frühlingspunkt in 8 Grad Widder annimmt). So ist vermutet worden, daß Sueton das

Nativitätszeichen mit dem Konzeptionszeichen des Augustus verwechselt hat (zuletzt Kay Ehling, "Wer wird jetzt

noch an Schicksalserforschung und Horoskop glauben?" (Ephraim d. Syrer 4, 26). Bemerkungen zu Julians

Stiermünzen und dem Geburtsdatum des Kaisers, in: JNG 45/46 (2005/2006), S. 111-132). Es wird aber bei

Manilius ebenfalls der Capricorn als Geburtszeichen des Augustus bezeichnet (Astronomica II, 509). Manilius

nennt auch das Geburtszeichen des Tiberius, die Waage (Astronomica IV, 776). Bei der Geburt des Tiberius am 16.

November 42 v. Chr. stand die Sonne allerdings im Skorpion - hier liegt scheinbar derselbe Widerspruch wie bei

Augustus vor, der aber keinesfalls dadurch aufzulösen ist, daß man das Geburtszeichen zu einem

Konzeptionszeichen umdeutet (es sei denn, man geht von einem medizinischen Wunder aus). Es gibt eine andere

Lösung: Für das Sternzeichen der Geburt ist nicht der Stand der Sonne, sondern der des Mondes relevant. Legt

man diese Auffassung zugrunde, so stimmt die Aussage der Quellen zu den Nativitätszeichen der Kaiser, sowohl

bei Augustus, als auch bei Tiberius. Der Revers unseres Stückes zeigt also jenes Tierkreiszeichen, in dem beim

Zeitpunkt der Geburt des Augustus der Mond stand.

1,5:1

619

1,5:1
618618

618 Õ-Cistophor, 25/20 v. Chr., Ephesus (Ionia); 11,86 g. Kopf r.//Geschmückter Altar. RPC 2215.
Sehr schön 500,--

Exemplar der Auktion Chaponnière & Hess-Divo 1, Zürich 2010, Nr. 209.

619 Õ-Drachme, 27/20 v. Chr., Masikytes (Lycia); 3,25 g. Kopf r.//Zwei Lyren, dazwischen Eule auf
Zweig. RPC 3309; Troxell 123. Feine Tönung, vorzüglich/fast vorzüglich 250,--

Exemplar der Auktion Münzen und Medaillen AG 54, Basel 1978, Nr. 326.
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AUGUSTUS - TIBERIUS

1,5:1 1,5:1

620

620 Õ-Tetradrachme, Jahr 26 (= 5 v. Chr.), Antiochia (Syria); 15,24 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Tyche

sitzt r., unten schwimmender Orontes. McAlee 180; Prieur 50; RPC 4151.

Herrliche Patina, vorzüglich 750,--

Exemplar der Auktion Baldwin's 83, London 2013, Nr. 4198.

Die Rückseite dieses Stückes zeigt die berühmte Statue der Tyche von Antiochia, die Eutychides, ein Schüler des

Lysippos, geschaffen hat.

623622621

621 Õ-Tetradrachme, Jahr 28 (= 4/3 v. Chr.), Antiochia (Syria); 15,10 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//

Tyche von Antiochia sitzt r. mit Palmzweig, unten schwimmender Flußgott Orontes. McAlee 182;

Prieur 52; RPC 4153. Sehr attraktives, fast vorzügliches Exemplar 500,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 174, Osnabrück 2010, Nr. 643.

622 - und Agrippa. Æ-As, 10/14, Nemausus; 12,88 g. Beider Köpfe nach außen blickend//Krokodil an

Palme gekettet r. RIC² 159; RPC 525. Grüne Patina, gutes sehr schön 1.250,--

Agrippa, der Freund und General des Augustus, war bereits 12 v. Chr. gestorben. Das Krokodil hatten wohl

Soldaten vom ägyptischen Feldzug des Jahres 30 v. Chr. mitgebracht; vermutlich waren sie als Veteranen in

Nemausus angesiedelt worden.

623 Æ-As, 10/14, Nemausus; 12,39 g. Beider Köpfe nach außen blickend//Krokodil an Palme gekettet r.

RIC² 159; RPC 525. Grüne Patina, etwas korrodiert, Kratzer auf dem Revers, fast sehr schön 600,--

Exemplar der Auktion Rauch 98, Wien 2015, Nr. 330.

Agrippa, der Freund und General des Augustus, war bereits 12 v. Chr. gestorben. Das Krokodil hatten wohl

Soldaten vom ägyptischen Feldzug des Jahres 30 v. Chr. mitgebracht; vermutlich waren sie als Veteranen in

Nemausus angesiedelt worden.

1,5:1 1,5:1

624

624 Tiberius, 14-37. Ô-Aureus, Lugdunum; 7,70 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Livia als Pax sitzt r. mit

Zweig und Zepter. BMC 30; Calico 305; Coh. 15; RIC² 25.

Feine Tönung, kl. Kratzer auf dem Revers, sehr schön 2.000,--

Münzstempel dieses Typs (mit Livia als Pax auf dem Revers, also dem Typ des berühmten "Tribute Pennys" der

Bibel) wurden 2004 im Legionslager Vindonissa (auf dem Gebiet der heutigen Gemeinde Windisch, Kanton

Aargau, Schweiz) entdeckt. Nach dem archäologischen Befund ist davon auszugehen, daß in Vindonissa eine

offizielle Münzstätte existiert hat. Diese sensationelle Entdeckung stellt viele Münzstättenzuweisungen der frühen

Kaiserzeit in Frage, denn es ist davon auszugehen, daß auch in anderen Legionslagern Münzstätten existiert haben.



���

TIBERIUS

1,5:1 1,5:1

625

625 Ô-Aureus, Lugdunum; 7,80 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Livia als Pax sitzt r. mit Zweig und Speer.

BMC 39; Calico 305; Coh. 15; RIC² 27. Winz. Kratzer und leichte Fassungsspuren, gutes sehr schön 4.000,--

Exemplar der Auktion NAC 84, Zürich 2015, Nr. 1750.

Münzstempel dieses Typs (mit Livia als Pax auf dem Revers, also dem Typ des berühmten "Tribute Pennys" der

Bibel) wurden 2004 im Legionslager Vindonissa (auf dem Gebiet der heutigen Gemeinde Windisch, Kanton

Aargau, Schweiz) entdeckt. Nach dem archäologischen Befund ist davon auszugehen, daß in Vindonissa eine

offizielle Münzstätte existiert hat. Diese sensationelle Entdeckung stellt viele Münzstättenzuweisungen der frühen

Kaiserzeit in Frage, denn es ist davon auszugehen, daß auch in anderen Legionslagern Münzstätten existiert haben.

1,5:1 1,5:1

626

626 Ô-Aureus, Lugdunum; 7,78 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Livia als Pax sitzt r. mit Zweig und Zepter.

BMC 46; Calico 305; Coh. 15; RIC² 29. Vorzüglich 6.000,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 262, Osnabrück 2015, Nr. 7911.

1,5:1 1,5:1

627

627 Ô-Aureus, Lugdunum; 7,83 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Livia als Pax sitzt r. mit Zweig und Zepter.

BMC 46; Calico 305; Coh. 15; RIC² 29. Von feinstem Stil, winz. Kratzer, vorzüglich/fast vorzüglich 5.000,--

628

628 - für Livia. Æ-Sesterz, 22/23, Rom; 26,53 g. SPQR/IVLIAE/AVGVST Carpentum r., von zwei Maul-

tieren gezogen//SC. BMC 76; Coh. 6; RIC² 51.

R Braune Patina, min. korrodiert, winz. Kratzer, sehr schön 600,--

Den kaiserlichen Damen wurden die Privilegien von Vestalinnen verliehen (freilich ohne ihnen deren Pflichten

aufzuerlegen): u. a. Sacrosanctitas, das ius trium liberorum (welches ihnen juristische Unabhängigkeit und die

Möglichkeit, ihren Besitz selbst zu verwalten verlieh) und schließlich das außergewöhnliche Recht, in einem

Carpentum zu fahren, was auf dem Avers unserer Münze herausgestellt wird.



���
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629

629 Æ-Sesterz, 22/23, Rom; 26,15 g. Carpentum, von zwei Maultieren gezogen//SC. BMC 76; Coh. 6;

RIC² 51. Etwas korrodiert, fast sehr schön 150,--

Den kaiserlichen Damen wurden die Privilegien von Vestalinnen verliehen (freilich ohne ihnen deren Pflichten

aufzuerlegen): u. a. Sacrosanctitas, das ius trium liberorum (welches ihnen juristische Unabhängigkeit und die

Möglichkeit, ihren Besitz selbst zu verwalten verlieh) und schließlich das außergewöhnliche Recht, in einem

Carpentum zu fahren, was auf dem Avers unserer Münze herausgestellt wird.

631

1,5:1

630

630 - und Drusus. Õ-Drachme, 33/34, Caesarea (Cappadocia); 3,48 g. Kopf des Tiberius r. mit Lorbeer-

kranz//Kopf des Drusus l. RPC 3622 b; Sydenham 47.

R Feine Tönung, Revers leicht dezentriert, fast vorzüglich 500,--

631 Õ-Drachme, 33/34, Caesarea (Cappadocia); 3,71 g. Kopf des Tiberius r. mit Lorbeerkranz//Kopf des

Drusus l. RPC 3622 b; Sydenham 47 Anm. R Feine Tönung, kl. Kratzer auf dem Revers, sehr schön 400,--

634633632

632 - für Drusus. Æ-Sesterz, 22/23, Rom; 27,24 g. Büsten zweier Kinder auf Füllhörnern, dazwischen ge-

flügelter Caduceus//SC. BMC 95; Coh. 1 (Drusus); RIC² 42.

Braune Patina mit leichten Auflagen, winz. Schrötlingsfehler, sehr schön 400,--

Auf dem Füllhorn sind die Büsten der beiden Zwillingssöhne des Drusus aus der Ehe mit der älteren Livilla,

Tiberius Gemellus und der nach seinem berühmten Onkel benannte Germanicus dargestellt.

633 Æ-As, 22/23, Rom; 11,51 g. Kopf l.//SC. BMC 99; Coh. 2; RIC² 45. Dunkelgrüne Patina, sehr schön 200,--

Exemplar der Auktion Sternberg I, Zürich 1973, Nr. 50 und der Auktion Münzen und Medaillen AG 43, Basel

1970, Nr. 286.

634 - für Drusus und Livia. Æ-Dupondius, 22/23, Rom; 15,69 g. Verschleierte Büste der Livia als Pietas r.//

SC. BMC 98; Coh. 1; RIC² 43.

Feines Porträt auf breitem Schrötling. Braungrüne Patina, gutes sehr schön 500,--

Exemplar der Auktion Leu 20, Zürich 1978, Nr. 220.



���

GAIUS CALIGULA

637636635

635 Gaius Caligula, 37-41. Æ-Sesterz, 37/38, Rom; 27,68 g. Kopf l. mit Lorbeerkranz//Kaiser steht l. und

grüßt fünf Soldaten. BMC 33; Coh. 1; RIC² 32. R Braune Patina, gutes sehr schön 2.000,--

Die Adlocutio ist die feierliche Ansprache des Imperators an das Heer, das zu diesem Zweck in Paradeaufstellung

angetreten ist, die Standartenträger in der ersten Reihe, so auch auf unserem Stück.

636 Æ-As, 37/38, Rom; 11,28 g. Kopf l.//Vesta sitzt l. mit Patera und Zepter. BMC 46; Coh. 27; RIC² 38.

Braune Patina mit leichten Auflagen, vorzüglich 300,--

637 Æ-Sesterz, 39/40, Rom; 29,96 g. Kopf l. mit Lorbeerkranz//SPQR/PP/OB/CIVES/SERVATOS in

Corona civica. BMC 58; Coh. 25; RIC² 46. R Dunkelbraune Patina, gutes sehr schön 800,--

Exemplar der Auktion Münzen uind Medaillen AG 35, Basel 1967, Nr. 20.

1,5:1 1,5:1

638

638 Æ-Quadrans, 39/40, Rom; 3,70 g. Pileus//RCC (= remissa ducentessima). BMC 63; Coh. 6; RIC² 45.

R Vorzügliches Prachtexemplar 200,--

Exemplar der Auktion Leu 30, Zürich 1982, Nr. 298.

Die Stücke feiern die Abschaffung einer 1/2-prozentigen Verkaufssteuer.

2:1 2:1

639

639 - und Divus Augustus. Ô-Aureus, 37, Lugdunum; 7,79 g. C CAESAR AVG GERM P M TR POT

Kopf des Caligula r. mit Lorbeerkranz//DIVVS AVG - PATER PATRIAE Kopf des Divus Augustus r.

mit Strahlenbinde. BMC 16; Calico 332; Coh. 1; RIC² 9. RR Kl. Kratzer, fast vorzüglich 60.000,--
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GAIUS CALIGULA

1,5:1 640640

640 Õ-Denar, 37, Lugdunum; 3,85 g. Kopf des Caligula r.//Kopf des Divus Augustus r. mit Strahlenbinde

zwischen zwei Sternen. BMC 4; Coh. 11; RIC² 2.

RR Feine Tönung, sehr attraktives Exemplar, fast vorzüglich/sehr schön 2.000,--

1,5:1 1,5:1

641

641 Ô-Aureus, 40, Lugdunum; 7,73 g. C CAESAR AVG PON M TR POT III COS III Kopf des Caligula

r. mit Lorbeerkranz//DIVVS AVG - PATER PATRIAE Kopf des Divus Augustus r. mit Strahlenbinde.

BMC 24; Calico 334; Coh. 6; RIC² 23. RR Winz. Randfehler, fast vorzüglich/sehr schön 15.000,--

1,5:1
642642

642 - für Divus Augustus. Æ-Dupondius, Rom; 16,81 g. Kopf l. mit Strahlenbinde//Augustus sitzt l. mit

Zweig. BMC 88; Coh. 87; RIC² 56. Dunkelgrüne Patina, rötliche Auflagen, fast vorzüglich 250,--

Die Rückseite bezieht sich auf den Regierungsantritt des Caligula in Rom, als der Kaiser vor Senat, Rittern und

Vertretern der Plebs eine Rede hielt (Cassius Dio 59,6; Sueton, Caligula 14), die den consensus universorum

bestätigen sollte. Siehe v. Kaenel in Schweizer Münzblätter 1979, S. 39.

1,5:1 1,5:1

643

643 - für Agrippa. Æ-As, Rom; 10,16 g. Kopf l. mit Rostralkrone//Neptun steht l. mit Delphin und Drei-

zack. BMC 161 (Tiberius); Coh. 3 (Agrippa); RIC² 58. Feine dunkelgrüne Patina, vorzüglich 2.000,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 262, Osnabrück 2015, Nr. 7935; der Auktion Hess-Divo 307, Zürich

2007, Nr. 1559 und der Auktion Sternberg 14, Zürich 1984, Nr. 267.
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644

644 Æ-As, Rom; 11,02 g. Kopf l. mit Rostralkrone//Neptun steht l. mit Delphin und Dreizack. BMC 161

(Tiberius); Coh. 3 (Agrippa); RIC² 58. Dunkelbraune Patina, leichte Prägeschwäche, fast vorzüglich 400,--

Exemplar der Auktion Leu 20, Zürich 1978, Nr. 216.

646645

645 - für Germanicus. Æ-Dupondius, Rom; 15,44 g. Germanicus mit Adlerzepter in Quadriga r.//

SIGNIS-RECEPT/DEVICTIS-GERM Germanicus steht l. mit Legionsadler. BMC 94; Coh. 7

(Germanicus); RIC² 57. Braune Patina, leicht korrodiert, gutes sehr schön 400,--

Das Stück erinnert an den Triumph des Germanicus am 26. Mai 17, der ihm für seine Siege über die Germanen

und besonders für die teilweise Rückgewinnung der in der Varusschlacht verlorenen Legionsadler zuteil geworden

war.

646 Æ-Dupondius, Rom; 15,30 g. Germanicus mit Adlerzepter in Quadriga r.//SIGNIS-RECEPT/

DEVICTIS-GERM Germanicus steht l. mit Legionsadler. BMC 94; Coh. 7 (Germanicus); RIC² 57.

Grüne Patina, etwas korrodiert, gutes sehr schön 300,--
Erworben im Jahr 1996 in Trier von privat.

1,5:1 1,5:1

647

647 Claudius, 41-54. Õ-Denar, 41/42, Rom; 3,52 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//In Eichenkranz: EX

SC/OB CIVES/SERVATOS. BMC 18; Coh. 35; RIC² 16. RR Gutes sehr schön 2.000,--

Exemplar der Auktion Hess-Divo 317, Zürich 2010, Nr. 844.

649648

648 Æ-Sesterz, 50/54, Rom; 27,75 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//In Eichenkranz: EX S C/P P/OB

CIVES/SERVATOS. BMC 185; Coh. 38; RIC² 112. Braune Patina, etwas korrodiert, sehr schön 300,--

Erworben am 4.12.2005 in Neustadt von privat.

649 Æ-Sesterz, 50/54, Rom; 28,61 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz, im Feld l. rechteckiger Gegenstempel:

NCAPR//In Eichenkranz: EX S C/P P/OB CIVES/SERVATOS. BMC 185; Coh. 38; RIC² 112.

Münze schön, Gegenstempel sehr schön 125,--

Der Gegenstempel NCAPR ist vermutlich mit Nero Caesar Augustus PRobavit aufzulösen, s. Ulrich Werz, Gegen-

stempel auf Ausprägungen der frühen römischen Kaiserzeit im Rheingebiet: Grundlagen, Systematik, Typologie,

Winterthur 2009, S. 484 ff., und markiert die Münze also mit „Nero Caesar Augustus hat es bestätigt".
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1,5:1 1,5:1

650

650 Æ-Sesterz, 50/54, Rom; 27,88 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Triumphbogen, darauf Reiterstatue zwi-

schen zwei Trophäen. BMC 188; Coh. 306; RIC² 114. Vorzügliches Prachtexemplar 6.000,--

652651

651 Õ-Cistophor, 41/42 (?), Ephesus (Ionia); 10,42 g. Kopf l.//Augustus steht v. v. in einem zweisäuligen

Tempel und wird von weiblicher Figur bekränzt. RPC 2221. Feine Patina, sehr schön 750,--

Exemplar der Lagerliste Fritz Rudolf Künker 72, Osnabrück 1986, Nr. 368.

652 Õ-Cistophor, 41/42 (?), Ephesus (Ionia); 10,85 g. Kopf l.//Viersäuliger Tempel, darin Kultstatue der

Artemis Ephesia. RPC 2222. R Winz. Kratzer und Auflagen, sehr schön 500,--

654654

653

653 - für Divus Augustus. Æ-Dupondius, 41/50, Rom; 17,95 g. Kopf l. mit Strahlenbinde//Livia sitzt l.

mit Kornähren und langer Fackel. BMC 224; Coh. 93 (Augustus); RIC² 101.

Dunkelbraune Patina, fast vorzüglich 400,--

654 - für Agrippina mater. Æ-Sesterz, 50/54, Rom; 28,94 g. Drapierte Büste r.//SC. BMC 219; Coh. 3;

RIC² 102. R Rotbraune Patina, geglättet und min. bearbeitet, vorzüglich 2.000,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 236, Osnabrück 2013, Nr. 947.

Agrippina mater war die Tochter des Agrippa und der Julia, der Tochter des Augustus. Sie heiratete Germanicus.

Nach dem Tode ihres Mannes wurde sie von Tiberius nach Pandateria verbannt, wo sie am 18. Oktober 33

verhungert sein soll.
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1,5:1 1,5:1

655

655 - und Agrippina filia. Ô-Aureus, 50/54, Rom; 7,65 g. Kopf des Claudius r. mit Lorbeerkranz//
Drapierte Büste der Agrippina r. mit Ährenkranz. BMC 72; Calico 396; Coh. 3; RIC² 80.

R Feine Tönung, kl. Kratzer, sehr schön 6.000,--

Die jüngere Agrippina, Tochter des Germanicus, wurde in Oppidum Ubiorum geboren. Daher ließ sie die Stadt im

Jahr 50 zur Colonia Claudia Ara Agrippinensium, dem heutigen Köln, erheben.

1,5:1 1,5:1

656

656 - für Nero Claudius Drusus. Ô-Aureus, 41/45, Rom; 7,71 g. Kopf l. mit Lorbeerkranz//
Triumphbogen, darauf Reiterstatue r. zwischen Trophäen und Gefangenen, auf dem Architrav DE
GERMANIS. BMC 100; Calico 316; Coh. 3; RIC² 71. Sehr schön 6.000,--

Exemplar der Auktion NAC 84, Zürich 2015, Nr. 1761.

1,5:1 1,5:1

657

657 - und Nero. Ô-Aureus, 51, Rom oder Lugdunum; 7,74 g. Kopf des Claudius r. mit Lorbeerkranz//
Drapierte Büste Neros l. BMC 79; Calico 391; Coh. 4; RIC² 82; von Kaenel Münztyp 51, Nr. 910
(dies Exemplar). Fassungsspuren, gutes sehr schön 5.000,--

Exemplar Auktion Numismatic Fine Arts II, Beverly Hills 1976, Nr. 382 und der Auktion Hess-Leu 49, Luzern

1971, Nr. 338. Zur Diskussion bezüglich der Lokalisierung der Münzstätte siehe von Kaenel, S. 210 ff.

1,5:1 1,5:1

658

658 - für Nero. Õ-Denar, 50/54, Rom oder Lugdunum; 3,53 g. Drapierte Büste r.//EQUESTER/OR-DO/
PRINCIPI/IVVENT auf Schild, dahinter Speer. BMC 93; Coh. 97; RIC² 79. R Sehr schön 350,--

1,5:1 1,5:1

659

659 Nero, 54-68. Ô-Aureus, 60/61, Rom; 7,62 g. Kopf r.//Roma steht r. und schreibt auf Schild. BMC 29;
Calico 430; Coh. 221; RIC² 27. R Feine Tönung, gutes sehr schön 3.000,--
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661660

660 Ô-Aureus, 64/65, Rom; 6,97 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Nero steht v. v. mit Strahlenbinde, Zweig

und Victoria auf Globus. BMC 56; Calico 402; Coh. 44; RIC² 46.

R Feine Tönung, winz. Kratzer, fast sehr schön 1.500,--

Die außergewöhnliche Reversdarstellung bezieht sich auf die Erfolge des Gnaeus Domitius Corbulo im

Partherkrieg. Im Jahr 63 hatte Corbulo mit einem starken Heer den Euphrat überschritten und Tiridates schloß,

ohne daß es zu einer Schlacht kam, Frieden. In Rhandea legte er vor einer Statue Neros seine Krone ab und

versprach, sie nur aus der Hand des Kaisers wieder anzunehmen, was im Jahr 66 in Rom geschah.

661 Ô-Aureus, 64/65, Rom; 6,99 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Jupiter sitzt l. mit Blitz und Zepter. BMC 67;

Calico 412; Coh. 118; RIC² 52. Feine Tönung, kl. Kratzer, fast sehr schön 750,--

Dem Iuppiter Custos war Nero nach der Entdeckung der Verschwörung des Piso im April 65 (Tacitus, Ann. XV,

48 ff.) besonders verbunden.

663664662

662 Æ-Sesterz, 65, Rom; 26,31 g. Kopf l. mit Lorbeerkranz//Janustempel mit geschlossenen Türen. BMC -;

Coh. 144; RIC² 269. R Dunkelgrüne Patina, etwas korrodiert, sehr schön + 1.750,--

663 Æ-Sesterz, 65, Lugdunum; 26,73 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz, unten Globus//Triumphbogen. BMC 329;

Coh. 307; RIC² 432.

Braune Patina, etwas korrodiert, kl. Kratzer auf dem Avers, fast vorzüglich/sehr schön 750,--

Erworben vom Soester Münzkabinett.

664 Æ-As, um 65, Rom; 11,84 g. Kopf l. mit Lorbeerkranz//Janustempel mit geschlossenen Türen. BMC 228;

Coh. 172; RIC² 307. Dunkelgrüne Patina, etwas dezentriert, kl. Kratzer, sehr schön/fast vorzüglich 200,--

Erworben bei der Baden-Württembergischen Bank zu Mannheim.

1,5:1 1,5:1

665

665 Ô-Aureus, 65/66, Rom; 7,22 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Salus sitzt l. mit Patera. BMC 87; Calico 443;

Coh. 313; RIC² 59. Sehr schön 1.500,--
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NERO - BÜRGERKRIEG

2:1 2:1

666

666 Ô-Aureus, 65/66, Rom; 7,33 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Sechssäuliger Rundtempel der Vesta, darin

Kultbild der Vesta. BMC 101; Calico 448; Coh. 334; RIC² 61. Feine Goldtönung, vorzüglich 10.000,--

Exemplar der Sammlung Gilbert Steinberg, Auktion NAC/Spink Taisei, Zürich 16. November  1994, Nr. 250 und

der Auktion Ars Classica 2, Luzern 1922, Nr. 368.

Im Jahre 64 wurde beim Brand Roms der Vestatempel zum achten Mal von einer Brandkatastrophe bedroht und zer-

stört. Unser Stück zeigt bereits den Neubau mit einer revolutionären Neuerung: dem Kultbild. Ovid war belehrt

worden, daß im Vestatempel kein Kultbild stand (fast. VI 295), und keine frühere Münze zeigt das Heiligtum mit

einem Kultbild - weder jene des Q. Cassius mit dem republikanischen Bau, noch jene des Tiberius mit dem

augustäischen Tempel. 

1,5:1 1,5:1

667

667 Ô-Aureus, 65/66, Rom; 7,16 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Sechssäuliger Rundtempel der Vesta, im

Inneren Kultstatue der Göttin. BMC 101; Calico 448; Coh. 334; RIC² 61.

Feine Tönung, winz. Kratzer, sehr schön 1.250,--
Erworben am 7.7.1994 in Frankfurt am Main von privat.

1,5:1 1,5:1

668

668 Ô-Aureus, 66/67, Rom; 7,22 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Jupiter sitzt l. mit Blitz und Zepter.

BMC 77; Calico 413; Coh. 120; RIC² 63. Sehr schön 1.500,--

Dem Iuppiter Custos war Nero nach der Entdeckung der Verschwörung des Piso im April 65 (Tacitus, Ann. XV,

48 ff.) besonders verbunden.

669669

670

669 - und Aristobulos von Armenia Minor. Æs, Jahr 8 (= 61/62); 12,16 g. Drapierte Büste des

Aristobulos l.//In Kranz: Schrift in sechs Zeilen. Meshorer, Treasury 366; RPC 3839.

RR Schwarzbraune Patina, fast sehr schön 750,--

670 Bürgerkrieg, 68-69. Õ-Denar, 68, gallische Münzstätte; 3,41 g. Drapierte Büste der Concordia r. mit

Schleier//Felicitas steht n. l. mit Zweig und Patera, davor Altar. BMC -; Martin 48; RIC² 41.

Von großer Seltenheit. Feine Tönung, kl. Kratzer auf dem Avers und Korrosionsspuren

auf dem Revers, sehr schön 500,--



���

BÜRGERKRIEG - VESPASIANUS

673672671

671 ��Prägung im Namen des Augustus. Õ-Denar, 68/69, spanische Münzstätte; 3,63 g. Kopf des Augustus

r. mit Lorbeerkranz//Komet. BMC 49; Coh. 159; Martin A 10; RIC² 92.

Von großer Seltenheit. Etwas korrodiert, gutes sehr schön 1.750,--

Galba ließ im Bürgerkrieg in Spanien Münzen im Namen des Augustus prägen, um an dessen guten Prinzipat zu

erinnern.

672 Galba, 68-69. Õ-Denar, Rom; 2,94 g. Kopf r.//SPQR/OB/CS in Kranz. BMC -; Coh. 287; RIC² 167.

Feine Patina, winz. Kratzer, schön 125,--

Exemplar der Auktion Myntauktioner 5, Stockholm 2011, Nr. 259.

673 Õ-Denar, Rom; 3,43 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//Livia steht l. mit Patera und Zepter.

BMC 6 var.; Coh. 55 var.; RIC² 189 var. R Feine Tönung, sehr schön 1.500,--

Exemplar der Auktion Hess-Divo 317, Zürich 2010, Nr. 851.

1,5:1 1,5:1

674

674 Otho, 69. Ô-Aureus, 69 Rom; 7,21 g. Kopf r.//Securitas steht l. mit Kranz und Zepter. BMC S. 366

Anm.; Calico 529; Coh. 14; RIC² 9.

Von großer Seltenheit. Leicht geglättet und bearbeitet, dennoch attraktives, sehr schönes Exemplar 15.000,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 224, München 2014, Nr. 471.

675

675 Vitellius, 69. Õ-Denar, gallische Münzstätte (Lugdunum?); 3,48 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Vesta

sitzt l. mit Patera und Fackel. BMC 121; Coh. 90; RIC² 59.

R Feine Patina, leicht dezentriert, Reinigungs- und Korrosionsspuren, sehr schön/schön 300,--

1,5:1 1,5:1

676

676 Õ-Denar, Rom; 3,04 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Libertas steht r. mit Pileus und Zepter. BMC 13;

Coh. 48; RIC² 81. Selten, besonders in dieser Erhaltung. Herrliche Patina, vorzüglich 2.500,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 129, München 2004, Nr. 298.

1,5:1
677677

677 Vespasianus, 69-79. Õ-Denar, 69/70, Rom; 3,27 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Trauernde Judäa sitzt r.,

dahinter Trophäe. BMC 35; Coh. 226; RIC² 2. Fast vorzüglich/sehr schön 1.500,--

Vespasian befand sich in Alexandria, als er zum Kaiser ausgerufen wurde. Er war Oberkommandierender im

jüdischen Krieg, den sein Sohn Titus siegreich zu Ende führte.



���

VESPASIANUS

1,5:1 1,5:1

678

678 Ô-Aureus, 71, Rom; 7,34 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Kaiser in Quadriga r. mit Zweig und Zepter.
BMC -; Calico -; Coh. -; RIC² -, vergl. 49 (Denar).

Von allergrößter Seltenheit. Scheint unediert. Winz. Randfehler, vorzüglich/fast vorzüglich 7.500,--

679

679 Æ-Sesterz, 71, Rom; 24,24 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Kaiser steht r. mit Speer und Parazonium,
davor sitzt trauernde Judaea unter Palme. BMC 543; Coh. 239; RIC 427.

R Braune Patina, kl. Korrosionsstelle auf dem Avers, schön-sehr schön 200,--
Erworben im Jahr 1999 von privat.

Die Datierung und Zuweisung ist aufgrund der nur unvollständig erhaltenen Averslegende nicht gesichert.

1,5:1 1,5:1

680

680 Õ-Denar, 73, Rom; 3,39 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Zwei Hände halten Caduceus, Ähren und
Mohnkugeln. BMC 86; Coh. 164; RIC² 520.

Selten in dieser Erhaltung. Feine Tönung, vorzügliches Prachtexemplar 1.250,--

1,5:1 1,5:1

681

681 - für Titus. Ô-Aureus, 73, Rom; 7,26 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Rundtempel der Vesta, darin Statue
sowie l. und r. je eine weitere Statue. BMC -; Calico 794; Coh. 347; RIC² 557.

R Sehr schön-vorzüglich 10.000,--

1,5:1 1,5:1

682

682 Ô-Aureus, 77/78, Rom; 7,41 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Roma sitzt r. mit Speer zwischen zwei
Vögeln, davor die Wölfin mit Romulus und Remus. BMC 223; Calico 738 b; Coh. 64; RIC² 954.

Sehr attraktives, vorzügliches Exemplar 30.000,--
Exemplar der Auktion Spink Taisei 44, Zürich 1992, Nr. 28; der Auktion Münzen und Medaillen AG 12, Basel

1953, Nr. 804 und der Auktion Sammlung des Marquis Carlo Strozzi, Auktion Sangiorgi, Rom 15.-22. April 1907,

Nr. 1863.

Der Revers greift den Typ eines republikanischen Denars wieder auf (Crawf. 287/1). Er zeigt Roma, die über die

beiden von einer Wölfin gesäugten mythischen Stadtgründer wacht, sowie zwei Vögel (vermutlich Raben), die gute

Vorzeichen verkünden.



���

VESPASIANUS - DOMITIANUS

684
683683

683 Ô-Aureus, 77/78, Rom; 7,18 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Annona sitzt l. mit Ähren. BMC 316;
Calico 726; Coh. 16; RIC² 971. Feine Tönung, fast sehr schön 1.500,--

684 - für Domitianus. Õ-Quinar, 75, Rom; 1,70 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Victoria geht r. mit Kranz
und Palmzweig. BMC 324; Coh. 622; King 30; RIC² 811. R Feine Patina, sehr schön 500,--

1,5:1 1,5:1

685

685 Titus, 79-81. Ô-Aureus, 80, Rom; 7,18 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Elefant steht l. BMC 42; Calico 775;
Coh. 300; RIC² 114. RR Winz. Kratzer, sehr schönes Exemplar 5.000,--
Exemplar der Auktion NAC 84, Zürich 2015, Nr. 1827.

686

686 - für Julia Titi. Õ-Denar, 80/81, Rom; 3,08 g. Drapierte Büste r. mit Stephane//Venus steht r. an
Säule gelehnt mit Zepter und Helm. BMC 141; Coh. 14; RIC² 388.

R Feine Patina, kl. Kratzer, schön-sehr schön 200,--
Mit altem Sammler-Unterlegzettel.

1,5:1 1,5:1

687

687 Domitianus, 81-96. Ô-Aureus, 84, Rom; 7,72 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz, Aegis l.//Minerva geht r.
mit Speer und Schild. BMC -; Calico 903 b; Coh. -; RIC² 177.

Sehr selten, besonders in dieser Erhaltung. Vorzügliches Prachtexemplar 25.000,--

689688

688 Æ-Sesterz, 85, Rom; 27,83 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz, Aegis l.//Kaiser steht l. mit Parazonium und
Speer, zu seinen Füßen lagert der Flußgott Rhenus mit Schilfrohr. BMC 298; Coh. 503; RIC² 278.

R Braune Patina, leicht korrodiert, sehr schön 400,--
Exemplar der Auktion NAC I, Zürich 1999, Nr. 1843.

689 Æ-Sesterz, 85, Rom; 29,23 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz, Aegis l.//Kaiser steht l. mit Speer, davor
kniet gefangener Germane r. mit Schild. BMC 337; Coh. 489; RIC² 357.

Grünbraune Patina, Felder geglättet, sonst attraktives, sehr schönes Exemplar 750,--
Erworben am 4.12.1997 von privat.



���

DOMITIANUS

1,5:1 1,5:1

690

690 Ô-Aureus, 90/91, Rom; 7,75 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Minerva steht r. mit Speer und Schild auf

dem Kapitell einer Rostralsäule, r. Eule. BMC S. 334 Anm.; Calico 843; Coh. 153; RIC² 696.

RR Vorzüglich 15.000,--
Exemplar der Auktion Peus Nachf. 334, Frankfurt am Main 1992, Nr. 875.

692692
691

691 Õ-Denar, 92, Rom; 3,35 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Minerva steht l. mit Speer, dahinter Schild.

BMC 192; Coh. 272; RIC² 732. Feine Tönung, sehr schön 100,--

692 Õ-Tetradrachme, 93/95, Tarsos (Cilicia); 14,15 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Tyche sitzt r. auf Felsen

mit Palmzweig, unten schwimmender Flußgott Kydnos. Prieur 750; RPC 1727.

Feine Tönung, kl. Kratzer, sehr schön/fast vorzüglich 750,--

693

693 - für Domitia. Æ-Sesterz, 81/82, Rom; 24,11 g. Drapierte Büste r.//Domitia sitzt l. mit Zepter und

streckt die Hand nach einem Kind aus. BMC -; Coh. 8; RIC² 135.

Von größter Seltenheit. Grünbraune Patina, fast sehr schön 3.500,--

1,5:1 1,5:1

694

694 - und Domitia. Ô-Aureus, 82/83, Rom; 7,73 g. IMP CAES DOMITIANVS AVG PM Kopf des

Domitianus r. mit Lorbeerkranz//DOMITIA AVGVSTA IMP DOMIT Drapierte Büste der Domitia r.

BMC 58; Calico 943; Coh. 3; RIC² 148.

RR Kl. Druckstelle, dennoch sehr attraktives Exemplar mit feiner Goldtönung, sehr schön 15.000,--

Exemplar der Sammlung Feuardent, Auktion Bourgey, Paris 26. November 2009, Nr. 42.

1,5:1 1,5:1

695

695 Ô-Aureus, 82/83, Rom; 7,66 g. IMP CAES DOMITIANVS AVG PM Kopf des Domitianus r. mit

Lorbeerkranz//DOMITIA AVGVSTA IMP DOMIT Drapierte Büste der Domitia r. BMC 58; Calico 943;

Coh. 3; RIC² 148. RR Sehr schön 12.500,--



���

DOMITIANUS - TRAIANUS

1,5:1 1,5:1
696

696 - für Vespasianus den Jüngeren. Æs, 94/95, Smyrna (Ionia); 2,67 g. Kopf r.//Nike geht r. mit Kranz
und Palmzweig. RPC 1028. Von großer Seltenheit. Schwarze Patina, gutes sehr schön 1.250,--

Domitianus hatte 94 n. Chr. zwei Söhne seines Vetters Flavius Clemens zu seinen Nachfolgern bestimmt und ihnen

die Namen Vespasianus und Domitianus gegeben. Nach der Hinrichtung ihres Vaters im Jahr 95 n. Chr. und der

gleichzeitigen Verbannung ihrer Mutter Domitilla kamen die beiden Knaben jedoch nicht länger als Thronfolger in

Frage. Das weitere Schicksal des jüngeren Vespasianus und seines Bruders ist unbekannt.

1,5:1 1,5:1

697

697 Nerva, 96-98. Ô-Aureus, 96, Rom; 7,48 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Zwei Hände halten Legions-
adler auf Prora. BMC 7; Calico 957; Coh. 24; RIC 3. Attraktives, sehr schönes Exemplar 5.000,--

Exemplar der Auktion Leu 18, Zürich 1977, Nr. 320.

Der neue Kaiser beschwört die Einigkeit der Legionen - freilich vergeblich, denn im Bestreben, sich die Nachfolge

des greisen Kaisers zu sichern, rangen zwei Männer um die Gunst der Legionen: Marcus Ulpius Traianus, der

spätere Kaiser, und M. Cornelius Nigrinus Curiatius Maternus, der höchstdekorierte Militär seiner Zeit (zum

cursus honorum des Maternus siehe Alföldy/Halfmann, Chiron 3, 1973, S. 331 ff.).

1,5:1 1,5:1

698

698 Õ-Denar, 97, Rom; 3,55 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Fortuna steht l. mit Steuerruder und Füllhorn.
BMC 37; Coh. 66; RIC 16. Feine Tönung, Avers flau ausgeprägt, fast vorzüglich 500,--

Exemplar der Auktion Rauch 98, Wien 2015, Nr. 383.

1,5:1 1,5:1

699

699 Traianus, 98-117. Ô-Aureus, 98, Rom; 7,71 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Germania sitzt l. auf Waffen-
haufen mit Ölzweig und Schild. BMC 8; Calico 1070; Coh. 290; MIR 23; RIC 15. Gutes sehr schön 10.000,--

1,5:1 1,5:1

700

700 Ô-Aureus, 98/99, Rom; 7,27 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Fortuna steht l. mit Steuerruder auf Prora
und Füllhorn. BMC 32 f.; Calico 1042; Coh. 205; MIR 53 a; RIC 4 a.

Feine Tönung, winz. Kratzer, gutes sehr schön 8.000,--

Exemplar der Auktion Maison Platt, Paris 28. November 1985, Nr. 145.



���

TRAIANUS

703

702

701

701 Õ-Denar, 98/99, Rom; 3,43 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Pax steht l. mit Zweig und Füllhorn. BMC 38;

Coh. 209; MIR 57 a; RIC 6. Feine Tönung, winzige Kratzer, attraktives, fast vorzügliches Exemplar 400,--

702 Æ-Dupondius, 98/99, Rom; 14,11 g. Kopf r. mit Strahlenbinde//Abundantia sitzt l. mit Zepter. BMC 719;

Coh. 618; MIR 49 a; RIC 398. Dunkelbraune Patina, kl. Prägeschwäche auf dem Avers, vorzüglich 400,--

Exemplar der Auktion NAC 78, Zürich 2014, Nr. 916.

703 Õ-Denar, 101/102, Rom; 3,44 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Pax steht l. mit Zweig und Füllhorn.

BMC 100; Coh. 238; MIR 106 a; RIC 56 (irrtümliche Beschreibung).

Feine Tönung, winz. Kratzer, fast vorzüglich 300,--

705704

704 Æ-Sesterz, 103/104, Rom; 24,74 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz, l. drapiert//Circus Maximus, im Inneren

Spina und Obelisk. BMC 853; Coh. 545; MIR 175 b; RIC 571 var. RR Braune Patina, fast sehr schön 500,--

Erworben am 17.1.1988 in Bad Kreuznach.

705 Æ-Sesterz, 103/104. Rom; 22,57 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Reich geschmückter Triumphbogen.

BMC 842; Coh. 548; MIR 187 a; RIC 574.

R Gelbbraune Patina, Korrosionsspuren, Kratzer auf dem Revers, schön-sehr schön 150,--

Erworben am 4.12.1997 von privat.

Der Revers stellt mit hoher Wahrscheinlichkeit den Triumphbogen am Eingang des Forum Traiani dar.

707707

706

706 Ô-Aureus, 104/107, Rom; 7,25 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//Kaiser reitet r. und schleudert

Speer auf Daker. BMC 246; Calico 1107 a; Coh. -; MIR 202 f; RIC -. Gewellt, schön-sehr schön 1.500,--

707 Æ-Sesterz, 104/107, Rom; 26,37 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz, l. drapiert//Flußgott Danuvius l. drückt

Dacia nieder. BMC 793 Anm.; Coh. 526; MIR 199 b; RIC vergl. 556.

R Braune Patina, schön-sehr schön 500,--

Erworben am 7.11.2010 von Firma Archeo-Numis auf der Numismata in Frankfurt am Main.

709708

708 Æ-Sesterz, 104/110, Rom; 23,77 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz, l. drapiert//Pax steht l. mit Zweig und

Füllhorn, Fuß auf Gefangenem. BMC 800; Coh. 407; MIR 200 b; RIC 503 var.

Dunkelgrüne Patina, leichte Reinigungsspuren auf dem Avers, fast vorzüglich 500,--

709 Æ-Sesterz, 106/107, Rom; 24,59 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz, Aegis l.//Trauernde Dacia sitzt l. auf

Schilden, davor Trophäe. BMC -; Coh. -; MIR 243 c; RIC 560. Braune Patina, sehr schön 200,--



���

TRAIANUS

1,5:1 1,5:1

710

710 Æ-Sesterz, 106/107, Rom; 25,61 g. Drapierte und gepanzerte Büste r. mit Lorbeerkranz//Achtsäuliger

Tempel des Jupiter Victor, im Inneren Statue des Jupiter; zu den Seiten Säulenhallen, davor Altar auf

Basis mit Opferfeuer. BMC -; Coh. -; MIR 253 f (dies Exemplar); RIC -.

Von großer Seltenheit. Braune Patina, Felder minimal geglättet, fast vorzügliches Exemplar 5.000,--

Exemplar der Auktion Knopek, Köln 30. September 1978, Nr. 440.

Traian hatte viele Gebäude in Rom instand setzen lassen. Die Arbeiten am Tempel des Jupiter Victor waren

vermutlich 105/106 abgeschlossen.

712711

711 Æ-Sesterz, 107/108, Rom; 25,04 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz, l. drapiert//Achtsäuliger Tempel, von

zwei Portiken flankiert, im Inneren Statue (vermutlich) des Jupiter v. v. BMC 866; Coh. 550; MIR 305 b;

RIC 577. RR Dunkelbraune Patina, fast sehr schön 300,--

Erworben am 13.11.1984 vom Münzzentrum Köln.

712 Æ-Sesterz, 107/108, Rom; 23,55 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz, l. drapiert//Kaiser in Triumphalquadriga

l. mit Zweig und Adlerzepter. BMC 832; Coh. 495; MIR 308 b; RIC 532.

RR Leicht geglättet, fast sehr schön/sehr schön 1.500,--

1,5:1
713713

713 Æ-Sesterz, 107/109, Rom; 28,63 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz, l. drapiert//Brücke, darunter ankerndes

Boot. BMC 847; Coh. 542; MIR 314 b; RIC 569.

Dunkelgrüne Patina, Schrötlingsfehler und kl. Kratzer auf dem Avers, sonst vorzüglich 400,--



���

TRAIANUS

714

714 Æ-Sesterz, 109, Rom; 25,18 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz, l. drapiert//Kaiser reitet r. und schleudert

Speer auf gestürzten Daker. BMC 839; Coh. 508; MIR 317 b; RIC 543.

Braune Patina, im Feld leicht geglättet, sehr schön 350,--

1,5:1 1,5:1

715

715 Ô-Aureus, 112/113, Rom; 7,16 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//Frontalansicht des Hauptein-

gangs zum Forum Traiani mit sechs Säulen, darauf sechsspänniger Wagen zwischen zwei Gruppen mit

jeweils drei Personen. BMC 509; Calico 1031; Coh. 168; MIR 409 f; RIC 257.

R Kl. Kratzer und Reinigungsspuren, fast sehr schön 2.000,--

Das Forum Traiani wurde vom Architekten Apollodoros von Damaskos geplant und am 1. Januar 112 eingeweiht.

717716

716 Æ-Sesterz, 112/113, Rom; 22,48 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz, l. drapiert//Arabia steht l. mit Zweig

und Zuckerrohr, davor Kamel. BMC 979; Coh. 29; MIR 454 b; RIC 610.

Grüne Patina, attraktives, sehr schönes Exemplar 250,--

Erworben am 3.4.2011 von der Münzhandlung H. Löchte, Rheine.

106 wurde das Nabatäerreich von Rom annektiert. Es wird auf der Münze ausdrücklich durch ARAB(ia)

ADQ(uisita) darauf hingewiesen, daß Arabien erworben, nicht aber erobert wurde.

717 Æ-Sesterz, 112/114, Rom; 26,03 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz, l. drapiert//Oktagonaler Hafen Traians,

im Hafenbecken drei Schiffe. BMC 770 A und S. 205 Anm.; Coh. 306; MIR 470; RIC 632.

Von großer Seltenheit. Grüne Patina, leicht korrodiert, schön 500,--

Erworben im September 2004 von privat.

Die Diskussion, ob es sich bei dem dargestellten Hafen um denjenigen in Ostia oder Centumcellae (heute

Civitavecchia) handelt, ist noch nicht abgeschlossen.

719719 1,5:1718

718 Æ-Dupondius, 112/114, Rom; 11,92 g. Drapierte Büste r. mit Strahlenbinde//Felicitas steht l. mit Cadu-

ceus und Füllhorn. BMC 992; Coh. 146; MIR 481 v; RIC 626.

Grüne Patina, gutes Porträt, vorzüglich 300,--

719 Õ-Denar, 113/114, Rom; 3,49 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//Traianssäule. BMC 452; Coh.

558; MIR 425 v; RIC 292.

Winz. Kratzer, dennoch sehr attraktives, vorzügliches Exemplar mit feiner Tönung 600,--



���

TRAIANUS

1,5:1 1,5:1

720

720 Ô-Aureus, 114/116, Rom; 7,16 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz, Aegis l.//Fortuna sitzt l. mit Steuerruder

und Füllhorn. BMC -; Calico 1025; Coh. -; MIR 525 t+; RIC -.

R Kratzer und Reinigungsspuren, sehr schön 1.750,--

Exemplar der Auktion Myntauktioner 3, Stockholm 2010, Nr. 604.

1,5:1 721721

721 Æ-Sesterz, 114/116, Rom; 27,34 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//Felicitas steht l. mit Cadu-

ceus und Füllhorn. BMC 1023; Coh. 352; MIR 534 v; RIC 672.

Grünbraune Patina, fast vorzügliches Exemplar mit ausgezeichnetem Porträt 500,--

1,5:1 1,5:1

722

722 Ô-Aureus, 116/117, Rom; 7,15 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//Drapierte Büste des Sol r. mit

Strahlenbinde. BMC 621; Calico 1038; Coh. -; MIR 572 f; RIC 329.

RR Ausdruckstarkes Porträt. Feine Tönung, winz. Kratzer, fast vorzüglich 10.000,--

1,5:1 1,5:1

723

723 Ô-Aureus, 116/117, Rom; 7,07 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//Drapierte Büste des Sol r. mit

Strahlenbinde. BMC 621; Calico 1038 a; Coh. -; MIR 572 f; RIC 329. RR Fast sehr schön/sehr schön 4.000,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 216, Osnabrück 2012, Nr. 959.

1,5:1 1,5:1

724

724 Õ-Denar, 116/117, Rom; 3,41 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//Providentia steht l. mit Zepter,

davor Globus. BMC 640; Coh. 313; MIR 580 v; RIC 361. Sehr schön-vorzüglich 75,--



���

TRAIANUS - HADRIANUS

726725

725 Æ-Sesterz, 116/117, Rom; 24,02 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//Kaiser steht v. v., Kopf r.,
mit Speer und Schwert; l. und r. lagern Euphrat, Tigris und Armenia. BMC 1033; Coh. 39; MIR 590 v 1;
RIC 642. R Hellbraune Patina, Schrötlingsriß, etwas korrodiert, kl. Kratzer,

Graffito auf dem Revers, schön/fast sehr schön 200,--

Exemplar der Auktion Gerhard Hirsch Nachf. 147, München 1985, Nr. 255.

Dieses Stück feiert die Eingliederung der beiden neuen Provinzen Armenien und Mesopotamien in das Reich.

726 - für Diva Marciana. Æ-Sesterz, 113/117, Rom; 25,68 g. Drapierte Büste r. mit Diadem//Diva
Marciana sitzt l. mit Ähren und Zepter in Elefantenbiga. BMC 1086; Coh. 13; MIR 725; RIC 750.

RR Braune Patina, leicht korrodiert, gutes sehr schön 1.000,--

1,5:1 1,5:1

727

727 - für Plotina. Õ-Denar, 112/114, Rom; 3,38 g. Drapierte Büste r. mit Diadem//Vesta sitzt l. mit
Palladium und Zepter. BMC 526; Coh. 3; RIC 730.

Herrliche Patina, winz. Kratzer, sehr schön-vorzüglich 3.000,--

Exemplar der Auktion Münzen und Medaillen AG 17, Basel 1957, Nr. 438.

Plotina stammte aus Nemausus in Gallia Narbonensis. Sie begleitete ihren Mann bei seinem letzten Feldzug in den

Osten des Reiches. Nach Traians Tod im kilikischen Selinus überführte sie seine Asche nach Rom. Beigesetzt

wurde sie 123 neben ihrem Mann im Sockel der Trajanssäule.

729

1,5:1

728

728 Hadrianus, 117-138. Æ-Sesterz, 118, Rom; 25,52 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz, l. drapiert//Fortuna
sitzt l. mit Steuerruder und Füllhorn. BMC 1132; Coh. 756; RIC 551 a.

Grüne Patina, etwas korrodiert, kl. Kratzer, sonst sehr schön-vorzüglich 1.000,--

729 Æ-Sesterz, 118, Rom; 28,54 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz, l. drapiert//Kaiser sitzt l. auf Plattform,
davor Beamter und Liberalitas mit Abacus und Füllhorn und Bürger. BMC 1137; Coh. 914; RIC 552.

R Braune Patina, leicht korrodiert, fast vorzüglich 600,--

Erworben vom Münzen-Fachgeschäft R. Kaiser, Frankfurt am Main.



���

HADRIANUS

1,5:1 1,5:1

730

730 Ô-Aureus, 119/122, Rom; 7,15 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//Jupiter steht v. v. mit Blitz

und Zepter. BMC -; Calico 1301 c; Coh. -; RIC -.

R Leichte Fassungsspuren, feine Goldtönung, sehr schön 1.500,--

1,5:1 1,5:1

731

731 Ô-Aureus, 121, Rom; 7,17 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//ANN DCCCLXXIIII NAT VRB P

CIR CO-N Jüngling lagert l. mit Rad und Obelisk. BMC 333 var.; Calico 1201; Coh. 162; RIC 144.

Von großer Seltenheit. Sehr schön/fast sehr schön 5.000,--

Exemplar der Sammlung Dr. August Voirol, Auktion Münzen und Medaillen AG 38, Basel 1968, Nr. 427 und der

Sammlung Prof. Angelo Signorelli.

Der Revers zeigt die einzige Datierung nach der varronischen Zeitrechnung (ab urbe condita) auf einer römischen

Münze. Varro legte für seine Zeitrechnung das von Lucius Tarutius auf astrologischer Grundlage berechnete Grün-

dungsjahr 753 v. Chr. fest. Konkret feiert das Stück die im Jahre 874 ab urbe condita (= 121) - am von Tarutius

berechneten Gründungstag der Stadt - erstmals veranstalteten Wagenrennen, auf die Wagenrad und Obelisk auf dem

Revers verweisen.

1,5:1 1,5:1

732

732 Ô-Aureus, 125/128, Rom; 7,14 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz, l. drapiert//Sol in Quadriga l. BMC 378;

Calico 1209; Coh. -; RIC 168.

Selten in dieser Erhaltung. Ausgezeichnetes Porträt auf breitem Schrötling, fast vorzüglich/sehr schön 5.000,--

1,5:1 1,5:1

733

733 Ô-Aureus, 125/128, Rom; 7,25 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz, l. drapiert//Kaiser reitet r. mit Speer.

BMC 437; Calico 1224; Coh. 414 var.; RIC 187. Gutes sehr schön 6.000,--

1,5:1 1,5:1

734

734 Õ-Denar, 125/128, Rom; 3,45 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz, l. drapiert//Roma steht l. mit Victoria

und Speer. BMC 361; Coh. 349; RIC 161. Vorzügliches Prachtexemplar 1.000,--

Exemplar der Auktion Lanz 109, München 2002, Nr. 422.
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736735

735 Æ-Sesterz, 125/128, Rom; 28,26 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz, l. drapiert//Diana steht r. mit Pfeil und
Bogen. BMC 1281; Coh. 316 var.; RIC 631 b. Braune Patina, gutes sehr schön 1.000,--

736 Æ-Sesterz, 132/134, Rom; 28,88 g. Drapierte Büste l.//Galeere l. BMC 1410 var.; Coh. 665 var.;
RIC 706. R Grüne Patina, fast vorzügliches Exemplar 1.000,--
Exemplar der Auktion Hess-Divo 317, Zürich 2010, Nr. 867 und der Auktion Fritz Rudolf Künker 158, Osnabrück

2009, Nr. 604.

738737

737 Æ-Sesterz, 132/134, Rom; 27,10 g. Drapierte Büste l.//Iustitia sitzt l. mit Patera und Zepter. BMC 1425;
Coh. 887; RIC 710. Schwarzbraune Patina, Korrosionsspuren, fast vorzüglich 1.250,--

738 Æ-Sesterz, 134/138, Rom; 23,79 g. Drapierte Büste l.//Africa lagert l. mit Elefantenskalp, Skorpion
und Füllhorn, davor Korb mit Ähren. BMC 1710; Coh. 144; RIC 840.

Schwarzbraune Patina, kl. Kratzer, fast sehr schön 200,--
Exemplar der Auktion Kölner Münzkabinett 37, Köln 1984, Nr. 244.

741740739

739 Æ-Sesterz, 134/138, Rom; 27,91 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//Cappadocia steht l. mit
Modell des Mons Argaeus und Vexillum. BMC 1726; Coh. 206; RIC 847.

Grüne Patina, stellenweise korrodiert, sehr schön 400,--

740 Æ-Sesterz, 134/138, Rom; 25,42 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//Kaiser erhebt Phrygia.
BMC 1829; Coh. 1290; RIC 962. R Hellbraune Patina, etwas korrodiert, sehr schön/fast sehr schön 400,--
Exemplar der Auktion NAC G, Zürich 1997, Nr. 1667.

Wegen des Platzbedarfs der Rückseitendarstellung besteht die schöne Restitutor-Serie vorwiegend aus Sesterzen, zu-

weilen vervollständigt durch Dupondien und Asse, aber auch Aurei und Denare. Mit dieser Serie wird der Kaiser

als Wiederaufrichter folgender Provinzen, Landschaften und Städte gefeiert: Hispania, Gallia, Italia, Sicilia,

Macedonia, Achaia, Bithynia, Nicomedia, Asia, Phrygia, Arabia und Africa. Warum diese ausgewählt wurden und

so viele andere fehlen, ist unbekannt.

741 Æ-Sesterz, 134/138, Rom; 24,40 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Hilaritas steht l. mit Palmzweig und
Füllhorn zwischen zwei Kindern. BMC 1370; Coh. 817; RIC 970. Grünschwarze Patina, sehr schön 300,--
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1,5:1 1,5:1

742

742 Õ-Cistophor, 128/138, Nicomedia (Bithynia); 10,93 g. Kopf r.//Achtsäuliger Tempel der Roma und
des Augustus. Metcalf B, 18, Pl. 30, 18 (dies Exemplar); RIC 461 a;  RPC 971.

Kabinettstück. R Vorzügliches Prachtexemplar mit feiner Tönung und von feinstem Stil 5.000,--
Exemplar der Auktion Leu 18, Zürich 1977, Nr. 330 (dort Titelstück).

1,5:1
744

1,5:1743

743 Õ-Tridrachme, Jahr 164 (= 117/118), Aigeai (Cilicia); 10,29 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz, l. drapiert//
Kopf des Heros Perseus r. mit Diadem. Prieur 715 a. RR Feine Tönung, sehr schön 350,--
Exemplar der Auktion Hess-Divo 317, Zürich 2010, Nr. 387 und der Auktion Fritz Rudolf Künker 158, Osnabrück

2009, Nr. 606.

744 Æs, Jahr 177 der caesarischen Ära (= 128/129), Antiochia (Syria); 3,83 g. Drapierte Apollobüste l.
mit Lorbeerkranz//Lyra. McAlee 128 b.R Feine braune Patina, etwas korrodiert, sehr schön/vorzüglich 100,--

746746

745

745 B-Tetradrachme, Jahr 14 (= 129/130), Alexandria (Aegyptus); 13,31 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeer-
kranz//Drapierte Büste des Helios r. mit Strahlenbinde. Dattari 1384; Geissen 1002; Kamp-
mann/Ganschow 32.478. Sehr schön 200,--

746 Æ-Drachme, Jahr 16 (= 131/132), Alexandria (Aegyptus); 23,88 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//
Nil lagert l. mit Schilf und Füllhorn, unten Krokodil. Dattari 1794; Geissen vergl. 1056; Kamp-
mann/Ganschow 32.519. Braune Patina, kl. Schrötlingsrisse, sehr schön 200,--
Exemplar der Auktion H. G. Oldenburg 22, Kiel 1988, Nr. 63. 

2:1 2:1

747

747 - für Sabina. Ô-Aureus, Rom; 7,19 g. Drapierte Büste r. mit Diadem//Concordia sitzt l. mit Patera.
BMC 894; Calico 1429; Coh. -; RIC -.

Sehr feines Porträt, feine Kratzer und Schürfspuren, sonst vorzüglich 5.000,--
Sabina, die Großnichte Traians, wurde im Jahre 100 mit Hadrian verheiratet. Dieser scheint sich wenig für seine

Ehefrau interessiert zu haben, ist dafür aber für seine zahlreichen Affären mit verheirateten Frauen und Knaben be-

kannt. Ein ähnliches Verhalten duldete der Kaiser bei seiner Frau nicht, im Jahre 122 wurde u. a. Sueton, der

zuvor für die kaiserliche Korrespondenz zuständig war, wegen "ungebührlichen Verhaltens" gegenüber Sabina

entlassen.
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748

748 Õ-Denar, Rom; 3,47 g. Drapierte Büste r. mit Diadem//Concordia sitzt l. mit Patera, den l. Ellbogen
auf Statue der Spes gestützt. BMC 895; Coh. 12; RIC 398.

Attraktives Exemplar mit herrlicher Patina, vorzüglich-Stempelglanz 1.000,--

1,5:1
1,5:1

749

749 Æ-Sesterz, Rom; 27,34 g. Drapierte Büste r. mit Ährenkranz//Pietas sitzt l. mit Patera und Zepter.
BMC -; Coh. -; RIC -. Sehr selten, besonders in dieser Erhaltung. Fast vorzüglich 5.000,--
Exemplar der Auktion Astarte 12, Lugano 2003, Nr. 349.

1,5:1 750750

750 - für Aelius. Õ-Denar, 137, Rom; 3,16 g. Kopf r.//Pietas steht l. vor Altar. BMC 972; Coh. 53;
RIC 432. Feine Tönung, fast vorzüglich 500,--

1,5:1 1,5:1

751

751 Õ-Denar, 137, Rom; 3,42 g. Kopf l.//Concordia sitzt l. mit Patera, den l. Arm auf Füllhorn gestützt.
BMC 984; Coh. 5; RIC 436.

Herrliche Patina, Porträt von feinstem Stil, winz. Kratzer, vorzügliches Prachtexemplar 1.000,--
Exemplar der Auktion Sternberg I, Zürich 1973, Nr. 156 und der Sammlung August Voirol, Auktion Münzen und

Medaillen AG 38, Basel 1968, Nr. 437.

1,5:1 1,5:1

752

752 Õ-Denar, 137, Rom; 3,47 g. Kopf r.//Pietas steht r. mit Weihrauchdose vor Altar. BMC 989;
Coh. 36; RIC 439. Herrliche Patina, gutes sehr schön 1.000,--
Exemplar der Sammlung W. Niggeler, Auktion Leu/Münzen und Medaillen AG, Basel 2. November 1967,

Nr. 1288.
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1,5:1 1,5:1

753

753 - für Antoninus I. Pius. Ô-Aureus, 138, Rom; 7,17 g. Drapierte Büste r.//Concordia sitzt l. mit

Patera, den l. Ellbogen auf Statue der Spes gestützt, unter dem Thron Füllhorn. BMC 1020;

Calico 1485; Coh. 128 var.; RIC -. RR Gutes sehr schön 5.000,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 216, Osnabrück 2012, Nr. 995.

1,5:1 1,5:1

754

754 Ô-Aureus, 138, Rom; 7,05 g. Drapierte Büste r.//Concordia sitzt l. mit Patera, den l. Ellbogen auf

Statue der Spes gestützt, unter dem Thron Füllhorn. BMC S. 371 Anm.; Calico 1487; Coh. 129;

RIC 453 a. Gutes sehr schön 5.000,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 226, Osnabrück 2013, Nr. 829.

756755

755 Antoninus I. Pius, 138-161. Æ-Sesterz, 139, Rom; 26,28 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Asia steht l.

mit Kranz und Anker. BMC 1183; Coh. 65; RIC 579. RR Braune Patina, sehr schön + 600,--

Exemplar der Auktion Grün 20/1, Heidelberg 1997, Nr. 830 und der Auktion Bankhaus Aufhäuser 9, München

1992, Nr. 324.

756 Æ-Sesterz, 139, Rom; 25,90 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Cappadocia steht l. mit Krone und

Vexillum, davor Mons Argaeus. BMC 1185; Coh. 120; RIC 580.

R Grünbraune Patina, min. korrodiert, schön-sehr schön 200,--

Exemplar der Sammlung Friedrich, Auktion NAC, Zürich 2. April 1995, Nr. 1345.

758757

757 Æ-Sesterz, 139, Rom; 22,71 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Parthia steht l. mit Krone, Bogen und

Köcher. BMC 1191; Coh. 572; RIC 586. R Braune Patina, etwas korrodiert, fast sehr schön 200,--

Exemplar der Auktion Kölner Münzkabinett 37, Köln 1984, Nr. 265.

758 Æ-Sesterz, 140/144, Rom; 22,65 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Tiber lagert l. mit Schilf, die r. Hand

auf Schiff gestützt. BMC 1313; Coh. 819; RIC 642 a.

R Grüne Patina, leichte Reinigungsspuren, sehr schön 200,--

Erworben am 4. November 1986 von privat.
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760759

759 Æ-Sesterz, 143/144, Rom; 24,99 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Fides steht r. mit Ähren und einer
Schale mit Früchten. BMC 1608; Coh. 426; RIC 716. Min. korrodiert, sehr schön 200,--

760 Æ-Sesterz, 143/144, Rom; 26,84 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Italia sitzt l. auf Globus mit Mauer-
krone, Füllhorn und Zepter. BMC 1645; Coh. 470; RIC 747 a. R Grüne Patina, schön-sehr schön 150,--

Exemplar der Auktion Münzzentrum 53, Köln 1984, Nr. 2364.

1,5:1 1,5:1

761

761 Ô-Aureus, 145/161, Rom; 7,20 g. Gepanzerte Büste r.//Roma sitzt l. mit Palladium und Speer, unten
Schild. BMC 555; Calico 1654; Coh. 936; RIC 147 b. Sehr schön 3.000,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 216, Osnabrück 2012, Nr. 1003.

2:1 2:1

762

762 Ô-Aureus, 148/149, Rom; 7,48 g. Kopf r.//Aequitas steht l. mit Waage und Füllhorn. BMC 646;
Calico 1498; Coh. 237; RIC 177. Kabinettstück. Stempelglänzendes Prachtexemplar 15.000,--

Exemplar der Sammlung Egon Beckenbauer und der Auktion Bankhaus Aufhäuser 3, München 1986, Nr. 203.

764763

763 Æ-Drachme, Jahr 12 (= 148/149), Alexandria (Aegyptus); 26,71 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//
Isis Pharia steht r. mit gebauschtem Segel, davor Pharos. Dattari vergl. 2677 (Trennung der Reversle-
gende); Geissen vergl. 1605 (Trennung der Reverslegende); Kampmann/Ganschow 35.436.

Braune Patina, Schrötlingsfehler auf dem Avers, Revers etwas korrodiert, fast sehr schön 150,--

Erworben am 30.4.2013 von privat.

Pharos ist der berühmte Leuchtturm von Alexandria; er zählte zu den sieben Weltwundern.

764 - für Faustina mater. Æ-Sesterz, 138/141, Rom; 27,28 g. Drapierte Büste r.//Venus steht r. mit Apfel.
BMC 1120; Coh. 282; RIC 1081. Braune Patina, Felder leicht geglättet, fast vorzüglich 300,--
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1,5:1 1,5:1

765

765 - für Diva Faustina mater. Ô-Aureus, nach 141, Rom; 7,19 g. Drapierte Büste r.//Ceres steht l. mit

Fackel und Zepter. BMC 399; Calico 1763; Coh. 95; RIC 356 a.

Breiter Schrötling. Attraktives, vorzügliches Exemplar mit schöner Goldtönung 7.500,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 236, Osnabrück 2013, Nr. 1073.

1,5:1 1,5:1

766

766 Ô-Aureus, nach 141, Rom; 7,32 g. Drapierte Büste r.//Fortuna steht l. mit Patera und Steuerruder auf

Globus. BMC 447; Calico 1761; Coh. -; RIC 372. Attraktives, sehr schönes Exemplar 3.000,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 216, Osnabrück 2012, Nr. 1015.

1,5:1 1,5:1

767

767 Ô-Aureus, nach 141, Rom; 7,15 g. Drapierte Büste r.//Pfau geht r., Kopf zurückgewandt. BMC 471;

Calico 1783; Coh. 174; RIC 384. Feine rotgoldene Tönung, winz. Schrötlingsriß, gutes vorzüglich 5.000,--

1,5:1
768768

768 Õ-Denar, nach 141, Rom; 2,96 g. Drapierte Büste r.//Pfau geht r., Kopf zurückgewandt. BMC 473;

Coh. 175; RIC 384. Herrliche Patina, etwas korrodiert, fast vorzüglich/sehr schön 150,--

770769

769 Æ-Sesterz, nach 141, Rom; 26,92 g. Drapierte Büste r. mit Schleier//Sechssäuliger Tempel der Diva

Faustina in Umzäunung, auf dem Dach Quadriga zwischen zwei Victorien, vor den Ecksäulen Statuen.

BMC 1506; Coh. 65; RIC 1115. R Dunkelgrüne Patina, Korrosionsspuren, sehr schön 750,--

Erworben bei der Firma Münzgalerie Dieter Grunow, Berlin.

Antoninus I. Pius ließ den Tempel der Diva Faustina 141 nach dem Tode seiner Gemahlin errichten. Nach seinem

eigenen Tod wurde der Tempel auch ihm geweiht.

770 Æ-Sesterz, nach 141, Rom; 26,81 g. Drapierte Büste r. mit Schleier//Geflügelte Göttin fliegt r. mit

Fackel und trägt die Kaiserin in den Himmel. BMC 1423; Coh. 171; RIC 1132.

RR Braune Patina, etwas korrodiert und bearbeitet, kl. Kratzer, Schrötlingsriß, schön-sehr schön 750,--

Exemplar der Sammlung Franz Trau, Auktion Gilhofer & Ranschburg/Adolph Hess A. G., Wien 22. Mai 1935,

Nr. 1603.

Die geflügelte Göttin ist wohl als Aeternitas anzusprechen, wird allerdings im RIC wegen ihrer Flügel als Victoria

identifiziert.
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771

771 - für Faustina filia. Ô-Aureus, 147/150, Rom; 7,68 g. Drapierte Büste r. mit Diadem//Iuno steht l.
mit Patera und Zepter. BMC 1045; Calico 2061; Coh. -; RIC 505 b. Feines Porträt, vorzüglich 5.000,--

1,5:1 1,5:1

772

772 Ô-Aureus, Rom; 7,07 g. Drapierte Büste r. mit Diadem//Venus steht l. mit Apfel und Steuerruder auf
Delphin. BMC 1063; Calico 2096; Coh. -; RIC 517 a. Sehr schön 3.500,--
Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 216, Osnabrück 2012, Nr. 1023.

1,5:1
773773

773 - und Marcus Aurelius. Õ-Denar, nach 140, Rom; 3,05 g. Kopf des Antoninus I. Pius r. mit Lorbeer-
kranz//Kopf des Marcus Aurelius Caesar r. BMC 155; Coh. 15; RIC 417 a.

Von ausgezeichnetem Stil. Feine Tönung, kl. Kratzer, sehr schön 200,--

2:1 2:1

774

774 - für Marcus Aurelius. Ô-Aureus, 146/147, Rom; 7,50 g. Kopf l.//Minerva steht r. mit Speer und
Schild. BMC 614; Calico 1924; Coh. 595; RIC 435 b.

Sehr selten, besonders in dieser Erhaltung. Kabinettstück von ausgezeichnetem Stil und

feinster Erhaltung. Hervorragendes, hochreliefiertes Porträt, vorzüglich-Stempelglanz 35.000,--

1,5:1 1,5:1

775

775 Ô-Aureus, 147/148, Rom; 7,21 g. Kopf r., l. drapiert//Fides steht r. mit Ähren und Früchtekorb.
BMC vergl. 694; Calico 1931; Coh. 626; RIC 445 A b.

Selten in dieser Erhaltung. Sehr attraktives Exemplar, winz. Kratzer, vorzüglich 8.000,--
Exemplar der Auktion Bourgey, Paris 10. Juni 2008, Nr. 14.
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2:1 2:1

776

776 Ô-Aureus, 148/149, Rom; 6,58 g. Kopf r.//Concordia steht l. und hält ihren Mantel über Marcus

Aurelius und Faustina filia. BMC -; Calico 1820 a; Coh. -; RIC -. RR Feiner Stil, gutes vorzüglich 25.000,--

Exemplar der Auktion Triton XVII, New York 2014, Nr. 714.

778777

777 Æ-Sesterz, 148/149, Rom; 24,35 g. Kopf r.//Pietas steht l. mit Zepter und hält die Rechte über ein

Kind. BMC 1849; Coh. 446; RIC 1281 a. Dunkelgrüne Patina, sehr schön/fast vorzüglich 200,--

778 Æ-Sesterz, 158/159, Rom; 28,21 g. Kopf r., l. drapiert//Spes steht l. mit Blume. BMC 2082 var.;

Coh. 741 var.; RIC 1348 B var. Hellgrüne Patina, fast vorzüglich 1.000,--

1,5:1 1,5:1

779

779 Antoninus II. Marcus Aurelius, 161-180. Ô-Aureus, 161/162, Rom; 7,27 g. Drapierte Büste r.//

Salus steht l. mit Zepter und füttert eine um einen Altar gewundene Schlange. BMC 198; Calico 1909;

Coh. 553; RIC 54. Feine Tönung, winzige Kratzer, sehr schön 4.000,--

1,5:1 780780

780 Õ-Denar, 162/163, Rom; 3,08 g. Kopf r.//Concordia sitzt l. mit Patera, den l. Arm auf Stuhllehne

gestützt. BMC vergl. 209 (mit Statuette); Coh. vergl. 37 (mit Statuette); RIC vergl. 64 (mit Statuette).

RR Ausdrucksvolles Porträt. Feine Tönung, winz. Kratzer, fast vorzüglich 500,--

782781

781 Æ-Sesterz, 164/165, Rom; 22,31 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Victoria steht r. mit Trophäe, davor

Gefangener. BMC 1092; Coh. 984; RIC 890 var. Grüne Patina, schön-sehr schön 100,--

Erworben im Oktober 1982 auf der Münzbörse Mainz von privat.

782 Æ-Sesterz, 168, Rom; 24,00 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Aequitas sitzt l. mit Waage und Füllhorn.

BMC 1333; Coh. 820; RIC 960. Feine dunkelgrüne Patina, etwas korrodiert, gutes sehr schön 300,--
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784783

783 Æ-Sesterz, 172/173, Rom; 23,60 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//Viersäuliger Tempel auf
zweistufiger Basis mit halbrundem Pediment, im Inneren Statue des Mercur mit Börse und Caduceus
auf Basis l. BMC 1444; Coh. 534; RIC 1074. Dunkelbraune Patina, sehr schön 300,--
Erworben am 10. April 1994 in Straßburg von der Firma Joel Creusy (Lyon).

Im Tempel ist der ägyptische Hermes dargestellt, den der ägyptische Magier Arnuphis während der Quadenschlacht
angerufen haben soll, um so das berühmte Regenwunder zu bewirken, durch welches das römische Heer gerettet
wurde.
Nach christlicher Überlieferung sollen die Gebete der angeblich christlichen 12. Legion das Wunder bewirkt haben
- dies ist allerdings unmöglich, denn das im berühmten Christenbrief des Plinius und dem Reskript des Traianus
genannte Verfahren hatte noch Gültigkeit. Christliche Soldaten setzten sich der Gefahr der Todesstrafe aus.

784 Æ-Sesterz, 172/173, Rom; 26,37 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Kaiser erhebt Italia. BMC 1449; Coh. 538;
RIC 1077. Braune Patina, etwas korrodiert, sehr schön 100,--

Erworben am 2. Dezember 2007 in Neustadt.

2:1 2:1

785

785 Ô-Aureus, 177/178, Rom; 7,31 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//Annona steht l. mit Ähren
und Füllhorn, l. Modius, r. Prora. BMC 771; Calico 2019; Coh. -; RIC 389.

Sehr selten, besonders in dieser Erhaltung. Stempelglänzendes Prachtexemplar 30.000,--
Exemplar der Auktion Hirsch 48, München 1966, Nr. 38.

787787

786

786 Æ-Quadrans, Rom; 3,46 g. Kopf des personifizierten Winters als Jüngling mit Schilfkranz r.//SC in
Olivenkranz. Van Heesch, J., Une représentation remarquable des quatre saisons sur semisses de l'
époque antoninienne, in: Scheers, Simone (Hrsg.), Studio Paulo Naster Oblata I. Numismatica Antiqua,
Leuven 1982, Pl. XXV, 3. RR Schwarzbraune Patina, kl. Kratzter, etwas korrodiert, sehr schön 200,--

Der Kopf der Vorderseite wurde früher mit Annius Verus, dem jüngsten Sohn des Marcus Aurelius, identifiziert.
Wie van Heesch gezeigt hat, ist dies höchst unwahrscheinlich.

787 Æs, 169/175, Smyrna (Ionia) in Homonoia mit Laodikeia, (Marcus Antonius) Attalos Sophistes; 23,92 g.
Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//Zeus steht r. mit Adler und Zepter, davor sitzt Kybele l. mit Patera,
den Arm auf Tympanon gestützt, zu ihren Füßen Löwe. Klose S. 330, 11. Sehr schön 400,--
Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 193, Osnabrück 2011, Nr. 784 und der Auktion Giessener
Münzhandlung 181, München 2009, Nr. 1779.
Attalos, der Sohn des Sophisten Polemon von Laodikeia, war Ehrenbürger von Smyrna sowie Vater der Kallisto,
der Frau des Rufinianus von Phokaia und Mutter des Sophisten Hermokrates.



���

ANTONINUS II. MARCUS AURELIUS

1,5:1 1,5:1

788

788 - Divus Antoninus. Õ-Denar, 161, Rom; 3,24 g. Kopf r., l. drapiert//Rogus. BMC 60; Coh. 164;

RIC 438. Feine Tönung, fast vorzüglich 250,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 176, München 2009, Nr. 2320.

1,5:1 1,5:1

789

789 Æ-Sesterz, 161, Rom; 24,22 g. Kopf r.//Rogus, darauf Quadriga. BMC 872; Coh. 165; RIC 1266.

Dunkle Patina, vorzüglich 2.500,--

791790

790 Æ-Sesterz, 161, Rom; 26,05 g. Kopf r.//Statue des Antoninus Pius auf einer Säule. BMC 880; Coh. 354;

RIC 1269. Braune Patina, Korrosions- und Reinigungsspuren, fast sehr schön 100,--

Erworben im September 2013 in Wiesbaden von privat.

Auf dem Revers dürfte die Ehrensäule des Kaisers auf dem Marsfeld dargestellt sein, von der sich leider nur die

Basis erhalten hat.

791 - für Faustina filia. Æ-Sesterz, 161/165, Rom; 26,64 g. Drapierte Büste r.//Thron, darauf die

Zwillingsbrüder T. Aurelius Fulvus Antoninus und L. Aurelius Commodus. BMC 937; Coh. 193;

RIC 1665. Grüne Patina, stellenweise min. korrodiert, sehr schön 250,--

Exemplar der Auktion Grün 18, Heidelberg 1996, Nr. 567.

Das Stück feiert die Geburt zweier weiterer Söhne des Kaiserpaares, die den Fortbestand der Dynastie sichern

sollten. Zum Zeitpunkt der Prägung des Stückes lebten insgesamt drei männliche Nachkommen des Marcus

Aurelius: Die auf dem Revers abgebildeten Zwillinge und der der wohl 152 n. Chr. geborene Hadrianus. 162 kam

noch Annius Verus dazu. Seinen Vater überlebte nur Commodus.

1,5:1 1,5:1

792

792 Ô-Aureus, 161/176, Rom; 7,15 g. Drapierte Büste r.//Hilaritas steht l. mit Palmzweig und Füllhorn.

BMC 98; Calico 2057; Coh. 110; RIC 684.

Winz. Kratzer, leichte Prägeschwächen auf dem Revers, gutes sehr schön 2.500,--



���

MARCUS AURELIUS - LUCIUS VERUS

1,5:1 1,5:1

793

793 Õ-Denar, 161/176, Rom; 3,29 g. Drapierte Büste r. mit Diadem//Iuno steht l. mit Patera und Zepter,

davor steht Pfau l. BMC 120; Coh. 140; RIC 696. Prachtexemplar, fast Stempelglanz 250,--

1,5:1 1,5:1

794

794 Ô-Aureus, 161/176, Rom; 7,22 g. Drapierte Büste r. mit Diadem//Salus sitzt l. mit Patera und füttert

eine um einen Altar gewundene Schlange. BMC 154; Calico 2074; Coh. 199; RIC 717.

Feine Tönung, Porträt von feinem Stil, kl. Kratzer, fast vorzüglich/gutes sehr schön 3.000,--

796795

795 - für Diva Faustina filia. Æ-Sesterz, nach 176, Rom; 25,04 g. Drapierte Büste r. mit Schleier//Diva

fährt l. in Elefantenbiga mit Mahouts. BMC 1569; Coh. 11; RIC 1698.

RR Grüne Patina, korrodiert und bearbeitet, schön 250,--

796 Æ-Sesterz, nach 176, Rom; 27,45 g. Drapierte Büste r. mit Schleier//Aeternitas sitzt l. mit Phönix auf

Globus (?) und Zepter, davor drei Standarten. BMC 1566; Coh. 162; RIC 1711.

RR Leicht korrodiert, sehr schön 300,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 193, Osnabrück 2011, Nr. 794 und der Auktion Peus Nachf. 399,

Frankfurt am Main 2009, Nr. 344.

1,5:1 1,5:1

797

797 Lucius Verus, 161-169. Ô-Aureus, 161/162, Rom; 7,13 g. Drapierte Büste r.//Salus steht l. mit Patera

und Zepter und füttert eine um einen Altar gewundene Schlange. BMC 208 Anm.; Calico 2156; Coh. 169;

RIC 486. Gutes sehr schön 6.000,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 216, Osnabrück 2012, Nr. 1067.

798

798 Æ-Sesterz, 161/162, Rom; 27,51 g. Drapierte Büste r.//Kaiser reitet r. mit Speer, davor Soldat mit Schild

und Speer, dahinter drei weitere Soldaten. BMC 1029 Anm.; Coh. 134; RIC 1323.

Ausgezeichnetes Porträt. Braune Patina, leicht korrodiert, winz. Schrötlingsriß, fast vorzüglich 500,--



���

LUCIUS VERUS

800799

799 Æ-Sesterz, 162/163, Rom; 23,32 g. Kopf r.//Galeere l. BMC 1047; Coh. 71; RIC 1326.

Grüne Patina, im Feld leicht geglättet, sonst vorzüglich 750,--

Exemplar der Auktion Sternberg XII, Zürich 1982, Nr. 639.

800 Æ-Sesterz, 162/163, Rom; 31,30 g. Drapierte Büste r.//Galeere l. BMC 1050; Coh. 73; RIC 1328.

Braune Patina, Avers leicht korrodiert, sonst sehr schön 300,--

Erworben 2006 auf der Numismata, Frankfurt am Main.

802801

801 Æ-Sesterz, 163/164, Rom; 31,15 g. Gepanzerte Büste r. mit Lorbeerkranz//Lucius Verus sitzt l. und

krönt Sohaemus, dahinter zwei Soldaten, davor ein Soldat. BMC 1106; Coh. 161; RIC 1371.

RR Braune Patina, schön-sehr schön 400,--
Erworben am 18. März 2007 von privat.

Das Stück feiert die Einsetzung des Sohaemus als König in Armenien.

802 Æ-Sesterz, 163/164, Rom; 26,42 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Mars geht r. mit Speer und Trophäe.

BMC 1109; Coh. 224; RIC 1379. Braungrüne Patina, sehr schön 250,--

1,5:1 1,5:1

803

803 Ô-Aureus, 165, Rom; 7,20 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Kaiser reitet r. und schleudert Speer auf

einen gestürzten Gegner. BMC 390; Calico 2185; Coh. -; RIC 545. Gutes sehr schön 5.000,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 216, Osnabrück 2012, Nr. 1071.

2:1 2:1

804

804 Ô-Aureus, 166/167, Rom; 7,24 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//Victoria geht l. mit Kranz und

Palmzweig. BMC 449; Calico 2197; Coh. 294; RIC -.

Sehr selten in dieser Erhaltung. Ungewöhnlich breiter Schrötling, attraktives Exemplar, vorzüglich 15.000,--



���

COMMODUS

2:1 2:1

805

805 Commodus, 177-192. Ô-Aureus, 178, Rom; 7,32 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//Castor

steht l. mit Speer und hält sein Pferd am Zügel. BMC 774; Calico 2337 b; Coh. 760; RIC 648.

Vorzügliches Prachtexemplar 12.500,--

Castor erscheint auf dem Revers des prächtigen Stückes als Schutzpatron des Ritterstandes und als Beschützer des

jungen Kaisers, der die Jugend Roms verkörpert.

2:1 2:1

806

806 Ô-Aureus, 181, Rom; 7,14 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//Securitas sitzt r. mit Zepter. BMC 54;

Calico 2325 a; Coh. 700; RIC 23 c.

Sehr selten in dieser Erhaltung. Stempelglänzendes Prachtexemplar 25.000,--

Exemplar der Sammlung Egon Beckenbauer.

1,5:1 1,5:1

807

807 Æ-Dupondius, 181, Rom; 10,18 g. Kopf r. mit Strahlenbinde//Providentia steht l. mit Stab und Zepter, l.

Globus. BMC 465; Coh. 628; RIC 317. Dunkelgrüne Patina, vorzügliches Prachtexemplar 1.750,--

Exemplar der Auktion Hess-Divo 317, Zürich 2010, Nr. 888 und der Auktion Fritz Rudolf Künker 136, Osnabrück

2008, Nr. 1065.

1,5:1 1,5:1

808

808 Ô-Aureus, 181/182, Rom; 7,24 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//Kaiser reitet r. und schleudert

Speer auf einen Löwen. BMC 90; Calico 2363; Coh. 959; RIC 39.

RR Attraktives, fast vorzügliches Exemplar 8.000,--



���

COMMODUS

1,5:1 809809

809 Æ-Medaillon, 183, Rom; 51,89 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//Kaiser steht l. und opfert über
Dreifuß, davor zwei Opferdiener, von denen einer die Doppelflöte bläst, l. sitzt Roma r. mit Zeper und
Victoria, r. sitzt Felicitas l. mit Füllhorn und Ähren. Gnecchi S. 68, 148 und Tf. 88, 3.

R Schwarze Patina, gutes sehr schön 5.000,--
Exemplar der Auktion Sternberg VII, Zürich 1977, Nr. 676.

811

1,5:1

810

810 Bimetallisches Medaillon (Kern Kupfer, Rand Orichalcum), 187/188, Rom; 53,57 g. Drapierte Büste l.
mit Lorbeerkranz//Die drei Monetae stehen v. v., Kopf l., mit Waage und Füllhorn. Banti 224;
Gnecchi -. Von allergrößter Seltenheit. Korrodiert, schön-sehr schön/sehr schön 1.500,--
Exemplar der Koninklijke Nederlandse Munt Fixed Price List Winter 2014/2015, Nr. 18.

Alberto Banti konnte nur ein Exemplar in Florenz nachweisen.

811 Bimetallisches Medaillon (Kern Kupfer, Rand Orichalcum), 189/190, Rom; 55,78 g. Gepanzerte Büste
r. mit Lorbeerkranz//VOTIS FELICIBVS Zwei Segelschiffe (in einem davon Sarapis) und drei Ruder-
schiffe in der Hafeneinfahrt von Ostia mit Leuchtturm, davor opfert der Kaiser mit einem Assistenten
einen Stier. Gnecchi S. 71, Nr. 172. RR Hellbraune Patina, etwas korrodiert, sehr schön 5.000,--
189/190 war in Rom eine Hungersnot eingetreten. Das vorliegende schöne, 189 geprägte und am 1. Januar 190

verteilte Medaillon feiert das Eintreffen der Getreideflotte und damit das Ende der Hungersnot. Siehe auch

Zimmermann, Martin, Kaiser und Ereignis, München 1999, S. 121 f. und Curtis Clays Ausführungen bei Forum-

ancientcoins: http://www.forumancientcoins.com/board/index.php?topic=46619.0, letzter Zugriff: 27.10.2015.

812

812 Æ-Sesterz, 190, Rom; 26,71 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Kaiser sitzt l. auf Plattform, dahinter Beam-
ter, davor Liberalitas mit Abacus und Füllhorn und Bürger. BMC 651; Coh. 321; RIC 564.

Braune Patina, Averslegende zum Teil getilgt, Korrosionsspuren, sehr schön 250,--



���

COMMODUS - DIDIUS JULIANUS

1,5:1 1,5:1

813

813 - für Divus Marcus Aurelius. Ô-Aureus, 180, Rom; 7,11 g. Kopf r.//Rogus, darauf Quadriga. BMC 25;

Calico 1834; Coh. 96; RIC 275. RR Feine rotgoldene Tönung, vorzügliches Prachtexemplar 8.000,--

1,5:1 1,5:1

814

814 - für Crispina. Ô-Aureus, 180/183, Rom; 7,13 g. Drapierte Büste r.//Venus sitzt l. mit Victoria und

Zepter, unter dem Thron Taube. BMC 47; Calico 2377; Coh. 39; RIC 287.

Winz. Kratzer auf dem Avers, gutes sehr schön 8.000,--

Exemplar der Auktion CNG 96, Lancaster 2014, Nr. 815.

2:1 2:1

815

815 Pertinax, 193. Ô-Aureus, Rom; 7,26 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Providentia steht l., die Rechte zu

einem Stern erhoben. BMC 11; Calico 2389; Coh. 42; RIC 11 a.

RR Prachtvolles Porträt, winz. Schürfspur auf dem Revers, vorzüglich/sehr schön 15.000,--

Pertinax, geboren am 1. August 126 in Alba Pompeia, hatte eine glänzende Karriere hinter sich, als er im Jahr 192

nach der Ermordung des Commodus zum Kaiser proklamiert wurde. Er war der Sohn eines Freigelassenen und war

zunächst als Lehrer tätig, bevor er eine militärische Karriere begann, Senator und schließlich consul suffectus

wurde. Commodus ernannte ihn zum Präfekten von Rom. Pertinax konnte nach seiner Ernennung zum Kaiser den

Soldaten aufgrund der zerrütteten Staatsfinanzen kein Donativum in der erwarteten Höhe zahlen - so kam es bald

zur Ermordung des Pertinax.

817

818

816

816 Õ-Denar, Rom; 2,91 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Laetitia steht l. mit Kranz und Zepter. BMC 8;

Coh. 20; RIC 4 a. R Feine Tönung, fast vorzüglich/sehr schön 1.000,--

817 Didius Julianus, 193. Õ-Denar, Rom; 2,56 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Kaiser steht l. mit Globus

und Schriftrolle. BMC 8; Coh. 15; RIC 3 a. R Feine Tönung, kl. Kratzer, fast sehr schön/schön 750,--

818 Æ-Sesterz, Rom; 16,80 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Fortuna steht l. mit Steuerruder auf Globus und

Füllhorn. BMC 25; Coh. 12; RIC 15.

R Braune Patina auf knappem Schrötling, Korrosionspuren auf Avers und

Kratzer auf Revers, schön-sehr schön 400,--



���

DIDIUS JULIANUS - SEPTIMIUS SEVERUS

1,5:1 1,5:1

819

819 - für Didia Clara. Õ-Denar, Rom; 2,96 g. Drapierte Büste r.//Hilaritas steht l. mit Palmzweig und

Füllhorn. BMC 14; Coh. 3; RIC 10.

Sehr selten, besonders in dieser Erhaltung. Herrliche Patina, vorzüglich/sehr schön 2.000,--

Exemplar der Auktion Numismatic Fine Arts II, Beverly Hills 1976, Nr. 437 und der Auktion Auctiones AG 4, Basel

1974, Nr. 363.

822

821821

820

820 Pescennius Niger, 193-194. Õ-Denar, 193/194, Antiochia; 3,40 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//

Fortuna steht l. mit Steuerruder und Füllhorn. BMC vergl. S. 76; Coh. vergl. 28; RIC 26 b var.

RRR Feine Patina, korrodiert, fast sehr schön/schön 500,--

Exemplar der Auktion Rauch 94, Wien 2014, Nr. 1035 und zuvor erworben bei Rinaldi & Filio um 1970.

821 Clodius Albinus, 193-197. Æ-Sesterz, 194/195, Rom; 25,45 g. Kopf r.//Minerva steht l. mit Oliven-

zweig, Speer und Schild. BMC 535; Coh. 49; RIC 54 a.

RR Grüne Patina, kl. Schrötlingsriß, winz. Schrötlingsfehler auf dem Revers, gutes sehr schön 2.500,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 236, Osnabrück 2013, Nr. 1119.

822 Õ-Denar, 195/197, Lugdunum; 3,22 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Zwei Hände halten Legionsadler.

BMC 284; Coh. 24; RIC 20 b. RR Feine Patina, kl. Kratzer, sehr schön 600,--

Exemplar der Auktion Rauch 98, Wien 2015, Nr. 480.

1,5:1 1,5:1

823

823 Septimius Severus, 193-211. Æ-Medaillon, 196, Rom; 48,97 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz, Aegis l.//

Roma steht l. mit Parazonium, Speer und Schild. Gnecchi 7. Von großer Seltenheit. Vorzüglich 6.000,--



���

SEPTIMIUS SEVERUS

2:1 2:1

824

824 Ô-Aureus, 197/198, Rom; 7,03 g. L SEPT SEV PERT - AVG IMP X Kopf r. mit Lorbeerkranz,

l. drapiert//VICT AVG - G - COS - II - PP Victoria geht l. mit Kranz und Palmzweig. BMC 257 Anm.;

Calico 2553; Coh. -; RIC 120.

RR Sehr attraktives, fast stempelglänzendes Exemplar von feinstem Stil 30.000,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 257, Osnabrück 2014, Nr. 9030.

Der prachtvolle Aureus feiert einen Sieg des Septimius Severus im Partherkrieg. Es ist versucht worden, die

Prägung mit einem konkreten Ereignis im Partherkrieg in Verbindung zu bringen, so hat Z. Rubin die 10.

imperatorische Akklamation des Septimius Severus konkret auf die Eroberung der parthischen Hauptstadt

Ktesiphon bezogen, die in diesem Fall in das Spätjahr 197 zu datieren wäre, siehe Z. Rubin, Dio, Herodian and

Severus' second Parthian War, in: Chiron V (1975), S. 419-441.

Rubins Deutung ist allerdings nicht zwingend und durchaus umstritten, siehe Athony R. Birley, Septimius Severus:

The African Emperor, London 1988, S. 249, Anm. 2 und 4.

2:1 2:1

825

825 Ô-Aureus, 200/201, Rom; 7,36 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Kaiser steht l. mit Zweig und

Schriftrolle. BMC 189; Calico 2459; Coh. 202; RIC 160.

Selten, besonders in dieser Erhaltung. Vorzügliches Prachtexemplar 17.500,--

Exemplar der Auktion Hirsch 115, München 1979, Nr. 29 und der Sammlung Mamroth.

1,5:1 1,5:1

826

826 Ô-Aureus, 201/210, Rom; 7,07 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Victoria in Biga r. BMC 369; Calico 2559;

Coh. 712; RIC 299. Winz. Kratzer auf dem Avers, sonst vorzüglich-Stempelglanz 15.000,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 67, München 1994, Nr. 582.

1,5:1 1,5:1

827

827 Ô-Aureus, 202/210, Rom; 7,17 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Drapierte Büste des Sol r. mit Strahlen-

binde. BMC 353; Calico 2487 a (dies Exemplar); Coh. 355; RIC 282.

R Winz. Kratzer, attraktives, sehr schönes Exemplar 5.000,--

Exemplar der Sammlung Marc Melcher, Auktion CNG 61, Lancaster 2002, Nr. 1868; der Auktion Bank Leu 77,

Zürich 2000, Nr. 587 und der Auktion Frankfurter Münzhandlung E. Button, Frankfurt am Main 1971, Nr. 21.



���

SEPTIMIUS SEVERUS

830829828

828 Õ-Denar, 202/210, Rom; 3,42 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Victoria in Biga r. BMC 370; Coh. 713;

RIC 299. R Feine Tönung, vorzüglich 100,--

Exemplar der Auktion Sternberg XI, Zürich 1981, Nr. 678.

829 Ô-Aureus, 205, Rom; 6,92 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Jupiter steht l. mit Blitz und Zepter, davor

Adler. BMC 469; Calico 2508; Coh. 468; RIC 196.

Selten. Leicht gewellt, Feilspur am Rand, fast sehr schön 2.000,--

Exemplar der Fritz Rudolf Künker 182, Osnabrück 2011, 773.

830 - und Julia Domna. Õ-Denar, 202/210, Rom; 3,16 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Drapierte Büste r.

BMC 342; Coh. 3; RIC 273. Sehr schön 600,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 97, Osnabrück 2005, Nr. 1596.

1,5:1 1,5:1

831

831 - für Julia Domna. Ô-Aureus, 193/196, Rom; 7,17 g. Drapierte Büste r.//Venus steht r. mit Palm-

zweig und Apfel an Säule gelehnt. BMC 47; Calico 2641; Coh. 193; RIC 536.

Sehr selten in dieser Erhaltung. Attraktives, vorzügliches Exemplar mit feiner Goldtönung 15.000,--

833
832832

832 Æ-As, 196/209, Rom; 10,04 g. Drapierte Büste r.//Fecunditas lagert l. unter Baum, den l. Ellbogen auf

Korb mit Früchten gestützt, die Rechte auf einen Kreis mit Sternen gelegt, davor die Personifikationen

der vier Jahreszeiten. BMC 783; Coh. 37; RIC 872. R Prägeschwächen, sehr schön 200,--

833 - für Julia Domna, Caracalla und Geta. Ô-Aureus (barbarisiert), 7,46 g. IVLIA - AVGVSTA

Drapierte Büste der Julia Domna r.//AETERNIT . IMPERI Drapierte Büsten des Caracalla mit

Lorbeerkranz und des Geta einander gegenüber. BMC 124, Pl. 56, 9 (stempelgleich).

Von großer Seltenheit. Sehr schön 750,--

1,5:11,5:1

834

834 - und Caracalla. Õ-Drachme, 205, Caesarea (Cappadocia); 2,53 g. Zwei drapierte Büsten einander

gegenüber mit Lorbeerkranz//Berg Argaios, auf dem Gipfel Stern. Sydenham -.

Von allergrößter Seltenheit. Wohl zweites bekanntes Exemplar.

Feine Tönung, sehr schön/fast vorzüglich 1.250,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 125, München 2003, Nr. 321 und der Auktion Sternberg XIX,

Zürich 1987, Nr. 706.

Neben dem vorliegenden Stück ist wohl nur ein weiteres Exemplar bekannt: Siehe Auktion Triton VI, New York

2003, Nr. 569.



���

SEPTIMIUS SEVERUS - CARACALLA

1,5:1 835835

835 Õ-Tridrachme, 207, Caesarea (Cappadocia); 10,32 g. Zwei drapierte Büsten nebeneinander r. mit Lor-

beerkranz//Berg Argaios, auf dem Gipfel Berggott Argaios. Sydenham 437/438 var.

Von größter Seltenheit. Feine Tönung, sehr schön 500,--

2:1 2:1

836

836 - für Caracalla. Ô-Aureus, 196/198, Rom; 7,39 g. Drapierte Büste r.//Prinz steht l. mit Stab und Speer

(?), dahinter Trophäe. BMC S. 240; Calico 2797; Coh. 504; RIC 13 b.

Selten, besonders in dieser Erhaltung. Vorzügliches Prachtexemplar 30.000,--

Exemplar der Auktion Leu 53, Zürich 1991, Nr. 285.

1,5:1 1,5:1

837

837 Antoninus III. Caracalla, 198-217. Ô-Aureus, 210/213, Rom; 6,63 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz,

Aegis l.//Caracalla und Geta sitzen l. auf Plattform, davor steht Liberalitas l. mit Abacus und Füllhorn;

ein Bürger steigt die Stufen der Plattform hinauf. BMC S. 371 Anm.; Calico 2690; Coh. 130 var.;

RIC 215 b. RR Sehr schön 10.000,--

839839

838

838 Õ-Antoninian, 215, Rom; 4,84 g. Gepanzerte Büste r. mit Strahlenbinde//Sarapis steht l. mit Modius

und Zepter. BMC 128; Coh. 295; RIC 263 d. Feine Tönung, vorzüglich/fast vorzüglich 300,--

839 Æs, Sardeis (Lydia), erster Archon zum dritten Mal Antonius Rufus; 37,84 g. Gepanzerte Büste r. mit

Lorbeerkranz//Preistisch, darauf drei Preiskronen mit Palmzweigen, darunter Losurne. BMC -;

Mionnet -; SNG Cop. -; SNG Leypold -; SNG v. Aulock -. RR Dunkelbraune Patina, sehr schön 750,--



���

ANTONINUS III. CARACALLA

841840

840 Æs, 212/217, Antiochia (Pisidia); 26,67 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Kaiser r. führt in Toga ein Ochsen-

gespann. Krzyzanowska - (Av. - / Rv. 57 (Septimius Severus)). Hellgrüne Patina, sehr schön 75,--

Exemplar der Auktion Grün 18, Heidelberg 1996, Nr. 207 und der Auktion Müller 30, Solingen 1980, Nr. 521.

Die Reversdarstellung zeigt Caracalla als Priester bei einer zeremoniellen Siedlungsgründung: Mit dem Ochsen-

gespann zieht er die Gründungsfurche.

841 Æs, Ankyra (Galatia); 18,58 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Asclepios steht v. v., Kopf l., mit Schlangen-

stab. BMC vergl. 18 (Avers) / 21 (Revers); SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG France -; Arslan, M.,

The Coins of Galatian Kingdom and the Roman Coinage of Ancyra in Galatia, Ankara 2004, -.

Von größter Seltenheit. Wahrscheinlich unpubliziert. Feine grünbraune Patina, fast vorzüglich 300,--

1,5:1 1,5:1

842

842 Õ-Tetradrachme, 215/217, Akko-Ptolemais (Phoenicia); 13,04 g. Drapierte Büste l. mit Lorbeerkranz,

Zepter und Schild//Adler steht v. v., Kopf r., mit Kranz im Schnabel, unten Stierkopf. Prieur 1235.

Von großer Seltenheit. Sehr schön 300,--

1,5:1 843843

843 Õ-Tetradrachme, 215/217, Aelia Capitolina (= Jerusalem, Iudaea); 11,41 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeer-

kranz//Adler steht r., Kopf l., mit Kranz im Schnabel, zwischen seinen Beinen Kantharos, unten Zweig

mit Weintrauben. Prieur 1633. RR Sehr schön 1.250,--

844

844 Õ-Tetradrachme, Edessa (Mesopotamia); 12,97 g. Gepanzerte Büste r. mit Strahlenkrone//Adler steht

v. v., Kopf r., mit Kranz im Schnabel, darunter Schrein. Prieur 850. Feine Tönung, fast vorzüglich 100,--

Exemplar der Auktion Lanz 64, München 1993, Nr. 609.



���

ANTONINUS III. CARACALLA

4:1

4:1

845

845 - mit Septimius Severus und Julia Domna. Ô-Aureus, 202, Rom; 7,33 g. Drapierte Büste des

Caracalla r. mit Lorbeerkranz//Drapierte Büsten des Septimius Severus mit Strahlenbinde und der Julia

Domna mit Diadem auf Mondsichel nebeneinander r. BMC 389 Anm.; Calico 2850; Coh. 2; RIC 59 a.

RR Sehr attraktives, fast vorzügliches Exemplar 50.000,--



���

CARACALLA - ANTONINUS IV. ELAGABAL

848848

847

846846

846 - und Geta. Æs, Stratonikeia (Caria); 23,86 g. Büsten Caracallas und Getas (eradiert) einander gegen-

über, mittig runder Gegenstempel: Athenakopf r., unten eckiger Gegenstempel: ����//Hekate steht v. v.,

Kopf l., mit Patera und Fackel, l. Altar. SNG v. Aulock 2688; Gegenstempel: Howgego 188, 536.

Dunkle, grünbraune Patina, fast sehr schön 250,--

Erworben am 1.9.1994 vom Münz-Fachgeschäft R. Kaiser, Frankfurt am Main.

Nach der Ermordung Getas ließ Caracalla die Porträts seines Bruders auf vielen Münzen tilgen.

847 - und Rheskuporis II. von Bosporus. El-Stater, Jahr 511 (= 214/215); 7,68 g. Kopf r. mit Lorbeer-

kranz, davor Dreizack//Drapierte Büste r. mit Diadem. Frolova Pl. XLV, 8; MacDonald 554/4.

Sehr schön 400,--

848 Geta, 209-212. Æ-Sesterz, 210, Rom; 21,14 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz, l. drapiert//Caracalla und

Geta stehen einander gegenüber und opfern über Altar, dazwischen Flötenspieler. BMC 214; Coh. 145;

RIC 156 a. Braune Patina, kl. Kratzer, schön 200,--

Erworben am 28.4.1985 auf der Münzmesse Frankfurt am Main von privat.

1,5:1

849849

849 Macrinus, 217-218. Æ-Sesterz; 27,67 g. Gepanzerte Büste r. mit Lorbeerkranz//Jupiter steht l. mit

Blitz und Zepter, davor steht der Kaiser r. BMC 102; Coh. 39; RIC 189.

R Hervorragendes Porträt auf breitem Schrötling. Dunkelbraune Patina,

Felder leicht geglättet, fast vorzüglich 750,--

Exemplar der Auktion Jacob Hirsch 30, München 1911, Nr. 1104 und der Sammlung Dr. Rousset, Auktion

Etienne Bourgey, Paris 24./25. April 1908, Nr. 341.

851850

850 - für Diadumenianus. Õ-Denar, Rom; 3,23 g. Drapierte Büste r.//Prinz steht v. v., Kopf r., mit Standarte

und Zepter, dahinter zwei Standarten. BMC 90; Coh. 3; RIC 102.

Feine Tönung, feiner Schrötlingsriss, vorzüglich/fast vorzüglich 250,--

Exemplar der Auktion Myntauktioner 10, Stockholm 2014, Nr. 73.

851 Antoninus IV. Elagabal, 218-222. Ô-Aureus, 218/219, Rom; 6,35 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeer-

kranz//Victoria geht r. mit Kranz und Palmzweig. BMC 30; Calico 3038; Coh. 288; RIC 154.

Felder leicht geglättet, sonst sehr schön 2.500,--



���

ANTONINUS IV. ELAGABAL

1,5:1 1,5:1

852

852 Æs, Philippopolis (Thracia); 25,45 g. Gepanzerte Büste r. mit Strahlenbinde//Achtsäuliger Tempel, im

Pediment Speer hinter Schild. Varbanov 1669.

Sehr selten, besonders in dieser Erhaltung. Vorzügliches Prachtexemplar 1.500,--

Auf seiner Reise von Emesa nach Rom machte Elagabal auch in Philippopolis Station - für die Stadt eine gute Gele-

genheit, sich vom Kaiser eine Ehrung zu erbitten, was mit der Verleihung des Neokorietitels auch geschah. Einen

eigenen Kaisertempel erhielt Elagabal freilich nicht, sein Kult fand im Tempel des Apollo Kendrisos statt, der auf

dem Dzendemtepe in Plovdiv lokalisiert werden konnte. Neben der Neokorie erwähnt die Reverslegende auch noch

die in Philippopolis abgehaltenen Kendreiseia Pythia. 

853

853 Æs, Nikomedeia (Bithynia); 14,17 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//Sechssäuliger Tempel der

Demeter, im Inneren Statue der Göttin, zwischen dem Tempel des Augustus und der Roma l. und dem

Tempel des Septimius Severus r. Waddington, Rec. gen. 278. R Grüne Patina, sehr schön 250,--

Elagabal hatte zu Beginn seiner Regentschaft in Nikomedeia überwintert. Er verlieh der Stadt die dritte Neokorie;

die Münzdarstellungen zeigen allerdings deutlich, daß der dritte Tempel der der Demeter ist. Es wurde also für

Elagabal kein eigener Kaisertempel errichtet; der Kult für Elagabal fand im Demetertempel statt. Daher verwundert

es nicht, daß die Münze auch die Demetria (Antonia) erwähnt. Siehe Burrell, B., Neokoroi: Greek cities and

Roman emperors, Leiden/Boston 2004, S. 156 f.

855855

854

854 - für Julia Paula. Õ-Denar, 219/220, Rom; 2,39 g. Drapierte Büste r.//Concordia sitzt l. mit Patera,

davor Stern. BMC 172; Coh. 6; RIC 211.

Fehlerhafter Schrötling. Feine Tönung, leichter Doppelschlag auf dem Avers, fast vorzüglich 150,--

Julia Paula, die Tochter des Praetorianerpräfekten Julius Paulus, war die erste Ehefrau des Elagabal. Die Ehe war

vermutlich von Julia Maesa arrangiert worden und wurde mit großem Pomp gefeiert - bei den Spielen fanden

zahlreiche Gladiatoren, 51 Tiger und ein Elefant den Tod. Elagabal wurde seiner Frau bald überdrüssig und ließ

sich nach einem knappen Jahr scheiden.

855 Æ-Sesterz, 219/220, Rom; 19,51 g. Drapierte Büste r.//Concordia sitzt l. mit Patera und Doppelfüll-

horn, davor Stern. BMC 415; Coh. 8; RIC 381.

R Grüne Patina, leichte Rand- und Schrötlingsfehler, fast vorzüglich/sehr schön 750,--

Exemplar der Auktion Bank Leu 18, Zürich 1977, Nr. 364.



���

ELAGABAL - MAXIMINUS I. THRAX

857857 856

856 - für Annia Faustina. Æs, Ephesos (Ionia); 3,79 g. Drapierte Büste r. mit Stephane//Nike geht l. mit

Kranz und Palmzweig. Karwiese, Die Münzprägung von Ephesos, Nr. 710. Fast sehr schön/sehr schön 300,--

Annia Faustina, eine Urgroßenkelin des Marcus Aurelius, war die dritte Frau Elagabals.

857 B-Tetradrachme, Jahr 5 (= 221/222), Alexandria (Aegyptus); 12,96 g. Drapierte Büste r.//Athena steht l.

mit Nike und Schild. Dattari 4192; Kampmann/Ganschow 59.4; Geissen 2384.

R Sehr schön/fast sehr schön 200,--

1,5:1 1,5:1

858

858 Severus Alexander, 222-235. Ô-Aureus, 229, Rom; 6,39 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz, l. drapiert//

Kaiser als Romulus geht r. mit Speer und Trophäe. BMC 607; Calico 3118; Coh. -; RIC 96.

Kl. Schrötlingsfehler auf dem Revers, sonst vorzüglich-Stempelglanz 12.500,--

860

859859

859 Æ-Dupondius, 232, Rom; 11,94 g. Kopf r. mit Strahlenbinde, l. drapiert//Spes geht l. mit Blume.

BMC 909; Coh. vergl. 551; RIC 649. R Winz. Kratzer auf dem Revers, vorzüglich/fast vorzüglich 125,--

Exemplar der Auktion Sternberg 8, Zürich 1978, Nr. 606 und der Auktion Kastner 10, München 1976, Nr. 207.

860 - für Orbiana. Õ-Denar, 225, Rom; 3,03 g. Drapierte Büste r. mit Diadem//Concordia sitzt l. mit

Patera und Doppelfüllhorn. BMC 287; Coh. 1; RIC 319. Vorzügliches Prachtexemplar 600,--

861

861 Æ-Sesterz, 225, Rom; 21,33 g. Drapierte Büste r. mit Diadem//Concordia sitzt l. mit Patera und Dop-

pelfüllhorn. BMC 293; Coh. 4; RIC 655. RR Grüne Patina, sehr schön 400,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 236, Osnabrück 2013, Nr. 1147.

863862

862 Maximinus I. Thrax, 235-238, für Diva Paulina. Õ-Denar, Rom; 2,88 g. Drapierte Büste r. mit

Schleier//Pfau. BMC 135; Coh. 1; RIC 1.

Selten. Feine Tönung, Revers schwach ausgeprägt, vorzüglich 1.250,--

863 Õ-Denar, Rom; 3,04 g. Drapierte Büste r. mit Schleier//Paulina fliegt r. auf Pfau. BMC 127; Coh. 2;

RIC 2. R Herrliche Patina, vorzüglich 1.250,--

Exemplar der Auktion Bank Leu 36, Zürich 1985, Nr. 316.



���

MAXIMINUS I. - GORDIANUS I. AFRICANUS

864

864 Æ-Sesterz, Rom; 23,82 g. Drapierte Büste r. mit Schleier//Paulina fliegt r. auf Pfau. BMC 133; Coh. 3;

RIC 3. R Dunkelgrüne Patina, sehr schön 400,--

866866
1,5:1 865865

865 - für Maximus. Õ-Denar, 236/238, Rom; 3,99 g. Drapierte Büste r.//Prinz steht l. mit Stab und Zepter,

dahinter zwei Standarten. BMC 211; Coh. 10; RIC 3. Feine Tönung, vorzüglich/fast vorzüglich 400,--

866 B-Tetradrachme, Jahr 3 (= 237/238), Alexandria (Aegyptus); 11,91 g. Drapierte Büste r.//Drapierte Büste

der Selene r., davor Mondsichel. Dattari 4644 (dies Exemplar); Geissen -; Kampmann/Ganschow 67.22

(dies Exemplar zitiert). R Attraktives, fast vorzügliches Exemplar 125,--

Exemplar der Sammlung Giovanni Dattari.

1,5:1 1,5:1

867

867 Gordianus I. Africanus, 238. Õ-Denar, Rom; 3,14 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//Securitas

sitzt l. mit Zepter. BMC 11; Coh. 10; RIC 5. RR Feine Tönung, sehr schön + 3.000,--

869

1,5:1

868

868 Æ-Sesterz, Rom; 19,24 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//Providentia steht l. mit Stab und Füll-

horn, gestützt auf Säule, davor Globus. BMC 5; Coh. 6; RIC 9.

R Braune Patina, etwas korrodiert, fast sehr schön 750,--

869 Æ-Sesterz, Rom; 20,75 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//Securitas sitzt l. mit Zepter. BMC 12;

Coh. 11; RIC 11. RR Dunkelgrüne Patina, Felder leicht geglättet, fast vorzüglich 2.000,--

Exemplar der Sammlung E. P. Nicolas, Auktion Maison Platt, Paris 9./10. März 1982, Nr. 640.



���

BALBINUS - GORDIANUS III.

1,5:1 870870

870 Balbinus, 238. Õ-Antoninian, Rom; 4,97 g. Drapierte Büste r. mit Strahlenbinde//Handschlag. BMC 74;
Coh. 17; RIC 12. Feine Tönung, breiter Schrötling, vorzüglich 500,--

872
871

871 Æ-Sesterz, Rom; 16,07 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//Balbinus, Pupienus und Gordianus III.
sitzen l. auf Plattform, dahinter Soldat, davor Liberalitas l. mit Abacus und Füllhorn sowie ein Togatus r.
BMC 5; Coh. 13; RIC 14. RR Schwarze Patina, schön-sehr schön 500,--
Exemplar der Auktion Jacquier 34, Kehl am Rhein 2006, Nr. 402 und der Auktion Bankhaus Aufhäuser 14,

München 1998, Nr. 434.

872 Gordianus III., 238-244. Æ-As, 240, Rom; 9,51 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//Kaiser in
Quadriga l. mit Adlerzepter. Coh. 222; RIC 276. Dunkelgrüne Patina, sehr schön 750,--

1,5:1
873873

873 Æ-Medaillon, 241, Rom; 51,59 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//Kaiser in Quadriga l. mit
Zweig und Zepter, von Victoria bekränzt. Die Pferde werden von einem Soldaten geführt, hinter den
Pferden sind die Köpfe von zwei weiteren Personen und drei Palmzweige sichtbar. Banti 87 (dies
Exemplar). Von großer Seltenheit. Leichte Auflagen, sehr schön 4.000,--
Exemplar der Auktion Sternberg VII, Zürich 1977, Nr. 781.

875874

874 Æs, Korydalla (Lycia); 19,49 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//Heros reitet r. mit Speer, unten
Altar, r. Palmzweig. v. Aulock, Die Münzprägung des Gordian III. und der Tranquillina in Lykien,
Tübingen 1974, S. 62, 74. R Dunkelgrüne Patina, sehr schön 250,--

875 Æs, Tarsus (Cilicia); 25,20 g. Gepanzerte Büste r. mit Strahlenbinde//Herakles steht v. v. mit Keule,
Äpfel der Hesperiden und Löwenfell, davor windet sich Schlange um Baum. SNG France 2, 1667;
SNG Levante -. Braune Patina, schön-sehr schön 50,--
Exemplar der Lagerliste Münzen und Medaillen AG 380, Basel 1976, Nr. 18.



���

GORDIANUS III. - PHILIPPUS I.

878877

876876

876 - und Tranquillina. Æs, Singara (Mesopotamia); 23,20 g. Beider Büsten einander gegenüber//Tyche

sitzt l., darüber Kentaur, darunter Flußgott. BMC 9. Dunkelbraune Patina, korrodiert, fast sehr schön 200,--

877 - für Tranquillina. B-Tetradrachme, Jahr 6 (= 242/243), Alexandria (Aegyptus); 12,83 g. Drapierte

Büste r. mit Stephane//Homonoia steht l. mit erhobener Rechten und Doppelfüllhorn. Dattari 4823 (dies

Exemplar); Geissen 2688; Kampmann/Ganschow 73.20. Gutes sehr schön 125,--

Exemplar der Sammlung Giovanni Dattari.

878 B-Tetradrachme, Jahr 7 (= 243/244), Alexandria (Aegyptus); 14,05 g. Drapierte Büste r. mit Stephane//

Adler steht l., Kopf r., auf Kranz. Dattari 4851 (dies Exemplar); Geissen 2692; Kampmann/Ganschow

73.30. Gutes sehr schön 125,--

Exemplar der Sammlung Giovanni Dattari.

1,5:1
879879

879 Philippus I., 244-249. Æs, Germe (Mysia), Magistrat G. I. Perperus Rufinianus; 27,21 g. Drapierte

Senatsbüste r.//Herakles steht r. mit Keule und Löwenfell, zu seinen Füßen Hirschkuh und Telephos,

davor Adler auf Felsen. Ehling -, vergl. 330. Von größter Seltenheit. Braune Patina, gutes sehr schön 500,--

1,5:1
880880

880 Æs, Ankyra (Phrygia), Archon Zoilos; 19,23 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//Viersäuliger

Tempel, darin steht Tyche l. mit Steuerruder und Füllhorn. Leschhorn -; SNG v. Aulock 3444 var.;

Werz, U., Zu einer unbekannten Prägedarstellung, in: SM 44 (1994), -.

RR Schwarze Patina mit leichten Auflagen, vorzüglich/fast vorzüglich 400,--

Zoilos ist vermutlich für die Kosten der Prägung aufgekommen.



���

PHILIPPUS I.

881

881 Æs, Apameia Kibotos (Phrygia), 22,07 g. Archiereus Marcus Aurelius Alexander; 22,06 g. Drapierte
Büste r. mit Lorbeerkranz//Noah und seine Frau in der kastenförmigen Arche mit der (hier nicht er-
kennbaren) Aufschrift ���� darunter Wellen. Rechts oben auf der Arche sitzt ein Rabe, während von
l. eine Taube einen Ölzweig heranträgt. In der linken Bildhälfte stehen Noah und seine Frau nach dem
Verlassen der Arche mit zum Dankgebet erhobenen Händen. Nollé, J., Am Mäander, in: MünzenRevue
5/2007, S. 48, Abb. 15.

RR Von großer religionsgeschichtlicher Bedeutung. Braune Patina, leicht korrodiert,
 fast sehr schön/sehr schön 3.000,--

Durch die Ansiedlung jüdischer Söldner unter den Seleukidenkönigen im 3./2. Jahrhundert v. Chr. entstand im
phrygischen Apameia eine bedeutende jüdische Gemeinde, die im Laufe der Zeit ihre religiösen Traditionen in eine
gemeiname, vor allem griechisch geprägte Mischkultur einbrachte.
Spätestens zu Beginn des 3. Jahrhunderts n. Chr. war in Apameia die biblische Geschichte von der Arche, die
Noah gebaut hatte, um der Sintflut zu entgehen, allgemein bekannt. Die in der griechischen Bibelübersetzung als
"Kibotos", d. h. als Kasten bezeichnete Arche scheint damals mit einer der "Kibotoi" von Apameia gleichgesetzt
worden zu sein. Diese "Kibotoi", kastenförmige Felsen, umgaben das Naturheiligtum des Marsyas. Für die Bürger
der Stadt war dies der Ort, an dem Noah nach der Sintflut mit seiner Arche aufsetzte und wieder festes Land betrat.
Zur Unterscheidung von anderen Städten mit dem Namen Apameia nannte sich das phrygische Apameia schon sehr
früh "Apameia Kibotos"
Auf äußerst seltenen Bronzemünzen der Stadt aus der Zeit des Septimius Severus (193-211 n. Chr.) bis
Trebonianus Gallus (251-253 n. Chr.) wird Noah mit der Arche abgebildet. Es handelt sich hier um die einzigen
griechischen Prägungen, die eine Geschichte aus der Bibel erzählen. Gezeigt wird jeweils, wie Noah und seine
Frau in der Arche stehen, zunächst einen Raben und später eine Tabe aussenden (um Informationen über den
aktuellen Stand der Überflutungen zu gewinnen) und wie sie nach dem Verlassen der Arche Gott für ihre Rettung
danken.
Diese nacheinander ablaufenden Ereignisse sind im Münzbild kunstvoll in eine einzige Szenerie zusammengezogen.
Ein Wandgemälde oder ein Relief aqn einem Gebäude der Stadt dürfte wohl gemeinsame Vorlage für die
verschiedenen Münzdarstellungen aus dem 3. Jahrhundert n. Chr. gewesen sein (vergl. dazu ausführlich Nollé, S.
48-50).

882

882 - für Otacilia Severa. Õ-Tetradrachme, Antiochia (Syria); 10,31 g. Drapierte Büste r. mit Diadem auf
Mondsichel//Adler steht v. v. auf Palmzweig, Kopf l., mit Kranz im Schnabel. McAlee 1086; Prieur 325.

R Vorzüglich 400,--

883

883 - mit Otacilia Severa und Philippus II. Æ-Medaillon, Rom; 60,83 g. MARCIA OTACIL SEVERA
AVG Drapierte Büste der Otacilia Severa r. mit Diadem//PIETAS AVGVSTORVM Drapierte Büsten
des Philippus I. mit Lorbeerkranz und des Philippus II. mit Lorbeerkranz (!) einander gegenüber.
Auktion Giessener Münzhandlung 169, München 2008, Nr. 389 (dort mit irrtümlichen Gnecchi-Zitat
und als bimetallisches Medaillon); Banti -; Coh. -; Gnecchi -.

Von allergrößter Seltenheit. Vielleicht das besterhaltene Exemplar. Sehr schön 6.000,--



���

PHILIPPUS I. - TRAIANUS DECIUS

885

1,5:1

884

884 - für Divus Hadrianus. Õ-Antoninian, 248, Rom; 3,54 g. Kopf r. mit Strahlenbinde//Adler steht r.,

Kopf l. Coh. 1509; RIC 87 (Traianus Decius).

RR Attraktives, sehr schönes Exemplar mit feiner Tönung 250,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 243, Osnabrück 2013, Nr. 5078.

Eine Prägung anläßlich der 1000-Jahrfeier Roms.

885 Philippus II., 246-249. Õ-Antoninian, 248, Rom; 4,32 g. Drapierte Büste r. mit Strahlenbinde//

SAECVLARES AVGG Ziege steht l. Coh. 72; RIC 224. Feine Tönung, fast vorzüglich 150,--

Eine Prägung anläßlich der 1000-Jahrfeier Roms.

1,5:1 1,5:1

886

886 Traianus Decius, 249-251. Õ-Antoninian, 249, Antiochia; 3,62 g. IMP CAES C MES CVIN DECCIVS

AVG Drapierte Büste r. mit Strahlenbinde//VICTORIA AVG Victoria geht r. mit Kranz und Palmzweig.

Coh. -; RIC -. Von größter Seltenheit. Wohl das einzige bekannte Exemplar. Gutes vorzüglich 500,--

Exemplar der Auktion Kastner 10, München 1976, Nr. 227.

888888

887

887 Ô-Aureus, Rom; 4,94 g. Gepanzerte Büste r. mit Lorbeerkranz//Die beiden Pannoniae stehen v. v.

Calico 3295; Coh. 85; RIC -. Gestopftes Loch, sehr schön 1.500,--

888 Æ-Doppelsesterz, Rom; 35,63 g. Drapierte Büste r. mit Strahlenbinde//Felicitas steht l. mit Caduceus

und Füllhorn. Coh. 40; RIC 115 c. R Grünbraune Patina, sehr schön 350,--

Erworben im Jahr 1999 von privat.

2:1 2:1

889

889 - für Herennia Etruscilla. Ô-Aureus, Rom; 3,83 g. Drapierte Büste r. mit Diadem//Pudicitia sitzt l.

mit Zepter und lüftet ihren Schleier. Calico 3308; Coh. 18; RIC 59. Selten. Fast Stempelglanz 15.000,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 185, München 2010, Nr. 271.



���

TREBONIANUS GALLUS - GALLIENUS

891890

890 Trebonianus Gallus, 251-253. Æs, Kadoi (Phrygia), Erster Archon zum zweiten Mal Aurelius Chari-

demus Gaianus; 16,56 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//In Kranz: Handschlag. BMC 46.

RR Gutes sehr schön 300,--

891 Æs, Seleukeia pros Kalykadnon (Cilicia); 25,54 g. Drapierte Büste r. mit Strahlenbinde//Drapierte

Büsten des Apollon mit Lorbeerzweig und der Tyche mit Füllhorn einander gegenüber. SNG France 2,

vergl. 1046; SNG Levante -. Grüne Patina, sehr schön 125,--

1,5:1 1,5:1

892

892 Aemilianus, 253. B-Tetradrachme, Jahr 2 (= 253), Alexandria (Aegyptus); 9,53 g. Gepanzerte Büste

r. mit Lorbeerkranz//Adler steht r. mit Palmzweig und Kranz im Schnabel. Dattari 5139; Geissen -;

Kampmann/Ganschow 85.1. Von großer Seltenheit. Attraktives, sehr schönes Exemplar 1.250,--

Die alexandrinischen Gepräge des Aemilianus sind weitaus seltener, als es die Seltenheitsangaben bei Curtis oder

Kampmann/Ganschow vermuten lassen. In den von Erik Christiansen untersuchten gewöhnlichen Sammlungen - in

denen die Seltenheiten stets überrepräsentiert sind - machten die Prägungen des Aemilianus mit 28 von 41.201

Münzen lediglich 0,06% aus (The Roman Coins of Alexandria. A survey of collections, in: NNA 1983-84, S. 11);

in den von Erik Christiansen untersuchten Funden - die die wirkliche Seltenheit weitaus besser wiedergeben als die

Sammlungen - waren sie lediglich mit 6 von 73.632 Münzen vertreten (The Roman coins of Alexandria 30 BC to

AD 296: an inventory of hoards, in: Coin Hoards VII (1985), S. 81).

894893

893 Valerianus, 253-260. Æs, Tyros (Phoenicia); 14,29 g. Drapierte Büste r. mit Strahlenbinde//Astarte steht

v. v. mit Zepter zwischen Trophäe und Marsyas sowie Murex-Muschel und Nike auf Säule. BMC 451

var.; Rouvier, JIAN 7 (1904), Nr. 2489 var. R Grünbraune Patina, fast vorzüglich/sehr schön 125,--

894 - für Diva Mariniana. Æ-Sesterz, Rom; 14,55 g. Drapierte Büste r. mit Schleier und Diadem//Pfau

v. v. MIR 212 d; RIC vergl. 9. RR Leicht geglättet, unregelmäßiger Schrötling, fast sehr schön 200,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 257, Osnabrück 2014, Nr. 9071.

1,5:1 1,5:1

895

895 Gallienus, 253-268. Ô-Aureus, 264/267, Rom; 1,09 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Kaiser steht l. mit

Globus und Zepter und wird von Victoria bekränzt. Coh. 1110; MIR 696 f; RIC 127. RR Vorzüglich 5.000,--



���

GALLIENUS - URANIUS ANTONINUS

1,5:1
896896

896 Æs, Synnada (Phrygia); 15,37 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//Tierkampfszene in drei Bildern:

unten kämpft ein Venator r. gegen einen Eber, darüber verfolgt ein Löwe l. einen Hirsch, oben kämpft

ein Venator r. gegen einen Bären. Nollé, Kaiserzeitliche Privilegien für Gladiatorenmunera und Tierhet-

zen, in: JNG XLII/XLIII (1992/93), S. 52, Abb. 2 b (dies Exemplar); SNG v. Aulock 3997 (stempel-

gleich). Von großer Seltenheit. Schwarze Patina, vorzüglich/fast vorzüglich 2.000,--

Exemplar der Auktion Sternberg XI, Zürich 1981, Nr. 322.

1,5:1
897897

897 - für Salonina. Bimetallisches Medaillon (Kern Kupfer, Rand Orichalcum), 255, Rom; 49,64 g.

Drapierte Büste r. mit Diadem//Kaiserin sitzt l. mit Füllhorn zwischen Abundantia und Felicitas, davor

drei Kleinkinder. Banti 2 (dies Exemplar); Gnecchi S. 110, 1 und Tf. 115, 8; MIR 309 a.

Von größter Seltenheit. Braune Patina, winz. Schrötlingsfehler an der Berührunggsstelle

von Kupfer und Orichalcum, gutes sehr schön 6.000,--

Exemplar der Auktion Sternberg VII, Zürich 1977, Nr. 844 und der Auktion Leu 10, Zürich 1974, Nr. 356.

1,5:1 1,5:1

898

898 Uranius Antoninus, 253-254. Õ-Tetradrachme, Emesa; 7,59 g. Drapierte Büste r. mit Strahlenbinde//

Aequitas/Moneta steht l. mit Waage und Füllhorn. Baldus Nachtrag III, S. 35, 2 und Tf. 11, 16 (dies

Exemplar); Prieur 1074. Von großer Seltenheit. Feine Tönung, winz. Auflagen, vorzüglich 5.000,--

Exemplar der Auktion Numismatic Fine Arts V, Beverly Hills 1978, Nr. 497.

Im Jahre 253 war der römische Osten, der seit Philippus keinen Kaiser mehr gesehen hatte, Barbaren und

Sasaniden weitgehend ausgeliefert, denn die besten römischen Truppen waren in Italien durch die Bürgerkriege

gebunden. Als Schapur I. im Frühjahr 253 seine fast ein Jahrzehnt andauernde Offensive gegen die römischen

Ostprovinzen startete, die Perser Mesopotamien und Syrien überschwemmten und gewaltige Beute machten, kam es

in Emesa zur Ausrufung des Aphroditepriesters Sampsigeramus zum Kaiser Uranius Antoninus. Dieser verteidigte

seine engere Heimat mit Erfolg, verschwand aber beim Eintreffen Valerians im Osten unter ungeklärten

Umständen. Alle Prägungen des Uranius Antoninus sind extrem selten.



���

POSTUMUS

899

899 Postumus, 260-268. Æ-Doppelsesterz, 261, Colonia; 22,92 g. Drapierte Büste r. mit Strahlenbinde//

Mars steht r. mit Speer und Schild. Bastien 49; Coh. 259; Elmer 203; RIC 111.

Sehr gutes Porträt, sehr schön-vorzüglich 1.500,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 168, Osnabrück 2010, Nr. 7839.

900

900 Æ-Sesterz, 261/263, Colonia; 14,12 g. Drapierte Büste r. mit Strahlenkrone//Galeere (navis lusoria) l.

Bastien 146; Coh. 177; Elmer 243; RIC 143. RR Grüne Patina, sehr schön + 500,--

Exemplar der Koninklijke Nederlandse Munt Fixed Price List Winter 2015/2016, Nr. 22.

Die Naves lusoriae wurden Mitte des 3. Jahrhunderts eingeführt. Die sehr schlanken und flachgehenden Schiffe

wurden bis in die Spätantike in römischen Flußflotten eingesetzt und spielten militärisch eine bedeutende Rolle. So

gelangte Julianus II. Apostata im Bürgerkrieg gegen Constantius II. mit 3000 Mann in nur elf Tagen von Ulm nach

Sirmium - dies bedeutet, daß bei 30 Ruderern und 20 Mann Zuladung der Kaiser die Fahrt mit 60 Naves lusoriae

unternahm. Einer der größten Vorteile dieses Schifftyps war ja, daß er nur eine minimale Zeit der Einweisung

benötigte und daher mit regulären Landtruppen bemannt wurde. Anhand der in Mainz gefundenen Naves lusoriae

wurde 2004 an der Universität Regensburg eine Lusoria nachgebaut, siehe Ferkel/Konen/Schäfer, Navis Lusoria.

Ein Römerschiff in Regensburg, St. Katharinen 2004. Postumus propagierte diesen Schiffstyp auf seinen Münzen in

ungewöhnlicher Weise.

3:1 3:1

901

901 Ô-Aureus, 266, Colonia; 6,20 g. POSTVMVS PIVS FELIX AVG Köpfe des Postumus mit Lorbeer-

kranz, l. drapiert, und des Hercules mit Lorbeerkranz nebeneinander r.//FELICITAS AVG Drapierte

Büsten der Victoria mit Kranz und der Felicitas mit Zweig nebeneinander r. Calico 3720 (dies

Exemplar abgebildet); Coh. 45; Elmer 452; RIC 267; Schulte 109 d (dies Exemplar).

Von großer Seltenheit. Kl. Randfehler, gestopftes Loch, vorzüglich 75.000,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 204, Osnabrück 2012, Nr. 823; der Sammlung R. Jameson, Nr. 271

und der Sammlung du Chastel, Nr. 563.

Das interessante Stück gehört zu einer Emission von Aurei, auf denen Postumus sein persönliches Pantheon

vorstellt. Anlaß für die Prägung war möglicherweise die erfolgreiche Abwehr eines Angriffes des Gallienus.



���

LAELIANUS - MACRIANUS

1,5:1 902902

902 Laelianus, 269. Æ-Antoninian, Mogontiacum; 2,46 g. Gepanzerte Büste r. mit Strahlenbinde//Victoria

geht r. mit Kranz und Palmzweig. Elmer 625; RIC 9.

R Dunkelbraune Patina, vorzüglich/fast sehr schön 750,--

Exemplar der Auktion Sternberg XVI, Zürich 1985, Nr. 339 und der Sammlung Cracherode (1799).

Georg Elmer geht davon aus, daß Laelianus die von Postumus frisch eingerichtete Münzstätte in Trier in seine Gewalt

gebracht hat und dort seine Münzen prägen ließ. Auch C.-F. Zschucke nimmt die Münzstätte in Trier an (Die

römische Münzstätte Köln, Trier 1993, S. 34). Dies wurde u. a. von I. König angezweifelt, der die Münzstätte in

Mainz vermutet (Die gallischen Usurpatoren von Postumus bis Tetricus, München 1981, S. 135/136; so auch

Gilljam, Antoniniani und Aurei des Ulpius Cornelius Laelianus, Köln 1981, S. 18). Nach einer anderen Auffassung

hat Laelianus kurzfristig Köln eingenommen und die Münzstätte nach Mainz verlagert (Besly/Bland, The Cunetio

Treasure: Roman Coinage of the Third Century A. D., London 1983, S. 58 und 64). Dem widerspricht B. Schulte,

der annimmt, daß Laelianus sich in den Besitz einer Münzstätte des Postumus setzte und dort seine Münzen prägen

ließ; dort konnte er sich aber nur kurz halten, was die Seltenheit seiner Prägungen erklärt (Schulte, Die

Goldprägung der gallischen Kaiser von Postumus bis Tetricus, Aarau 1983, S. 49/50). Weiser, Mainz römische

Münzstätte? in: Die Münzstätten Mainz und Wiesbaden, Speyer 2003, legt sich auf Mainz fest.

904 905903

903 Æ-Antoninian, Mogontiacum; 3,16 g. Gepanzerte Büste r. mit Strahlenbinde//Victoria geht r. mit Kranz

und Palmzweig. Elmer 625; RIC 9. R Silbersud. Etwas korrodiert, fast vorzüglich/sehr schön 600,--

904 Marius, 269. Æ-Antoninian, Colonia, 1. Offizin; 3,33 g. Drapierte Büste r. mit Strahlenbinde//Felicitas

steht l. mit Caduceus und Füllhorn. Elmer 634; RIC 9; Zschucke 188.

Feine dunkle Patina, fast vorzüglich 250,--

905 Macrianus, 260-261. B-Antoninian, 260/261, Samosata; 3,61 g. Gepanzerte Büste r. mit Strahlenbinde//

Apollo steht l. mit Lorbeerzweig und Lyra., l. Stern. MIR 1728 k; RIC 6.

Feine Tönung, vorzüglich/sehr schön 150,--

Die Münzen des jüngeren Macrianus werden - wie auch die folgenden Stücke des Quietus - im RIC der Münzstätte

Antiochia zugewiesen. Die Münzstätte Antiochia war aber, wie Andreas Alfödi gezeigt hat, aufgrund der

persischen Bedrohung bereits unter Valerianus komplett nach Samosata verlegt worden, wo sich das militärische

Hauptquartier im Osten befand und wo sich zum Zeitpunkt ihrer Erhebung auch die Macriani aufhielten. Erst

später, unter Gallienus, kehrte die Münze nach Antiochia zurück.

908907

906

906 B-Antoninian, 260/261, Samosata; 3,46 g. Gepanzerte Büste r. mit Strahlenbinde//Jupiter sitzt l. mit

Patera und Zepter, davor Adler und Stern. MIR 1735 k; RIC 9.

Silbersud, teilweise rötliche Tönung, fast vorzüglich/sehr schön 125,--

907 Æ-As, Samosata; 10,02 g. Gepanzerte Büste r. mit Lorbeerkranz//Aequitas steht l. mit Waage und

Füllhorn. MIR -, vergl. 1727 h (Parallelprägung des Quietus); RIC -.

Von allergrößter Seltenheit, vielleicht das einzige bekannte Exemplar. Dunkle Patina, schön 500,--

908 Æ-8 Assaria (reduziert), Nikaia (Bithynia); 7,47 g. Drapierte Büste r. mit Strahlenbinde//Stadtmauer.

Weiser 263. R Dunkelbraune Patina, fast vorzüglich/sehr schön 250,--

Der Revers zeigt die Stadtmauer von Nikaia, die nach dem Gotensturm 258 stark ausgebaut worden war. Diese

Stadtmauer hat sich bis heute erhalten.



���

QUIETUS - TACITUS

911

910

909

909 Quietus, 260-261. B-Antoninian 260/261, Samosata; 4,11 g. Drapierte Büste r. mit Strahlenbinde//

Apollo steht l. mit Zweig und Lyra. MIR 1728 f; RIC 3.

Feine Tönung, breites, hervorragend zentriertes Exemplar, sehr schön 300,--

910 B-Antoninian 260/261, Samosata; 3,86 g. Drapierte Büste r. mit Strahlenbinde//Apollo steht l. mit

Zweig und Lyra. MIR 1728 f; RIC 3.

Silbersud, teilweise rötliche Tönung, Prägeschwächen am Rand, vorzüglich/fast vorzüglich 150,--

911 B-Antoninian, 260/261, Samosata; 4,41 g. Drapierte Büste r. mit Strahlenbinde//Jupiter sitzt l. mit

Patera und Zepter, davor Adler. MIR 1735 f; RIC 6. Silbersud, vorzüglich/sehr schön 150,--

2:1 2:1

912

912 Tacitus, 275-276. Ô-Aureus, 275, Serdica, 1. Emission; 4,12 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeer-

kranz//Pax steht l. mit Zweig und Zepter. Calico 4077; CBN S. 403; Coh. 79; RIC 73.

Winz. Kratzer, min. gewellt, vorzüglich 15.000,--

Exemplar der Auktion NAC 84, Zürich 2015, Nr. 1143 und der Auktion CNG Triton IX, New York 2006, 1580.

914913

913 B-Antoninian, 275, Ticinum, 1. Emission; 3,00 g. Drapierte Büste r. mit Strahlenbinde//VICTO-RIA

G-OTTHI Victoria geht l. mit Kranz und Palmzweig. CBN 1650; RIC 172.

R Silbersud, fast vorzüglich/sehr schön 50,--

Aurelian hatte sich für einen geplanten Feldzug gegen die Sasaniden u. a. die Unterstützung ostgermanischer

Stämme gesichert. Nach der Ermordung Aurelians fielen die Barbaren plündernd in Kleinasien ein, wurden aber

bald von Tacitus besiegt. Diesen Sieg feiert der Revers dieses schönen Antoninians.

914 B-Antoninian, 275/276, Siscia; 3,12 g. Gepanzerte Büste mit Strahlenkrone r.//Felicitas steht l. mit

Patera und Caduceus, davor brennender Altar. CBN S. 374; Coh. -; Estiot, Roman Imperial Coinage

AD 268 - 276, Nr. 3732 (http://www.ric.mom.fr/en/coin/3732, letzter Zugriff: 02.11.2015, 16:04);

RIC -. Von großer Seltenheit. Fast sehr schön 75,--

Die Averslegende birgt eine interessante Unregelmäßigkeit: Das "L" (von CL) der Umschrift ist klar ausgeprägt

und vordergründig gut zu identifizieren. Ebenfalls recht deutlich ist im Hintergrund und auf voller Höhe desselben

Buchstabens eine runde Struktur zu erkennen. Möglicherweise wurde der Aversstempel an dieser Stelle

ausgebessert oder - nach einem vorausgehenden Schreibfehler - umgeschnitten.



���

TACITUS - CARINUS

916

1,5:1

915

915 B-Antoninian, 276, Ticinum, 2. Emission; 3,79 g. Gepanzerte Büste l. mit Strahlenbinde und Speer//

VICTORIA G-OTTHI Victoria geht l. mit Kranz und Palmzweig. CBN S. 332 (dies Exemplar erwähnt)

und Pl. 92, 375; RIC -. R Silbersud, fast vorzüglich/vorzüglich 150,--

Exemplar der Auktion Sternberg XI, Zürich 1981, Nr. 797.

Aurelian hatte sich für einen geplanten Feldzug gegen die Sasaniden u. a. die Unterstützung ostgermanischer

Stämme gesichert. Nach der Ermordung Aurelians fielen die Barbaren plündernd in Kleinasien ein, wurden aber

bald von Tacitus besiegt. Diesen Sieg feiert der Revers dieses schönen Antoninians.

916 Probus, 276-282. B-Antoninian, 277, Serdica; 4,26 g. IMP DEO ET DOMINO PROBO AVG

Drapierte Büste r. mit Strahlenbinde//Kaiser mit Adlerzepter empfängt Globus von Jupiter mit Zepter.

Coh. 96; RIC 841. RR Braune Patina, etwas Silbersud, vorzüglich 400,--

Exemplar der Auktion Sternberg III, Zürich 1974, Nr. 322 b.

Das vorliegende Stück ist abgebildet bei Kellner, W., Ein römischer Münzfund aus Sirmium, Wien 1978, Tf. XX,

Nr. 2274.

Ab der Mitte der des 3. Jahrhunderts n. Chr. achtete man in der Münzprägung zunehmend immer weniger auf die

hergebrachte Form der Titulatur, was schließlich in Legenden mit dem deus et dominus-Titel gipfelte. Die

Einführung des Titels (in Gelübdeform: DOMINO ET DEO) war eine Initiative des procurator monetae in Serdica

unter Aurelianus, der mit diesem Titel später auch Probus und Carus verehrte. Die Titulatur entstand wohl nicht

auf Betreiben der Reichsregierung, wurde von dieser aber geduldet. Siehe Alföldi, Andreas, Die monarchische

Repräsentation im römischen Kaiserreiche, Darmstadt 1980, S. 210 ff.

918

1,5:1

917

917 Æ-Sesterz, 277, Rom; 8,56 g. Gepanzerte Büste r. mit Lorbeerkranz//Sol steht l. mit erhobener Rechten

und Peitsche. Coh. 204; RIC 294. RR Grüne Patina, kl. Schrötlingsriß, vorzüglich/fast vorzüglich 1.250,--

Exemplar der Auktion Sternberg XI, Zürich 1981, Nr. 801.

Zum Nominal siehe Weiser, W., Nominale römischer Münzen des 3.-5. Jahrhunderts n. Chr., in: GN 200 (2000),

S. 315.

918 B-Antoninian, Ticinum; 4,20 g. Heroische Büste l. mit Strahlenbinde, Speer und Aegis//Sol steht l. mit

erhobener Rechten und Peitsche in sechssäuligem Tempel. Coh. -; RIC 416.

R Silbersud mit feiner Tönung, vorzüglich 200,--

Exemplar der Auktion Sternberg XI, Zürich 1981, Nr. 804.

2:1 2:1

919

919 Carinus, 283-285. Ô-Aureus, 284, Rom, 5. Emission; 4,82 g. Gepanzerte Büste r. mit Lorbeerkranz//

Abundantia steht l. und leert Füllhorn. Calico 4341 var. (Averslegende); Coh. 1 var. (Averslegende);

Pink, Aufbau S. 46; RIC 308 var. (Averslegende).

RRR Prachtexemplar von feinster Erhaltung, fast Stempelglanz 25.000,--



���

CARINUS - DIOCLETIANUS

921920

920 - für Divus Nigrinianus. Æ-Antoninian, Rom, 1. Offizin; 2,97 g. Kopf r. mit Strahlenbinde//Adler

steht v. v., Kopf l. Coh. 2; RIC 472. RR Dunkle Patina, sehr schön 200,--

Nigrinianus war höchstwahrscheinlich der Sohn des Carinus und der Magnia Urbica. Es ist allerdings nicht völlig

auszuschliessen, daß er der Sohn der Paulina, der Tochter des Carus war.

921 Carausius, 287-291. Æ-Antoninian, unbestimmte Münzstätte; 4,47 g. Drapierte Büste r. mit Strahlen-

binde//Providentia steht l. mit Globus und Füllhorn. RIC 355. Grüne Patina, sehr schön 250,--

Exemplar der Auktion SKA 3, Bern 1985, Nr. 704.

1,5:1 1,5:1

922

922 Diocletianus, 284-305. Ô-Aureus, 284/286, Cyzicus; 4,62 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//

Jupiter steht l. mit Victoria auf Globus und Zepter. Calico 4481; Coh. 248; RIC 295 D.

Selten in dieser Erhaltung. Attraktives, vorzügliches Exemplar 10.000,--

1,5:1 1,5:1

923

923 Ô-Aureus, 294, Rom; 4,87 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Jupiter steht l. mit Blitz und Zepter. Calico 4473;

Coh. vergl. 221; RIC -. R Sehr attraktives Exemplar, vorzüglich + 10.000,--

Jupiter war der "persönliche" Gott Diocletians, der Kaiser ließ sich deshalb auch als Jovius bezeichnen.

1,5:1 1,5:1

924

924 Ô-Aureus, 294, Nicomedia; 5,24 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Jupiter steht l. mit Blitz und Zepter.

Calico 4494; RIC 5 a. R Feine Goldtönung, stellenweise Belag, winz. Kratzer, sonst vorzüglich �.500,--

Exemplar der Sammlung Trau, Auktion Gilhofer/Ranschburg und Hess, Wien 1935, Nr. 3326.

Diocletianus führte den Beinamen Iovius, was auf der Rückseite zum Ausdruck kommt.

926925

925 Õ-Argenteus, 294, Treveri; 3,11 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Vier Kaiser opfern vor Mauerring.

RIC 109 a. R Feine Tönung, sehr schön/fast vorzüglich 500,--

Exemplar der Auktion Hess-Divo 317, Zürich 2010, Nr. 907.

926 Õ-Argenteus, 296/298, Karthago; 3,62 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Africa steht v. v. mit Stosszahn

und Standarte, zu ihren Füßen l. Löwe. Coh. 64; RIC 13 a. R Feine Tönung, fast vorzüglich 200,--



���

MAXIMIANUS I. - CONSTANTIUS I.

2:1 2:1

927

927 Maximianus I., 285-305. Ô-Aureus, 286/294, Cyzicus; 5,29 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Diocletianus
und Maximianus sitzen l. mit Globus und Parazonium und werden von Victoria bekränzt. Calico 4612;
RIC 601. RR Scharf ausgeprägtes, stempelglänzendes Prachtexemplar 15.000,--
Exemplar der Auktion Lanz 112, München 2002, Nr. 857; der Auktion Bank Leu 30, Zürich 1982, Nr. 460; der

Auktion Bank Leu 10, Zürich 1974 und der Auktion Münzen und Medaillen AG 19, Basel 1959, Nr. 259.

2:1 2:1

928

928 Ô-Aureus, 290/293, Cyzicus; 5,21 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Kaiser steht l. mit Globus. Calico 4621;
RIC 596. Selten in dieser Erhaltung. Attraktives, vorzügliches Prachtexemplar 10.000,--
Exemplar der Sammlung Feuardent, Auktion Bourgey, Paris 26. November 2009, Nr. 70.

929

929 Õ-Argenteus, 294/298, Heraclea; 3,40 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Vier Kaiser opfern vor
Mauerring. RIC 8. RR Feine Tönung, fast vorzüglich/sehr schön 250,--
Exemplar der Auktion Lanz 147, München 2009, Nr. 481.

1,5:1 930930

930 Constantius I., 293-306. Ô-Medaillon; 3,76 g. DN CONSTANT - IVS MAX AVG Gepanzerte Büste l.
mit Helm, Speer und Schild//Punkt. Alföldi, Die constantinische Goldprägung 731; Coh. vergl. 763
(abweichende Legende); Gnecchi -; vergl. Münsterberg, Einseitige Goldmünzen Constantins und seiner
Söhne, NZ 56 (1923), S. 25; RIC -.

Von allergrößter Seltenheit. Zweifach gelocht, mit antiker Öse, kl. Kratzer, sehr schön-vorzüglich 3.500,--
Exemplar der Auktion Dorotheum, Wien 20. November 2014, Nr. 764.

Dieses Stück gehört zu einer interessanten Gruppe von Kleinmedaillons (siehe auch Garbsch, J./Overbeck, B., Spät-

antike zwischen Heidentum und Christentum, München 1989, (Ausstellungskataloge der Prähistorischen Staats-

sammlung Bd. 17, 1989), S. 43-45.), deren Gewicht deutlich unter dem Solidusgewicht von ca. 4,5 g liegt und die

scheinbar alle getragen wurden. Münsterberg vermutet, daß diese Stücke von den Kaisern bei verschiedenen

Anlässen als Geschenk verteilt wurden.



���

MAXIMIANUS II. - MAXENTIUS

1,5:1 931931

931 Maximianus II. Galerius, 293-311, für Galeria Valeria. Æ-Follis, 309/310, Siscia, 1. Offizin; 6,09 g.

Drapierte Büste r. mit Diadem auf Mondsichel//Venus steht l. mit Apfel. RIC 211.

Feine Patina, gutes vorzüglich 300,--
Exemplar der Auktion Sternberg XI, Zürich 1981, Nr. 857.

2:1 2:1

932

932 Maximinus II. Daia, 305-313. Ô-Aureus, 305/306, Antiochia; 5,23 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Ju-

piter steht l. mit Blitz und Zepter, davor steht Adler l. mit Kranz im Schnabel, Kopf r. Calico 5013;

RIC 68. R Winz. Schürfstelle auf dem Avers, vorzüglich 12.500,--

Exemplar der Auktion NAC 84, Zürich 2015, Nr. 1193.

934934
933

933 Maxentius, 306-312. Æ-1/2 Follis, 310, Rom, 3. Offizin; 2,33 g. Kopf r. mit Löwenfell//In Kranz:

VOT/X/FEL. RIC 241. RR Dunkelgrüne Patina, winz. Kratzer auf dem Avers, sehr schön 500,--

934 - für Divus Constantius I. Æ-Follis, 307/312, Aquileia, 3. Offizin; 6,56 g. Kopf r. mit Schleier//Adler

steht l. auf Altar. Paolucci/Zub 79; RIC 127. R Grüne Patina, gutes sehr schön 75,--

936
935935

935 - für Divus Romulus. Æ-Follis, 308/310, Rom; 6,72 g. Kopf r.//Grabmonument. RIC 207.

R Sehr schön-vorzüglich 750,--
Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 236, Osnabrück 2013, Nr. 1215.

Möglicherweise ist das auf dieser und der folgenden Münze dargestellte templum divi Romuli als Vorbau der

Kirche der Hl. Kosmas und Damianus erhalten geblieben.

936 Æ-Follis, 309/312, Ostia, 2. Offizin; 6,70 g. Kopf r.//Grabmonument. RIC 34.

Fast vorzüglich/vorzüglich 200,--
Exemplar der Auktion Sternberg XI, Zürich 1981, Nr. 866.



���

CONSTANTINUS I.

1,5:1 937937

937 Constantinus I., 306-337. Æ-Follis, 313/315, Arelate, 3. Offizin; 2,93 g. Gepanzerte Büste r. mit Lor-

beerkranz//Soldat steht l. mit Victoria auf Globus, davor steht Moneta l. auf Prora mit Füllhorn und

Waage. RIC 49.

R Grünbraune Patina, etwas Silbersud, leichter Doppelschlag, sehr schön/fast vorzüglich 500,--

Diese ungewöhnliche Reversdarstellung bezieht sich wohl auf die Verlegung der Münzstätte von Ostia nach

Arelate.

2:1 2:1

938

938 Ô-Medaillon zu 1 1/2 Solidi, 324, Nicomedia; 6,79 g. D N CONSTANTINVS MAX AVG Drapierte

Büste r. mit Lorbeerkranz//VIRTVS AVG ET - CAESS NN Constantinus steht l. mit Vexillum und

errichtet Trophäe, unter der zwei Gefangene sitzen, im Abschnitt: SMN. RIC -, zum Revers siehe 57.

Von allergrößter Seltenheit. Wohl Unikum. Vorzüglich 10.000,--

Dieser Revers war bisher nur mit einem Avers des Constantinus II. Caesar bekannt (RIC 57).

940
939

939 - für Divus Constantius I. Æ-Follis, 306/307, Lugdunum; 8,67 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Adler

steht r., Kopf l. RIC 202. R Dunkelbraune Patina, vorzüglich 400,--

Exemplar der Auktion Sternberg XI, Zürich 1981, Nr. 845.

940 Æ-Follis, 307/308, Treveri, 13. Emission; 4,86 g. Drapierte Büste r. mit Schleier und Lorbeerkranz//

Altar, flankiert von zwei Adlern. RIC 789. Dunkelbraune Patina, vorzüglich 150,--

Exemplar der Auktion Sternberg XI, Zürich 1981, Nr. 847.

942
941

941 Æ-Follis, 307/308, Treveri, 13. Emission; 5,47 g. Büste r. mit Schleier und Lorbeerkranz//Altar, flan-

kiert von zwei Adlern. RIC 789.

Braune Patina mit grünen Auflagen, winz. Schrötlingsriß, attraktives, sehr schönes Exemplar 75,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 224, München 2014, Nr. 683 und der Auktion Fritz Rudolf

Künker 133, Osnabrück 2007, Nr. 9100.

942 - für Crispus. Æ-Follis, 321/322, Treveri, 24. Emission; 2,59 g. Gepanzerte Büste l. mit Lorbeer-

kranz, Speer und Schild//Globus auf Altar, darüber drei Sterne. Alten/Zschucke Tf. XIII, 127 (dies

Exemplar); RIC 372 var. RR Braune Patina, leichte Prägeschwäche, sehr schön 100,--

Exemplar der Auktion Sternberg XI, Zürich 1981, Nr. 896.



���

CONSTANTINUS I. - CONSTANTIUS II.

1,5:1 1,5:1

943

943 - für Constantinus II. Ô-Medaillon zu 2 Solidi, 327, Nicomedia; 9,06 g. DN CONSTANTINVS IVN

NOB CAES Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//In Kranz: VOTIS/X/CAESS NN/���, oben im

Medaillon des Kranzes Adler l. Depeyrot -; Dressel -; Gnecchi 23, Taf. 9, Nr. 9 (dies Exemplar);

Maurice in NC 1903, XXV var.; RIC 119.

Von großer Seltenheit und besonderer numismatischer Bedeutung.

Feine Tönung, kl. Randfehler, sehr schön 20.000,--

Exemplar der Auktion Egger, Wien 1913, Nr. 1239 und der Sammlung Consul Weber, Auktion Hirsch, München

1909, Nr. 2628.

1,5:1 944944

944 - für Hannibalianus. Æ-Follis, 336/337, Constantinopolis; 1,48 g. Drapierte Büste r.//Euphrates lagert r.

RIC 147. RR Sehr schön 100,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 174, Osnabrück 2010, Nr. 1023.

Hannibalianus, der Sohn des Censors Dalmatius, Bruder des Dalmatius Caesar und Neffe Constantins I. wurde in

Toulouse vom Rhetor Exsuperius erzogen. Später heiratete er Constantins Tochter Constantina. Vor dem geplanten

Perserkrieg wurde Hannibalianus zum Rex Regum et Ponticarum Gentium ernannt. Nach dem Tod Constantins

wurde Hannibalianus jedoch ermordet. Seine Ehefrau Constantina soll später Vetranio überzeugt haben, den Purpur

anzunehmen und wurde einige Jahre später mit Constantius Gallus verheiratet.

1,5:1 1,5:1

945

945 Constans, 337-350. Ô-Solidus, 347/348, Treveri; 4,65 g. Drapierte Büste r. mit Perldiadem//Zwei

Victorien halten Schild mit der Aufschrift VOT/X/MVLT/XX. RIC 135. Vorzüglich 3.000,--

946

946 Æ-Maiorina, 348/350, Aquileia, 3. Offizin; 4,36 g. Drapierte Büste l. mit Perldiadem und Globus//

Soldat geht r. und führt einen Barbaren aus seiner Hütte, dahinter Baum. Paolucci/Zub 418; RIC 103.

Feine braune Patina, gutes vorzüglich 100,--

1,5:1 1,5:1

947

947 Constantius II., 337-361. Ô-Solidus, 337/340, Treveri; 4,58 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//

Securitas steht r. an Säule gelehnt. RIC 2. RR Graffito auf dem Revers, gutes sehr schön 4.000,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 262, Osnabrück 2015, Nr. 8357.



���

CONSTANTIUS II. - MAGNENTIUS

1,5:1 1,5:1

948

948 Ô-Solidus, 337/347, Antiochia, 5. Offizin; 4,48 g. Drapierte Büste r. mit Perldiadem//Victoria sitzt r.

und schreibt VOT/XV/MVLT/XX auf einen von einem Genius gehaltenen Schild. RIC 25.

R Winz. Kratzer, fast vorzüglich/vorzüglich 3.000,--

950949

949 Õ-Siliqua, 337/347, Antiochia; 3,12 g. Kopf r. mit Perldiadem//VOTIS/XV/MVLTIS/XX in Kranz.

RIC 35. Feine Patina, winz. Schrötlingsriß, min. Korrosionsspuren, sonst fast vorzüglich 750,--

950 Ô-Solidus, 355/361, Antiochia, 9. Offizin; 4,36 g. Gepanzerte Büste v. v. mit Helm, Speer und Schild//

Roma und Constantinopolis sitzen sich gegenüber und halten Schild mit der Aufschrift VOT/XXX/

MVLT/XXXX. RIC 170. RR Sehr schön 600,--

952951

951 Vetranio, 350. Æ-Maiorina, 350, Siscia, 1. Offizin; 6,04 g. Drapierte Büste r. mit Lorbeerkranz//

Kaiser steht v. v. mit zwei Christogrammstandarten. RIC 285. Vorzüglich 250,--

Exemplar der Auktion Sternberg XV, Zürich 1985, Nr. 768.

Vetranio, ein Offizier des Constantius II., hatte sich in Pannonien zum Augustus ausrufen lassen, um zu vermeiden,

daß die Balkan-Provinzen an Magnentius fielen. Als Constantius II. vom Perserfeldzug zurückkehrte, trat er an

Weihnachten 350 zurück und starb unbehelligt.

952 Magnentius, 350-353. Æ-Maiorina, 350/353, Lugdunum; 5,44 g. Drapierte Büste r. mit Rosetten-

diadem //Kaiser steht l. mit Victoria auf Globus und Christogrammstandarte. RIC 112.

Feine Tönung, winz. Kratzer auf dem Avers, vorzüglich 300,--

2:1 2:1

953

953 - für Decentius. Ô-Solidus, 353, Treveri; 3,90 g. Drapierte Büste r.//Victoria und Libertas halten

Trophäe. Bastien 78; RIC 288. Von allergrößter Seltenheit. Kl. Druckstelle, sonst vorzüglich 12.500,--

Die Solidi des Decentius sind weitaus seltener als jene des Magnentius. Pierre Bastien konnte 1964 nur ein

Exemplar seiner Nummer 78 nachweisen (Sammlung Prinz Waldeck III, 2044).



���

JULIANUS II. APOSTATA - JOVIANUS

1,5:1 954954

954 Julianus II. Apostata, 360-363. Õ-Siliqua, 360/363, Arelate; 2,05 g. Drapierte Büste r. mit Perldiadem//

VOT/X/MVLT/XX in Kranz. RIC 309. Feine Tönung, gutes sehr schön 200,--

2:1 2:1

955

955 Ô-Solidus, 361/363, Antiochia, 3. Offizin; 4,48 g. Drapierte Büste r. mit Perldiadem//Soldat mit Trophäe r.

legt Hand auf Gefangenen. RIC 199. RR Kabinettstück. Stempelglänzendes Prachtexemplar 15.000,--

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 48, München 1990, Nr. 987.

956

956 Æ-Doppelmaiorina, 361/363, Sirmium, 2. Offizin; 8,50 g. Drapierte Büste r. mit Perldiadem//Stier

steht r., darüber zwei Sterne. RIC 107. Feine Patina, kl. Prägeschwächen, vorzüglich 600,--

Exemplar der Auktion NAC 80, Zürich 2014, Nr. 282; der Auktion Münzen und Medaillen 92, 2002, Nr. 345 und

der Auktion Numismatic Fine Arts XX, Beverly Hills 1988, Nr. 555.

Das Münzbild rief unter der christlichen Bevölkerung von Antiochia großen Aufruhr hervor. Die Antiochener

deuteten den Stier als Opferstier - siehe Szidat, Zur Wirkung und Aufnahme der Münzpropaganda (Iul. Misop. 355

d), in: Museum Helveticum 38 (1981), S. 27. Da in Antiochia eine Hungersnot herrschte und den Christen der

Genuß des Opferfleisches der in großer Zahl geopferten Stiere verboten war, ist ihre vom Kaiser in seiner Satire

Misopogon (Barthasser) geschilderte spöttische Reaktion auf die Münze nicht völlig unverständlich. Da der Stier

auch von Socrates Scholasticus als Opferstier bezeichnet wird (hist. eccl. 3, 17) und die übrigen Deutungen des

Stieres (Apisstier, Mithrasstier, goldenes Kalb, philosophisches Symbol für einen guten Kaiser und Zodiakalstier)

aus vielerlei Gründen ausscheiden, handelt es sich bei dem auf dem Revers abgebildeten Stier wahrscheinlich

tatsächlich um einen Opferstier, siehe J.-U. Thormann, Zur Deutung des Stieres auf den Folles Kaiser Julians, in:

Bremer Beiträge zur Münz- und Geldgeschichte 4 (2005). Die jüngste Deutung des Stieres als Konzeptionszeichen

(Kay Ehling in JNG 55/56, S. 111-132) steht im Widerspruch zur von Julian vertretenen Philosophie des

Iamblichos und der chaldäischen Orakel, siehe Thormann, Konzeptionszeichen auf antiken Münzen? in: Lehmann

(Hrsg.), Nub Nefer - Gutes Gold: Gedenkschrift für Manfred Gutgesell, Rahden 2014, S. 179-186.

2:1 2:1

957

957 Jovianus, 363-364. Ô-Solidus, Antiochia, 7. Offizin; 4,47 g. Drapierte Büste r. mit Perldiadem//

Roma und Constantinopolis sitzen fast v. v. und halten Schild mit der Aufschrift VOT/V/MVL/X.

RIC 222. R Vorzüglich 10.000,--



���

VALENTINIANUS I. - VALENS

1,5:1 1,5:1

958

958 Valentinianus I., 364-375. Ô-Solidus, 364/367, Rom; 4,38 g. Drapierte Büste r. mit Perldiadem//

Kaiser steht r. mit Christogrammstandarte und Victoria auf Globus. RIC 2 a.

Feine Tönung, winz. Kratzer, fast vorzüglich 3.000,--

960

1,5:1

959

959 Ô-Solidus, 364/367, Antiochia, 2. Offizin; 4,49 g. Drapierte Büste r. mit Perldiadem//Kaiser steht r. mit

Kreuzstandarte und Victoria auf Globus. RIC 2 a. Sehr schön + 300,--

960 Ô-Solidus, 367/375, Treveri; 4,46 g. Drapierte Büste r. mit Rosettendiadem//Zwei Kaiser sitzen v. v.

mit Globus, dahinter Victoria. RIC 17 b.

Leichte Prägeschwächen, kl. Kratzer auf dem Avers, fast vorzüglich 2.500,--

1,5:1 961961

961 Ô-Solidus, 367/375, Antiochia, 1. Offizin; 3,98 g. Drapierte Büste r. mit Rosettendiadem//Zwei Feld-

herren sitzen v. v. mit Globus und Zepter; dazwischen beschrifteter Schild und kleine Gestalt in Toga.

RIC 20 a. Von großer Seltenheit. Kl. Kratzer auf dem Avers und Graffito auf dem Revers, sehr schön 2.500,--

1,5:1 1,5:1

962

962 Valens, 364-378. Ô-Solidus, 364/367, Lugdunum; 4,46 g. Drapierte Büste r. mit Perldiadem//Kaiser

steht r. mit Christogrammstandarte und Victoria auf Globus. RIC 1 c.

RR Feine Tönung, winz. Kratzer, leichte Prägeschwäche, fast vorzüglich 750,--

Erworben vor 2002 bei der Münzhandlung Fritz Rudolf Künker, Osnabrück.

964963

963 Ô-Solidus, 364/367, Nicomedia; 4,38 g. Drapierte Büste r. mit Perldiadem//Kaiser steht r. mit Labarum

und Victoria auf Globus. RIC 2 d. Kl. Kratzer und Graffito, sehr schön 400,--

964 Ô-Solidus, 364/367, Antiochia, 1. Offizin; 4,45 g. Drapierte Büste r. mit Perldiadem//Kaiser steht r.

mit Christogrammstandarte und Victoria auf Globus. RIC 2 d.

Feine Tönung, kl. Prägeschwächen und Kratzer, sehr schön 300,--



���

VALENS - GRATIANUS

966965

965 Ô-Solidus, 367/375, Treveri; 4,53 g. Drapierte Büste r. mit Rosettendiadem//Zwei Kaiser sitzen v. v.

mit Globus, dahinter Victoria. RIC 17 e.

Feine Tönung, winz. Schürfstelle auf dem Revers, fast vorzüglich 1.250,--

966 Ô-Solidus, 367/375, Constantinopolis; 4,36 g. Drapierte Büste r. mit Rosettendiadem//Kaiser steht r.

mit Labarum und Victoria auf Globus. RIC 25 b. Sehr schön 400,--

1,5:1 1,5:1

967

967 Ô-Solidus, 367/375, Nicomedia; 4,45 g. Konsularbüste l. mit Perldiadem, Mappa und Zepter//Zwei

Kaiser sitzen v. v., im Abschnitt zwei knieende Gefangene. RIC 16 b.

RR Vorzügliches Exemplar mit feiner Goldtönung 3.000,--

1,5:1 1,5:1

968

968 Ô-Solidus, 367/375, Antiochia, 4. Offizin; 4,43 g. Drapierte Büste r. mit Perldiadem//Roma und

Constantinopolis sitzen fast v. v. mit Schild, darauf VOT/X/MVL/XX; oben Christogramm. Depeyrot -;

RIC -. Von großer Seltenheit. Reinigungsspuren auf dem Avers, fast vorzüglich 1.000,--

1,5:1 969969

969 Procopius, 365-366. Õ-Siliqua, Constantinopolis, 5. Offizin; 2,01 g. Drapierte Büste r. mit

Perldiadem//VOT/V in Kranz. RIC 13 e. R Feine Patina, fast vorzüglich 750,--

971

1,5:1

970

970 Gratianus, 367-383. Ô-Solidus, 375/378, Treveri; 4,45 g. Drapierte Büste r. mit Rosettendiadem//

Zwei Kaiser sitzen v. v. mit Globus, dahinter Victoria. RIC 39 c. Vorzüglich 1.250,--

Exemplar der Auktion Hirsch Nachf. 203, München 1999, Nr. 731.

971 Ô-Solidus, 375/378, Treveri; 4,36 g. Drapierte Büste r. mit Rosettendiadem//Zwei Kaiser sitzen v. v.

mit Globus, dahinter Victoria. RIC 39 c. Sehr schön 600,--



���

GRATIANUS - MAGNUS MAXIMUS

1,5:1 1,5:1

972

972 Õ-Siliqua, 375/378, Aquileia; 1,80 g. Drapierte Büste r. mit Perldiadem//Roma sitzt l. auf Panzer mit

Victoria auf Globus und Speer. Paolucci/Zub 700; RIC 15 b. R Feine dunkle Tönung, fast vorzüglich 300,--

1,5:1 1,5:1

973

973 Valentinianus II., 375-392. Ô-Solidus, 383/388, Constantinopolis, 6. Offizin; 4,47 g. Drapierte Büste

r. mit Rosettendiadem//Constantinopolis sitzt r. mit Zepter und Globus, Fuß auf Prora. RIC 69 b.

RR Winz. Kratzer, fast Stempelglanz 2.000,--

Exemplar der Auktion Tkalec, Zürich 1998, Nr. 359.

975974

974 Ô-Solidus, 383/388, Constantinopolis, 6. Offizin; 4,53 g. Drapierte Büste r. mit Rosettendiadem//

Constantinopolis sitzt r. mit Zepter und Globus, Fuß auf Prora. RIC 69 b. RR Gutes sehr schön 400,--

975 Ô-Solidus, 388/392, Lugdunum; 4,45 g. Drapierte Büste r. mit Perldiadem//Zwei Kaiser sitzen v. v.

mit Globus, dahinter Victoria. RIC 38 a. R Winz. Kratzer auf dem Avers, fast vorzüglich 1.000,--

977976

976 Theodosius I., 379-395. Ô-Solidus, 383/388, Constantinopolis, 3. Offizin; 4,43 g. Drapierte Büste r.

mit Rosettendiadem//Constantinopolis sitzt v. v. mit Speer und Schild, darauf VOT/V/MVL/X, r. Fuß

auf Prora. RIC 70 b. Kl. Kratzer auf dem Avers, sehr schön/fast vorzüglich 500,--

977 Ô-Solidus, 388/392, Treveri; 4,46 g. Drapierte Büste r. mit Perldiadem//Zwei Kaiser sitzen v. v. mit

Globus, dahinter Victoria. RIC 90 b. RR Kl. Henkelspur, sehr schön-vorzüglich 1.000,--

979
980

978

978 - für Aelia Flaccilla. Æ-Maiorina, 379/383, Constantinopolis, 5. Offizin; 5,38 g. Drapierte Büste r.

mit Diadem//Salus sitzt r. und schreibt Christogramm auf Schild. RIC 55.

Winz. Kratzer auf dem Avers, sonst vorzüglich/fast vorzüglich 100,--

979 Æ-Maiorina, 383/384, Siscia, 1. Offizin, 5,88 g. Drapierte Büste r.//Victoria sitzt r. und schreibt Christo-

gramm auf Schild. RIC 34. R Braunschwarze Patina, fast vorzüglich 200,--

Exemplar der Auktion Auctiones AG 4, Basel 1974, Nr. 560.

980 Magnus Maximus, 383-388. Õ-Siliqua, Mediolanum; 1,53 g. Drapierte Büste r. mit Perldiadem//

Roma sitzt v. v. mit Globus und Speer. RIC 19 b. R Feine Patina, fast vorzüglich 300,--



���

EUGENIUS - HONORIUS

1,5:1 1,5:1

981

981 Eugenius, 392-394. Õ-Siliqua, Lugdunum; 2,14 g. Drapierte Büste r. mit Perldiadem//Roma sitzt l.

auf Panzer mit Victoria auf Globus und Speer. RIC 46.

R Herrliche Patina, winz. Kratzer auf dem Avers, fast vorzüglich/vorzüglich 1.250,--

Nach dem Tod des Valentinian II. erhob der magister militum Arbogast Eugenius zum Augustus. Eugenius, der ei-

gentlich ein Christ war, wandte sich bald einer römerfreundlichen Religionspolitik zu: der Altar der Victoria wurde

in die Curia zurückgebracht, Tempel wurden wieder geöffnet, religiöse Feste gefeiert und Opfer dargebracht. 394

marschierte Theodosius I. gegen Eugenius und am 5. September trafen sich die Heere am Frigidus. Arbogast ließ

Jupiterstatuen aufstellen, deren Blitze nach Osten gerichtet waren, auf den Standarten der Truppen wurden Bilder

des Hercules angebracht. Der Schlachtverlauf war am ersten Tage günstig, die Truppen des Theodosius wurden

stark dezimiert. Nach einem vor aller Augen vollzogenen Gebet des Theodosius brachte ein Wetterumschwung am

6. September die Wende, die Truppen des Eugenius wurden vernichtet, er selbst gefangengenommen und getötet,

der prominente Senator und Prätorianerpräfekt Virius Nicomachus Flavianus, der lieber sterben wollte als seine

Romanitas aufzugeben, wählte den Freitod. Mit dem Ringen am Frigidus, das den Charakter eines Religionskrieges

hatte, setzte sich das Christentum im römischen Reich endgültig durch.

1,5:1 1,5:1
982

982 Æs, Aquileia; 1,15 g. Drapierte Büste r. mit Perldiadem//Victoria geht l. mit Kranz und Palmzweig.

Paolucci/Zub 805; RIC 59. RR Grüne Patina, kleine Randausbrüche, sehr schön 200,--

1,5:1 1,5:1

983

983 Arcadius, 383-408. Ô-Solidus, 383/388, Constantinopolis, 6. Offizin; 4,39 g. Drapierte Büste r. mit

Perldiadem//Constantinopolis sitzt v. v. mit Zepter und Globus. RIC 67 c.

Winzige Kratzer, Schrötlingsfehler auf dem Avers, fast vorzüglich 750,--

985984

984 Ô-Solidus, 383/388, Constantinopolis, 9. Offizin; 4,42 g. Drapierte Büste r. mit Perldiadem//Constan-

tinopolis thront v. v. mit Zepter und Globus. RIC 67 c.

Winz. Kratzer auf dem Avers, sonst gutes sehr schön 300,--

985 Ô-Solidus, 383/384, Constantinopolis, 6. Offizin; 4,42 g. Drapierte Büste r. mit Rosettendiadem//

Constantinopolis sitzt v. v. mit Zepter und Globus. RIC 67 d.

Winz. Kratzer auf dem Avers, gutes sehr schön 500,--

987986

986 Honorius, 393-423. Ô-Solidus, 397/402, Constantinopolis, 9. Offizin; 4,43 g. Gepanzerte Büste v. v.

mit Helm, Speer und Schild//Constantinopolis sitzt r. mit Zepter und Victoria auf Globus, Fuß auf Prora.

RIC 8. R Kl. Kratzer, sehr schön 250,--

987 Ô-Solidus, 402/406, Ravenna; 4,41 g. Drapierte Büste r. mit Perldiadem//Kaiser steht r. mit Standarte

und Victoria auf Globus, Fuß auf Gefangenem. RIC 1287. Min. gewellt, sehr schön 300,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 111, Osnabrück 2006, Nr. 7116.
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CONSTANTINUS III. - PRISCUS ATTALUS

988

2:1 2:1

988 Constantinus III., 407-411. Ô-Solidus, 407/408, Lugdunum; 4,48 g. Drapierte Büste r. mit Rosetten-

diadem//Kaiser steht r. mit Standarte und Victoria auf Globus, Fuß auf Gefangenem. RIC 1510.

RR Vorzüglich 12.500,--

Constantinus III. wurde 407 in Britannien zum Augustus erhoben. Er setzte bald nach Gallien über und dehnte

seinen Einfluß auch nach Spanien aus. 409 erlangte Constantinus III. die Anerkennung des Honorius, verlor

allerdings Britannien und Spanien. 410 kam es zur Auseinandersetzung mit Honorius, 411 wurde Constantinus III.

in seinem Hauptquartier in Arelate belagert und floh, nachdem ein Entsatzheer geschlagen worden war, in eine

Kirche und legte den Purpur ab. Der Exkaiser wurde gefangengenommen und nach Italien gesandt, aber ermordet,

bevor er Honorius erreichte. Sein Kopf wurde ab dem 18. September 411 in Ravenna zur Schau gestellt.

1,5:1 1,5:1

989

989 Õ-Siliqua, 407/408, Lugdunum; 1,36 g. Drapierte Büste r. mit Perldiadem//Roma sitzt l. mit Victoria

auf Globus und Speer. RIC vergl. 1525 ff. RR Herrliche Patina, knapper Schrötling, sehr schön 300,--

Exemplar der Auktion Alde, Paris 12./13. Juni 2012, Nr. 374.

1,5:1 1,5:1
990

990 Maximus, 409-411. Õ-Siliqua, Barcino (Barcelona); 0,84 g. Drapierte Büste r. mit Perldiadem//Roma

sitzt l. mit Victoria auf Globus und Speer. RIC 1601.

Von großer Seltenheit. Feine Patina, fast vorzüglich/sehr schön 2.000,--

Im Herbst des Jahres 409 rebellierte der in Spanien stationierte magister militum Gerontius gegen Constantin III.

und proklamierte seinen Sohn Maximus zum Augustus. Als Maximus von Gerontius’ Niederlage in Arles 411

erfuhr, floh er zu den germanischen Söldnertruppen, die in Spanien geblieben waren. Maximus wurde 420 oder

421 vom comes Hispaniarum Asterius gefangengenommen und in Ravenna hingerichtet.

3:1 3:1

991

991 Priscus Attalus, 1. Regierung, 409-410. Ô-Solidus, Rom; 4,37 g. Drapierte Büste r. mit Perldiadem//

Roma sitzt v. v. mit Victoria auf Globus und Speer. RIC 1404.

Von großer Seltenheit. Winz. Kratzer, gutes sehr schön 50.000,--
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THEODOSIUS II.

1,5:1 1,5:1

992

992 Theodosius II., 408-450. Ô-Solidus, 408/420, Thessalonica; 4,42 g. Gepanzerte Büste v. v. mit

Helm, Speer und Schild//Constantinopolis sitzt r. mit Zepter und Victoria auf Globus, Fuß auf Prora, l.

Stern. RIC 202. Von großer Seltenheit. Gutes sehr schön 2.000,--

1,5:1 1,5:1

993

993 Õ-Miliarense (leicht), 408/420, Constantinopolis; 4,10 g. Drapierte Büste l. mit Perldiadem//Kaiser

steht v. v. mit erhobener Rechten und Globus, l. Stern. RIC 370.

R Feine Tönung, winz. Stempelbrüche und Schrötlingsfehler, vorzüglich/fast Stempelglanz 1.000,--

996995994

994 Õ-Miliarense (leicht), 408/423, Thessalonica; 4,10 g. Drapierte Büste r. mit Perldiadem//Kaiser steht

v. v. mit Speer und Schild, l. Stern. RIC 392. RR Kl. Randfehler, fast vorzüglich 750,--

995 Ô-Solidus, 415, Constantinopolis; 4,29 g. Gepanzerte Büste r. mit Helm, Perldiadem, Speer und

Schild//Roma und Constantinopolis sitzen v. v. mit Schild, darauf VOT/XV/MVL/XX. RIC 207.

RR Winz. Kratzer, Graffito auf dem Revers, fast vorzüglich 1.250,--

996 Ô-Solidus, 424/425, Constantinopolis, 4. Offizin; 4,48 g. Gepanzerte Büste v. v. mit Helm, Speer und

Schild//Kaiser steht v. v. mit Labarum und Kreuzglobus, l. Stern. RIC 232.

R Leichte Prägeschwächen, kl. Kratzer, fast vorzüglich 400,--

999998997

997 Ô-Solidus, 424/430, Thessalonica; 4,35 g. Gepanzerte Büste v. v. mit Helm, Speer und Schild//Kaiser

steht v. v. mit Labarum und Kreuzglobus, l. Stern. RIC 363.

R Kl. Kratzer auf dem Avers, leicht flaue Prägung, fast vorzüglich 500,--

998 Ô-Solidus, 425/429, Constantinopolis, 1. Offizin; 4,45 g. Gepanzerte Büste v. v. mit Helm, Speer und

Schild//Zwei Kaiser thronen v. v. mit Nimbus, darüber Stern. RIC 237.

Feine Tönung, winz. Kratzer, fast vorzüglich 500,--

999 Ô-Solidus, 430/440, Constantinopolis, 9. Offizin; 4,36 g. Gepanzerte Büste v. v. mit Helm, Speer und

Schild//Constantinopolis sitzt l. mit Kreuzglobus und Zepter, dahinter Stern. RIC 257.

Kl. Kratzer, gutes sehr schön 500,--
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THEODOSIUS II. - VALENTINIANUS III.

100210011000

1000 Ô-Solidus, 430/440, Constantinopolis, 9. Offizin; 4,46 g. Gepanzerte Büste v. v. mit Helm, Speer und

Schild//Constantinopolis sitzt l. mit Kreuzglobus und Zepter, dahinter Stern. RIC 257.

Graffito auf dem Avers, fast vorzüglich 500,--

1001 Ô-Solidus, 430/440, Constantinopolis, 10. Offizin; 4,40 g. Gepanzerte Büste v. v. mit Helm, Speer

und Schild//Constantinopolis sitzt l. mit Kreuzglobus und Zepter, dahinter Stern. RIC 257.

Fassungsspuren, kl. Kratzer, sehr schön 200,--

1002 Ô-Solidus, 441, Constantinopolis; 4,34 g. Gepanzerte Büste v. v. mit Helm, Speer und Schild//Kaiser

geht r. mit Trophäe und zieht einen Gefangenen hinter sich her, r. Stern. RIC 284.

R Graffito auf dem Avers, sehr schön ��0,--

1004
10031003

1003 Ô-Solidus, 441/450, Constantinopolis; 4,39 g. Gepanzerte Büste v. v. mit Helm, Speer und Schild//

Constantinopolis sitzt l. mit Kreuzglobus und Schild, davor Stern. RIC 293.

Winz. Kratzer auf dem Revers, gutes sehr schön 200,--

1004 - für Aelia Eudocia. Ô-Tremissis, 441/450, Constantinopolis; 1,30 g. Drapierte Büste r. mit Perl-

diadem//Kreuz in Kranz. RIC 335. R Sehr schön 750,--

1,5:1 1,5:1

1005

1005 - für Aelia Pulcheria. Ô-Solidus, 420/422, Constantinopolis; 4,35 g. Drapierte Büste r. mit Diadem,

gekrönt von der Hand Gottes//Nike steht l. mit Kreuz. RIC 220. RR Min. gewellt, gutes sehr schön 2.000,--

Aelia Pulcheria war die älteste Schwester des Kaisers. Sie übernahm 414 mit 15 Jahren die Regentschaft in Ostrom,

nachdem der Prätorianerpräfekt Anthemius und der Eunuch Antiochus entmachtet worden waren.

1008

1007

1006

1006 Valentinianus III., 425-455. Ô-Solidus, 426/430, Ravenna; 4,34 g. Drapierte Büste r. mit Rosetten-

diadem//Kaiser steht v. v. mit Langkreuz und Victoria auf Globus, Fuß auf menschenköpfiger

Schlange. RIC 2010. Sehr schön + 500,--

Die Schlange symbolisiert den Teufel.

1007 Ô-Solidus, 430/455, Mediolanum; 4,35 g. Drapierte Büste r. mit Rosettendiadem//Kaiser steht v. v.

mit Langkreuz und Victoria auf Globus, Fuß auf menschenköpfiger Schlange. RIC 2025.

R Feine Tönung, schön-sehr schön 1.000,--

1008 Ô-Solidus, 430/455, Mediolanum; 4,43 g. Drapierte Büste r. mit Perldiadem//Kaiser steht v. v. mit

Langkreuz und Victoria auf Globus, Fuß auf menschenköpfiger Schlange. RIC 2026.

R Feine Tönung, leichte Prägeschwächen, sehr schön 250,--



���

MARCIANUS - BASILISCUS

101110101009

1009 Marcianus, 450-457. Ô-Solidus, Constantinopolis, 2. Offizin; 4,45 g. Gepanzerte Büste v. v. mit

Helm, Speer und Schild//Victoria steht l. mit Langkreuz, dahinter Stern. RIC 510.

R Winz. Kratzer auf dem Avers, sehr schön-vorzüglich 400,--

1010 Leo I., 457-474. Ô-Solidus, 462/466, Constantinopolis, 1. Offizin; 4,34 g. Gepanzerte Büste v. v. mit

Helm, Speer und Schild//Victoria steht l. mit Langkreuz, dahinter Stern. RIC 605. Vorzüglich 400,--

1011 Ô-Solidus, 462/466, Constantinopolis, 7. Offizin; 4,51 g. Gepanzerte Büste v. v. mit Helm, Speer und

Schild//Victoria steht l. mit Langkreuz, dahinter Stern. RIC 605. Vorzüglich/fast vorzüglich 350,--

1,5:1 1,5:1
1012

1012 Anthemius, 467-472. Ô-Tremissis, Rom; 1,44 g. Drapierte Büste r. mit Perldiadem//Kreuz in Kranz.

RIC 2847. R Sehr schön 1.250,--

Anthemius war der letzte Augustus des Westens, der versucht hat, verlorenes Territorium zurückzugewinnen.

10141013

1013 Zeno, 474-491. Ô-Solidus, Constantinopolis, 1. Offizin; 4,45 g. Gepanzerte Büste v. v. mit Helm,

Speer und Schild//Victoria steht l. mit Langkreuz, r. Stern. RIC 910.

Winz. Kratzer auf dem Avers, fast vorzüglich 500,--

1014 Ô-Solidus, Constantinopolis, 5. Offizin; 4,46 g. Gepanzerte Büste v. v. mit Helm, Speer und Schild//

Victoria steht l. mit Langkreuz, r. Stern. RIC 911. Prägeschwäche, vorzüglich 300,--

1,5:1 1,5:1

1015

1015 Basiliscus, 475-476. Ô-Solidus, Constantinopolis; 4,45 g. Gepanzerte Büste v. v. mit Helm, Speer

und Schild//Victoria steht l. mit Langkreuz, dahinter Stern. RIC 1024.

RR Prägeschwächen, Graffito auf dem Avers, fast vorzüglich 2.500,--

Exemplar der Auktion Rauch 94, Wien 2014, Nr. 1448 und der Auktion Leu 45, Zürich 1988, Nr. 400.

1,5:1 1,5:1

1016

1016 Ô-Solidus, Rom; 4,43 g. Gepanzerte Büste v. v. mit Helm, Speer und Schild//Victoria steht l. mit Lang-

kreuz, dahinter Stern. RIC -. RR Winz. Henkelspur, sehr schön-vorzüglich 2.000,--

Die Münze wurde wohl in Rom unter Romulus Augustus geprägt, der Basiliscus als Kaiser anerkannt hat.



���

LOTS RÖMISCHER MÜNZEN

1,5:1

10171017
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1017 Æ-Kontorniat, 355/423, Rom; 27,12 g. Drapierte Büste Traians r. mit Lorbeerkranz, davor ein-

gepunztes Beizeichen PE (ligiert)//Wagenrennen im Circus: Spina mit beiden metae, in der Mitte

Obelisk, l. Delphine und Cybele auf Löwen, r. Eber und ein Mann, umher vier Quadrigen gegen den

Uhrzeigersinn, unten zwischen den Quadrigen ein Mann mit Kranz. Alföldi 357.6, Tf. 145, 12 (dies

Exemplar); Mittag Nero XVII/Rs. 177. R Braune Patina, sehr schön 750,--

Exemplar der Auktion Jacob Hirsch 33, München 1912, Nr. 1542.

Das feine Stück diente ursprünglich wahrscheinlich als glückverheißendes Neujahrsgeschenk der römischen Ober-

schicht. Das Beizeichen auf dem Avers ist wohl als palma feliciter aufzulösen, also als glückverheißender Aus-

spruch.

1018

1018 Æ-Kontorniat (gegossen), 355/423, Rom; 21,10 g. Kopf Neros r. mit Lorbeerkranz, vertieftes Bei-

zeichen PE (ligiert)//Roma sitzt l. mit Victoria und Parazonium. Alföldi 550.5, Tf. 97, 6 (dies

Exemplar). R Braune Patina, sehr schön 400,--

Exemplar der Auktion Pilartz 9, Köln 1965, Nr. 306.

Das feine Stück diente ursprünglich wahrscheinlich als glückverheißendes Neujahrsgeschenk. Der gegossene Kontorniat

stellte eine preisgünstige Alternative zu den aufwändiger herzuistellenden und daher teureren geprägten Kontorni-

aten dar. Das Beizeichen auf dem Avers ist wohl als palma feliciter aufzulösen, also als glückverheißender Aus-

spruch.
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1019 Bronzemünzen des Postumus: Sammlung von 28 Bronzemünzen des Postumus, vom Dupondius bis

zum Doppelsesterz. Die Stücke sind meist nach Bastien bestimmt. 28 Stück. Schön-sehr schön 2.500,--

1020 Kleine Sammlung reichsrömischer Prägungen zum Thema "Provinzen": Enthalten sind 12x Sesterze,

ein As und 8x Denare des Traianus, des Hadrianus, des Antoninus Pius und des Septimius Severus mit

Darstellungen der Provinzen Dacia, Mauretania, Bithynia, Asia, Phoenicia, Syria, Africa, Italia,

Germania, Hispania, Aegyptus sowie der Provinzhauptstadt Alexandria. Hochinteressantes Lot, bitte

besichtigen! 20 Stück. Schön-fast vorzüglich 1.500,--

1021 Kleine Sammlung römischer Denare der Republik, Imperatoren und Kaiserzeit: Enthalten sind Prägungen

des L. Tituri L. F. Sabinus, C. Poblici Q. F., Sextus Pompeius, M. Antonius, Octavianus, Tiberius,

Domitianus, Traianus, Marcus Aurelius, Hadrianus, Antoninus Pius, Septimius Severus und Caracalla.

Die Rückseiten zeigen einen Querschnitt der römischen Prägekunst: Raub der Sabinerinnen, Hercules

besiegt den nemeischen Löwen, Scylla holt zum Schlag aus, Caesar-Porträt, Concordia (Livia?),

Minerva, Sol, Honos, Germane kniet vor Trophäe, Tellus lagert und steht l., Diana hält Pfeil und

Bogen, Luna reitet auf Löwen, Elefant geht r., Aquila zwischen Feldzeichen und Kaiser steht als

Imperator vor Standarten. Hochinteressante Zusammenstellung, bitte besichtigen! 19 Stück. 1.500,--
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LOTS RÖMISCHER MÜNZEN

1022 Spezialsammlung von Münzen des Tacitus und Florianus: Enthalten sind 100x Antoniniane des

Tacitus und 19x Antoniniane des Florianus, zum Teil mit Silbersud, mit den gängigen Rückseiten aus

den Münzstätten Ticinum, Rom, Lugdunum, Siscia und Serdica. Darunter befinden sich drei

Antoniniane des Tacitus, die wegen außergewöhnlichen Vorder- bzw. Rückseitenlegenden hervorzu-

heben sind: ein Stück zeigt mit der Reverslegende PROVIDD AVG eine seltene Variante, s. RIC 47;

ein weiteres Stück weicht in der Averslegende IMP CM L TACITVS AVG von der Norm ab, vergl.

Estiot, Roman Imperial Coinage AD 268 - 276, Nr. 3499 (http://www.ric.mom.fr/en/coin/3499, letzter

Zugriff: 05.01.2016, 10:16) und RIC 94; bei einem dritten Stück ist die Trennung der Reverslegende

PROVIDENTIADE-ORVM bemerkenswert, vergl. Estiot, Roman Imperial Coinage AD 268 - 276, Nr.

4108 (http://www.ric.mom.fr/en/coin/4108, letzter Zugriff: 05.01.2016, 10:23). Hochinteressante

Zusammenstellung, bitte besichtigen! 119 Stück. Schön-sehr schön 1.250,--

1023 Kleine Sammlung römischer Reichs- und Provinzialprägungen zum Thema "Kaiserfrauen": Enthalten

sind 8x Sesterze, 1x Billon-Tetradrachme, 3x Denare und 2x Bronzen der Livia, der Agrippina, der

Poppea, Iulia Titi, der Sabina, der Faustina minor, der Iulia Maesa, der Iulia, der Iulia Mamaea und der

Cornelia Salonina. Dargestellt sind neben den Portäts der Kaiserinnen auch Carpenti, Ceres, Cybele,

Terra, die drei Chariten, Fecunditas, Concordia, Venus und Astarte. Hochinteressantes Lot, bitte

besichtigen! 14 Stück. Schön-fast vorzüglich 600,--

1024 Macrianus: Enthalten sind 2x B-Antoniniane, RIC 6, 9, 12, 13. Interessantes Objekt, bitte besichtigen!

26 Stück. R Schön-sehr schön 600,--

1025 Kleines Lot römisches Kaiserreich: Enthalten sind 6x Denare in US-Plastikholdern der NGC folgender

Kaiser und mit den folgenden Bewertungen: 

- Traianus: XF, Strike: 4/5, Surface: 5/5, fine style; 

- Caracalla: Ch XF, Strike: 5/5, Surface: 4/5; 

- Caracalla: CH AU, Strike: 5/5, Surface 5/5; 

- Caracalla: Ch XF*, Strike: 5/5, Surface: 5/5; 

- Geta: VF, Strike: 5/5, Surface: 2/5, deposits; 

- Alexander Severus: XF, Strike: 5/5, Surface 3/5. 

Interessante Zusammenstellung und attraktives Lot, bitte besichtigen! 6 Stück. Sehr schön-vorzüglich 500,--

1026 Quietus: Lot von 17x B-Antoninianen, RIC 3, 5, 6, 10, 11. Interessantes Lot, bitte besichtigen!

17 Stück. Schön-sehr schön 500,--

1027 Kleine Sammlung römischer Prägungen (Reich und Provinzen) zum Thema "Flußgötter": Enthalten

sind 4x Denare, 1x Sesterz und 8x Mittel- bis Großbronzen des Titus, Traianus, Hadrianus, Commodus,

Caracalla, Elagabalus, Diadumenianus, Gordianus III. Maximianus I. Thrax und Trebonianus Gallus.

Die Rückseiten zeigen Darstellungen von Flußgöttern in unterschiedlichen Kontexten (separat, zusam-

men mit Stadtgottheiten etc.). Hochinteressantes Lot, bitte besichtigen! 13 Stück. Schön-sehr schön 400,--

1028 Lot meist römischer Münzen: Das interessante Lot enthält neben sechs alexandrinischen Tetra-

drachmen des dritten Jahrhunderts n. Chr. u. a. einen Sesterz der Faustina filia, spätrömische Bronze-

münzen etc. sowie einige griechische Gepräge, darunter zwei Tetradrachmen (Philippos III.; Ptolemäer),

eine Didrachme von Velia, einen korinthischen Stater, eine Bronzemünze von Aesernia etc.

20 Stück. Ein Stück gelocht, schön-sehr schön 350,--

1029 Lot spätrömischer Münzen: Das interessante Lot enthält Folles und Antoniniane folgender Kaiser,

Kaiserinnen und Personifikationen: Macrianus, Tetricus, Severina, Florianus, Numerianus, Carinus,

Allectus, Licinus, Fausta, Constantius, Populus Romanus. Sehr interessante Zusammenstellung, bitte

besichtigen! 13 Stück. Sehr schön-vorzüglich 300,--

1030 Kleine Sammlung von römischen Provinzialprägungen: Enthalten sind Billon-Tetradrachmen und

Mittel- bis Großbronzen des Hadrianus, Septimius Severus, der Iulia Domna, des Caracalla, des

Macrinus, Severus Alexander, Gordianus III., Traianus Decius und der Cornelia Salonina aus

Alexandria (Aegyptus), Comana (Pontus), Apameia (Phrygia), Nikopolis und Markianopolis (Moesia

inferior), Antiochia (Pisidia), Tarsos (Cilicia), Antiochia (Syria), Side (Pamphylia) sowie eine

semiautonome Prägung von Rhodos. Die Rückseiten zeigen das für Provinzialprägungen übliche

Themenspektrum: u. a. Tempel, Gottheiten, Stadtgründungen, Adler, Löwe und Stier, Preiskronen.

Hochinteressantes Lot, bitte besichtigen! 20 Stück. Schön-fast vorzüglich 250,--

1031 Lot meist römischer Münzen: Enthalten sind u. a. drei Sesterze (2x Marcus Aurelius, Antoninus Pius),

drei Denare, 5 Antoniniane, zwei alexandrinische Tetradrachmen, diverse spätrömische Bronzemünzen.

Dazu: Diverse keltische und griechische Gepräge, darunter sieben griechische Silbermünzen (u. a. Tet-

radrachme von Athen, Drachme von Korkyra etc.). Interessantes Lot, bitte besichtigen!

36 Stück. Schön-sehr schön 200,--
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LOTS RÖMISCHER MÜNZEN - WESTGOTEN

1032 Lot spätrömischer Bronzemünzen: Magnentius, Doppelmaiorina (Revers Christogramm); Aelia Flaccilla,

Halbcentenionalis und Maiorina; Arcadius, Maiorina. Alle Stücke sind genau bestimmt, Beschreibungs-

karten liegen bei. 4 Stück. Sehr schön 100,--

1033 Kleines Lot von Münzen der römischen Kaiserzeit: Die interessante Sammlung enthält Silber- und

Bronzemünzen der römischen Kaiserzeit, darunter 1x Denar des Caracalla, 3x Antoniniane des

Gordianus III., des Philippus I. und der Otacilia Severa, 1x Sesterz des Gordianus III., 1x Billon-

Tetradrachme des Gallienus sowie 3x Folles des Maximianus I., des Constantius I. und der Galeria

Valeria. Zum Teil mit Provenienzen aus namhaften Auktionshäusern und Münzbörsen. Sehr interes-

sante Zusammenstellung, bitte unbedingt besichtigen! 9 Stück. Sehr schön-vorzüglich 750,--

1034 Kleines Lot Münzen meist der römischen Kaiserzeit: Die interessante Sammlung enthält Silber- und

Bronzemünzen der römischen Kaiserzeit, darunter 1x Denar des Hadrian, 2x Antoniniane des Aurelianus

und des Tacitus, 3x Folles des Maximianus I., des Maximianus II. Daia und des Constantinus I. Dazu

ein Solidus des byzantinischen Herrschers Mauricius Tiberius. Zum Teil mit Provenienzen aus

namhaften Auktionshäusern. Sehr interessante Zusammenstellung, bitte unbedingt besichtigen!

7 Stück. Sehr schön-vorzüglich 600,--
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1035 Gunthamund, 484-496. Õ-1/2 Siliqua, Carthago; 1,00 g. Drapierte Büste r. mit Diadem//Kranz, darin

DN. Hahn, MIB 3. R Sehr schön 400,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 158, Osnabrück 2009, Nr. 911 und der Auktion Bankhaus Aufhäuser 8,

München 1991, Nr. 797.
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1036 Anonym. Ô-Tremissis im Namen des Anastasius I., Narbonne (?); 1,47 g. Drapierte Büste r. mit

Diadem//Victoria geht r. mit Kranz und Palmzweig. Tomasini Gruppe A 2. Sehr schön 300,--

1037 Ô-Tremissis im Namen des Justinus I., Narbonne (?); 1,44 g. D N IASTIIIA - S PP AVI G Drapierte

Büste r. mit Perldiadem//VICTORVA - AVGVSTORVA B Victoria geht r. mit Kranz und Palmzweig.

Tomasini 137. GOLD. Attraktives, sehr schönes Exemplar 500,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 205, Osnabrück 2012, Nr. 1326 und der Sammlung Bernard Chwartz,

Auktion Alde, Paris 14. Juni 2010, Nr. 168.

1038

1038 Ô-Solidus im Namen des Iustinianus I.; 4,07 g. D N IASTI - N - NANI Gepanzerte Büste v. v. mit

Helm, Speer und Schild//VICTORI - A AVGGG Z Victoria steht l. mit Christogrammstab, davor

Stern, im Abschnitt CONOB. Grierson/Blackburn -; Reinhart -, vergl. Tf. 8.

Von großer Seltenheit. Sehr schön 1.500,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 205, Osnabrück 2012, Nr. 1330 und der Sammlung Bernard Chwartz,

Auktion Alde, Paris 14. Juni 2010, Nr. 177.

1,5:1 10391039

1039 Ô-Solidus im Namen des Iustinianus I.; 4,37 g. Gepanzerte Büste v. v. mit Helm, Speer und

Schild//Victoria steht l. mit Christogrammstab, davor Stern. Grierson/Blackburn -, vergl. 190; Reinhart

vergl. Tf. 8, 7 ff. Von großer Seltenheit. Broschierspuren, sehr schön 1.000,--

Exemplar der Sammlung Bernard Chwartz, Auktion Alde, Paris 14. Juni 2010, Nr. 177.



���

WESTGOTEN

1,5:1 1,5:1

1040

1040 Ô-Tremissis im Namen des Justinianus I., 531/540, Barcelona (?); 1,43 g. Drapierte Büste r. mit

Diadem//Victoria geht r. mit Kranz und Palmzweig. Grierson/Blackburn vergl. 193 ff.; Tomasini

Gruppe JAN 2. Attraktives, vorzügliches Exemplar 2.000,--

Exemplar der Sammlung Bernard Chwartz, Auktion Alde, Paris 14. Juni 2010, Nr. 181 und der Sammlung Nadia

Kapamadji, Nr. 1072.

1,5:1 1,5:1

1041

1041 Ô-Tremissis im Namen des Justinianus I., 531/540, Barcelona (?); 1,21 g. Drapierte Büste r. mit

Diadem//Victoria geht r. mit Kranz und Palmzweig. Grierson/Blackburn vergl. 195; Tomasini Gruppe

JAN 2, vergl. 269 ff. Leicht gewellt, dennoch attraktives, vorzügliches Exemplar 1.500,--

Exemplar der Sammlung Bernard Chwartz, Auktion Alde, Paris 14. Juni 2010, Nr. 183.

1,5:1 1,5:1

1042

1042 Leovigild, 569-586. Ô-Tremissis; 1,40 g. Drapierte Büste r. mit Diadem//Victoria geht r. CNV -;

Miles -; Pliego -. Von allergrößter Seltenheit. Winz. Kratzer, sonst vorzüglich 1.500,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 236, Osnabrück 2013, Nr. 1311.

10441043

1043 Suinthila, 621-631. Ô-Tremissis, Mentesa; 1,45 g. Beiderseits Büste v. v. CNV 295.24; Miles - (vgl.

219); Pliego 353 c. Vorzügliches Exemplar 600,--

1044 Ô-Tremissis, Mentesa; 1,27 g. Beiderseits Büste v. v. CNV 295.40 var.; Miles - (vgl. 219); Pliego

356 c var. R Winz. Schrötlingsriß, sonst attraktives, vorzügliches Exemplar 500,--

Exemplar der Sammlung Caballero de las Yndias, Teil 3, Auktion Aureo & Calicó, Barcelona 2009, Nr. 1305.

1,5:1 1,5:1

1045

1045 Egica, 687-702, mit Witizza. Ô-Tremissis, Narbonne; 1,48 g. Beider Büsten einander gegenüber, da-

zwischen Kreuz//Monogramm. CNV 584.6; Miles 455 g; Pliego 713 h. 2 (dies Exemplar).

R Randausbruch, sehr schön-vorzüglich 2.500,--

Exemplar Auktion Fritz Rudolf Künker 205, Osnabrück 2012, Nr. 1347 und der Sammlung Bernard Chwartz,

Auktion Alde, Paris 14. Juni 2010, Nr. 199.



���

OSTGOTEN - LANGOBARDEN

1,5:1 1,5:1
1046

���������������

1046 Theoderich, 491-526. Ô-Tremissis mit Namen Anastasius I., Rom; 1,34 g. Drapierte Büste r. mit Dia-

dem//Victoria steht v. v. mit Kranz und Kreuzglobus, l. und r. Stern. Hahn, MIB 11; Kraus -; Metlich -,

vergl. 13 b. Winz. Kratzer auf dem Revers, fast vorzüglich/vorzüglich 300,--

Exemplar der Liste Münzen und Medaillen AG 343, Basel 1973, Nr. 31.

1,5:1 1,5:1
1047

1047 Ô-Tremissis mit Namen Anastasius I., Rom; 1,48 g. Drapierte Büste r. mit Diadem//Victoria steht v. v.

mit Kranz und Kreuzglobus, r. vielstrahliger Stern. Hahn, MIB 10; Kraus vergl. 19; Metlich 14.

Winz. Auflagen, fast vorzüglich 300,--

Exemplar der Liste Münzen und Medaillen AG 343, Basel 1973, Nr. 30.

1,5:1 1,5:1
1048

1048 Athalarich, 526-534. Ô-Tremissis im Namen des Iustinianus I., 527/539, Rom oder Ravenna; 1,42 g.

Drapierte Büste r. mit Diadem//Victoria geht r. mit Kranz und Kreuz, r. Stern. Hahn, MIB 29 a; Kraus 11;

Metlich 37.2. Selten in dieser Erhaltung. Winz. Kratzer, fast vorzüglich 1.000,--

Exemplar der Sammlung Georges Bouchereau und Robert Boyer, Auktion Jean Vinchon, Paris 18.-20. Juni 2014,

Nr. 220.

1,5:1 1,5:1
1049

1049 Witigis, 536-540. Õ-1/2 Siliqua mit Namen Iustinianus I., 536/538, Ravenna; 1,34 g. Drapierte Büste r.

mit Diadem//In Kranz: DN / VVIT / ICES / REX. Hahn, MIB 57; Kraus 7; Metlich 63.

Herrliche Patina, sehr schön 500,--

1050

��������	���
	����

1050 Anonym. Lombardei. Ô-Tremissis im Namen des Mauricius Tiberius; 1,45 g. Drapierte Büste r. mit

Diadem//Victoria v. v. mit Kranz und Kreuzglobus, im Feld r. Stern. Arslan 19; Bernareggi S. 155;

Grierson/Blackburn 305; Oddy Class I. R Vorzüglich 1.000,--

Exemplar der Sammlung de Wit, Teil I, Auktion Fritz Rudolf Künker 121, Osnabrück 2007, Nr. 140.

1,5:1 1,5:1

1051

1051 BENEVENT. Arichis II., 758-787. El-Tremissis, 774/787; 1,26 g. Drapierte Büste v. v. mit Krone

und Kreuzglobus//Kreuz, l. A. CNI XVIII, S. 153, 3; Grierson/Blackburn 1097. RR Sehr schön 400,--



���

MEROWINGER - BYZANZ

1,5:1 1,5:1

1052

��������������	��

1052 Ô-Solidus im Namen des Anastasius I.; 4,32 g. Gepanzerte Büste v. v. mit Helm, Schild und

Speer//Victoria steht l. mit Christogrammstab. Belfort -; Grierson/Blackburn -; Lafaurie in RN 1983,

Pl. XX, 55. GOLD. Von großer Seltenheit. Fast vorzüglich 4.000,--

Exemplar der Sammlung Bernard Chwartz, Auktion Alde, Paris 18. Juni 2009, Nr. 8 und der Auktion Dürr/

Michel, Genf 8. November 1999, Nr. 346.

1,5:1 1,5:1

1053

1053 Ô-Solidus im Namen des Anastasius I.; 4,39 g. Gepanzerte Büste v. v. mit Helm, Schild und

Speer//Victoria steht l. mit Kreuzstab. Belfort -, vergl. 5025; Grierson/Blackburn 343 ff.

RR Bearbeitungsspuren am Rand, sehr schön 750,--

1,5:1 1,5:1
1054

1054 Ô-Tremissis im Namen des Justinus II.; 1,34 g. Drapierte Büste r. mit Perldiadem//Victoria geht l. mit

Kreuz und Kranz. Belfort -; Grierson/Blackburn vergl. 367; Tomasini -.

Von großer Seltenheit. Feine Tönung, min. gewellt, Schrötlingsriß, sehr schön 750,--

Exemplar der Auktion Münzen & Medaillen Deutschland GmbH 38, Weil am Rhein 2013, Nr. 428 und der

Sammlung Th. Voltz, Auktion Münzen & Medaillen AG Basel 81, Basel 1995, Nr. 915.

�����������������������	
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1057

1056

1055
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1055 Iustinianus I., 527-565. Ô-Solidus, 545/565, Constantinopolis, 5. Offizin; 4,48 g. Gepanzerte Büste

v. v. mit Helm, Kreuzglobus und Schild//Engel steht v. v. mit Christogrammstab und Kreuzglobus, r.

Stern. DOC 9 f; Sear 140. Graffito bzw. Kratzer auf dem Revers, fast vorzüglich 200,--

1056 Ô-Tremissis, Constantinopolis; 1,44 g. Drapierte Büste r. mit Diadem//Victoria geht r. mit Kranz und

Kreuzglobus, r. Stern. DOC 19; Sear 145. Min. gewellt, sehr schön 150,--

Exemplar der Auktion Grün 55, Heidelberg 2011, Nr. 402.

1057 Iustinus II., 565-578. Ô-Solidus, 571/572, Ravenna, Emission "P"; 4,34 g. Gepanzerte Büste v. v.

mit Helm, Schild und Victoria auf Globus//Constantinopolis sitzt v. v. mit Speer und Kreuzglobus.

DOC 210 b.2; Sear 407. RR Min. gewellt, kl. Randfehler, vorzüglich 1.000,--

Exemplar der Auktion Sincona 3, Zürich 2011, Nr. 3701; der Auktion NAC I, Zürich 1999, Nr. 2429.

Zur Emission "P" und zur Datierung siehe MIBE Continued S. 25.
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TIBERIUS II. CONSTANTINUS - PHOCAS

1,5:1 1,5:1

1058

1058 Tiberius II. Constantinus, 578-582. Ô-Solidus, Jahr 5 (= 578/579), Rom; 4,29 g. Gepanzerte Büste

v. v. mit Krone, Kreuzglobus und Schild//Kreuz auf vier Stufen. DOC -; MIBE Continued NNN14²;

Sear -. Sehr selten, besonders in dieser Erhaltung. Vorzüglich 1.000,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 97, Osnabrück 2005, Nr. 2058.

10601059

1059 Ô-Solidus, 579/582, Constantinopolis, 3. Offizin; 4,43 g. Gepanzerte Büste v. v. mit Krone, Kreuz-

globus und Schild//Kreuz auf vier Stufen. DOC 4 c; Sear 422. Vorzüglich 250,--

1060 Mauricius Tiberius, 582-602. Ô-Solidus zu 22 Siliquae, Theoupolis; 4,08 g. Gepanzerte Büste v. v.

mit Helm und Kreuzglobus//Engel steht v. v. mit Christogrammstab und Globus. DOC 151; Sear 529.

RR Prägeschwächen, vorzüglich 500,--

1,5:1 1,5:1
1061

1061 - mit Constantina und Theodosius. Õ-1/2 Siliqua, 590, Carthago; 1,04 g. Drapierte Büste des

Theodosius v. v. mit Krone//Büsten des Mauricius Tiberius und der Constantina v. v., dazwischen Kreuz,

l. und r. je ein weiteres Kreuz. DOC 307; Sear 615.

RR Herrliche Patina, stark verbrauchter Aversstempel, sonst gutes sehr schön 1.250,--

Exemplar der Auktion CNG 88, Lancaster 2011, Nr. 1572.

1,5:1 1,5:1
1062

1062 Phocas, 602-610. Ô-Tremissis, 603/607, Constantinopolis; 1,48 g. Drapierte Büste r. mit Perl-

diadem//Kreuz. DOC 18; Sear 633.

Breiter Schrötling, winzige Kratzer auf dem Avers, fast vorzüglich 100,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 35, Osnabrück 1997, Nr. 580.

1,5:11,5:1

1063

1063 Ô-Solidus, 607/610, Constantinopolis, 5. Offizin; 4,51 g. Gepanzerte Büste v. v. mit Krone und Kreuz-

globus//Engel steht v. v. mit Christogrammstab und Kreuzglobus. DOC 10 e; Sear 620. Vorzüglich 250,--



���

HERACLIUS - HERACLIUS CONSTANTINUS

1,5:1 1,5:1

1064

1064 Heraclius, 610-641, und Heraclius Constantinus. Ô-Solidus (dick), nach 613, unbestimmte Münz-

stätte; 4,47 g. Beider Büsten v. v.//Kreuz auf drei Stufen. DOC -; Hahn, MIB -; Sear -.

Von großer Seltenheit. Revers min. verprägt, Stempelglanz 1.000,--

Exemplar der Auktion Hirsch Nachf. 203, München 1999, Nr. 740 und der Auktion Giessener Münzhandlung 44,

München 1989, Nr. 1019.

Der Stil des interessanten Stückes spricht klar gegen die Münzstätte Constantinopolis. Stücke aus dieser Münzstätte

wurden in der Auktion Triton V, New York 2002, Nr. 2274 (dort mit Beta am Ende der Reverslegende) und in der

Auktion Nomos 9, Zürich 2014, Nr. 318 (dort mit Eta am Ende der Reverslegende) versteigert. In beiden

Auktionen werden die Stücke unserer Ansicht nach zutreffend einer unbestimmten östlichen Münzstätte

zugeschrieben. Die Vermutung im Nomos-Katalog, daß es sich möglicherweise um eine mobile Militärmünzstätte

handeln könnte, erscheint uns wahrscheinlich; die Ansicht, der Stempelschneider sei derselbe, der auch für die

Münzstätte Jerusalem gearbeitet hat, können wir hingegen nicht nachvollziehen.

Im Nomos-Katalog wird das Eta am Ende der Reverslegende offensichtlich als 8. Indiktion gedeutet, nur so ist die

Datierung in das Jahr 619/620 zu erklären. Diese Deutung erscheint uns mehr als unwahrscheinlich. Die drei uns

bekannten Stücke wurden alle mit demselben - in allen Fällen noch frischen - Aversstempel geprägt, zeigen aber

drei unterschiedliche Buchstaben (griechische Zahlen) am Ende der Reverlegende: B=2 (Triton), S=6 (das

vorliegende Stück), H=8 (Nomos). Wäre hier die Indiktion gemeint, so wären zwischen 613 und 620 mit

demselben Aversstempel Münzen geprägt worden, ohne das der Aversstempel sich spürbar abgenutzt hätte. Dies ist

unwahrscheinlich. Eine Deutung als Offizinbuchstabe ist ebenfalls unwahrscheinlich.

1068106710661065

1065 Ô-Solidus, 613/638, Constantinopolis, 1. Offizin; 4,43 g. Beider Büsten v. v.//Kreuz auf drei Stufen.

DOC 13 a; Sear 738. Leichte Prägeschwächen am Rand, vorzüglich 250,--

1066 Ô-Solidus (dick), 618/619 (7. Indiktion), Karthago; 4,47 g. Beider Büsten v. v.//Kreuz auf drei

Stufen. DOC 208; Sear 867. R Feine Tönung, winz. Kratzer, sehr schön 500,--

1067 Ô-Solidus, 626/629, Constantinopolis, 10. Offizin; 4,32 g. Beider Büsten v. v.//Kreuz auf drei Stufen.

DOC 20 h; Sear 743. Leichte Prägeschwäche auf dem Revers, vorzüglich/fast vorzüglich 600,--

1068 Ô-Solidus, 629/631, Constantinopolis, 5. Offizin; 4,32 g. Beider Büsten v. v.//Kreuz auf drei Stufen.

DOC 26 e; Sear 749. Prägeschwäche am Rand, Graffiti, sehr schön 200,--

2:1 2:1

1069

1069 Heraclius Constantinus, 641. Ô-Solidus, 641, Constantinopolis, 3. Offizin; 4,24 g. Drapierte Büste v. v.

mit Helm und Kreuzglobus//Kreuz auf drei Stufen. DOC 1; Sear 932.

RRR Feine Tönung, Schürfstellen auf dem Avers, Prägeschwächen auf dem Revers, sehr schön �.000,--

Exemplar der Auktion Rauch 94, Wien 2014, Nr. 1512 und der Auktion Sternberg XV, Zürich 1985, Nr. 842.

�ie Zuweisung zu Heraclius Constantinus ist nicht gesichert; Hahn, MIB führt das Stück unter Constans II. an.



���

CONSTANS II. - IUSTINIANUS II.

1,5:1 1,5:1

1070

1070 Constans II., 641-668. Ô-Solidus, 641/646, Constantinopolis, 2. Offizin; 4,44 g. Drapierte Büste v. v.

mit Krone und Kreuzglobus//Kreuz auf drei Stufen. DOC 1 b; Sear 938. Vorzüglich 600,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 153, Osnabrück 2009, Nr. 9149.

1073

1072

ex 1071

1071 Ô-Solidus, 5. Indiktion (= 646/647), Constantinopolis, 2. Offizin; 4,48 g. Drapierte Büste v. v. mit

Krone und Kreuzglobus//Kreuz auf drei Stufen. DOC 5 a; Sear 942. Dazu: Ein weiterer byzantinischer

Solidus (Heraclius and Heraclius Constantinus, Sear 749).

2 Stück. Winziger Kratzer auf dem Avers, sonst gutes vorzüglich 400,--

1072 Ô-Solidus, 11. Indiktion (= 652/653), Carthago; 4,44 g. Drapierte Büste v. v. mit Krone und Kreuz-

globus//Kreuz auf drei Stufen. DOC 115; Sear 1037. Sehr schön 350,--

1073 Constantinus IV., 668-685, mit Heraclius und Tiberius. Ô-Solidus, 674/681, Constantinopolis; 4,43 g.

Gepanzerte Büste v. v. mit Helm, Speer und Schild//Kreuz auf drei Stufen zwischen zwei Prinzen.

DOC 8 (ohne diese Offizin); Sear 1154. Fast vorzüglich/sehr schön 300,--

1,5:1 1,5:1

1074

1074 Ô-Solidus, 680/681, Syrakus; 4,17 g. Gepanzerte Büste v. v. mit Helm, Schild und Speer//Kreuz auf

drei Stufen zwischen zwei Prinzen. DOC 57 b; Sear 1203. RR Fast vorzüglich 3.500,--

1,5:1 1,5:1

1075

1075 Iustinianus II., 1. Regierung, 685-695. Ô-Solidus, 687/692, Constantinopolis, 7. Offizin; 4,30 g. Dra-

pierte Büste v. v. mit Krone und Kreuzglobus//Kreuz auf drei Stufen. DOC 5 f; Sear 1246.

Vorzügliches Prachtexemplar 1.000,--

Exemplar der Auktion Schulten + Co., Köln 12./13. April 1984, Nr. 535.

1,5:1 1,5:1

1076

1076 Ô-Solidus, 692/695, Constantinopolis, 3. Offizin; 4,41 g. Büste Christi v. v.//Kaiser steht v. v. mit

Kreuz auf zwei Stufen und Akakia. DOC 7 c; Sear 1248.

RR Prägeschwäche auf dem Avers, vorzüglich 2.500,--
Die erste Christusdarstellung auf einer Münze.



���

LEONTIUS - PHILIPPICUS

1,5:1 1,5:1

1077

1077 Leontius, 695-698. Ô-Solidus, Constantinopolis, 3. Offizin; 4,42 g. Büste v. v. mit Krone, Akakia

und Kreuzglobus//Kreuz auf drei Stufen. DOC 1 c; Sear 1330.

R Kl. Prägeschwäche, vorzüglich/fast vorzüglich 1.500,--

Der Isaurier Leontius hatte unter seinen Vorgängern eine glänzende militärische Karriere gemacht und

insbesondere die Araber mehrfach geschlagen. 692 machte jedoch Iustinianus II. Leontius für die Niederlage bei

Sebastopolis verantwortlich und ließ ihn einkerkern. In den folgenden Jahren verschlechterte sich die militärische

Lage des Reiches, und 695 wurde Leontius befreit und zum Strategos von Hellas ernannt. Er organisierte mit

großer Unterstützung eine Rebellion gegen Iustinianus II. und setzte ihn ab. Nachdem die Araber 697 Karthago

einnehmen konnten und die mit der Rückeroberung betrauten Truppen erfolglos blieben, kam es zu einer Revolte,

die 698 zur Absetzung des Leontius führte.

1,5:1 1,5:1

1078

1078 Ô-Solidus, Constantinopolis, 10. Offizin; 4,45 g. Büste v. v. mit Krone, Akakia und Kreuz-

globus//Kreuz auf drei Stufen. DOC 1 i; Sear 1330. R Vorzüglich/fast vorzüglich 1.500,--

1,5:1 1,5:1

1079

1079 Tiberius III., 698-705. Ô-Solidus, Constantinopolis, 5. Offizin; 4,42 g. Gepanzerte Büste v. v. mit

Krone, Speer und Schild//Kreuz auf drei Stufen. DOC 1 d; Sear 1360.

R Prägeschwäche, fast vorzüglich 1.000,--

697 begleitete Apsimaros den Patrikios Johannes, der das vom Kaliphen Abd al-Malik eroberte Nordafrika

zurückgewinnen sollte. Nach der Ermordung des Johannes wurde Apsimaros als Tiberius III. zum Kaiser

ausgerufen. Er brach den Feldzug ab, kehrte nach Constantinopolis zurück, belagerte die Haupstadt und konnte 698

Leontius absetzen. 705 kehrte Iustinianus II. an die Macht zurück und ließ Leontius und Tiberius III. hinrichten.

1,5:1 1,5:1

1080

1080 Philippicus, 711-713. Ô-Solidus, Constantinopolis, 5. Offizin; 4,37 g. Gekrönte Büste v. v. im Loros

mit Kreuzglobus und Adlerzepter//Kreuz auf drei Stufen. DOC 1 e; Sear 1447.

R Leichte Prägeschwäche auf dem Revers, vorzüglich 1.500,--

Exemplar der Auktion Sincona 3, Zürich 2011, Nr. 3405.

Philippicus wurde einige Monate vor der Ermordung des Iustinianus II. in Chersonessos zum Kaiser ausgerufen. Er

war ein Anhänger des Monoteletismus, einer christologischen Lehre, nach der Christus zwei Naturen, aber nur

einen Willen hat. Die Propagierung dieser Lehre, die 680 auf dem 3. Konzil von Constantinopolis als Häresie

verurteilt worden war, beschwor neuen religiösen Unfrieden herauf. Papst Constantin (708-715) weigerte sich, den

neuen Kaiser anzuerkennen. Am 3. Juni 713 wurde Philippicus abgesetzt, geblendet und ins Exil geschickt. Am 20.

Januar 714 starb der Exkaiser, sein Grab befindet sich im Kloster Dalmatoi.



���

LEO III. - BASILIUS II.

10821081

1081 Leo III., 717-741. Õ-Stempelprobe von Solidus-Stempeln, Constantinopolis, 9. Offizin; 3,27 g.

Gepanzerte Büste v. v. mit Helm, Speer und Schild//Kreuz auf drei Stufen. DOC 20 var.; Sear 1511

var.; Tolstoi, Monnaies byzantines, p. 929, Nr. 43 var. RR Mit gestopftem Loch, schön-sehr schön 300,--

Für Informationen zur Herstellung solcher Proben von Solidus-Stempeln siehe P. Grierson, Copper coinager of Leo

III and Constantine V, in: NC 1965, S. 184. Als Vergleichsstück siehe das Exemplar der Auktion CNG 99,

Lancaster 2015, Nr. 824.

1082 Constantinus V., 741-775, und Leo IV. Ô-Solidus, Syrakus; 3,80 g. Beider Büsten v. v.//Büste Leos III.

v. v., r. �. DOC 15 d; Sear 1565. RR Feine Tönung, min. gewellt und kl. Kratzer, sehr schön 750,--

Exemplar der Auktion Dorotheum, Wien 20. November 2014, Nr. 829.

1,5:1 1,5:1

1083

1083 Irene, 797-802. Ô-Solidus, 802, Constantinopolis; 4,45 g. Beiderseits drapierte Büste v. v. mit Krone,

Kreuzglobus und Zepter. DOC 1 c; Sear 1599.

Selten, besonders in dieser Erhaltung. Min. Prägeschwächen am Rand (beiderseits), fast vorzüglich 8.000,--

Exemplar der NAC 29, Zürich 2005, Nr. 711.

10861085 1084

1084 Basilius I., 867-886, und Constantinus. Õ-Miliaresion, 868/879, Constantinopolis; 2,84 g. Kreuz auf

drei Stufen, darunter Globus//Sechs Zeilen Schrift. DOC 7; Sear 1708. Leichte Auflagen, vorzüglich 250,--

1085 Constantinus VII., 913-959, und Romanus II. Ô-Solidus, 945/959, Constantinopolis; 4,41 g. Büste

Christi v. v.//Beider Büsten v. v. mit Patriarchenkreuz. DOC 15; Sear 1751.

Feine Tönung, winz. Kratzer auf dem Revers, sehr schön/fast vorzüglich 350,--

1086 Nicephorus II., 963-969. Ô-Histamenon, Constantinopolis; 4,43 g. Büste Christi v. v.//Büsten der

Muttergottes und des Kaisers v. v. mit Patriarchenkreuz. DOC 4; Sear 1778.

R Winz. Randfehler, gutes sehr schön 500,--

Exemplar der Auktion Sincona 3, Zürich 2011, Nr. 3516 und der Auktion UBS 47, Zürich 1999, Nr. 328.

 

1,5:1 1,5:1

1087

1087 Basilius II., 976-1025, und Constantinus VIII. Ô-Histamenon, 1005/1025, Constantinopolis; 4,43 g.

Büste Christi v. v.//Beider Büsten v. v. mit Kreuz. DOC 6; Sear 1800. Vorzüglich 2.500,--

Exemplar der Auktion NAC 75, Zürich 2013, Nr. 760.



���

BASILIUS II. - CONSTANTINUS IX.

ex 1091109010891088

1088 Ô-Tetarteron, 1005/1025, Constantinopolis; 4,23 g. Büste Christi v. v.//Beider Büsten v. v. mit Patri-

archenkreuz. DOC 15 b; Sear 1806. R Gutes sehr schön/vorzüglich 750,--

1089 Romanus III., 1028-1034. Ô-Histamenon, Constantinopolis; 4,42 g. Christus thront v. v.//Maria

krönt Kaiser. DOC 1 b; Sear 1819. R Min. gewellt, fast vorzüglich 350,--

1090 Ô-Histamenon, Constantinopolis; 4,42 g. Christus thront v. v.//Maria krönt Kaiser. DOC 1 d; Sear 1819.

R Gutes sehr schön 300,--

1091 Ô-Histamenon, Constantinopolis; 4,39 g. Christus thront v. v.//Maria krönt Kaiser. DOC 1 c; Sear 1819.

Dazu: Ô-Hyperpyron des Johannes III., 1222-1254. DOC 13c; Sear 2073.

2 Stück. R Feine Tönung, sehr schön 300,--

10931092

1092 Constantinus IX., 1042-1055. Ô-Histamenon (Scyphat), Constantinopolis; 4,37 g. Christus thront v. v.//

Büste v. v. mit Labarum und Kreuzglobus. DOC 2; Sear 1829.

Avers etwas flau ausgeprägt, sonst vorzüglich 400,--

1093 Ô-Histamenon (Scyphat), Constantinopolis; 4,35 g. Christus thront v. v.//Büste v. v. mit Labarum und

Kreuzglobus. DOC 2; Sear 1829.

Kl. Kratzer auf dem Avers, winz. Prägeschwäche auf dem Revers, fast vorzüglich 300,--

1,5:1 1,5:1

1094

1094 Ô-Tetarteron, Constantinopolis; 4,02 g. Büste Christi v. v.//Drapierte Büste v. v. mit Krone, Zepter

und Kreuzglobus. DOC 5 a; Sear 1832.

R Min. gewellt, kl. Kratzer auf dem Rand, sonst gutes sehr schön 1.000,--

1095

1,5:1 1,5:1

1095 Ô-Tetarteron, Constantinopolis; 4,05 g. Büste Christi v. v.//Büste v. v. mit Labarum und Kreuz-

globus. DOC 6; Sear 1833. Feine Tönung, vorzüglich 2.000,--

Exemplar der Sammlung MoneyMuseum Zürich; zuvor erworben in der Auktion Superior, Beverly Hills 4.

Dezember 1998, Nr. 1387.
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BYZANZ - KREUZFAHRER

10971096

1096 Constantinus X., 1059-1067. Ô-Histamenon (Scyphat), Constantinopolis; 4,30 g. Christus thront v. v.//

Kaiser steht v. v. mit Labarum und Kreuzglobus. DOC 1 b; Sear 1847. Sehr schön 250,--

1097 Isaakios II. Angelos, 1185-1195. El-Trachy (Scyphat), Constantinopolis; 3,65 g. Maria thront v. v.//

Kaiser steht v. v. mit Kreuzzepter und Akakia und wird vom Erzengel Michael gekrönt. DOC 2 a;

Sear 2002. Gutes sehr schön 250,--

1,5:1 1,5:1

1098

��������������	�
1098 Manuel I., 1238-1263. Õ-Asper; 2,82 g. St. Eugenius steht v. v. mit Kreuz//Kaiser steht v. v. mit

Labarum und Akakia. Retowski -; Sear 2601. Fast vorzüglich 300,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 158, Osnabrück 2009, Nr. 1066.

�������
���
����	��	������
��	��	
1099 Lot spätrömischer und byzantinischer Goldmünzen: Enthalten sind 20 Solidi (Constantius II., 3x

Iustinus I., 4x Iustinianus I., Iustinus II., 2x Mauricius Tiberius, Phocas, 6x Heraclius und Söhne, 2x

Constantinus IV.) und ein gelochtes Histamenon des Romanus III.

21 Stück. Ein Stück gelocht, meist schön-sehr schön, einige vorzüglich 2.500,--

1100 Kleines Lot Michael VII., 1071-1078: Enthalten sind 5x El-Histamena (Scyphate), Sear 1865 (3x) und

1869 (2x). 5 Stück. Schön-sehr schön 500,--

1101 Byzantinische Bronzenmünzen: Das Lot enthält 36 Folles und Teilstücke. Interessantes Objekt, bitte be-

sichtigen. 36 Stück. Schön-sehr schön 400,--

1102 Byzantinische Bronzenmünzen: Das Lot enthält 36 Folles und Teilstücke. Interessantes Objekt, bitte be-

sichtigen. 36 Stück. Schön-sehr schön 300,--

1103 Kleines Lot byzantinischer Münzen: Enthalten sind 1x Ô-Solidus des Heraclius mit Heraclius Constan-

tinus (Sear 749), 1x Ô-Histamenon (Scyphat) des Romanus IV (Sear 1861), 1x EL-Histamenon (Scyphat)

des Michael VII. (Sear 1868) und 1x Ô-Tremissis des Iustinianus I. (Sear 145). Interessantes Objekt,

bitte besichtigen! 4 Stück. Schön-sehr schön 500,--

��������������	���

ex 1104

�������������
���
��	�������
1104 Anonym. El-Dinar nach fatimidischem Typ Al Amirs, 1187/1250, Akko; 3,61 g. Dazu: zwei weitere,

variierende Exemplare. Malloy 5; Metcalf² 136 ff. 3 Stück. Ein Stück sehr schön, sonst schön 500,--
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KREUZFAHRER - ORIENTALEN

1105

�������������

1105 Florent de Hainaut, 1289-1297. Goldgulden nach Florentiner Typ Clarentza; 3,33 g. Beizeichen:

Adlerkopf. +FLOR - EX ChA Lilie//S Û IONA - NNES Û B Û Johannes der Täufer steht v. v. mit

segnender Rechten und Kreuzstab. Bernocchi 388; Fb. 37 a; Gamberini 650; Malloy/Preston/Seltman -;

Metcalf² -. R Leicht gewellt, dennoch ein attraktives sehr schönes Exemplar 1.000,--

Die Zuweisung ist nicht gesichert. William R. Day weist das Stück den Markgrafen von Saluzzo zu, die 1322 in

den Besitz von Carretto gelangt waren. Das "EX CHA" in der Legende wäre dann Teil von "domini de Saluciis EX

marchionibus de CHArretto". Siehe Day, William R., Early Imitations of the Gold Florin of Florence and the

Imitation Florin of Chivasso in the name of Theodore I Paleologus, Marquis of Montferrat (1306-1338), in: NC

2004, S. 196, Anm. 62.

11071107
1106

������������

1106 Maona, nach 1347. Ô-Zecchine nach venezianischem Typ, 1368/1382; 3,47 g. Fb. -; Gamberini -;

Mazarakis 3. RR Min. gewellt, sehr schön 250,--

��������	�
����

1107 Bohemund VI., 1251-1275. Õ-Gros; 4,03 g. Kreuz in Vierpaß//Stern in Achtpaß. Malloy/Preston/

Seltman 22; Metcalf² 490-493. Prachtvolle Patina, vorzüglich-Stempelglanz 150,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 174, Osnabrück 2010, Nr. 1242.

��������������	�
���
������

1,5:1 1,5:1

1108

��������
����

1108 Vima Kadphises, 166-230. Ô-Stater; 7,97 g. Drapierte Büste l. mit Krone und Keule über

Bergsymbolik//Oesho steht l. mit Dreizack. Göbl 19. R Vorzüglich 1.500,--

Exemplar der Auktion Münzzentrum 101, Köln 1999, Nr. 180.

1,5:1 1,5:1

1109

1109 Ô-Stater; 7,93 g. Drapierte Büste l. mit Krone und Keule über Bergsymbolik//Oesho steht l. mit Drei-

zack. Göbl 19. R Vorzüglich 1.250,--

Exemplar der Auktion Jacquier 39, Kehl am Rhein 2014, Nr. 222.
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ORIENTALEN

1,5:1 1,5:1

1110

1110 Kanishka, 230-260. Ô-Stater, Peshawar; 7,85 g. König steht l. mit Dreizack und opfert über Altar//

Mao steht l. mit Zepter. Göbl 58. Vorzügliches Prachtexemplar 1.250,--

1111

1111 Æ-Tetradrachme, Peshawar; 16,51 g. König steht l. mit Dreizack vor Altar//Buddha steht v. v. Göbl

785 f. RR Dunkle Patina, fast schön 500,--

Diese Festprägung steht im Zusammenhang mit der Errichtung der Riesenstupas von Peshawar.

1,5:1 1,5:1

1112

1112 Huvishka, 260-292. Ô-Stater; 7,84 g. Büste l. mit Krone, Keule und Zepter//Miiro steht l. Göbl 138.

Doppelschlag, vorzüglich 1.500,--

Erworben 1995 auf der Düsseldorfer Antik-Messe.

1113

��������������	�����
���

1113 Ohrmazd, um 360/370. Ô-Dinar, Balkh; 8,15 g. König steht l. mit Dreizack, davor Altar//Shiva steht

v. v. mit Dreizack, dahinter Stier l. Göbl -, vergl. 747. RR Leichter Doppelschlag, vorzüglich 1.500,--

Erworben am 1. Oktober 1992 auf der Düsseldorfer Antik-Messe.

ex 11151114

��������
������������
����
����
�����

1114 Abd al Malik, 685-705. Æ-Fals, Jahr 77 AH (= 696/697), Amman; 3,14 g. Kalif steht v. v.//� auf

drei Stufen. SICA I, 721; Walker -. R Feine Patina, gut zentriert, sehr schön 200,--

������������
��������
����
��������

1115 Abu-Ja´far ´Abdallah al-Mamun, 810-833. Ô-Dinar, 200 AH (= 815), irakische Münzstätte

(Wasit?); 3,77 g. Album, Checklist 222.12; Kazan Coll. 116. Dazu ein Ô-Dinar des Abu-Ja'far Harun

al Rashid, 4,24 g, 189 AH (= 804). Album, Checklist 218.3A; Kazan Coll. 104. 2 Stück. Sehr schön 300,--
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ORIENTALEN - LOTS

1116

�����������������	
��
��
�	�

1116 Muhammad Akbar, 1556-1605. Ô-Mohur, 981 AH (= 1573/1574), Dar-us-Sultanat; 10,82 g.

Sehr schön 400,--

1117

1117 Shah Jahan, 1628-1658. Ô-Mohur, 1042 AH (= 1632/1633); 10,79 g. Sehr schön 250,--

�����������
���	��������	�
����	�

1118 Umfangreiche Sammlung orientalischer Münzen: Enthalten sind orientalische Silber- (165x) und

Bronzemünzen (59x) der Kushan, der Sassaniden, der Baktrer und des indischen Kulturkreises unter

anderem Gupta, Sher Shah und diverse indische Grossmogule. Hochinteressantes Objekt, bitte

unbedingt besichtigen! 224 Stück. Schön-sehr schön 2.000,--

1119 Umfangreiche Sammlung von Münzen des indischen Kulturkreises: Enthalten sind Silber- (137x) und

Bronzemünzen (151x) von der Antike bis zur Neuzeit darunter Stücke der Kushan, der Baktrer und der

britischen Kolonialherrschaft. Hochinteressantes Objekt, bitte unbedingt besichtigen!

288 Stück. Schön-vorzüglich 1.250,--

1120 Kleines Lot orientalischer Goldmünzen: Enthalten sind vor allem iranische Prägungen, darunter ein

Ô-Toman des Fath'ali Shah von 1232 AH (= 1816), Kazan Coll. 1084, und ein Ô-Dinar des Nasir

din Allah Mas'ud bin Mahmud von 421 AH (= 1030), Kazan Coll. 1128. Hochinteressantes Lot, bitte

unbedingt besichtigen! 8 Stück. Sehr schön-vorzüglich 800,--

1121 Orientalische Goldmünzen: Enthalten sind 3 Dinare (u. a. 211 AH) und ein osmanischer Findik, 1115

AH. 4 Stück. Fast sehr schön-fast vorzüglich 400,--

1122 Dirhems: Das Lot enthält u. a. Dirhems der Abbasiden, Samaniden und der Umayyaden in Spanien.

Alle Stücke sind bestimmt. 8 Stück. Sehr schöne Exemplare mit feiner Patina 125,--

806
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DIE IN DIESEM KATALOG ANGEBOTENEN OBJEKTE UNTERLIEGEN DER 
DIFFERENZBESTEUERUNG MIT AUSNAHME DER NACHFOLGENDEN 

AUFGEFÜHRTEN LOSNUMMER, DIE DER VOLLBESTEUERUNG UNTERLIEGEN: 
 
 
 

901 
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Tel. +49 541 96202 0 · service@kuenker.de · www.kuenker.de · www.eLive-Auction.de

Unsere nächsten eLive Auctions: 
• eLive Auction 39 vom 5. bis 7. April 2016

• eLive Auction 40 am 18. und 19. Mai 2016
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Bei uns sind Sie goldrichtig!

Tel. +49 541 96202 0 · service@kuenker.de · www.kuenker.de · www.eLive-Auction.de

• Über 40 Jahre Erfahrung im Gold- und Münzenhandel

• Große Auswahl interessanter Anlagemünzen

• Barankauf von Goldmünzen zu tages aktuellen Preisen

• Faire und objektive Bewertung Ihrer Goldmünzen

• Vertrauen Sie Europas führendem Auktionshaus für Münzen und 
Medaillen
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Einladung zur Medaillenkunst
Werden Sie Mitglied der Deutschen Gesellschaft für Medaillenkunst (DGMK)! 

Unsere Aktivitäten:

- Förderung von Künstlern und ihren Arbeiten

- Numismatische Publikationen zum Thema Medaillen

- Begegnung mit Künstlern, Sammlern, Wissenschaftlern und Händlern

- Veranstaltungen mit aktuellen Vorträgen

Für den Jahresbeitrag von ൰൫ € erhalten Sie diese Leistungen: Drei Werke unserer Publikation nach 
Ihrer Wahl einmalig kostenfrei. Einladungen zu unseren Veranstaltungen. Angebote von Medaillen der 
Künstler unserer Gesellschaft zum Subskriptionspreis. Und vieles mehr.

Was tun? Schreiben Sie an: 
Prof. Dr. Bernhard Weisser (Vors. der DGMK), Münzkabinett der Staatlichen Museen zu Berlin, 
Geschwister-Scholl-Str. ൱, D-൬൫൬൬൲ Berlin. E-Mail: b.weisser@smb.spk-berlin.de

Dr. AnНrОКs KКТsОr, GОsМС2Пts ПüСrОr Тm HКusО FrТtг RuНolП KünФОr Тn OsnКЛrüМФ, 
Тst 2. Vor sТtгОn НОr НОr DОutsМСОn GОsОllsМСКПt Пür MОНКТllОnФunst О. V.

Renaissance
Umkreis H. Daucher/H. Schwarz
൬൰൭൳

Gegenwart
Eberhard Linke
൭൫൫൴

Jugendstil
Paul Sturm
൬൴൫൯

Barock
J. Höhn d. Ä./S. Dadler
൬൱൯൳

www.medaillenkunst.de
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LОТtПКНОn гur ОrПolРrОТМСОn sМСrТПtlТМСОn AuФtТonstОТlnКСmО
• StuНТОrОn SТО НОn KКtКloР sorРП2ltТР unН notТОrОn SТО КllО LosО, НТО ТntОrОssКnt Пür SТО sТnН.

• LОРОn SТО Пür УОНОs Los IСr pОrsönlТМСОs LТmТt ПОst, НКs SТО mКбТmКl гu гКСlОn ЛОrОТt sТnН.

• FüllОn SТО НКs ЛОТlТОРОnНО FormulКr Кus (sТОСО untОn) unН trКРОn SТО Пür УОНОs Los IСr HöМСstРОЛot ОТn.

• SМСТМФОn SТО uns IСrОn AuПtrКР ПrüСгОТtТР. BОТ РlОТМС СoСОn GОЛotОn ОrС2lt НКs гuОrst ОТnРОРКnРОnО GОЛot НОn ZusМСlКР.

• SТО СКЛОn ТntОrОssКntО LosО Пür ТnsРОsКmt € ൫൪.൪൪൪,– РОПunНОn, möМСtОn УОНoМС nur € 2.൪൪൪,– КusРОЛОn. KОТn ProЛlОm: SТО РОЛОn Кls 
GОsКmtlТmТt (oСnО AuПРОlН) € 2.൪൪൪,– Кn.

• АОnn SТО FrКРОn СКЛОn: DТО MТtКrЛОТtОrInnОn unsОrОr KunНОnЛОtrОuunР sТnН Пür SТО НК: TОlОПon ൪൲൪൪ ൯൲൭൰൯൭൱ (РОЛüСrОnПrОТ). 

• АОnn SТО tОlОПonТsМС Кn unsОrОn AuФtТonОn tОТlnОСmОn möМСtОn, Тst НКs КЛ ОТnОr SМС2tгunР Яon € ൯൪൪,– pro Los möРlТМС. BТttО tОТlОn 
SТО uns НТОsОn АunsМС mТnНОstОns ОТnОn АОrФtКР Яor BОРТnn НОr VОrstОТРОrunР sМСrТПtlТМС mТt.

NamО, AНrОssО, TОlОПon
IСrО Яollst2nНТРО AnsМСrТПt 
Тst аТМСtТР, НКmТt аТr 
IСrОn AuФtТonsКuПtrКР 
КnnОСmОn unН ЛОКrЛОТtОn 
ФönnОn. IСrО TОlОПonnum-
mОr ЛrКuМСОn аТr, um SТО 
ЛОТ RüМФПrКРОn гu IСrОn 
GОЛotОn sМСnОll ОrrОТМСОn 
гu ФönnОn.

LosnummОrn unН 
GОbotО
LТstОn SТО КllО LosО, Пür 
НТО SТО sТМС ТntОrОssТОrОn, 
mТt ТСrОr KКtКloРnummОr 
КuП unН lОРОn SТО Пür sТМС 
sОlЛst ПОst, аТО ЯТОl SТО ЛО-
rОТt sТnН, Пür УОНОs ОТnгОlnО 
Los гu ЛТОtОn.

„OНОr“-GОbotО
АОnn SТО sТМС Пür mОСrОrО  
MünгОn ТntОrОssТОrОn, КЛОr 
nur ОТn StüМФ НКЯon ОrаОr-
ЛОn аollОn, ФönnОn SТО IСrО 
GОЛotО ОТnПКМС mТt ОТnОm 
„OНОr“ ЯОrЛТnНОn. АТМСtТР: 
ЛОТ НОn „OНОr“-GОЛotОn 
ФönnОn SТО nТМСt КuП 
ПrüСОrО KКtКloРnummОrn 
гurüМФРrОТПОn (г. B. 2൲൳൪ 
oНОr ൫൯൯൲), НК НТО Nr. ൫൯൯൲ 
НКnn ЛОrОТts ЯОrstОТРОrt Тst.

UntОrschrОibОn SiО IhrОn AuktionsauПtrag ...
... nКМСНОm SТО IСrО AnРКЛОn noМС ОТnmКl üЛОrprüПt СКЛОn. IСrО 
UntОrsМСrТПt Тst аТМСtТР, НОnn НКmТt ЛОst2tТРОn SТО uns, НКss SТО 
tКts2МСlТМС tОТlnОСmОn аollОn.

IhrО KunНОnnummОr
DТО AnРКЛО IСrОr KunНОn-
nummОr untОrstütгt uns 
ЛОТ НОr BОКrЛОТtunР IСrОs 
AuФtТonsКuПtrКРОs. VТОlО 
VorКrЛОТtОn Пür НТО AuФtТon 
аОrНОn НКНurМС ОТnПКМСОr 
unН Оs аОrНОn FОСlОr 
ЯОrmТОНОn.

оbОrschrОitung IhrОr 
Limits pro EinгОllos
In НОr PrКбТs гОТРt sТМС, 
НКss oПt mОСrОrО BТОtОr mТt 
ТСrОn GОЛotОn НТМСt ЛОТ-
ОТnКnНОr lТОРОn. DОsСКlЛ 
Оmpfi ОСlt Оs sТМС, Кn НТОsОr 
StОllО ОТnОr РОrТnРПüРТРОn 
ÜЛОrsМСrОТtunР IСrОr GОЛo-
tО гuгustТmmОn. DКНurМС 
ОrСöСОn sТМС IСrО CСКnМОn, 
Тm АОttЛОаОrЛ mТt КnНОrОn 
НОn ZusМСlКР гu ОrСКltОn.

BОgrОnгung IhrОs 
GОsamtlimits
HТОr ФönnОn SТО НТО GО-
sКmtsummО IСrОr GОЛotО 
ЛОРrОnгОn unН ПОstlОРОn, 
аКs SТО ТnsРОsКmt mКбТ-
mКl ЛОrОТt sТnН, КusгuРО-
ЛОn. AuПРОlН unН MОСr-
аОrtstОuОr ФommОn sp2tОr 
noМС СТnгu.

MustОrКuПtrКР Пür sМСrТПtlТМСО GОЛotО
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АТО ОntstОСt НОr PrОТs ОТnОr AuФtТon?
DОr Тm AuФtТonsФКtКloР КnРОРОЛОnО PrОТs Тst ОТn SМС2tгprОТs, НОr НurМС unsОrО EбpОrtОn ПОstРОlОРt аurНО. DКs MТnНОstРОЛot lТОРt ЛОТ 
൲൪ % НТОsОs АОrtОs. DТО ZusМСlКРprОТsО sТnН oПt НОutlТМС СöСОr Кls НТО SМС2tгprОТsО. Als AuФtТonsСКus müssОn аТr ЛОrОТts Яor НОr AuФtТon 
КllО sМСrТПtlТМСОn GОЛotО ФoorНТnТОrОn. FolРОnНО BОТspТОlО sТnН Тm BТОtЯОrПКСrОn möРlТМС:

BОispiОl ൫ (Sch2tгprОis: € ൫.൪൪൪,–)
Es lТОРt ФОТn sМСrТПtlТМСОr AuПtrКР Яor: DОr AuФtТonКtor ruПt НКs Los 
Тn НОr AuФtТon mТt € ൲൪൪,– Кus. АОnn Тm SККl nur ОТn BТОtОr НКrКuП 
ОТn GОЛot КЛРТЛt, ОrС2lt НОr SККlЛТОtОr НОn ZusМСlКР Пür € ൲൪൪,–.

BОispiОl ൬ (Sch2tгprОis: € ൫.൪൪൪,–)
Es lТОРОn НОm AuФtТonКtor НrОТ sМСrТПtlТМСО GОЛotО Яor: 

BТОtОr ൫: LТmТt € 2.൳൪൪,–
BТОtОr 2: LТmТt € ൫.൲൪൪,–
BТОtОr ൭: LТmТt € ൲൪൪,–

NКМС НОr VОrstОТРОrunРsorНnunР muss НОr AuФtТonКtor Тm IntОrОssО 
Яon BТОtОr ൫ unН 2 КnРОmОssОn üЛОrЛТОtОn (um МК. ൯ ЛТs ൫൪ %). DОr 
AusruПprОТs Тn НОr AuФtТon ЛОtr2Рt НКСОr Тm IntОrОssО Яon BТОtОr ൫ 
€ ൫.൳൪൪,– (oЛаoСl НТО SМС2tгunР € ൫.൪൪൪,– ЛОtr2Рt). FКlls ФОТnО 
СöСОrОn GОЛotО Кus НОm SККl ОrПolРОn, ОrС2lt BТОtОr ൫ НОn ZusМСlКР 
Пür € ൫.൳൪൪,–. DКs HöМСstКnРОЛot Яon € 2.൳൪൪,– musstО nТМСt КusРО-
sМСöpПt аОrНОn. 

BОispiОl ൭ (Sch2tгprОis: € ൫.൪൪൪,–)
Es lТОРt НОm AuФtТonКtor nur ОТn sМСrТПtlТМСОs GОЛot Яon € ൲൯൪,– 
Яor: DКs Los аТrН Тn НОr AuФtТon mТt € ൲൪൪,– КusРОruПОn. FКlls 
ФОТn BТОtОr Тm SККl ОТn GОРОnКnРОЛot КЛРТЛt, ОrС2lt НОr sМСrТПtlТ-
МСО BТОtОr НОn ZusМСlКР ЛОТ € ൲൪൪,–.

BОispiОl ൮ (Sch2tгprОis: € ൫.൪൪൪,–)
Es lТОРt НОm AuФtТonКtor nur ОТn sМСrТПtlТМСОs GОЛot Яon € ൫.2൪൪,– 
Яor: DОr AuФtТonКtor ruПt НКs Los mТt € ൲൪൪,– Кus. GТЛt Оs Тm SККl 
ФОТnОn GОРОnЛТОtОr, ОrС2lt НОr sМСrТПtlТМСО BТОtОr НОn ZusМСlКР ЛОТ 
€ ൲൪൪,–. FКlls Оs Тm SККl GОРОnЛТОtОr РТЛt, ЛТОtОt НОr AuФtТonКtor 
Пür sОТnОn sМСrТПtlТМСОn BТОtОr ЛТs mКбТmКl € ൫.2൪൪,– unН ОrtОТlt 
ОТnОm GОРОnЛТОtОr Тm SККl Оrst ЛОТ mОСr Кls € ൫.2൪൪,– НОn ZusМСlКР.

BОispiОl ൯ (Sch2tгprОis: € ൫.൪൪൪,–)
Es lТОРОn НrОТ GОЛotО Яon УО € ൳൱൯,– Яor: Um MТssЯОrst2nНnТssО 
гu ЯОrmОТНОn, üЛОrгТОСt НОr AuФtТonКtor НКs гuОrst ОТnРОРКnРОnО 
GОЛot РОrТnРПüРТР unН ОrtОТlt НОn ZusМСlКР ЛОТ € ൫.൪൪൪,–.

BОsuМСОn SТО uns НoМС ОТnmКl pОrsönlТМС КuП НОr AuФtТon! 
• АТr ПrОuОn uns sОСr, аОnn SТО pОrsönlТМС nКМС OsnКЛrüМФ ФommОn möМСtОn. DКs FlКТr ОТnОr AuФtТon unН НТО StТmmunР Тm AuФtТons-

sККl sТnН ОТn ЛОsonНОrОs ErlОЛnТs Пür SТО Кls SКmmlОr. OsnКЛrüМФ Тst КußОrНОm ТmmОr ОТnО RОТsО аОrt unН НТО pОrsönlТМСО BОtrОuunР 
НurМС unsОrО MТtКrЛОТtОr аТssОn ТmmОr mОСr KunНОn гu sМС2tгОn. 

• BТttО ruПОn SТО uns rОМСtгОТtТР Кn, НКmТt аТr IСnОn TТpps Пür НТО AnrОТsО РОЛОn unН IСnОn ОТn HotОlгТmmОr rОsОrЯТОrОn ФönnОn. SТО 
ОrrОТМСОn uns РОЛüСrОnПrОТ untОr: ൪൲൪൪ ൯൲൭൰൯൭൱.

• Als ОrПolРrОТМСОr BТОtОr ФönnОn SТО IСrО nОu ОrаorЛОnОn StüМФО РlОТМС pОrsönlТМС mТt nКМС HКusО nОСmОn. Als РutОr KunНО unsОrОs 
HКusОs СКЛОn SТО 2൪ TКРО ZКСlunРsгТОl nКМС НОr AuФtТon. 

AntаortОn КuП FrКРОn, НТО uns oПt РОstОllt аОrНОn
• ZusМСlКРprОТs/AuПРОlН: АТr ЛОrОМСnОn Пür KunНОn Тn DОutsМСlКnН unН L2nНОrn НОr Europ2ТsМСОn UnТon ОТn AuПРОlН Яon 2൭ % 

КuП НОn ZusМСlКРprОТs, НКrТn Тst НТО РОsОtгlТМСО MОСrаОrtstОuОr ОntСКltОn. АТr ЛОrОМСnОn KunНОn Тn DrТttl2nНОrn, г. B. NorаОРОn,  
SМСаОТг, USA, ОТn AuПРОlН Яon 2൪ %, аОnn НТО MünгОn НurМС uns ОбportТОrt аОrНОn.

• MОСrаОrtstОuОr: In DОutsМСlКnН unН L2nНОrn НОr Europ2ТsМСОn UnТon Тst НТО MОСrаОrtstОuОr Тm RОМСnunРsЛОtrКР ОntСКltОn. In 
AusnКСmОП2llОn untОrlТОРОn НТО OЛУОФtО НОr VollЛОstОuОrunР. DКs аТrН НurМС ОТnО LТstО Тm AuФtТonsФКtКloР КnРОгОТРt. SОТt НОm 
൪൫.൪൫.2൪൪൪ sТnН ОТnТРО GolНmünгОn, НТО nКМС ൫൲൪൪ РОpr2Рt аurНОn, stОuОrПrОТ. BОТ FrКРОn гu НОr MаSt-BОrОМСnunР ruПОn SТО uns Кn, 
РОЛüСrОnПrОТ untОr: ൪൲൪൪ ൯൲൭൰൯൭൱.

• RüМФlosЯОrФКuП: AllО LosО, НТО Тn НОr AuФtТon nТМСt ЯОrФКuПt аurНОn, ФönnОn SТО ТnnОrСКlЛ Яon ЯТОr АoМСОn nКМС НОr VОrstОТРОrunР 
гu ൲൪ % НОs SМС2tгprОТsОs (ггРl. 2൭ % AuПРОlН ТnФl. MОСrаОrtstОuОr) ОrаОrЛОn. AМСtunР: VТОlО RüМФlosО sТnН sМСnОll ЯОrРrТППОn.

• UnsОr SpОгТКlsОrЯТМО: AllО BТОtОr ОrСКltОn РrКtТs НТО ErРОЛnТslТstО ТnnОrСКlЛ Яon гаОТ АoМСОn nКМС НОr AuФtТon. Im IntОrnОt ФönnОn 
SТО НТО ErРОЛnТslТstО НОr AuФtТon soПort nКМС НОr AuФtТon untОr ааа.ФuОnФОr.НО ОТnsОСОn.

* DТО KostОn Пür VОrsКnН unН VОrsТМСОrunР аОrНОn nКМС AuПаКnН ЛОrОМСnОt.

BОispiОl ൫, 
KunНО in 
DОutschlanН

ZusМСlКРprОТs €  ൫൪൪,൪൪

AuПРОlН 2൭ % (ТnФl. MаSt) €  2൭,൪൪

VОrsКnНФostОn, г. B. * €  ൯,൳൪

RОМСnunРs-BОtrКР € ൫2൲,൳൪

BОispiОl ൬, 
KunНО in 
NorwОgОn

ZusМСlКРprОТs €  ൫.൪൪൪,൪൪

AuПРОlН 2൪ % €  2൪൪,൪൪

VОrsКnНФostОn, г. B. * €  ൫൯,൪൪

RОМСnunРs-BОtrКР €  ൫.2൫൯,൪൪ 
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ȼɚɠɧɚɹ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ ɨɛ ɭɱɚɫɬɢɢ  ɧɚ ɚɭɤɰɢɨɧɟ
• ɇɚɲɢ ɚɭɤɰɢɨɧɧɵɟ ɩɪɚɜɢɥɚ ɢ ɭɫɥɨɜɢɹ ȼɵ ɦɨɠɟɬɟ ɧɚɣɬɢ ɜ ɤɨɧɰɟ ɤɚɬɚɥɨɝɚ.

• Ɇɵ ɩɪɨɫɢɦ ȼɚɫ ɩɪɢɫɵɥɚɬɶ ȼɚɲɢ ɫɬɚɜɤɢ ɡɚɪɚɧɟɟ. ȼ ɩɪɨɬɢɜɧɨɦ ɫɥɭɱɚɟ ɜɟɪɨɹɬɧɨɫɬɶ ɨɲɢɛɤɢ ɩɪɢ ɨɛɪɚɛɨɬɤɟ ɡɚɤɚɡɚ, ɩɪɢɫɥɚɧɧɨɝɨ 
ɩɟɪɟɞ ɫɚɦɵɦ ɚɭɤɰɢɨɧɨɦ, ɜɨɡɪɚɫɬɚɟɬ.

• ɉɪɢɥɨɠɟɧɧɵɣ ɨɛɪɚɡɟɰ ɡɚɩɨɥɧɟɧɢɹ ɩɢɫɶɦɟɧɧɨɝɨ ɡɚɤɚɡɚ ɩɨɦɨɠɟɬ ȼɚɦ ɩɪɢ ɨɬɩɪɚɜɥɟɧɢɢ ȼɚɲɢɯ ɩɢɫɶɦɟɧɧɵɯ ɫɬɚɜɨɤ. ɋɬɚɜɤɢ 
ɦɨɠɧɨ ɨɬɩɪɚɜɢɬɶ ɤɚɤ ɩɨ ɩɨɱɬɟ, ɬɚɤ ɢ ɩɨ ɮɚɤɫɭ : +൮൳ ൯൮൫ ൳൰2൪2 22  ɤɪɭɝɥɨɫɭɬɨɱɧɨ.

• ɍɫɩɟɲɧɵɟ ɡɚɤɚɡɵ ɛɭɞɭɬ ɨɛɪɚɛɚɬɵɜɚɬɶɫɹ ɜ ɩɨɪɹɞɤɟ ɢɯ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ ɤ ɧɚɦ. ȼɫɟ ɭɱɚɫɬɧɢɤɢ, ɤɨɬɨɪɵɦ ɧɟ ɭɞɚɥɨɫɶ ɱɬɨ-ɥɢɛɨ ɤɭɩɢɬɶ 
ɧɚ ɚɭɤɰɢɨɧɟ, ɛɭɞɭɬ ɬɚɤɠɟ ɩɪɨɢɧɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɵ ɩɨɫɥɟ ɚɭɤɰɢɨɧɚ.

• ȿɫɥɢ ȼɵ ɜɩɟɪɜɵɟ ɩɪɢɧɢɦɚɟɬɟ ɭɱɚɫɬɢɟ ɜ ɧɚɲɟɦ ɚɭɤɰɢɨɧɟ, ɬɨ ɦɵ ɪɟɤɨɦɟɧɞɭɟɦ ȼɚɦ ɫɨɨɛɳɢɬɶ ɧɚɦ ȼɚɲ ɪɟɮɟɪɟɧɰ – ɚɭɤɰɢɨɧ-
ɧɵɟ ɞɨɦɚ, ɫ ɤɨɬɨɪɵɦɢ ȼɵ ɭɠɟ ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɚɥɢ. ɂɥɢ ɫɜɹɠɢɬɟɫɶ ɫ ɧɚɦɢ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ.

• Ɇɵ ɝɚɪɚɧɬɢɪɭɟɦ ɩɨɞɥɢɧɧɨɫɬɶ ɜɫɟɯ ɩɪɟɞɦɟɬɨɜ, ɩɪɨɞɚɧɧɵɯ ɧɚ ɧɚɲɟɦ ɚɭɤɰɢɨɧɟ, ɜ ɬɟɱɟɧɢɢ ɧɟɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɨɝɨ ɜɪɟɦɟɧɢ.

• ȼɫɟ ɭɱɚɫɬɧɢɤɢ ɧɚɲɟɝɨ ɚɭɤɰɢɨɧɚ ɩɨɥɭɱɚɸɬ ɜ ɬɟɱɟɧɢɢ 2-ɭɯ ɧɟɞɟɥɶ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɵ ɬɨɪɝɨɜ ɛɟɫɩɥɚɬɧɨ.

• ɍ ȼɚɫ ɟɫɬɶ ɜɨɩɪɨɫɵ ɩɨ ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɧɨɣ ɦɨɧɟɬɟ? ȼɵ ɯɨɬɟɥɢ ɛɵ ɥɢɱɧɨ ɩɪɢɧɹɬɶ ɭɱɚɫɬɢɟ ɜ ɚɭɤɰɢɨɧɟ? ɍ ȼɚɫ ɜɨɡɧɢɤɥɢ ɞɪɭɝɢɟ ɜɨ-
ɩɪɨɫɵ? Ɂɜɨɧɢɬɟ ɧɚɦ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ +൮൳ ൯൮൫ ൳൰2൪2 ൰൲, ɢ ɦɵ ɛɭɞɟɦ ɪɚɞɵ ȼɚɦ ɩɨɦɨɱɶ.

Ɇɨɟ ɡɚɨɱɧɨɟ ɭɱɚɫɬɢɟ ɧɚ ɚɭɤɰɢɨɧɟ
• Ɍɳɚɬɟɥɶɧɨ ɢɡɭɱɢɬɟ ɧɚɲ ɤɚɬɚɥɨɝ ɢ ɡɚɩɢɲɢɬɟ ɬɟ ɥɨɬɵ, ɤɨɬɨɪɵɟ ȼɚɫ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɥɢ.

• Ɉɩɪɟɞɟɥɢɬɟ ɞɥɹ ɋɟɛɹ ɬɭ ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɭɸ ɫɭɦɦɭ, ɤɨɬɨɪɭɸ ȼɵ ɝɨɬɨɜɵ ɡɚɩɥɚɬɢɬɶ ɡɚ ɤɚɠɞɵɣ ɥɨɬ.

• Ɂɚɩɨɥɧɢɬɟ ɩɪɢɥɨɠɟɧɧɵɣ ɮɨɪɦɭɥɹɪ.

• Ɉɬɩɪɚɜɶɬɟ ɧɚɦ ȼɚɲ ɡɚɤɚɡ ɡɚɪɚɧɟɟ. ɉɪɢ 2-ɭɯ ɢ ɛɨɥɟɟ ɪɚɜɧɵɯ ɫɬɚɜɨɤ ɧɚ ɨɞɢɧ ɢ ɬɨɬ ɠɟ ɥɨɬ ɩɪɟɢɦɭɳɟɫɬɜɨ ɩɨɥɭɱɚɟɬ ɫɬɚɜɤɚ, ɩɪɢ-
ɲɟɞɲɚɹ ɤ ɧɚɦ ɩɟɪɜɨɣ ( ɪɚɧɟɟ ɞɪɭɝɢɯ ).

• ȿɫɥɢ ɫɬɨɢɦɨɫɬɶ  ɜɵɛɪɚɧɧɵɯ ȼɚɦɢ ɥɨɬɨɜ ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ ɧɚɩɪɢɦɟɪ ൫൪.൪൪൪ ɟɜɪɨ, ɚ ȼɵ ɦɨɝɥɢ ɛɵ ɩɨɬɪɚɬɢɬɶ ɬɨɥɶɤɨ 2.൪൪൪ ɟɜɪɨ, ɬɨ ɜ 
ɷɬɨɦ ɫɥɭɱɚɟ ɭɤɚɠɢɬɟ ȼɚɲ ɨɛɳɢɣ ɥɢɦɢɬ ɜ ɪɚɡɦɟɪɟ 2.൪൪൪ ɟɜɪɨ.

• ȿɫɥɢ ɭ ȼɚɫ ɜɨɡɧɢɤɥɢ ɜɨɩɪɨɫɵ ɩɨ ɡɚɩɨɥɧɟɧɢɸ ɮɨɪɦɭɥɹɪɚ, ɡɜɨɧɢɬɟ ɧɚɦ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ +൮൳ ൯൮൫ ൳൰2൪2 ൰൲. ɇɚɲɢ ɫɨɬɪɭɞɧɢɤɢ ɛɭɞɭɬ 
ɪɚɞɵ ȼɚɦ ɩɨɦɨɱɶ.

Ɇɨɟ ɥɢɱɧɨɟ ɭɱɚɫɬɢɟ ɜ Ɉɫɧɚɛɪɸɤɟ
• Ɇɵ ɛɭɞɟɦ ɪɚɞɵ ȼɚɲɟɦɭ ɥɢɱɧɨɦɭ ɩɪɢɫɭɬɫɬɜɢɸ  ɜ Ɉɫɧɚɛɪɸɤɟ. Ⱥɬɦɨɫɮɟɪɚ, ɤɨɬɨɪɚɹ ɫɬɨɢɬ ɜɨ ɜɪɟɦɹ ɚɭɤɰɢɨɧɧɵɯ ɬɨɪɝɨɜ ɜ ɡɚɥɟ, 

ɨɫɨɛɟɧɧɚɹ ɢ ɧɟɩɟɪɟɞɚɜɚɟɦɚɹ.

• Ⱦɥɹ ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ ɛɨɥɟɟ ɩɨɞɪɨɛɧɨɣ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ ɩɨ ȼɚɲɟɣ ɩɨɟɡɞɤɟ ɜ Ɉɫɧɚɛɪɸɤ, ɜ ɱɚɫɬɧɨɫɬɢ, ɛɪɨɧɢɪɨɜɚɧɢɹ ɧɨɦɟɪɨɜ ɜ ɝɨɫɬɢɧɢɰɟ, 
ɦɵ ɩɪɨɫɢɦ ȼɚɫ ɡɚɪɚɧɟɟ ɫɜɹɡɚɬɶɫɹ ɫ ɧɚɦɢ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ: +൮൳ ൯൮൫ ൳൰2൪2 ൰൲.

• ɉɪɢɨɛɪɟɬɟɧɧɵɟ ɧɚ ɚɭɤɰɢɨɧɟ ɥɨɬɵ ȼɵ ɦɨɠɟɬɟ ɥɢɱɧɨ ɡɚɛɪɚɬɶ ɩɨɫɥɟ ɨɤɨɧɱɚɧɢɹ ɬɨɪɝɨɜ. ɇɚɲɢ ɩɨɫɬɨɹɧɧɵɟ ɤɥɢɟɧɬɵ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹ-
ɸɬ ɨɩɥɚɬɭ ɜ ɬɟɱɟɧɢɟ 2൪ ɞɧɟɣ ɩɨɫɥɟ ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ ɫɱɟɬɚ. ɍɱɚɫɬɜɭɸɳɢɟ ɜ ɚɭɤɰɢɨɧɟ ɜɩɟɪɜɵɟ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɸɬ ൫൪൪%-ɭɸ ɩɪɟɞɨɩɥɚɬɭ.

ɍɱɚɫɬɢɟ ɩɨ ɢɧɬɟɪɧɟɬɭ
ȼɫɟ ɤɚɬɚɥɨɝɢ ɞɨɫɬɭɩɧɵ ɞɥɹ ɩɪɨɫɦɨɬɪɚ ɧɚ ɧɚɲɟɦ ɫɚɣɬɟ ɜ ɢɧɬɟɪɧɟɬɟ ɩɨ ɚɞɪɟɫɭ ааа.ФuОnФОr.НО. ɇɚ ɫɚɣɬɟ ȼɵ ɦɨɠɟɬɟ ɜɵɛɪɚɬɶ ɢɧ-
ɬɟɪɟɫɭɸɳɢɟ ȼɚɫ ɥɨɬɵ ɢ ɨɬɩɪɚɜɢɬɶ ȼɚɲɢ ɫɬɚɜɤɢ ɧɚ ɧɚɲɭ ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɭɸ ɩɨɱɬɭ sОrЯТМО@ФuОnФОr.НО. ȿɫɥɢ ɭ ȼɚɫ ɜɨɡɧɢɤɧɭɬ ɞɨɩɨɥɧɢ-
ɬɟɥɶɧɵɟ ɜɨɩɪɨɫɵ, ɦɵ ɩɪɨɫɢɦ ȼɚɫ ɫɜɹɡɚɬɶɫɹ ɫ ɧɚɦɢ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ +൮൳ ൯൮൫ ൳൰2൪2 ൰൲.  

ɍɱɚɫɬɢɟ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ
Ⱦɥɹ ɭɱɚɫɬɢɹ ɜ ɬɨɪɝɚɯ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ ɩɪɨɫɢɦ ȼɚɫ ɫɜɹɡɚɬɶɫɹ ɫ ɧɚɦɢ ɧɟ ɩɨɡɞɧɟɟ ൮൲ ɱɚɫɨɜ ɞɨ ɧɚɱɚɥɚ ɚɭɤɰɢɨɧɚ. ɍɫɥɨɜɢɟɦ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ 
ɬɟɥɟɮɨɧɧɵɯ ɬɨɪɝɨɜ ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɩɢɫɶɦɟɧɧɨɟ ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɫɬɚɜɤɢ, ɪɚɜɧɨɣ ɤɚɤ ɦɢɧɢɦɭɦ ɫɬɚɪɬɨɜɨɣ ɰɟɧɟ. 

ɍɱɚɫɬɢɟ ɜ ɬɟɥɟɮɨɧɧɵɯ ɬɨɪɝɚɯ ɜɨɡɦɨɠɧɨ ɬɨɥɶɤɨ ɞɥɹ ɥɨɬɨɜ ɫɨ ɫɬɚɪɬɨɜɨɣ ɰɟɧɨɣ ɫɜɵɲɟ ൯൪൪ ɟɜɪɨ. 

Ⱦɥɹ ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɣ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ ɢ ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢɢ ɧɚ ɚɭɤɰɢɨɧɟ ɡɜɨɧɢɬɟ Ⱥɧɚɫɬɚɫɢɢ Ʉɟɩɫɟɥɥɶ ɞɨ ɚɭɤɰɢɨɧɚ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ 
+൮൳ (൪)൯ ൮൫-൳൰ 2൪ 2൰൲ ɢ ɜɨ ɜɪɟɦɹ ɚɭɤɰɢɨɧɚ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ, ɭɤɚɡɚɧɧɨɦɭ ɧɚ ɩɟɪɜɨɣ ɫɬɪɚɧɢɰɟ ɤɚɬɚɥɨɝɚ.
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Ʉɚɤ ɨɛɪɚɡɨɜɵɜɚɟɬɫɹ ɰɟɧɚ ɧɚ ɚɭɤɰɢɨɧɟ?
• ȼɫɟ ɥɨɬɵ ɜ ɧɚɲɟɦ ɤɚɬɚɥɨɝɟ ɛɵɥɢ ɩɪɟɞɜɚɪɢɬɟɥɶɧɨ ɨɰɟɧɟɧɵ ɧɚɲɢɦɢ ɷɤɩɟɪɬɚɦɢ. Ɇɢɧɢɦɚɥɶɧɚɹ ɫɬɚɜɤɚ ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ ൲൪ % ɨɬ ɨɰɟ-

ɧɨɱɧɨɣ ɫɬɨɢɦɨɫɬɢ ɥɨɬɚ. Ʉɨɧɟɱɧɵɟ ɰɟɧɵ ɡɚɱɚɫɬɭɸ ɧɚɦɧɨɝɨ ɩɪɟɜɵɲɚɸɬ ɨɰɟɧɨɱɧɵɟ.
• ȼɚɲɢ ɩɢɫɶɦɟɧɧɵɟ ( ɡɚɨɱɧɵɟ ) ɫɬɚɜɤɢ ɞɨɥɠɧɵ ɛɵɬɶ ɨɛɹɡɚɬɟɥɶɧɨ ɨɛɪɚɛɨɬɚɧɵ ɧɚɲɢɦɢ ɫɨɬɪɭɞɧɢɤɚɦɢ ɞɨ ɧɚɱɚɥɚ ɚɭɤɰɢɨɧɚ. Ɋɚɫ-

ɫɦɨɬɪɢɦ ɧɟɫɤɨɥɶɤɨ ɜɨɡɦɨɠɧɵɯ ɩɪɢɦɟɪɨɜ:

Ʉɚɤ ɹ ɦɨɝɭ ɩɨɥɭɱɢɬɶ ɩɪɢɨɛɪɟɬɟɧɧɵɟ ɥɨɬɵ?
ȼɵɜɨɡ ɩɪɢɨɛɪɟɬɟɧɧɵɯ ɧɚ ɚɭɤɰɢɨɧɟ ɩɪɟɞɦɟɬɨɜ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɨɞɧɢɦ ɢɡ ɫɥɟɞɭɸɳɢɯ ɫɩɨɫɨɛɨɜ ɩɨ ȼɚɲɟɦɭ ɜɵɛɨɪɭ:

• ȼɵ ɦɨɠɟɬɟ ɥɢɱɧɨ ɡɚɛɪɚɬɶ ȼɚɲɢ ɥɨɬɵ. ɉɨ ɨɤɨɧɱɚɧɢɢ ɬɨɪɝɨɜ ɦɵ ɝɨɬɨɜɢɦ ɜɫɟ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ ɧɚ ɜɵɜɨɡ ɢɡ Ƚɟɪɦɚɧɢɢ. 
ɉɪɢ ɜɵɜɨɡɟ ɡɚ ɩɪɟɞɟɥɵ ȿɜɪɨɫɨɸɡɚ, ɇȾɋ ȼɚɦ ɜɨɡɜɪɚɳɚɟɬɫɹ.

• ɉɨɱɬɨɜɵɟ ɨɬɩɪɚɜɤɢ ɜ Ɋɨɫɫɢɸ ( Ȼɟɥɚɪɭɫɶ, ɍɤɪɚɢɧɭ ) ɩɪɢɨɛɪɟɬɟɧɧɵɯ ȼɚɦɢ ɥɨɬɨɜ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɸɬɫɹ ɩɨ ɩɪɟɞɜɚɪɢɬɟɥɶɧɨɣ ɞɨɝɨɜɨɪɟɧ-
ɧɨɫɬɢ.  Ⱦɥɹ ɫɜɹɡɢ ɫ ɧɚɦɢ ɡɜɨɧɢɬɟ ɧɚɦ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ +൮൳ ൯൮൫ ൳൰2൪2 ൰൲.

• ɉɨ ɩɪɟɞɜɚɪɢɬɟɥɶɧɨɣ ɞɨɝɨɜɨɪёɧɧɨɫɬɢ ɫ ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɟɦ ɜ Ɋɨɫɫɢɢ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ +൱൮൳൯ ൯൲൳൯൰൫൪.  ɉɨɥɭɱɟɧɢɟ ɥɨɬɨɜ ɨɛɳɢɦ ɜɟɫɨɦ 
ɛɨɥɟɟ ൯൪൪ ɝɪɚɦɦ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɧɟ ɹɜɥɹɸɳɢɯɫɹ ɤɭɥɶɬɭɪɧɵɦɢ ɰɟɧɧɨɫɬɹɦɢ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɨɫɫɢɢ ɨɛɫɭɠɞɚɟɬɫɹ 
ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɨ.  

• ȿɫɥɢ ȼɵ ɯɨɬɟɥɢ ɛɵ ɩɨɥɭɱɢɬɶ ɜɵɢɝɪɚɧɧɵɟ ɥɨɬɵ ɧɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ Ɋɨɫɫɢɢ, ɧɟ ɦɟɧɟɟ ɱɟɦ ɡɚ 2൮ ɱɚɫɚ ɞɨ ɧɚɱɚɥɚ ɚɭɤɰɢɨɧɚ ɫɜɹɠɢɬɟɫɶ 
ɫ ɧɚɲɢɦ ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɟɦ ɜ Ɋɨɫɫɢɢ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ +൱൮൳൯ ൯൲൳൯൰൫൪.

ɋ ൫൳൱൫ ɝɨɞɚ ɢɦɹ Ʉɸɧɤɟɪ ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɝɚɪɚɧɬɢɟɣ ɧɚɞɟɠɧɨɫɬɢ ɢ ɤɨɦɩɟɬɟɧɬɧɨɫɬɢ. Ɇɵ ɧɟ ɫɬɚɧɟɦ ɢɡɦɟɧɹɬɶ ɧɚɲɢɦ ɩɪɢɧɰɢɩɚɦ ɢ ɜ ɛɭɞɭ-
ɳɟɦ. ɋɩɚɫɢɛɨ ȼɚɦ ɡɚ ȼɚɲɟ ɞɨɜɟɪɢɟ, ɤɨɬɨɪɨɟ ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɧɟ ɬɨɥɶɤɨ ɫɚɦɵɦ ɫɢɥɶɧɵɦ ɫɬɢɦɭɥɨɦ ɜ ɧɚɲɟɣ ɪɚɛɨɬɟ, ɧɨ ɢ ɧɚɢɥɭɱɲɟɣ ɟɟ 
ɨɰɟɧɤɨɣ.

ə ɠɟɥɚɸ ȼɚɦ ɭɫɩɟɯɨɜ ɧɚ ɧɚɲɟɦ ɚɭɤɰɢɨɧɟ!                                                     Ɏɪɢɰ-Ɋɭɞɨɥɶɮ Ʉɸɧɤɟɪ

Ɉɬɜɟɬɵ ɧɚ ɱɚɫɬɨ ɡɚɞɚɜɚɟɦɵɟ ɜɨɩɪɨɫɵ
• Ʉɨɦɢɫɫɢɨɧɧɵɟ ɞɥɹ ɤɥɢɟɧɬɨɜ, ɩɪɨɠɢɜɚɸɳɢɯ ɜ ȿɜɪɨɫɨɸɡɟ ɫɨɫɬɚɜɥɹɸɬ 2൭ % ɤ ɭɞɚɪɭ ɦɨɥɨɬɤɚ, ɷɬɢ ɩɪɨɰɟɧɬɵ ɭɠɟ ɫɨɞɟɪɠɚɬ ɇȾɋ. 

Ⱦɥɹ ɧɚɲɢɯ ɤɥɢɟɧɬɨɜ, ɩɪɨɠɢɜɚɸɳɢɯ ɧɟ ɜ ȿɜɪɨɫɨɸɡɟ ( ɧɚɩɪɢɦɟɪ ɜ ɇɨɪɜɟɝɢɢ, Шɜɟɣɰɚɪɢɢ, ɋШȺ ) ɤɨɦɢɫɫɢɨɧɧɵɟ ɫɨɫɬɚɜɥɹɸɬ 
2൪ %, ɟɫɥɢ ɷɤɫɩɨɪɬ ɛɭɞɟɬ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɟɧ ɱɟɪɟɡ ɮɢɪɦɭ «Ʉɸɧɤɟɪ».

ɉɪɢɦеɪ ൫, 
ɤɥɢеɧɬ ɢɡ 
Геɪɦаɧɢɢ

ɍɞɚɪ ɦɨɥɨɬɤɚ €  ൫൪൪,൪൪

Ʉɨɦɢɫɫɢɨɧɧɵɟ 2൭ % €  2൭,൪൪

ɉɨɱɬɨɜɵɟ ɪɚɫɯɨɞɵ €  ൯,൳൪

ɂɬɨɝɨ ɤ ɨɩɥɚɬɟ € ൫2൲,൳൪

ɉɪɢɦеɪ ൬, 
ɤɥɢеɧɬ ɢɡ 
ɇɨɪɜеɝɢɢ

ɍɞɚɪ ɦɨɥɨɬɤɚ €  ൫.൪൪൪,൪൪

Ʉɨɦɢɫɫɢɨɧɧɵɟ 2൪ % €  2൪൪,൪൪

ɉɨɱɬɨɜɵɟ ɪɚɫɯɨɞɵ €  ൫൯,൪൪

ɂɬɨɝɨ ɤ ɨɩɥɚɬɟ €  ൫.2൫൯,൪൪ 

• ɇɟɩɪɨɞɚɧɧɵɟ ɧɚ ɚɭɤɰɢɨɧɟ ɥɨɬɵ ȼɵ ɦɨɠɟɬɟ ɩɪɢɨɛɪɟɫɬɢ ɜ ɬɟɱɟɧɢɟ ൮ ɧɟɞɟɥɶ ɡɚ ൲൪ % ɨɬ ɢɯ ɨɰɟɧɨɱɧɨɣ ɫɬɨɢɦɨɫɬɢ,  ɩɪɢɛɚɜɢɜ ɤ 
ɧɢɦ ɤɨɦɢɫɫɢɨɧɧɵɟ ɢ ɩɨɱɬɨɜɵɟ ɪɚɫɯɨɞɵ. 

ɉɪɢɦеɪ ൫ ( Ɉɰеɧɨɱɧая ɫɬɨɢɦɨɫɬь: € ൫.൪൪൪,– )
Ɂɚɨɱɧɵɯ  ɫɬɚɜɨɤ ɧɟɬ. Ⱥɭɤɰɢɨɧɚɬɨɪ ɧɚɱɢɧɚɟɬ 
ɬɨɪɝɢ ɫ € ൲൪൪,–. ȿɫɥɢ ɜ ɡɚɥɟ ɬɨɥɶɤɨ ɨɞɢɧ ɱɟɥɨɜɟɤ, 
ɠɟɥɚɸɳɢɣ ɩɪɢɨɛɪɟɫɬɢ ɷɬɨɬ ɥɨɬ, ɬɨ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨ 
ɨɧ ɩɨɥɭɱɢɬ ɟɝɨ ɡɚ   € ൲൪൪,–.

ɉɪɢɦеɪ ൬ (  Ɉɰеɧɨɱɧая ɫɬɨɢɦɨɫɬь: € ൫.൪൪൪,– )

ɍ ɚɭɤɰɢɨɧɚɬɨɪɚ ɢɦɟɸɬɫɹ ൭ ɡɚɨɱɧɵɟ ɫɬɚɜɤɢ:

Ɂɚɨɱɧɵɣ ɭɱɚɫɬɧɢɤ ൫ : Ʌɢɦɢɬ € 2.൳൪൪,–
Ɂɚɨɱɧɵɣ ɭɱɚɫɬɧɢɤ 2 : Ʌɢɦɢɬ € ൫.൲൪൪,–
Ɂɚɨɱɧɵɣ ɭɱɚɫɬɧɢɤ ൭ : Ʌɢɦɢɬ € ൲൪൪,–

ɉɨ ɩɪɚɜɢɥɚɦ ɚɭɤɰɢɨɧɚ ɚɭɤɰɢɨɧɚɬɨɪ ɜ ɢɧɬɟɪɟɫɚɯ  
ɡɚɨɱɧɨɝɨ ɭɱɚɫɬɧɢɤɚ ൫ ɢ 2  ɞɨɥɠɟɧ ɩɨɜɵɲɚɬɶ 
ɫɬɚɜɤɭ ɪɚɜɧɨɦɟɪɧɨ ( ɩɪɢɛɥɢɡɢɬɟɥɶɧɨ ɧɚ ൯ – ൫൪ % ). 
ɉɨɷɬɨɦɭ ɜ ɧɚɲɟɦ ɫɥɭɱɚɟ ɜ ɢɧɬɟɪɟɫɚɯ ɡɚɨɱɧɨɝɨ 
ɭɱɚɫɬɧɢɤɚ ൫ ɚɭɤɰɢɨɧɚɬɨɪ ɧɚɱɧɟɬ ɬɨɪɝɢ ɫ € ൫.൳൪൪,– 
( ɯɨɬɹ ɨɰɟɧɨɱɧɚɹ ɫɬɨɢɦɨɫɬɶ ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ € ൫.൪൪൪,–). 
ȿɫɥɢ ɫɪɟɞɢ ɨɱɧɵɯ ɭɱɚɫɬɧɢɤɨɜ ɧɢɤɬɨ ɧɟ ɞɚɫɬ ɛɨɥɟɟ 
ɜɵɫɨɤɭɸ ɫɬɚɜɤɭ, ɬɨ ɡɚɨɱɧɵɣ ɭɱɚɫɬɧɢɤ ൫ ɩɨɥɭɱɢɬ 
ɷɬɨɬ ɥɨɬ ɡɚ € ൫.൳൪൪,–. ȿɝɨ ɥɢɦɢɬ ɜ € 2.൳൪൪,– ɧɢ ɜ 
ɤɨɟɦ ɫɥɭɱɚɟ ɧɟ ɛɭɞɟɬ ɢɫɱɟɪɩɚɧ. 

ɉɪɢɦеɪ ൭ ( Ɉɰеɧɨɱɧая ɫɬɨɢɦɨɫɬь: € ൫.൪൪൪,– )

ɍ ɚɭɤɰɢɨɧɚɬɨɪɚ ɢɦɟɟɬɫɹ ɬɨɥɶɤɨ ൫ ɡɚɨɱɧɚɹ ɫɬɚɜɤɚ ɜ ɪɚɡɦɟɪɟ € ൲൯൪,–. 
Ⱥɭɤɰɢɨɧɚɬɨɪ ɧɚɱɧɟɬ ɬɨɪɝɢ ɫ € ൲൪൪,–. ȿɫɥɢ ɫɪɟɞɢ ɨɱɧɵɯ ɭɱɚɫɬɧɢɤɨɜ ɧɢɤɬɨ 
ɧɟ ɞɚɫɬ ɛɨɥɟɟ ɜɵɫɨɤɭɸ ɫɬɚɜɤɭ, ɬɨ ɡɚɨɱɧɵɣ ɭɱɚɫɬɧɢɤ  ɩɨɥɭɱɢɬ ɷɬɨɬ ɥɨɬ ɡɚ 
€ ൲൪൪,–. 

ɉɪɢɦеɪ ൮ ( Ɉɰеɧɨɱɧая ɫɬɨɢɦɨɫɬь: € ൫.൪൪൪,– )

ɍ ɚɭɤɰɢɨɧɚɬɨɪɚ ɢɦɟɟɬɫɹ ɬɨɥɶɤɨ ൫ ɡɚɨɱɧɚɹ ɫɬɚɜɤɚ ɜ ɪɚɡɦɟɪɟ € ൫.2൪൪,–. 
Ⱥɭɤɰɢɨɧɚɬɨɪ ɧɚɱɧɟɬ ɬɨɪɝɢ ɫ € ൲൪൪,–. ȿɫɥɢ ɫɪɟɞɢ ɨɱɧɵɯ ɭɱɚɫɬɧɢɤɨɜ ɧɢɤɬɨ 
ɧɟ ɞɚɫɬ ɛɨɥɟɟ ɜɵɫɨɤɭɸ ɫɬɚɜɤɭ, ɬɨ ɡɚɨɱɧɵɣ ɭɱɚɫɬɧɢɤ  ɩɨɥɭɱɢɬ ɷɬɨɬ ɥɨɬ 
ɡɚ € ൲൪൪,–. ȿɫɥɢ ɠɟ ɜ ɡɚɥɟ ɨɱɧɵɣ ɭɱɚɫɬɧɢɤ  ɫɨɝɥɚɫɟɧ ɧɚ ɛɨɥɟɟ ɜɵɫɨɤɭɸ 
ɫɬɚɜɤɭ ( ɛɨɥɶɲɟ € ൲൪൪,– ), ɬɨ ɜ ɷɬɨɦ ɫɥɭɱɚɟ ɚɭɤɰɢɨɧɚɬɨɪ ɜ ɢɧɬɟɪɟɫɚɯ 
ɡɚɨɱɧɨɝɨ ɭɱɚɫɬɧɢɤɚ ɢɦɟɟɬ ɩɪɚɜɨ ɬɨɝɨɜɚɬɶɫɹ ɞɨ € ൫.2൪൪,–. ɋɥɟɞɨɜɚɬɟɥɶɧɨ 
ɬɨɥɶɤɨ ɩɪɢ ɫɬɚɜɤɟ, ɩɪɟɜɵɲɚɸɳɟɣ € ൫.2൪൪,–, ɞɚɧɧɵɣ ɥɨɬ ɩɨɥɭɱɢɬ ɨɱɧɵɣ 
ɭɱɚɫɬɧɢɤ ɜ ɡɚɥɟ.

ɉɪɢɦеɪ ൯ ( Ɉɰеɧɨɱɧая ɫɬɨɢɦɨɫɬь: € ൫.൪൪൪,– )

ɍ ɚɭɤɰɢɨɧɚɬɨɪɚ ɢɦɟɸɬɫɹ ൭ ɡɚɨɱɧɵɟ ɫɬɚɜɤɢ, ɤɚɠɞɚɹ ɜ ɪɚɡɦɟɪɟ € ൳൱൯,–. 
ɋɪɟɞɢ ɨɱɧɵɯ ɭɱɚɫɬɧɢɤɨɜ ɢɧɬɟɪɟɫɚ ɤ ɥɨɬɭ ɧɟ ɢɦɟɟɬɫɹ. ȼ ɷɬɨɦ ɫɥɭɱɚɟ 
ɱɬɨɛɵ ɢɡɛɟɠɚɬɶ ɧɟɞɨɪɚɡɭɦɟɧɢɣ, ɚɭɤɰɢɨɧɚɬɨɪ ɢɦɟɟɬ ɩɪɚɜɨ ɧɟɧɚɦɧɨɝɨ 
ɩɨɜɵɫɢɬɶ ɥɢɦɢɬ ɢ ɫɞɟɥɚɬɶ ɫɬɚɜɤɭ ɪɚɜɧɨɣ € ൫.൪൪൪,–. Ⱦɚɧɧɵɣ ɥɨɬ ɡɚ 
€ ൫.൪൪൪,– ɩɨɥɭɱɢɬ ɬɨɬ ɡɚɨɱɧɵɣ ɭɱɚɫɬɧɢɤ, ɱɟɣ ɩɢɫɶɦɟɧɧɵɣ ɮɨɪɦɭɥɹɪ ɦɵ 
ɩɨɥɭɱɢɥɢ ɪɚɧɶɲɟ ɜɫɟɝɨ.
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§ 1 Geltungsbereich

АТr ЯОrstОТРОrn Кls KommТssТon2r Тm ОТРОnОn NКmОn unН Пür 
RОМСnunР НОr EТnlТОПОrОr, НТО unЛОnКnnt ЛlОТЛОn. DurМС НТО TОТl-
nКСmО Кn НОr VОrstОТРОrunР аОrНОn НТО VОrstОТРОrunРsЛОНТnРun-
РОn КnОrФКnnt.

§ 2 Vertragsschluss

DОr ZusМСlКР ОrПolРt nКМС НrОТmКlТРОm AusruП НОs СöМСstОn 
GОЛotОs unН ЯОrpfl ТМСtОt гur unЯОrгüРlТМСОn AЛnКСmО НОr АКrО. 
BОТ VorlКРО ЛОsonНОrОr GrünНО ФönnОn аТr НОn ZusМСlКР ЯОr-
аОТРОrn oНОr uns ЯorЛОСКltОn. GОЛОn mОСrОrО BТОtОr РlОТМС СoСО 
GОЛotО КЛ, ФönnОn аТr nКМС ПrОТОm ErmОssОn ОТnОm BТОtОr НОn 
ZusМСlКР ОrtОТlОn, НurМС Los üЛОr НОn ZusМСlКР ОntsМСОТНОn oНОr 
НТО NummОr noМС ОТnmКl КusruПОn. DОr VОrstОТРОrОr Тst ЛОrОМСtТРt, 
Кus аТМСtТРОm GrunН NummОrn гu ЯОrОТnТРОn oНОr гu trОnnОn, 
Тn ОТnОr КnНОrОn Кls НОr Тm KКtКloР ЯorРОsОСОnОn RОТСОnПolРО 
КuПгuruПОn oНОr гurüМФгuгТОСОn. ErПolРt ОТn ZusМСlКР untОr Vor-
ЛОСКlt, ОrlТsМСt НКs GОЛot mТt AЛlКuП Яon ൮ АoМСОn КЛ НОm TКР 
НОs ZusМСlКРs, Оs sОТ НОnn, аТr СКЛОn НОm BТОtОr ТnnОrСКlЛ НТОsОr 
FrТst НТО ЯorЛОСКltlosО AnnКСmО НОs GОЛotОs mТtРОtОТlt.

DКs EТРОntum Кn НОr АКrО РОСt Оrst mТt Яollst2nНТРОr BОгКСlunР 
КuП НОn K2uПОr üЛОr. SoПОrn nТМСts КnНОrОs ЯОrОТnЛКrt аТrН, Тst НОr 
KКuПprОТs Яon КnаОsОnНОn K2uПОrn soПort, ЛОТ sМСrТПtlТМСОn Лга. 
tОlОПonТsМСОn BТОtОrn sp2tОstОns 2൪ TКРО nКМС ErСКlt НОr RОМС-
nunР гu гКСlОn. BОТ ZКСlunРsЯОrгuР аОrНОn ZТnsОn Т. H. Я. ൫ % pro 
MonКt ЛОrОМСnОt.

VОrаОТРОrt НОr K2uПОr ОrnstСКПt unН ОnНРültТР НТО AЛnКСmО НОr 
АКrО, ФönnОn аТr Яom KКuПЯОrtrКР гurüМФtrОtОn unН SМСКНОnsОr-
sКtг ЯОrlКnРОn mТt НОr MКßРКЛО, НКss аТr НОn GОРОnstКnН noМС-
mКls ЯОrstОТРОrn unН unsОrОn SМСКНОn Тn НОrsОlЛОn АОТsО аТО ЛОТ 
ZКСlunРsЯОrгuР НОs K2uПОrs РОltОnН mКМСОn ФönnОn, oСnО НКss 
НОm K2uПОr ОТn MОСrОrlös Кus НОr ОrnОutОn VОrstОТРОrunР гustОСt. 
DОr VОrsКnН ОrПolРt sМСnОllstmöРlТМС nКМС НОr AuФtТon ЛОгТО-
СunРsаОТsО Тn AЛsprКМСО mТt НОm K2uПОr unН КuП sОТnО KostОn 
unН GОПКСr.

§ 3 Gebote, Saalauktion

АТr ЛОrüМФsТМСtТРОn ЛОstmöРlТМС sМСrТПtlТМСО oНОr ПОrnmünНlТ-
МСО GОЛotО Лга. GОЛotО ЯТК IntОrnОt unН ЛОСКnНОln НТОsО РrunН-
s2tгlТМС РlОТМС аТО AnРОЛotО Кus НОm VОrstОТРОrunРssККl. AuП-
tr2РО Яon uns unЛОФКnntОn SКmmlОrn ФönnОn аТr nur КusПüСrОn, 
аОnn ОТn DОpot СТntОrlОРt аТrН oНОr RОПОrОnгОn ЛОnКnnt аОrНОn. 
SМСrТПtlТМСО GОЛotО ФönnОn nur ЛТs 2൮ StunНОn Яor AuФtТonsЛО-
РТnn ЛОrüМФsТМСtТРt аОrНОn, tОlОПonТsМСО BТОtОr müssОn sТМС mТn-
НОstОns гаОТ АОrФtКРО Яor НОr AuФtТon ЯorКnmОlНОn.

Im BОНКrПsПКll sТnН аТr ЛОrОМСtТРt, НТО LТmТts um ൭ - ൯ % гu üЛОr-
sМСrОТtОn. GОЛotО, НТО untОr ൲൪ % НОs SМС2tгprОТsОs lТОРОn, аОrНОn 
nТМСt ЛОrüМФsТМСtТРt.

§ 4 Gebote, eLive Premium (Online-Auktion)

JОНОs GОЛot НОs KunНОn Тm RКСmОn НОr ОLТЯО PrОmТum AuМtТon 
stОllt ОТn ЯОrЛТnНlТМСОs AnРОЛot гum AЛsМСluss ОТnОs KКuПЯОrtrК-
РОs НКr. DТОsОs Тst solКnРО аТrФsКm, ЛТs ОТn СöСОrОs GОЛot (ÜЛОr-
РОЛot) КЛРОРОЛОn oНОr НТО ОLТЯО PrОmТum AuМtТon oСnО ErtОТlunР 
ОТnОs ZusМСlКРОs РОsМСlossОn аТrН.

DТО VorРОЛotО Пür НТО OnlТnО-AuФtТon ОLТЯО PrОmТum AuМtТon 
ФönnОn üЛОr НТО АОЛsТtО ааа.ОlТЯО-КuМtТon.НО КЛРОРОЛОn аОr-
НОn, soЛКlН НТО AuФtТon onlТnО ЯОrПüРЛКr Тst. А2СrОnН НОr AuФ-
tТon ОrПolРt НКs „lТЯО ЛТННТnР“ ЛТs гum fi nКlОn ЯТrtuОllОn ZusМСlКР. 

Für НТО AЛРКЛО Яon GОЛotОn аТrН ОТn mвKünФОr-ZuРКnР ЛОnö-
tТРt, НОr КuП ааа.ФuОnФОr.НО ОrstОllt аОrНОn ФКnn. EТnО NОurО-
РТstrТОrunР oНОr PКssаort2nНОrunР Тst nКМС НОm StКrt НОr AuФtТon 
tОМСnТsМС nТМСt mОСr möРlТМС. DК аТr Пür NОurОРТstrТОrunРОn unН 
AuПtr2РО Яon uns unЛОФКnntОn SКmmlОrn ОТn DОpot oНОr ОТnО 
RОПОrОnгОn ЛОnötТРОn, muss НТО NОurОРТstrТОrunР mТnНОstОns 
൮൲ StunНОn Яor AuФtТonsЛОРТnn КuП ааа.ФuОnФОr.НО КЛРОsМСlos-
sОn sОТn.

DКrüЛОr СТnКus ЛОrüМФsТМСtТРОn аТr ЛОstmöРlТМС sМСrТПtlТМСО 
oНОr ПОrnmünНlТМСО GОЛotО. SМСrТПtlТМСО GОЛotО ФönnОn nur ЛТs 
2൮ StunНОn Яor AuФtТonsЛОРТnn ЛОrüМФsТМСtТРt аОrНОn. GОСt а2С-
rОnН НОr BОКrЛОТtunР ОТnОs sМСrТПtlТМСОn GОЛots ОТn РlОТМС lКutОn-
НОs VorРОЛot üЛОr ааа.ОlТЯО-КuМtТon.НО ЛОТ uns ОТn, аТrН НТОsОs 
ЛОЯorгuРt. BОТ mОСrОrОn РlОТМССoСОn sМСrТПtlТМСОn GОЛotОn ОrС2lt 
НКs гuОrst ОТnРОРКnРОnО НОn ZusМСlКР.

BОТ sМСrТПtlТМСОn GОЛotОn sТnН аТr Тm BОНКrПsПКll ЛОrОМСtТРt, НТО 
LТmТts um ൭ - ൯ % гu üЛОrsМСrОТtОn. GОЛotО, НТО untОr ൫൪൪ % НОs 
SМС2tгprОТsОs lТОРОn, аОrНОn Тn НОr ОLТЯО PrОmТum AuМtТon nТМСt 
ЛОrüМФsТМСtТРt.

§ 5 Übermittlung von Geboten  

UnlТmТtТОrtО AuПtr2РО СКЛОn ФОТnОn AnspruМС КuП unЛОНТnРtО 
AusПüСrunР. SМСrТПtlТМСО, ПОrnmünНlТМСО unН IntОrnОt-GОЛotО 
аОrНОn Яon uns oСnО AuПtrКРsproЯТsТon КusРОПüСrt; sТО müssОn 
НОn GОРОnstКnН mТt KКtКloРnummОr unН НОm РОЛotОnОn PrОТs, 
НОr sТМС Кls ZusМСlКРsummО oСnО AuПРОlН unН UmsКtгstОuОr 
ЯОrstОСt, ЛОnОnnОn unН sТnН ЛТnНОnН. UnФlКrСОТtОn oНОr UnРО-
nКuТРФОТtОn РОСОn гu LКstОn НОs BТОtОrs. АТr üЛОrnОСmОn Пür 
НТОsО GОЛotО УОНoМС ФОТnОrlОТ HКПtunР, ТnsЛОsonНОrО nТМСt Пür НКs 
ZustКnНОФommОn unН НТО AuПrОМСtОrСКltunР Яon ÜЛОrmТttlunРs-
ПОСlОrn, ОЛОnso аОnТР Пür AusПКll- unН VОrгöРОrunРsгОТtОn, ЯОr-
ursКМСt НurМС АКrtunРОn unН АТОНОrСОrstОllunРОn НОs УОаОТlТРОn 
SОrЯОrs, НurМС StörunРОn unН ProЛlОmО Тm IntОrnОtЯОrФОСr, НurМС 
СöСОrО GОаКlt soаТО аОТtОrО StörunРОn, НТО НurМС Umst2nНО 
ЛОРrünНОt sТnН, НТО КußОrСКlЛ unsОrОr VОrКntаortunР lТОРОn. DТОs 
РТlt nТМСt Пür НОn FКll, НКss uns СТОrКn НОr VorаurП РroЛОr FКСrl2s-
sТРФОТt oНОr VorsКtг trТППt.

§ 6 Gebotsschritte, Saalauktion

DТО MТnНОststОТРОrunРsstuПОn Пür НКs BТОtunРsЯОrПКСrОn ЛОtrКРОn:

 ЛТs гu € ൫൪൪,– € ൯,–

 ЛТs гu € 2൪൪,–  € ൫൪,–

 ЛТs гu € ൯൪൪,–  € 2൪,–

 ЛТs гu € ൫.൪൪൪,–  € ൯൪,–

 ЛТs гu € 2.൪൪൪,–  € ൫൪൪,–

 ЛТs гu € ൯.൪൪൪,–  € 2൪൪,–

 ЛТs гu € ൫൪.൪൪൪,–  € ൯൪൪,–

 ЛТs гu € 2൪.൪൪൪,–  € ൫.൪൪൪,–

 ЛТs гu € ൯൪.൪൪൪,–  € 2.൪൪൪,–

 КЛ € ൯൪.൪൪൪,–  € ൯.൪൪൪,–  (Лга. ൫൪ %)

VОrstОТРОrunРsЛОНТnРunРОn
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§ 7 Gebotsschritte, eLive Premium Auction (Online-Auktion)

DТО MТnНОststОТРОrunРsstuПОn Пür НКs BТОtunРsЯОrПКСrОn а2СrОnН 
НОs lТЯО-ЛТННТnРs onlТnО ЛОtrКРОn:

 ЛТs гu € ൯൪,–  € 2,–

 ЛТs гu € 2൪൪,–  € ൯,–

 ЛТs гu € ൯൪൪,–  € ൫൪,–

 ЛТs гu € ൫.൪൪൪,–  € 2൯,–

 ЛТs гu € 2.൪൪൪,–  € ൯൪,–

 ЛТs гu € ൯.൪൪൪,–  € ൫൪൪,–

 ЛТs гu € ൫൪.൪൪൪,–  € 2൯൪,–

 ЛТs гu € 2൪.൪൪൪,–  € ൯൪൪,–

 ЛТs гu € ൯൪.൪൪൪,–  € ൫.൪൪൪,–

 КЛ € ൯൪.൪൪൪,–  € 2.൯൪൪,– 

§ 8 Zahlung und Aufgeld

DОr ZusМСlКРprОТs ЛТlНОt НТО BОrОМСnunРsРrunНlКРО Пür НКs Яom 
K2uПОr гu гКСlОnНО AuПРОlН. Für K2uПОr Кus EU-L2nНОrn РТlt: 
Für EnНЯОrЛrКuМСОr аТrН ОТnСОТtlТМС ОТn AuПРОlН Яon 2൭ % ОТn-
sМСlТОßlТМС НОr РОsОtгlТМСОn UmsКtгstОuОr ОrСoЛОn. Für UntОrnОС-
mОr Т. S. Н. UStG аТrН ЛОТ НТППОrОnгЛОstОuОrtОr АКrО ОТn AuПРОlН 
Яon 2൭ % ОТnsМСlТОßlТМС НОr РОsОtгlТМСОn UmsКtгstОuОr ОrСoЛОn. 
BОТ mОСrаОrtstОuОrПrОТОr soаТО rОРОlЛОstОuОrtОr АКrО ЛОtr2Рt 
НКs AuПРОlН 2൪ % (ЛОТ rОРОlЛОstОuОrtОr АКrО ггРl. РОsОtгlТМСОr 
UmsКtгstОuОr КuП GОsКmtЛОtrКР Яon ZusМСlКР unН AuПРОlН). 

InstТtutТonОllО K2uПОr (ОТnРОtrКРОnО MünгС2nНlОr) mТt РültТРОr 
UmsКtгstОuОr-IНОntТfi ФКtТonsnummОr (UST-ID), НТО Тn ОТnОm 
EU-MТtРlТОНsstККt ОТnРОtrКРОn Тst, ФönnОn sТМС НТО UmsКtгstОuОr 
ОrstКttОn lКssОn, soПОrn sТО uns НТО НКПür РОsОtгlТМС ОrПorНОrlТМСОn 
DoФumОntО ЯorlОРОn. DТОsО ЛОstОСОn Кus НОr UST-ID unН НОr EТn-
РКnРsЛОst2tТРunР КuП НОm TОrrТtorТum НОs EU-MТtРlТОНsstККtОs, Тn 
НОm НТО UST-ID КusРОstОllt аurНО (GОlКnРОnsЛОst2tТРunР). Für 
НОn FКll, НКss аТr НТО АКrО КusПüСrОn unН ОТnО РültТРО UST-ID Яor 
НОm KКuП ЯorРОlОРt аurНО, аТrН ФОТnО UmsКtгstОuОr ЛОrОМСnОt.

Für K2uПОr mТt АoСnsТtг Тn DrТttl2nНОrn (КußОrСКlЛ НОr EU) РТlt: 
DКs AuПРОlН ЛОtr2Рt ОТnСОТtlТМС 2൪ % (аТrН НТО АКrО Яom K2uПОr 
sОlЛst oНОr НurМС DrТttО Тn DrТttl2nНОr КusРОПüСrt, аТrН НТО РОsОtг-
lТМСО UmsКtгstОuОr ЛОrОМСnОt, УОНoМС ЛОТ VorlКРО НОr РОsОtгlТМС 
РОПorНОrtОn AusПuСrnКМСаОТsО ОrstКttОt. FüСrОn аТr НТОsО АКrО 
sОlЛst Тn DrТttl2nНОr Кus, аТrН НТО РОsОtгlТМСО UmsКtгstОuОr nТМСt 
ЛОrОМСnОt). 

DОr VОrsКnН nКМС RusslКnН unН Тn НТО GUS-StККtОn Тst nТМСt möР-
lТМС. KunНОn Кus НТОsОn L2nНОrn РОЛОn mТt AЛРКЛО ОТnОs GОЛotОs 
НТО ErФl2runР КЛ, НКs ОrstОТРОrtО AuФtТonsРut sОlЛst oНОr НurМС 
BotОn Тn OsnКЛrüМФ КЛгuСolОn unН НТО РОsОtгlТМСО UmsКtгstОuОr 
гu ЛОгКСlОn. LТОРt uns НОr РОsОtгlТМС РОПorНОrtО AusПuСrnКМСаОТs 
Яor, аТrН НТО ЛОгКСltО UmsКtгstОuОr rüМФОrstКttОt. 

Im AuslКnН КnПКllОnНО (EТnПuСr-)UmsКtгstОuОr unН ZöllО tr2Рt 
Тn УОНОm FКll НОr K2uПОr. DТО VОrsКnНФostОn аОrНОn НОm K2uПОr 
nКМС AuПаКnН ЛОrОМСnОt.

§ 9 Mängelhaftung 

DТО KКtКloРЛОsМСrОТЛunРОn sТnН ФОТnО ЯОrtrКРlТМС ЯОrОТnЛКrtОn 
BОsМСКППОnСОТtОn Т. S. Н. § ൮൭൮ BGB, sonНОrn НТОnОn lОНТРlТМС 
гur InПormКtТon unН гur AЛРrОnгunР НОr АКrО. DТО AnРКЛО НОr 
ErСКltunР аТrН strОnР nКМС НОn Тm НОutsМСОn MünгСКnНОl üЛlТ-
МСОn ErСКltunРsОТnstuПunРОn ЯorРОnommОn unН ОrПolРt nКМС 

pОrsönlТМСОr BОurtОТlunР. DТО EМСtСОТt НОr StüМФО аТrН РОа2Сr-
lОТstОt, soПОrn nТМСts GОРОntОТlТРОs Тm KКtКloР oНОr ЛОТ НОr VОr-
stОТРОrunР КnРОРОЛОn аТrН; СТОr СКПtОn аТr Пür ОТnОn ТnsoаОТt 
ОntstКnНОnОn SМСКНОn ЛТs гur HöСО НОs KКuПprОТsОs. Im ÜЛrТРОn 
üЛОrnОСmОn аТr ФОТnО VОrКntаortunР Пür ОtаКТРО RОМСts- oНОr 
SКМСm2nРОl ЛОгüРlТМС НОr Тm KКtКloР КuПРОПüСrtОn АКrО.

АТr РОЛОn НurМС VorЛОsТМСtТРunР GОlОРОnСОТt, sТМС Яom ErСКl-
tunРsгustКnН НОr АКrО гu üЛОrгОuРОn. FОСlОr, НТО sТМС ЛОrОТts Кus 
НОn AЛЛТlНunРОn ОrРОЛОn, ЛОrОМСtТРОn nТМСt гur BОКnstКnНunР. 
BОТ НОr AuФtТon КnаОsОnНО K2uПОr ФКuПОn РrunНs2tгlТМС »аТО 
ЛОsОСОn«. BОТ LosОn mТt mОСrОrОn StüМФОn sТnН НТО StüМФгКСlОn 
nur CТrФККnРКЛОn. GОа2СrlОТstunРsКnsprüМСО аОРОn SКМС- unН 
RОМСtsm2nРОln oНОr ТrrtümlТМСОn ZusМСrОТЛunРОn sТnН КusРО-
sМСlossОn. InnОrСКlЛ НОr РОsОtгlТМСОn GОа2СrlОТstunРsПrТst Яor-
РОtrКРОnО unН ЛОРrünНОtО M2nРОlrüРОn НОs K2uПОrs lОТtОn аТr 
УОНoМС unЯОrгüРlТМС Кn НОn EТnlТОПОrОr НОr ЛОm2nРОltОn SКМСО 
аОТtОr. NКМС unsОrОr АКСl trОtОn аТr unsОrО РОРОn НОn EТnlТО-
ПОrОr Кus НОr VОrlОtгunР НОs KommТssТonsЯОrtrКРОs гustОСОn-
НОn AnsprüМСО Кn НОn K2uПОr КЛ Лга. stОllОn НОn K2uПОr НurМС 
RüМФКЛаТМФlunР НОs KКuПЯОrtrКРОs sМСКНlos, аoЛОТ ОТn üЛОr НТО 
ErstКttunР НОs KКuПprОТsОs СТnКusРОСОnНОr AnspruМС НОs K2uПОrs 
КusРОsМСlossОn Тst.

АТr üЛОrnОСmОn ФОТnО VОrКntаortunР НКПür, НКss НТО НurМС uns 
ЯОrstОТРОrtО АКrО Яon НОn soРОnКnntОn GrКНТnР SОrЯТМОs КnРО-
nommОn oНОr НТО ErСКltunРsquКlТt2t Тn ОТnОr 2СnlТМСОn Form ОТn-
РОsМС2tгt аТrН, аТО НurМС uns. RОФlКmКtТonОn, НТО НКrКus rОsul-
tТОrОn, НКss ОТn prТЯКtОs GrКНТnР-InstТtut гu ОТnОr КЛаОТМСОnНОn 
QuКlТt2tsЛОаОrtunР РОФommОn Тst, ЛОrОМСtТРОn nТМСt гu ОТnОr 
RüМФКЛаТМФlunР НОs KКuПОs.

§ 10 Haftungsbeschränkung 

SМСКНОnsОrsКtгКnsprüМСО НОs K2uПОrs РОРОn uns sТnН – РlОТМС Кus 
аОlМСОm RОМСtsРrunН – КusРОsМСlossОn. DТОs РТlt nТМСt Пür SМС2-
НОn, НТО КuП ОТnОm Яors2tгlТМСОn oНОr РroЛ ПКСrl2ssТРОn VОrСКltОn 
Яon uns, unsОrОn РОsОtгlТМСОn VОrtrОtОrn oНОr ErПüllunРsРОСТlПОn 
ЛОruСОn Лга. ТСrО UrsКМСО Тn НОr VОrlОtгunР Яon ЯОrtrКРlТМСОn 
KКrНТnКlpfl ТМСtОn СКЛОn; Тm lОtгtОrОn FКll Тst HКПtunР УОНoМС КuП 
НОn ЯorСОrsОСЛКrОn, ЯОrtrКРstвpТsМСОn SМСКНОn ЛОsМСr2nФt. DТО 
HКПtunР Пür SМС2НОn Кus НОr VОrlОtгunР НОs LОЛОns, НОs KörpОrs 
oНОr НОr GОsunНСОТt ЛlОТЛt unЛОrüСrt.

DОr K2uПОr ФКnn nТМСt КuПrОМСnОn, Оs sОТ НОnn, sОТnО GОРОnКnsprü-
МСО sТnН rОМСtsФr2ПtТР ПОstРОstОllt, unЛОstrТttОn oНОr Яon uns КnОr-
ФКnnt. ZurüМФЛОСКltunРsrОМСtО НОs K2uПОrs sТnН ОЛОnПКlls КusРО-
sМСlossОn, Оs sОТ НОnn, Оr Тst nТМСt UntОrnОСmОr Т. S. Н. § ൫൮ BGB 
unН sОТn GОРОnКnspruМС ЛОruСt КuП НОmsОlЛОn VОrtrКРsЯОrС2ltnТs.

§ 11 Anzuwendendes Recht, Gerichtsstand

Es РТlt КussМСlТОßlТМС НКs RОМСt НОr BunНОsrОpuЛlТФ DОutsМСlКnН. 
DКs ÜЛОrОТnФommОn НОr VОrОТntОn NКtТonОn üЛОr VОrtr2РО üЛОr 
НОn ТntОrnКtТonКlОn АКrОnФКuП (CISG) fi nНОt ФОТnО AnаОnНunР. 
GОРОnüЛОr UntОrnОСmОrn Т. S. Н. § ൫൮ BGB unН K2uПОrn oСnО 
КllРОmОТnОn GОrТМСtsstКnН Тm InlКnН Тst ErПüllunРsort unН Кus-
sМСlТОßlТМСОr GОrТМСtsstКnН ЛОТ КllОn Кus НОm VОrtrКРsЯОrС2ltnТs 
unmТttОlЛКr oНОr mТttОlЛКr sТМС ОrРОЛОnНОn StrОТtТРФОТtОn OsnК-
ЛrüМФ. SolltО ОТnО НОr BОstТmmunРОn РКnг oНОr tОТlаОТsО unаТrФ-
sКm sОТn oНОr аОrНОn, ЛlОТЛt НТО GültТРФОТt НОr üЛrТРОn НКЯon 
unЛОrüСrt. DТО unаТrФsКmО Тst НurМС ОТnО аТrФsКmО гu ОrsОtгОn, 
НТО НОm аТrtsМСКПtlТМСОn GОСКlt unН ZаОМФ НОr unаТrФsКmОn 
BОstТmmunР Кm n2МСstОn Фommt. GlОТМСОs РТlt Пür ОТnО LüМФО. 
SoаОТt НТО VОrstОТРОrunРsЛОНТnРunРОn Тn mОСrОrОn SprКМСОn Яor-
lТОРОn, Тst stОts НТО НОutsМСО FКssunР mКßРОЛОnН.
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AuМtТon TОrms КnН ConНТtТons
§ 1 Scope

АО КuМtТon oЛУОМts on МommТssТon Тn our oаn nКmО, Лut Пor tСО 
КММount oП tСО suЛmТttТnР pКrtв аСosО ТНОntТtв аТll not ЛО НТs-
МlosОН. PКrtТМТpКtТon Тn Кnв КuМtТon sСКll ЛО НООmОН КММОptКnМО oП 
tСОsО AuМtТon TОrms КnН ConНТtТons.

§ 2 Establishment of Contract

AПtОr tСО СТРСОst ЛТН СКs ЛООn МКllОН out tСrОО tТmОs, tСТs ЛТН Тs 
НООmОН to ЛО КММОptОН, КnН tСО ЛТННОr Тs unНОr tСО oЛlТРКtТon to 
КММОpt tСО РooНs аТtСout НОlКв. At our rОКsonКЛlО НТsМrОtТon, аО 
КrО ОntТtlОН to rОПusО КММОptКnМО oП К ЛТН or КММОpt Тt onlв on spО-
МТКl tОrms. IП sОЯОrКl ЛТННОrs mКФО К ЛТН Тn tСО sКmО Кmount, аО 
КrО ОntТtlОН to МСoosО to КММОpt К ЛТН Пrom Кnв onО oП tСОsО Кt 
our rОКsonКЛlО НТsМrОtТon. TСО КuМtТonООr Тs КutСorТsОН to Мom-
ЛТnО or sОpКrКtО numЛОrОН lots ТП tСОrО КrО ТmportКnt rОКsons, or 
to МКll tСОm up Тn КnotСОr orНОr tСКn lТstОН Тn tСО МКtКloРuО, or to 
аТtСНrКа tСОm. IП К ЛТН Тs МonНТtТonКllв КММОptОН, Тts КММОptКnМО 
ОбpТrОs Кt tСО ОnН oП ൮ аООФs Пrom tСО orТРТnКl КММОptКnМО НКtО, 
unlОss аО СКЯО notТfi ОН tСО ЛТННОr oП unМonНТtТonКl КММОptКnМО oП 
tСО ЛТН аТtСТn tСТs pОrТoН.

TТtlО to Кnв РooНs sСКll onlв pКss to tСО purМСКsОr upon pКвmОnt 
Тn Пull. UnlОss otСОrаТsО КРrООН, tСО purМСКsО prТМО sСКll ЛО pКТН 
ТmmОНТКtОlв Лв Кnв purМСКsОr prОsОnt, Кt tСО lКtОst аТtСТn 2൪ НКвs 
oП rОМОТpt oП Кn ТnЯoТМО Тn tСО МКsО oП ЛТНs suЛmТttОН Тn аrТtТnР or 
Лв tОlОpСonО. IntОrОst аТll ЛО МСКrРОН on lКtО pКвmОnts Кt К rКtО 
oП ൫ % pОr montС.

SСoulН tСО ЛuвОr sОrТouslв КnН fi nКllв rОПusО to КММОpt tСО РooНs, 
аО sСКll ЛО ОntТtlОН to аТtСНrКа Пrom tСО purМСКsО МontrКМt КnН 
НОmКnН МompОnsКtТon; аО sСКll tСОn ЛО ОntТtlОН to rО-КuМtТon tСО 
РooНs КnН МoЯОr our loss Тn tСО sКmО mКnnОr Кs Тn tСО ОЯОnt oП 
lКtО pКвmОnt Лв tСО ЛuвОr, аТtСout tСО lКttОr ЛОТnР ОntТtlОН to Кnв 
КННТtТonКl proМООНs Пrom tСО rО-КuМtТon. SСТpmОnt аТll ЛО ОППОМtОН 
Кs soon Кs rОКsonКЛlв possТЛlО КПtОr tСО КuМtТon, or Кs КРrООН аТtС 
tСО ЛuвОr, КnН Кt СТs Мost КnН rТsФ.

§ 3 Bids, Floor Auction

АСОrОЯОr possТЛlО, аО sСКll tКФО Тnto МonsТНОrКtТon аrТttОn or tОl-
ОpСonО or ТntОrnОt ЛТНs to tСО ЛОst oП our КЛТlТtв КnН sСКll trОКt 
tСОm Тn tСО sКmО mКnnОr Кs КuМtТon room ЛТНs. АО МКn onlв КММОpt 
orНОrs Пrom МollОМtors not Фnoаn to us ТП К НОposТt Тs loНРОН, or ТП 
rОПОrОnМОs КrО quotОН. АrТttОn ЛТНs аТll onlв ЛО tКФОn Тnto МonsТН-
ОrКtТon ТП rОМОТЯОН 2൮ Сours ЛОПorО МommОnМОmОnt oП tСО КuМtТon 
Кt tСО lКtОst; tОlОpСonО ЛТННОrs must loНРО tСОТr КpplТМКtТon to pКr-
tТМТpКtО tаo аorФТnР НКвs ЛОПorО tСО КuМtТon Кt tСО lКtОst.

АО sСКll ЛО ОntТtlОН to ОбМООН Кnв lТmТts Лв ൭ to ൯ %. BТНs ЛОloа 
൲൪ % oП tСО ОstТmКtОН prТМО аТll not ЛО tКФОn Тnto МonsТНОrКtТon.

§ 4 Bids, eLive Premium Auction (Online Auction)

EЯОrв suЛmТssТon Лв К МustomОr аТtСТn tСО sМopО oП Кn ОLТЯО 
PrОmТum AuМtТon МonstТtutОs К ЛТnНТnР oППОr to ОntОr Тnto К pur-
МСКsО МontrКМt. TСТs oППОr sСКll rОmКТn Тn ПorМО untТl К СТРСОr ЛТН Тs 
rОМОТЯОН, or untТl tСО ОLТЯО AuМtТon Тs МlosОН аТtСout КММОptКnМО 
oП Кnв ЛТН.

OППОrs mКв ЛО mКНО ЛОПorО Кn onlТnО КuМtТon tСrouРС tСО аОЛsТtО 
ааа.ОlТЯО-КuМtТon.НО, Кs soon Кs КММОss to tСО onlТnО КuМtТon СКs 
ЛООn ПКМТlТtКtОН. DurТnР tСО КuМtТon, “lТЯО ЛТННТnР” аТll МontТnuО 
untТl fi nКl ЯТrtuКl КММОptКnМО. 

In orНОr to ЛО КЛlО to ЛТН, tСО ЛТННОr аТll rОquТrО КММОss to 
mвKünФОr, аСТМС МКn ЛО ОstКЛlТsСОН tСrouРС ааа.ФuОnФОr.НО. 
For tОМСnТМКl rОКsons, nОа rОРТstrКtТons or pКssаorН МСКnРОs КrО 
not possТЛlО КПtОr tСО stКrt oП tСО КuМtТon. SТnМО аО rОquТrО К sОМu-
rТtв НОposТt or rОПОrОnМОs Пrom МollОМtors not Фnoаn to us, nОа 
rОРТstrКtТons must ЛО МomplОtОН Кt lОКst ൮൲ Сours ЛОПorО tСО stКrt 
oП tСО КuМtТon tСrouРС ааа.ФuОnФОr.НО.

In КННТtТon, аО sСКll Кlloа Пor аrТttОn ЛТНs (ЯТК lОttОr, О-mКТl, 
ПКб or tОlОpСonО) to tСО ЛОst oП our КЛТlТtв. АrТttОn ЛТНs МКnnot 
ЛО КММОptОН lКtОr tСКn 2൮ Сours ЛОПorО tСО stКrt oП Кn КuМtТon. 
DurТnР proМОssТnР oП аrТttОn ЛТНs, Кnв ТНОntТМКl ЛТН rОМОТЯОН 
ЯТК ааа.ОlТЯО-КuМtТon.НО  аТll ЛО РТЯОn prТorТtв. In tСО ОЯОnt oП 
rОМОТpt oП sОЯОrКl ОquКl аrТttОn ЛТНs, tСО fi rst onО rОМОТЯОН аТll ЛО 
КММОptОН.

АО sСКll ЛО ОntТtlОН to ОбМООН Кnв lТmТts Лв ൭ to ൯ % Тn МКsОs oП 
ЛТНs suЛmТttОН Тn аrТtТnР. BТНs ЛОloа ൫൪൪ % oП tСО ОstТmКtОН prТМО 
аТll not ЛО tКФОn Тnto МonsТНОrКtТon Тn tСО ОLТЯО PrОmТum AuМtТon. 

§ 5 Transmission of Bids  

InstruМtТons аТtСout К quotОН lТmТt КrО not НОКlt аТtС unМonНТtТon-
Кllв. АrТttОn, tОlОpСonТМ КnН ТntОrnОt ЛТНs sСКll ЛО ОбОМutОН Лв 
us аТtСout Кnв КННТtТonКl МommТssТon pКвmОnt. SuМС ЛТНs must 
stКtО tСО oЛУОМt аТtС МКtКloРuО numЛОr КnН ЛТН lТmТt, nОt oП Кll 
prОmТums КnН tКбОs КnН sСКll ЛО ЛТnНТnР. UnМlОКr or ТnКММurКtО 
ТnstruМtТons КrО tСО ЛТННОr’s rОsponsТЛТlТtв. АО Нo not КММОpt Кnв 
lТКЛТlТtв Пor suМС ЛТНs, Тn pКrtТМulКr no lТКЛТlТtв Пor oММurКnМО КnН 
pОrsТstКnМО oП trКnsmТssТon Оrrors, nor Пor Кnв ПКТlurО or НОlКвs 
МКusОН Лв mКТntОnКnМО КnН rОstorКtТon oП Кnв sОrЯОrs, or ЛrОКФ-
Нoаns, or proЛlОms oММurrТnР НurТnР ТntОrnОt МommunТМКtТon, НuО 
to ПorМО mКУОurО КnН Кnв otСОr НТsruptТons oММurrТnР Пor rОКsons 
ЛОвonН our Мontrol. TСТs НoОs not Кpplв Тn МКsОs аСОrО аО КrО 
КММusОН oП Рross nОРlТРОnМО or mКlТМТous КМtТon.

§ 6 Bidding Scale, Floor Auction

TСО mТnТmum ЛТН sМКlО Тs sОt out ЛОloа:

 up to € ൫൪൪.൪൪ € ൯.൪൪

 up to € 2൪൪.൪൪ € ൫൪.൪൪

 up to € ൯൪൪.൪൪ € 2൪.൪൪

 up to € ൫,൪൪൪.൪൪ € ൯൪.൪൪

 up to € 2,൪൪൪.൪൪ € ൫൪൪.൪൪ 

 up to € ൯,൪൪൪.൪൪ € 2൪൪.൪൪

 up to € ൫൪,൪൪൪.൪൪ € ൯൪൪.൪൪

 up to € 2൪,൪൪൪.൪൪ € ൫,൪൪൪.൪൪

 up to € ൯൪,൪൪൪.൪൪ € 2,൪൪൪.൪൪

 Пrom € ൯൪,൪൪൪.൪൪ € ൯,൪൪൪.൪൪
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§ 7 Bids, eLive Premium Auction (Online Auction) 

TСО mТnТmum ЛТН sМКlО Пor onlТnО-ЛТННТnР Тs sОt out ЛОloа:

 up to € ൯൪.൪൪ € 2.൪൪

 up to € 2൪൪.൪൪ € ൯.൪൪

 up to € ൯൪൪.൪൪ € ൫൪.൪൪

 up to € ൫,൪൪൪.൪൪ € 2൯.൪൪

 up to € 2,൪൪൪.൪൪ € ൯൪.൪൪

 up to € ൯,൪൪൪.൪൪ € ൫൪൪.൪൪

 up to € ൫൪,൪൪൪.൪൪ € 2൯൪.൪൪

 up to € 2൪,൪൪൪.൪൪ € ൯൪൪.൪൪

 up to € ൯൪,൪൪൪.൪൪ € ൫,൪൪൪.൪൪

 Пrom € ൯൪,൪൪൪.൪൪ € 2,൯൪൪.൪൪ 

§ 8 Payment and Premiums

TСО КММОptОН СКmmОr prТМО sСКll ЛО tСО rОПОrОnМО Кmount Пor tСО 
prОmТum to ЛО pКТН Лв tСО ЛuвОr. TСО ПolloаТnР tОrms Кpplв to EU 
ЛuвОrs: A prОmТum oП 2൭ % (stКtutorв VКluО AННОН TКб ТnМluНОН) 
Тs lОЯТОН on prТЯКtО МlТОnts. IП ЛТННОrs КrО МompКnТОs аТtСТn tСО 
mОКnТnР oП tСО VAT lОРТslКtТon, Пor НТППОrОntТКllв МСКrРОКЛlО ТtОms 
К prОmТum oП 2൭ % Тs lОЯТОН (stКtutorв VAT ТnМluНОН). TКб-ПrОО 
РooНs КnН РooНs suЛУОМt to rОРulКr tКбКtТon КrО unНОrlвТnР К prО-
mТum oП 2൪ % (Пor rОРulКrlв tКбКЛlО ТtОms plus stКtutorв VAT on 
tСО totКl oП ЛТН prТМО КnН prОmТum). 

InstТtutТonКl ЛuвОrs (rОРТstОrОН МoТn НОКlОrs) аТtС К ЯКlТН VAT 
numЛОr rОРТstОrОН Тn Кn EU mОmЛОr stКtО МКn Кpplв Пor VAT rОТm-
ЛursОmОnt, ТП tСОв proЯТНО us аТtС tСО rОquТsТtО stКtutorв rОРТstrК-
tТon НoМumОnts. TСОsО НoМumОnts МomprТsО tСО VAT rОРТstrКtТon 
numЛОr КnН tСО КМФnoаlОНРОmОnt oП rОМОТpt Пrom tСО tОrrТtorв oП 
tСО EU mОmЛОr stКtО Тn аСТМС tСО VAT rОРТstrКtТon аКs ТssuОН. 
SСoulН аО oursОlЯОs ОППОМt tСО Обport oП Кnв ТtОms, КnН proЯТНОН 
К ЯКlТН VAT rОРТstrКtТon НoМumОnt аКs suЛmТttОН to us ЛОПorО pur-
МСКsО, VAT аТll not ЛО МСКrРОН.

For ЛuвОrs, аСo КrО rОsТНОnts oП non-EU МountrТОs, tСО Пolloа-
ТnР rulОs Кpplв: TСО prОmТum sСКll ЛО 2൪ % (аСОrО tСО РooНs КrО 
ОбportОН to К non-EU Мountrв Лв tСО ЛuвОr СТmsОlП or Лв К tСТrН 
pКrtв, tСО stКtutorв VAT аТll ЛО МСКrРОН Лut rОТmЛursОН on prОs-
ОntКtТon oП tСО stКtutorв ОЯТНОnМО oП Обport. IП аО oursОlЯОs ОППОМt 
tСО Обport to non-EU МountrТОs, no VAT аТll ЛО МСКrРОН). 

АО КrО not КЛlО to sСТp ТtОms to RussТК КnН tСО CIS-StКtОs. АСОn 
suЛmТttТnР К ЛТН, МustomОrs Пrom tСОsО tОrrТtorТОs sСКll ТssuО К НОМ-
lКrКtТon tСКt tСО ТtОms КМquТrОН Кt tСО КuМtТon аТll ЛО МollОМtОН Тn 
pОrson or Лв МourТОr Тn OsnКЛrüМФ, аСОrО tСО stКtutorв VAT аТll 
ЛОМomО pКвКЛlО. IП аО КrО Тn possОssТon oП tСО stКtutorв НoМumОn-
tКtТon proЯТnР Обport, VКluО AННОН TКб pКТН аТll ЛО rОТmЛursОН. 

Anв Тmport (КnН/or turnoЯОr) tКб КnН Нutв pКвКЛlО КЛroКН Тs on 
ЛuвОr’s КММount Тn ОЯОrв МКsО. Anв sСТppТnР Мosts sСКll ЛО МСКrРОН 
to tСО ЛuвОr Кs ТnМurrОН.

§ 9 Liability for Defects  

CКtКloРuО НОsМrТptТons Нo not МonstТtutО МontrКМtuКllв КРrООН аКr-
rКntТОs аТtСТn tСО mОКnТnР oП § ൮൭൮ GОrmКn CТЯТl CoНО (BGB) 
КnН sОrЯО mОrОlв Пor ТНОntТfi МКtТon КnН НОfi nТtТon oП tСО РooНs. TСО 
НОsМrТptТon oП МonНТtТon Тs ЛКsОН strТМtlв on tСО МustomКrв РrКН-
ТnРs КpplТОН Лв tСО GОrmКn CoТns TrКНО КnН Тs suЛУОМt to pОrsonКl 
ЯОrТfi МКtТon. ItОms КrО аКrrКntОН Кs РОnuТnО, unlОss ТnПormКtТon 
to tСО МontrКrв Тs proЯТНОН Тn tСО МКtКloРuО or НurТnР tСО КuМtТon. 

HОrО our lТКЛТlТtв Тs lТmТtОН to tСО purМСКsО prТМО. АО КММОpt no 
ПurtСОr lТКЛТlТtв stКtutorв or otСОr Тn rОspОМt oП Кnв ТtОm ТnМluНОН 
Тn tСО МКtКloРuО.

АО КППorН potОntТКl ЛuвОrs Кn opportunТtв to ЯОrТПв tСО МonНТ-
tТon oП Кnв ТtОm ЛОПorО Кn КuМtТon. DОПОМts КlrОКНв КppКrОnt Пrom 
ТllustrКtТons Нo not ОntТtlО К ЛТННОr to МomplКТn. BuвОrs аСo КrО 
prОsОnt Кt tСО КuМtТon Лuв on Кn “Кs sООn” ЛКsТs Кs К mКttОr oП 
prТnМТplО. In tСО МКsО oП lots tСКt МomprТsО sОЯОrКl ТtОms, tСО num-
ЛОrs КrО КpproбТmКtО onlв. АКrrКntв МlКТms on РrounНs oП mКtОrТКl 
or lОРКl НОПОМts or КММТНОntКl КttrТЛutТon КrО ОбМluНОН. HoаОЯОr, 
УustТfi ОН МomplКТnts Лв tСО ЛuвОr КЛout НОПОМts on suЛstКntТКtОН 
РrounНs loНРОН аТtСТn tСО stКtutorв tТmО lТmТt аТll ЛО pКssОН on 
to tСО pКrtв tСКt СКs suЛmТttОН tСО НОПОМtТЯО КrtТМlО. At our МСoТМО, 
аО аТll ОТtСОr КssТРn Кnв rТРСts on РrounНs oП ЛrОКМС oП tСО Мom-
mТssТonТnР КРrООmОnt КРКТnst tСО pКrtв suЛmТttТnР Кn КrtТМlО to tСО 
ЛuвОr, or аО аТll ТnНОmnТПв tСО ЛuвОr tСrouРС rОsМТssТon oП tСО 
purМСКsО КРrООmОnt. Anв МlКТms tСО ЛuвОr mКв СКЯО tСКt ОбМООН 
tСО purМСКsО prТМО КrО ОбМluНОН. 

АО Нo not КММОpt Кnв rОsponsТЛТlТtв Пor КММОptКnМО Лв tСО so-
МКllОН GrКНТnР SОrЯТМОs nor Пor К sТmТlКr КssОssmОnt oП tСО МonНТ-
tТon oП РooНs. ComplКТnts ЛКsОН on К НТППОrОnt quКlТtв КssОssmОnt 
Лв К prТЯКtО GrКНТnР InstТtutО Нo not ОntТtlО tСО ЛuвОr to rОsМТnН 
Пrom tСО purМСКsО trКnsКМtТon.

§ 10 Limitation of Liability 

ClКТms КРКТnst us Лв К ЛuвОr Пor Кnв lОРКl rОКson аСКtsoОЯОr КrО 
ОбМluНОН. TСТs НoОs not Кpplв Тn МКsОs oП mКlТМТous or Рrosslв 
nОРlТРОnt КМtТon Лв us, Лв our lОРКl rОprОsОntКtТЯОs or КРОnts, or 
МКusОН Лв К ЛrОКМС oП МКrНТnКl МontrКМtuКl oЛlТРКtТons. HoаОЯОr, 
Тn tСО lКttОr МКsО our lТКЛТlТtв sСКll ЛО lТmТtОН to tСО ПorОsООКЛlО 
tвpТМКl loss unНОr tСО tОrms oП МontrКМt. Our lТКЛТlТtв Пor loss oП 
lТЯО, ЛoНТlв ТnУurв or НКmКРО to СОКltС rОmКТns unКППОМtОН.

TСО ЛuвОr СКs no oППsОttТnР rТРСts, unlОss Кnв МlКТms СО mКв СКЯО 
КРКТnst us СКЯО ЛООn lОРКllв ОstКЛlТsСОН, КrО unНТsputОН, or СКЯО 
ЛООn КММОptОН Лв us. TСО ЛuвОr sСКll СКЯО no lТОn to tСО РooНs, 
proЯТНОН СО Тs not К МompКnв аТtСТn tСО mОКnТnР oП § ൫൮ BGB КnН 
СТs МountОr МlКТm Тs ЛКsОН on tСО sКmО МontrКМtuКl rОlКtТonsСТp.

§ 11 Applicable Law, Place of Jurisdiction

TСО lКа oП tСО GОrmКn FОНОrКl RОpuЛlТМ Тs ОбМlusТЯОlв КpplТМКЛlО. 
TСО UN ConЯОntТon on tСО IntОrnКtТonКl SКlО oП GooНs (CSIG) 
НoОs not Кpplв. TСО plКМО oП pОrПormКnМО РОnОrКllв КnН tСО ОбМlu-
sТЯО plКМО oП УurТsНТМtТon Пor МompКnТОs аТtСТn tСО mОКnТnР oП § ൫൮ 
BGB Пor Кll НТsputОs КrТsТnР Пrom, or Тn МonnОМtТon аТtС tСО Мon-
trКМtuКl rОlКtТonsСТp Тs OsnКЛrüМФ. SСoulН Кnв tОrm or МonНТtТon 
ЛО or ЛОМomО КnН rОmКТn pКrtТКllв or аСollв ТnКpplТМКЛlО, tСТs Тs 
аТtСout prОУuНТМО to tСО rОmКТnТnР tОrms. Anв ТnОППОМtТЯО tОrm or 
МonНТtТon sСКll ЛО rОplКМОН Лв Кn ОППОМtТЯО onО аТtС аСТМС tСО 
ТntОnНОН ОМonomТМ ОППОМt КnН purposО МomОs МlosОst to tСКt oП tСО 
ТnОППОМtТЯО tОrm or МonНТtТon. TСО sКmО КpplТОs to Кnв omТssТons. 
АСОrО tСОsО AuМtТon TОrms КnН ConНТtТons КrО ТssuОН Тn sОЯОrКl 
lКnРuКРОs, tСО GОrmКn ЯОrsТon sСКll ЛО tСО ЛТnНТnР onО.
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DEUTSCH ENGLISH FRANCAIS ITALIANO RUSSKIJ
Abschlag struck frappe coniazione оттиск
Am Rand at the rim/border en  tranche al bordo на гурте
Berieben slightly polished frotté trattato потертая
Blei lead plomb piombo свинец
Dezentriert uncentered décentré non centrato ассиметричный

Doppelschlag double struck double frappe ribattitura двойной чекан
Einfassung frame encadrement cornice кайма
Einseitig uniface uniface uniface односторонняя
Emailliert enamelled émaillé smaltato эмалированная
Erhaltung condition/preservation conservation conservazione сохранность
Etwas slightly un peu un poco слегка
Exemplar specimen, copy exemplaire esemplare экземпляр
Fassungsspuren trace of mounting traces de monture tracce di montatura следы обработки
Fehlprägung mis-strike défaut de frappe difetto di coniazione ошибка в процессе 

чеканки
Feld(er) i eld(s) champ campo поле
Gedenkmünze commemorative coin monnaie commémorative moneta commemorativa памятная монета
Geglättet tooled retouché liscio отглаженная
Gelocht holed troué bucato проколатая
Geprägt minted frappé coniato отчеканенная
Gewellt bent ondulé ondolato волнистая
Goldpatina golden patina patine dorée patina d´oro золотая патина
Henkelspur mount mark trace de monture tracce di appicagnolo следы от ушка
Hübsch attractive joli carino красивая
Jahrh. = Jahrhundert century siècle secolo столетие
Kl. =  klein small petit piccolo маленький
Korrosionsspuren traces of corrosion traces de corrosion segni di corrosione следы коррозии
Kratzer scratch(es) rayure grai  o(i) царапина
Kupfer copper cuivre rame медь
Legierung alloy alliage lega сплав
Leicht(e) slightly légèrement leggero легкий
l. = links left gauche sinistra слева
Min. = minimal minimal minime minimamente минимальный
Nachahmung imitation imitation contraf azione имитация
Prachtexemplar attractive, perfect piece pièce magnii que esemplare magnii co превосходный экземпляр
Prägeschwäche weakly struck de frappe faible conio stanco издержкн при чеканкe
Randdelle edge nick défaut sur la tranche ammaccatura al bordo вмятина на гурте
Randfehler edge faults défaut sur la tranche errore nel bordo ошибка на гурте
Randschrift lettered edge tranche inscrite inscrizione sul bordo гуртовая надпись
r. = rechts to right droite destra справа
Rückseite reverse revers rovescio реверс
Schriftspuren traces of  inscription traces de légende tracce di leggenda следы предыдущей 

надписи
Schrötling l an l an tondello заготовка

NumТsmКtТsМСО AusНrüМФО/NumТsmКtТМ TОrms/EбprОssТons NumТsmКtТquОs/
TОrmТnТ НТ NumТsmКtТМК/ɇɭɦɢɡɦɚɬɢɱɟɫɤɢɟ Ɍɟɪɦɢɧɵ
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DEUTSCH ENGLISH FRANCAIS ITALIANO RUSSKIJ
Schrötlingsfehler l an defect l an défectueux errore di tondello брак заготовки
Schwach ausgeprägt weakly struck de frappe faible conio stanco слабо отчеканeна
Selten in dieser Erhaltung rare in this condition rare en cet état conservazione rara редкая в такой 

сохранности
Seltener Jahrgang rare year année rare annata rara редкий год
Stempel die(s) coin conio штамп
Stempelfehler mistake in the die erreur de frappe errore di conio ошибка штампа
Überdurchschnittlich 
erhalten

extraordinary condition conservation extraordinaire conservazione estraordi-
naria

сохранность выше 
среднего

Überprägt overstruck surfrappé ribattuto перечекан
Unediert unpublished inédit inedito неопубликованная монета
Unikum unique specimen unique pezzo unico уникальная
Vergoldet gilt doré dorato позолоченная
Von allergrößter Seltenheit extremely rare de toute rareté di estrema raritá наиредчайшая
Vorderseite averse en face diritto аверс
Winz.= winzig tiny petit veramente piccolo незначительный
Zain l an l an tondello заготовка
Zierrand ornamental border tranche ornée taglio ornato декоративный гурт
Zinn tin étain stagno цинк
ziseliert chased ciselé cesellato гравированный

ErСКltunРsРrКНО/GrКНТnР TОrms/DОРr7s НО ConsОrЯКtТon/GrКНТ НТ ConsОrЯКгТonО/
Шɤɚɥɚ ɫɨɯɪɚɧɧɨɫɬɢ

DEUTSCH ENGLISH FRANCAIS ITALIANO RUSSKIJ
Polierte Platte Proof Flan bruni Fondo specchio полированная
Stempelglanz Uncirculated Fleur de coin Fior di conio превосходная
Vorzüglich Extremely i ne Superbe Splendido отличная
Sehr schön Very i ne Très beau Bellissimo очень хорошая
Schön Fine Beau Molto Bello хорошая
Gering erhalten Very good Très bien conservé Bello удовлетворительная

SОltОnСОТtsРrКНО/RКrТtв TОrms/DОРr6s НО RКrОt6/GrКНo НТ RКrТtп/Шɤɚɥɚ ɪɟɞɤɨɫɬɢ

DEUTSCH ENGLISH FRANCAIS ITALIANO RUSSKIJ
R = Selten R = Rare Rare raro редкая
RR = Sehr selten RR = Very rare Très rare molto raro очень редкая
Von großer Seltenheit Very rare De grande rareté di grande raritá большой редкости
Von größter Seltenheit Extremely rare Extrêmement rare di grandissima raritá наибольшей редкости
Von allergrößter Seltenheit Extremely rare De la plus extrême rareté di estrema raritá наиредчайшая
Unediert Unpublished Inédit inedito ранее не описанная
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